
Obec Kova �  

 Kova�  21 

506 01  Kova�  

 
Opat�ení obecné povahy � . 1/2017 

Územní plán Kova �  
 

Zastupitelstvo obce Kova� , p� íslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona � . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , za pou�ití ustanovení 
§ 43 odst. 4 stavebního zákona, § 13 a p� ílohy � . 7 vyhlášky � . 500/2006 Sb., o územn�  
analytických podkladech, územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací 
� innosti, § 171 a následujících zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád, po projednání na zasedání 
zastupitelstva dne 26. 4. 2017 v souladu s ustanovením § 54 odst. 2 stavebního zákona 
 

v y d á v á 

 

ÚZEMNÍ PLÁN KOVA �  
formou opat � ení obecné povahy � . 1/2017 

 

 
 

 
Realizováno za finan� ní podpory Královéhradeckého kraje 

 
 

ÚZEMNÍ PLÁN KOVA �  
 

Projektant: 
 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
 

Autorský kolektiv:  Ing. arch. Jana Šejvlová, Ing. Zlata Macha� ová, RNDr. Lukáš Zemánek, Ph.D.,  
                                  Lucie Hostáková, Pavel Kupka, Jan Har� arik, Ing. Zuzana Baladová 
                                  Ing. Bohuslav Kouba     

 
 

Objednatel:            Obec  Kova�  

 

Návrh:                                       � erven 2016 
 

Vydaný ÚP:                                     Duben 2017    
 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
2

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
3 

OBSAH ÚZEMNÍHO PLÁNU  

I. ÚZEMNÍ PLÁN  KOVA �  
1. Vymezení zastav � ného území  str. 5 

2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot  str. 5 
2.1  Hlavní koncep� ní cíle a principy rozvoje obce  str. 5 
2.2  Ochrana a rozvoj hodnot území   str. 6 

3. Urbanistická koncepce, v � etn �  vymezení zastavitelných ploch, ploch p � estavby, koridoru pro dopravní 
infrastrukturu a systému sídelní zelen �   str. 8 

3.1 Urbanistická koncepce  str. 8 
 3.1.1  Zásady urbanistické koncepce   str. 8 
 3.1.2  Plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití   str. 9 
3.2  Vymezení systému sídelní zelen�   str. 10 
3.3  Vymezení zastavitelných ploch   str. 11 
3.4  Vymezení ploch p�estavby  str. 12 
3.5  Vymezení koridoru pro dopravní infrastrukturu   str. 13 

4. Koncepce ve �ejné infrastruktury  str. 13 
4.1  Ob� anské vybavení a ve�ejná prostranství   str. 13 
4.2  Doprava   str. 14 
4.3  Zásobování vodou   str. 14 
4.4  Odvedení a � išt� ní odpadních vod   str. 15 
4.5  Zásobování elektrickou energií  str. 15 
4.6  Telekomunikace a radiokomunikace  str. 15 
4.7  Zásobování plynem a teplem  str. 15 
4.8  Nakládání s odpady  str. 16 

5. Koncepce uspo �ádání krajiny, v � etn �  vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm � ny v jejich vyu�ití, 
územní systém ekologické stability, prostupnost kra jiny, protierozní opat � ení, ochranu p �ed povodn � mi, 
rekreaci, dobývání lo�isek nerostných surovin apod.  str. 16 

5.1  Koncepce �ešení krajiny, plochy zm� n v krajin� , prostupnost krajiny  str. 16 
5.2 Ochrana p�ed povodn� mi, protierozní a revitaliza� ní opat�ení   str. 17 
5.3  Územní systém ekologické stability   str. 18 
5.4  Rekreace   str. 18 
5.5  Dobývání lo�isek nerostných surovin  str. 18 

6. Stanovení podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným  zp� sobem vyu�ití s ur � ením p �eva�ujícího ú � elu vyu�ití 
(hlavní vyu�ití), pokud je mo�né jej stanovit, p � ípustného vyu�ití, nep � ípustného vyu�ití, pop � ípad�  
podmín � n�  p� ípustného vyu�ití t � chto ploch a stanovení podmínek prostorového uspo �ádání, v � etn�  
základních podmínek ochrany krajinného rázu (nap � . výšková regulace zástavby, charakter a struktura 
zástavby, stanovení rozmezí vým � ry pro vymezování stavebních pozemk �  a intenzity jejich vyu�ití)   str. 19 

6.1  Plochy bydlení   str. 19 
6.2  Plochy ob� anského vybavení  str. 21 
6.3  Plochy výroby a skladování  str. 22 
6.4  Plochy zelen�   str. 24 
6.5  Plochy ve�ejných prostranství str. 25 
6.6  Plochy dopravní infrastruktury   str. 26 
6.7  Plochy technické infrastruktury   str. 27 
6.8  Plochy vodní a vodohospodá�ské   str. 27 
6.9 Plochy zem� d� lské   str. 28 
6.10 Plochy lesní  str. 29 
6.11 Plochy p�írodní  str. 30 
6.12 Plochy smíšené nezastav� ného území str. 31 

7. Vymezení ve �ejn�  prosp � šných staveb, ve �ejn�  prosp � šných opat �ení, staveb a opat �ení k zajiš � ování obrany a 
bezpe� nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práv a k pozemk � m a stavbám vyvlastnit  str. 32 

8. Vymezení ve �ejn�  prosp � šných staveb a ve �ejných prostranství, pro které lze uplatnit p �edkupní právo  str. 32 

9.  Vymezení ploch a koridor � , ve kterých je rozhodování o zm � nách v území podmín � no zpracováním 
územní studie, stanovení podmínek pro její po � ízení a p � im�� ené lh � ty pro vlo�ení dat o této studii do 
evidence územn �  plánovací � innosti   str. 33 

10. Stanovení kompenza � ních opat � ení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona  str. 33 

11. Údaje o po � tu list �  územního plánu a po � tu výkres �  grafické � ásti str. 33 

OBSAH GRAFICKÉ � ÁSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU  KOVA � : 

1. Výkres základního � len � ní území    m�� ítko 1 : 5 000 
2. Hlavní výkres      m�� ítko 1 : 5 000 
3. Výkres ve �ejn �  prosp � šných staveb, opat � ení a asanací m�� ítko 1 : 5 000 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
4

II. OD� VODN� NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  KOVA �  

Úvod - pojmy vyu�ívané v textových � ástech územního plánu  str. 34 

Seznam pou�itých zkratek   str. 37 

a) Postup p � i po � ízení územního plánu, resp. vyhodnocení souladu s p o�adavky stavebního zákona a jeho 
provád � cích právních p � edpis �   str. 38 

a 1) Soulad s po�adavky stavebního zákona a jeho pr ovád� cích p�edpis�  str. 38 
a 2) Postup p�i po�ízení územního plánu str. 38 

b) Vyhodnocení koordinace vyu�ívání území z hledisk a širších vztah �  v území str. 40 
b 1) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje str. 41 
b 2) Vyhodnocení souladu s územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem str. 43 
b 3) Vyhodnocení souladu s ÚPD sousedních obcí str. 45 

c) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plán ování, zejména s po�adavky na ochranu architektonických 
a urbanistických hodnot v území a po�adavky na ochr anu nezastav� ného území  str. 46 

d) Vyhodnocení souladu s po�adavky zvláštních právn ích p �edpis �  a se stanovisky dot � ených orgán �  podle 
zvláštních právních p �edpis � , pop � ípad�  s výsledkem �ešení rozpor �    str. 47 

d 1) Vyhodnocení souladu s po�adavky zvláštních prá vních p�edpis�  str. 47 
d 2) Vyhodnocení souladu se stanovisky dot� ených orgán�  podle zvláštních právních p�edpis� , pop�ípad�  

s výsledkem �ešení rozpor�   str. 47 

e) Vyhodnocení spln � ní po�adavk �  zadání,  vyhodnocení spln � ní po�adavk �  pokyn �  pro úpravu návrhu 
územního plánu   str. 64 

e 1) Vyhodnocení spln� ní po�adavk �  zadání str. 64 
e 2) Vyhodnocení spln� ní po�adavk �  pokyn�  pro úpravu návrhu ÚP (po spole� ném jednání)  str. 66 
e 3) Vyhodnocení spln� ní po�adavk �  pokyn�  pro úpravu návrhu ÚP (po ve�ejném projednání)  str. 66 

f) Komplexní zd � vodn � ní p � ijatého � ešení str. 67 
f 1) Vymezení a základní charakteristika �ešeného území  str. 67 
f 2) Východiska rozvojové a urbanistické koncepce obce str. 67 
f 3) Koncepce �ešení krajiny a ochrana p�írodních hodnot str. 75 
f 4) Ochrana kulturních a historických hodnot  str. 82 
f 5) Koncepce dopravní a technické infrastruktury   str. 84 

f 5.1)  Doprava   str. 84 
f 5.2)  Zásobování vodou   str. 89 
f 5.3)  Kanalizace a � išt� ní odpadních vod  str. 91 
f 5.4)  Zásobování elektrickou energií  str. 92 
f 5.5)  Telekomunikace a radiokomunikace  str. 94 
f 5.6)  Zásobování plynem a teplem str. 95 
f 5.7)  Nakládání s odpady   str. 96 

f 6) Koncepce ÚP ve vztahu ke zvláštním právním p�edpis� m   str. 96 
f 6.1)  Lo�iska nerostných surovin, poddolovaná a s esuvná území, jiná rizika  str. 96 
f 6.2)  Civilní ochrana, obrana státu, po�ární ochr ana a další specifické po�adavky   str. 96 

f 7) P�ehled limit�  vyu�ití území, jejich� ochrana je zajiš �ována právními p�edpisy nebo rozhodnutími 
p�íslušných orgán� , obsa�ených v p �edchozích kapitolách str. 98 

g) Vyhodnocení ú � elného vyu�ití zastav � ného území a vyhodnocení pot �eby vymezení zastavitelných ploch str. 99 

h) Vyhodnocení p � edpokládaných d � sledk �  navrhovaného � ešení na zem � d� lský p � dní fond a pozemky 
ur � ené k pln � ní funkce lesa str. 101 

h 1) Zem� d� lský p� dní fond  str. 101 
h 2) Pozemky ur� ené k pln� ní funkcí lesa   str. 104 

i) Zpráva o vyhodnocení vliv �  na udr�itelný rozvoj území obsahující základní inf ormace o výsledcích tohoto 
vyhodnocení v � etn �  výsledk �  vyhodnocení vliv �  na �ivotní prost � edí str. 105 

j) Stanovisko krajského ú �adu podle § 50 odst. 5 a sd � lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohled n� no 
s od � vodn � ním záva�ných d � vod � , pokud n � které po�adavky nebo podmínky nebyly zohledn � ny str. 105 

k) Vý� et zále�itostí nadmístního významu, které nejsou � ešeny v zásadách územního rozvoje str. 106 

l) Rozhodnutí o námitkách a jejich od � vodn � ní  str. 106 

m) Vyhodnocení p � ipomínek  str. 106 

m 1) P�ipomínky uplatn� né dle § 50 stavebního zákona str. 106 
m 2) P�ipomínky uplatn� né dle § 52 stavebního zákona  str. 110 

n) Výsledek p � ezkoumání územního plánu podle § 53 odst. 4 stavebn ího zákona  str. 115 

OBSAH GRAFICKÉ � ÁSTI OD� VODN� NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU KOVA � : 
1. Koordina � ní výkres     m�� ítko 1 : 5 000 
2. Výkres širších vztah �      m�� ítko 1 : 100 000 
3. Výkres p � edpokládaných zábor �  p� dního fondu  m�� ítko 1 : 5 000 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
5 

I. ÚZEMNÍ PLÁN  KOVA �  

1. VYMEZENÍ ZASTAV� NÉHO ÚZEMÍ 

Zastav� né území obce bylo v územním plánu vymezeno projektantem v souladu se zákonem 
� . 183/2006 Sb. na základ�  mapy katastru nemovitostí k datu 8. 2. 2016. Hranice zastav� ného území 
je zakreslena v grafické � ásti dokumentace (Hlavní výkres, Výkres základního � len� ní území). 

 

2. KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE 
JEHO HODNOT 

2.1  HLAVNÍ KONCEP � NÍ CÍLE A PRINCIPY ROZVOJE OBCE 

Základní principy koncepce územního plánu sm�� ují k vyvá�enému sociálnímu a 
hospodá�skému rozvoji obce. Územní plán má za cíl p�edevším vytvo�it dostate� n�  flexibilní 
prostorový rámec pro realizaci �ádoucích zám � r�  a aktivit, tj. umo�nit jejich konkrétní pr � m� t do 
území p� i d� sledném respektování územních podmínek, p�írodních i kulturn� -spole� enských hodnot a 
s ohledem na uchování p�íznivého �ivotního prost �edí v �ešeném území. V díl� ích tematických 
oblastech jde p�edevším o následující �ádoucí principy, které ÚP ve  své koncepci respektuje: 

Základní principy územního rozvoje obce: 

·  vytvá�et p�edpoklady pro trvalý a plnohodnotný rozvoj adekvátní k jejich sociáln� -ekonomické 
základn� , hierarchii v systému osídlení (v� . popula� ní stabilizace); 

·  umo�nit kvalitativní zlepšování �ivota v obci vyme zením lokalit pro rozvoj obytné výstavby a 
souvisejících funkcí, pro uchování pestré ekonomické základny a s ní spjatých pracovních 
p�íle�itostí atd. Neumo�nit zakládání nových ploch zá stavby ve volné krajin��  

·  zlepšit vn� jší dopravní napojení a vnit�ní obsluhu obce, v maximální mo�né mí �e eliminovat 
negativní dopady zejména silni� ní dopravy na �ivot zdejších obyvatel, na p �írodní i jiné hodnoty;  

·  podporovat environmentáln�  i ekonomicky šetrné zp� soby dopravy, zejména cyklodopravu; 

·  vytvá�et p�edpoklady pro nové vyu�ití opušt � ných � i neadekvátn�  vyu�ívaných objekt �  a ploch 
(brownfield); 

·  umo�nit dopln � ní a kvalitativní rozvoj sítí technické infrastruktury, ob� anského vybavení, 
ve�ejných prostranství a ploch zelen� , to vše ve snaze o zlepšování �ivotních podmínek a  kvality 
�ivotního prost �edí v obci; 

·  zajistit bezkonfliktní rozvoj funk� ních slo�ek zastav � ného i nezastav� ného území s ohledem na 
pot�eby obyvatel a v souladu s ochranou hodnot území a respektováním limit�  vyu�ití území 
(nap�. maximální mo�né omezení st �et�  klidových a rušivých funkcí); 

·  chránit a rozvíjet stávající urbanistické, historické a kulturn� -civiliza� ní hodnoty (kulturní památka, 
památky místního významu, archeologické d� dictví apod.); 

·  maximáln�  respektovat historicky daný p� dorys obce a prostorové uspo�ádání p� i zachování 
vnit�ní funk� ní propojenosti; 

·  chránit p�írodn�  cenné slo�ky území, zem � d� lský p� dní fond a plochy lesa; vytvá�et podmínky pro 
uchování tradi� ního krajinného rázu a celkové zkvalit� ování extravilánové slo�ky území; 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
6

·  posilovat ekostabiliza� ní funkci �ešeného území (v� . vymezení ÚSES a interak� ních prvk� );  

·  v souladu s ochranou p�íslušných hodnot zlepšit rekrea� ní vyu�itelnost p �írodního zázemí obce, 
prostupnost krajiny apod.; 

·  v zastav� ném území a plochách zm� n vytvá�et podmínky pro ochranu a rozvoj ploch ve�ejné 
zelen�  a p�írodn� -rekrea� ního potenciálu obce jako nedílné sou� ásti kvalitního obytného 
prost�edí; 

·  umo�nit dostate � nou protipovod� ovou a protierozní ochranu území ve snaze o soulad 
realizovaných opat�ení (prvk� ) s krajinným a urbánním rámcem; 

·  udr�et, p �íp. vhodn�  posílit význam obce v rámci Mikroregionu Podchlumí, zejména pak ve sfé�e 
sportovn�  - rekrea� ních aktivit a cestovního ruchu (cykloturistika, p� ší turistika apod.); 

·  vytvá�et p�edpoklady pro zvýšení identifikace obyvatel s obcí a upevn� ní spole� enských vazeb, 
vyu�ití turistického potenciálu; 

 

2.2  OCHRANA A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ 

Celé území obce je nutno rozvíjet s ohledem na ochranu a rozvoj jeho hodnot, tj. p� i 
respektování urbanistických, architektonických, kulturn� -historických a p�írodních kvalit �ešeného 
území. Umis�ování jednotlivých staveb je nutno pod�ídit prost�edí, do kterého budou vsazovány, tj. 
musí mít p� im�� ené architektonické, prostorové a objemové parametry, ú� inky jejich provozu pak 
nesmí narušovat hodnoty okolního prost�edí. Krom�  hodnot chrán� ných právními p�edpisy a 
rozhodnutími p�íslušných orgán�  je územním plánem stanovena nutnost ochrany a rozvoje 
následujících hodnot: 

Hodnoty urbanistické, architektonické a kulturn � -historické 

Územní plán navrhuje (mimo hodnot, které jsou zárove�  limitem - nemovitá kulturní památka, 
území s archeologickými nálezy) ochranu následujících hodnot: 

·  dochovaná urbanistická struktura obce s nutností respektovat historicky zalo�ený p � dorysný typ, 
urbaniza� ní osy a jádro osídlení (náves) v� . souvisejících ve�ejných prostranství (s cílem ho ji� 
podstatn� ji nezahuš�ovat nov�  v� le� ovanou zástavbou a nenarušit ho necitlivými p�estavbami � i 
p�ístavbami stávajících objekt� ); 

·  památky místního významu, které nejsou registrovány v Úst�edním seznamu kulturních památek 
� eské republiky, ale tvo�í nedílnou sou� ást zdejšího hmotného kulturn� -historického d� dictví. Tyto 
památky jsou vyzna� eny v grafické � ásti ÚP. Jedná se nap�. o: 

Socha sv. Karla Boromejského na kamenném podstavci severozápadn�  zastav� ného území 
p� i silnici III/32834 sm� r Butoves� 

Kapli � ka Panny Marie u polní cesty vedoucí do Konecchlumí�  

Kamenný k � í� s korpusem Krista na podstavci s reliéfem sv � tce v jihovýchodní � ásti � .ú. na 
k� i�ovatce polních cest ve sm � ru na Kabáty a Konecchlumí� 

Zvoni � ka u sv. Isidora; 

Mlé� ný sklep - zbytek tvrze � 

Lidová architektura - d � m � p. 3, 4, 16, 17, 19, 27, 38, 39, 46, 51, 53 a hospo dá� ská budova u 
� p. 22 (bývalý mlýn); 

·  panorama obce, cenné pohledy a pr� hledy do okolní krajiny; 

 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
7 

Hodnoty p � írodní a krajinné 

Územní plán navrhuje (mimo hodnot chrán� ných zákonem, které jsou zárove�  limitem - EVL 
Hluboký Kova� , EVL Rybník Strašidlo, P�írodní památka Hluboký Kova�  v� . ochranného pásma, 
P�írodní památka Rybník Strašidlo v� . ochranného pásma, P�írodní rezervace Kova� ská Ba�antnice 
v� . ochranného pásma, památný strom) ochranu následujících hodnot: 

·  prvky systému ekologické stability (RBK 732, lokální biocentra LBC a lokální biokoridory - LBK) a 
d� le�ité interak � ní prvky; 

·  plochy vymezené v územním plánu jako Plochy p�írodní - NP a Plochy smíšené nezastav� ného 
území - p�írodní, zem� d� lské - NSpz a Plochy zelen�  - p�írodního charakteru - ZP (v zastav� ném 
území); 

·  významné prvky sídelní zelen�  (parková zele�  na ve�ejných prostranstvích, uli� ní stromo�adí, 
aleje podél silnic, významná solitérní zele�  v krajin�  i zastav� ném území); 

·  urbanistická a krajiná�ská funkce vodních ploch a tok� ; 

·  p� irozené krajinné dominanty - cenné pohledy na obec a další výhledy do krajiny; 

·  lesy hospodá�ské a lesy zvláštního ur� ení; 

·  migra� n�  významné území, dálkový migra� ní koridor; 

Hodnoty p � írodn � -civiliza � ní a civiliza � ní 

Územní plán navrhuje ochranu následujících hodnot: 

·  prostupnost krajiny - stávající cestní sí�  v krajin�  (polní a lesní cesty), propojení zástavby 
s p�írodním zázemím; 

·  ob� anské vybavení ve�ejného charakteru; 

·  vybavenost technickou infrastrukturou; 

·  obslu�nost hromadnou autobusovou a �elezni � ní dopravou v� . zastávek; 

·  zna� ená cyklotrasa (� . 4140)� 

·  zna� ená turistická trasa (zelená)� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
8

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, V � ETN�  VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH P 	 ESTAVBY A SYSTÉMU 
SÍDELNÍ ZELEN�  

3.1  URBANISTICKÁ KONCEPCE 

3.1.1  Zásady urbanistické koncepce  

Návrh územního plánu zohled� uje p� irozený historický vývoj obce, usm� r� ovaný p�edchozí 
územn�  plánovací dokumentací, a to jak ve vymezení ploch stabilizovaných, tak v návrhu ploch 
zastavitelných a plochy p�estavby. Urbanistická koncepce zohled� uje polohu obce v rámci osídlení a 
jejich vzájemné vazby. 

Zastav� né území obce Kova�  územní plán stabilizuje a rozvíjí. Veškeré izolované zastav� né 
plochy v krajin�  územní plán stabilizuje bez mo�nosti plošného rozv oje. Zastavitelné plochy územní 
plán navrhuje v p�ímé návaznosti na zastav� né území. Uzavírají sou� asnou urbanistickou strukturu 
obce v okrajových � ástech a prolukách. ÚP neumo� � uje vytvá�ení nových samot v území. 

Územní plán respektuje prostorové a funk� ní jádro obce, jím� prochází urbanistické osy - 
silnice III. t� ídy, které se v centru zastav� ného území v� tví a potok Lu�anka protékající ve sm � ru 
severozápad-jihovýchod. T� �išt � m urbanistického jádra je významná plocha návesní ve�ejné zelen�  
s vodní plochou, nemovitou kulturní památkou, památkami místního významu a ob� anským 
vybavením (obecní ú�ad se smíšeným zbo�ím, sportovní areál a d � tské h�išt� ) dopln� né ve�ejnou 
zelení, v n� m� není �ádoucí více zahuš �ovat zástavbu.  

Obecní ú�ad se smíšeným zbo�ím ÚP stabilizoval v plochách  OV (Plochy ob� anského 
vybavení - ve�ejná infrastruktura). Motel ÚP stabilizoval v plochách OM (Plochy ob� anského vybavení 
- komer� ní za�ízení malá a st�ední). Sportovní plocha je stabilizována v plochách OS (Plochy 
ob� anského vybavení - t� lovýchovná a sportovní za�ízení). Ob� anské vybavení ve�ejného charakteru 
je umo�n � no umístit v rámci jiných funk� ních ploch nap�. BV. 

Zalo�enou urbanistickou strukturu územní plán stabi lizuje a dopl� uje o zastavitelné plochy 
za�azené funk� n�  p�edevším do Ploch bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV. T� �išt � m 
rozvoje je plocha p�estavby s ozna� ením P1, navr�ená je pro rozvoj bydlení na ploše bý valého 
zem� d� lského areálu. 

ÚP vytvá�í p�edpoklady pro rozvoj sportu, rekreace a cestovního ruchu. Stabilizuje sportovní 
plochy a plochy motelu jeho� sou � ástí je restaurace a penzion. Respektuje nemovitou kulturní 
památku, památky místního významu a veškeré cesty do krajiny, p� ší a cyklotrasu a umo� � uje jejich 
dopln� ní. 

Územní plán vytvá�í p�edpoklady pro zlepšení pracovních p�íle�itostí stabilizací stávajících 
ploch podnikatelských aktivit (Plochy výroby a skladování - lehký pr� mysl - VL a Plochy výroby a 
skladování - drobná a �emeslná výroba - VD) a v plochách BV umo�n � ním drobného podnikání apod. 

ÚP navrhuje koridor s ozna� ením ZDk1 pro trasování dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) v� etn�  všech souvisejících staveb mezinárodního a 
republikového významu - úsek Úlibice - Hradec Králové. Koridor je vymezen v souladu s nad�azenou 
územn�  plánovací dokumentací - ZÚR Královéhradeckého kraje. ÚP Kova�  vymezuje dálnici II. t� ídy 
(dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) jako ve�ejn�  prosp� šnou stavbu (VPS) 
s mo�ností vyvlastn � ní s ozna� ením VD1. 

Ji�n �  zastav� ného území je navr�ena zastavitelná lokalita ( Plocha technické infrastruktury - 
in�enýrské sít �  - TI), pro umíst� ní � istírny odpadních vod v� . p�íjezdové komunikace. ÚP Kova�  
vymezuje � OV jako ve�ejn�  prosp� šnou stavbu (VPS) s mo�ností vyvlastn � ní s ozna� ením VT1. 

V rámci stanovených podmínek vyu�ití jednotlivých p loch s rozdílným zp� sobem vyu�ití jsou 
vytvo�eny p�edpoklady pro p�evá�n �  polyfunk� ní vyu�ívání území, p � i� em� stanovená urbanistická 
koncepce p�edchází vzniku vzájemných funk� ních st�et� . V obci Kova�  je umo�n � n popula� ní a 
celkový sociáln�  - ekonomický rozvoj p� i zohledn� ní dlouhodobého demografického vývoje, reálných 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
9 

kapacit a p� irozených rozvojových limit�  obce. Je umo�n � no dopln� ní a zkvalitn� ní technické 
infrastruktury. Jsou respektovány p�írodní podmínky v� . souvisejících hodnot a limit� . ÚP respektuje a 
chrání stávající ve�ejnou zele� . ÚP stanovuje koncepci �ešení krajiny viz kap. 5.1. 

 
 

3.1.2  Plochy s rozdílným zp � sobem vyu�ití  

Sou� ástí urbanistické koncepce je vymezení následujících ploch s rozdílným zp � sobem 
vyu�ití , jejich� hlavní, p �ípustné, podmín� n�  p�ípustné a nep�ípustné vyu�ití je stanoveno v kap. 6 ÚP. 
Podmínky pro vyu�ití jednotlivých zastavitelných pl och, plochy p�estavby a dopravní koridor jsou pak 
dopln� ny v kap. 3.3, 3.4 a 3.5 ÚP. 

Územním plánem je stabilizované území roz� len� no na funk� n�  sjednocené plochy, jejich� 
druh je deklarován na základ�  p�evládajícího a pro konkrétní území nejvhodn� jšího vyu�ití. Regulativy 
(hlavní, p�ípustné, podmín� n�  p�ípustné a nep�ípustné vyu�ití) umo�ní adekvátní spektrum vyu�ití 
území. Stávající funkce definované jako nep�ípustné by m� ly být postupn�  vyt� s� ovány. Dosavadní 
zp� sob vyu�ití, který neodpovídá vymezeným podmínkám, je mo�ný, pokud nevytvá �í záva�nou 
p�eká�ku rozvoje v rámci funkce hlavní. 

·  Plochy bydlení - v bytových domech - BH - stabilizovaná plocha bydlení BH vymezená 
z d� vodu odlišení charakteru hromadného bydlení od ploch bydlení v rodinných domech; 

·  Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - B V - jsou vymezeny jako stabilizované, 
zastavitelné a p�estavbové plochy pro bydlení venkovského typu, v� etn�  dom�  a usedlostí 
s hospodá�ským zázemím, kde m� �e být integrováno i ob � anské vybavení lokálního významu, 
drobná a �emeslná výroba a nerušící výroba a slu�by; 

·  Plochy ob � anského vybavení - ve �ejná infrastruktura - OV - jsou vymezeny jako stabilizované 
zahrnující obecní ú�ad. Plošný rozvoj této funkce ÚP nenavrhuje. Dopln� ní této funkce je 
umo�n � no v rámci podmínek vyu�ití zejména ploch bydlení; 

·  Plochy ob � anského vybavení - komer � ní za� ízení malá a st � ední - OM - plochy komer� ního 
vybavení slou�ící nap �. pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování, slu�by. 
Stabilizované plochy OM zahrnují motel s restaurací, penzionem a chatkami. Ostatní drobné 
slu�by nevýrobního i výrobního charakteru jsou zahr nuty v jiných funk� ních plochách jako 
p�ípustné � i podmín� n�  p� ípustné. Dopln� ní této funkce je umo�n � no v rámci podmínek vyu�ití 
zejména ploch bydlení; 

·  Plochy ob � anského vybavení - t � lovýchovná a sportovní za � ízení - OS - vymezeny 
stabilizované (fotbalové h� išt� ). Dopln� ní této funkce je umo�n � no v rámci podmínek vyu�ití 
zejména ploch bydlení; 

·  Plochy výroby a skladování - drobná a � emeslná výroba - VD  - ÚP stabilizuje � ást bývalého 
zem� d� lského areálu p� i jihozápadním okraji zastav� ného území slou�ící pro uskladn � ní ovoce; 

·  Plochy výroby a skladování - lehký pr � mysl - VL - � ást stabilizovaného areálu pro skladování. 
p� i západním okraji �ešeného území. ÚP plošný rozvoj této funkce neumo� � uje; 

·  Plochy dopravní infrastruktury - silni � ní - DS - stabilizované plochy zahrnují silnice I. a III. t� ídy, 
místní a ú� elové komunikace v� . p� ších (pokud nejsou zahrnuty do jiných ploch), v� etn�  
pozemk� , na kterých jsou umíst� ny sou� ásti komunikací (náspy, zá�ezy, op� rné zdi, mosty, 
doprovodná a izola� ní zele�  apod.) a pozemky staveb dopravních za�ízení a dopravního vybavení 
(v� . parkoviš� ). ÚP s touto funkcí navrhuje koridor pro dálnici II. t� ídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) s ozna� ením ZDk1, vymezený na základ�  
nad�azeného dokumentu ZÚR Královéhradeckého kraje; 

·  Plochy dopravní infrastruktury - �elezni � ní - DZ - stabilizované plochy zahrnují celostátní 
�elezni � ní tra�  v� . pozemk� , na kterých jsou umíst� ny sou� ásti dráhy (náspy, zá�ezy, op� rné zdi, 
mosty, doprovodná a izola� ní zele�  apod.) a pozemky staveb drá�ních za �ízení a vybavení; 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
10

·  Plochy technické infrastruktury - in�enýrské sít �  - TI - s touto funk� ní plochou je navr�ena 
zastavitelná plocha Z5 pro mo�né umíst � ní � istírny odpadních vod. Je vymezena z d� vodu 
rozvoje vybavení území technickou infrastrukturou jako�to sou � ástí ve�ejného vybavení. Plošn�  
nevelké (bodové) prvky technické infrastruktury (elektrické transforma� ní stanice apod.) nejsou 
v ÚP samostatn�  plošn�  vymezeny jako Plochy technické infrastruktury - in�enýrské sít �  - TI, ale 
jsou vyzna� eny symbolem a funk� n�  umo�n � ny v regulativech p�íslušné plochy; 

·  Plochy zelen �  - viz kap. 3.2; 

·  Plochy ve �ejných prostranství - viz té� kap. 4.1; 

 

3.2  VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�  

Systém sídelní zelen�  je tvo�en jednak zelení v samostatných funk� ních plochách, jednak 
zelení v rámci ostatních ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití. V ÚP jsou samostatn �  vymezeny: 

·  Plochy ve �ejných prostranství - ve �ejná zele �  - ZV - jsou to z urbanistického hlediska 
nejcenn� jší prvky sídelní zelen� , jejich� funkce je územním plánem chrán � na a posilována. 
Samostatným vymezením ploch ZV se sleduje od� vodn� ná nezbytnost jejich zachování pop�. 
dopln� ní. ÚP nenavrhuje �ádnou plochu ZV, ve�ejná zele�  je p�ípustná v rámci všech funk� ních 
ploch; 

·  Plochy zelen �  - soukromá a vyhrazená - ZS  - tento typ sídelní zelen�  (nej� ast� ji soukromé 
zahrady, pop�. sady) se vyskytuje � asto v rámci jiných funk� ních ploch. Samostatné funk� ní plochy 
ZS jsou v ÚP vymezeny zejména v okrajových polohách zástavby s cílem ochránit vizuáln�  cenné 
partie a charakter pozvolného p�echodu do volné krajiny. V �.ú. jsou vymezeny plochy ZS 
v zastav� ném území i mimo zastav� né území; 

·  Plochy zelen �  - p� írodního charakteru - ZP - p�edstavují plochy zelen�  v zastav� ném území, 
udr�ované v p �írod�  blízkém stavu; 

 

Mimo uvedené funk� ní plochy je systém sídelní zelen�  tvo�en zelení, která je v územním 
plánu zahrnuta do jiných funk� ních ploch (nap�. zahrady obytných celk� , zele�  v rámci areál�  
ob� anského vybavení a ve�ejných prostranství apod.) a zelení solitérní a liniovou (uli� ní aleje, 
stromo�adí podél silnic, doprovodná a b�ehová zele�  - tj. stávající interak� ní prvky zelen�  pronikající 
do zem� d� lských a urbanizovaných segment�  krajiny podél cest a vodních tok� ) apod. Krom�  
respektování stávajících a navr�ených funk � ních ploch zelen�  ÚP po� ítá s realizací zelen�  v rámci 
navr�ených prvk �  ÚSES a interak� ních prvk�  v krajin� . 

Do systému sídelní zelen�  je nutno zahrnout rovn� � plochy zelen �  krajinné, pronikající do 
zastav� ného území, � i na n�  navazující. Ty jsou za�azeny ve funkcích nezastav� ného území 
(zejména NSpz, NL, NZ). 

Pro ochranu sídelní zelen�  jsou stanoveny následující principy: 

·  budou respektovány stávající plochy zelen� ; 
·  plochy zelen�  budou realizovány v rámci jiných funk� ních ploch, zejména pak v rámci nových 

rozvojových lokalit v podob�  zelen�  ve�ejn�  p�ístupné, soukromé a vyhrazené; 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
11

3.3  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

V �ešeném území byly vymezeny následující zastavitelné plochy: 

 

Ozna� ení 
lokality  

Kód druhu 
plochy 

s rozdílným 
zp� sobem 

vyu�ití 

Základní charakteristika a podmínky vyu�ití plochy Katastrální 
území / obec  

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV  

Z1 BV 

Rozvojová plocha BV navr�ená v proluce stávající bytové zástavby v 
severozápadní � ásti obce Kova� ; 
- pozemek pro umíst� ní rodinného domu musí mít minimáln�  rozlohu 

1000 m2; 
- dopravní napojení ze stávající silnice III/32834; 
- ponechat volný manipula� ní pás v ší�ce 6 m od b�ehové � áry 

vodního toku; 
- respektovat ochranné pásmo p�írodní rezervace; 
- výškové a objemové �ešení umis�ovaných staveb musí odpovídat 

charakteru okolní zástavby; 
- nutno zohlednit polohu � ásti lokality v OP lesa; 

 Kova�  / 
Kova�  

Z2 BV 

Rozvojová plocha BV navr�ená v proluce stávající byto vé zástavby v 
severozápadní � ásti obce Kova� ; 
- pozemek pro umíst� ní rodinného domu musí mít minimáln�  rozlohu 

900 m2; 
- dopravní napojení ze stávající silnice III/32834;  
- ponechat volný manipula� ní pás v ší�ce 6 m od b�ehové � áry 

vodního toku; 
- výškové a objemové �ešení umis�ovaných staveb musí odpovídat 

charakteru okolní zástavby; 

 Kova�  / 
Kova�  

Z3 BV 

Rozvojová plocha BV navr�ená v proluce stávající byto vé zástavby v 
jihovýchodní � ásti obce Kova� ; 
- pozemek pro umíst� ní rodinného domu musí mít minimáln�  rozlohu 

1000 m2; 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikace; 
- v následujících povolovacích procesech (u staveb pro bydlení a 

dalších, pro n� � jsou stanoveny hlukové limity) bude prokázáno, �e  
chrán� né venkovní prostory a chrán� né prostory staveb nebudou 
ovliv� ovány nadlimitními hladinami hluku ze silni� ní dopravy; 

- výškové a objemové �ešení umis�ovaných staveb musí odpovídat 
charakteru okolní zástavby; 

 Kova�  / 
Kova�  

Z4 BV 

Rozvojová plocha BV navr�ená v návaznosti na stávajíc í bytovou 
zástavbu v jihovýchodní � ásti obce Kova� ; 
- pozemek pro umíst� ní rodinného domu musí mít minimáln�  rozlohu 

1000 m2; 
- dopravní napojení ze stávající místní komunikace; 
- podmínkou realizace zástavby je vybudování kanalizace a 

vodovodu;  
- respektovat LBK 2; 
- v následujících povolovacích procesech (u staveb pro bydlení a 

dalších, pro n� � jsou stanoveny hlukové limity) bude prokázáno, �e  
chrán� né venkovní prostory a chrán� né prostory staveb nebudou 
ovliv� ovány nadlimitními hladinami hluku ze silni� ní dopravy; 

- výškové a objemové �ešení umis�ovaných staveb musí odpovídat 
charakteru okolní zástavby; 

 Kova�  / 
Kova�  



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
12

Plochy technické infrastruktury - in�enýrské sít �  - TI 

Z5 TI 

Plocha navr�ená pouze pro � istírnu odpadních vod a p�íjezdovou 
komunikaci k � OV; 
- nutno zohlednit polohu � ásti lokality v OP lesa; 
- v maximální mo�né mí �e respektovat stávající zele� ; 

 Kova�  / 
Kova�  

 

Napojení na sít�  technické infrastruktury (vodovod, kanalizace) je �ešeno v rámci koncep� ního 
�ešení v kapitolách 4.3 a 4.4 výrokové � ásti ÚP Kova� . 

P�i vyu�ití zastavitelných ploch tzn. p � i vymezování pozemk� , umis�ování staveb a p� i 
zm� nách staveb a zm� nách vyu�ití pozemk �  a dalších zp� sobech vyu�ití zastavitelných ploch je 
nutno zárove�  vycházet z podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití, které jsou 
uvedeny v kap. 6 této dokumentace a z limit�  vyplývajících z této dokumentace. Dále je nutno 
uplat� ovat limity vyu�ití území vyplývající z obecných pr ávních p�edpis� , rozhodnutí správních orgán�  
a vlastností území. 

 

3.4  VYMEZENÍ PLOCH P	 ESTAVBY  

V �ešeném území byly vymezeny následující plochy p�estavby: 

Ozna� ení 
lokality  

Kód druhu 
plochy 

s rozdílným 
zp� sobem 

vyu�ití 

Základní charakteristika a podmínky vyu�ití plochy 
Katastrální 

území / 
obec 

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV  

P1 BV 

Zm� na vyu�ití bývalého zem � d� lského areálu v centru obce; 
- podmínkou výstavby v této lokalit�  je zpracování územní studie , 

která bude výchozím dokumentem p�i rozhodování v daném území 
(viz.kap. 9); 

- pozemek pro umíst� ní rodinného domu musí mít minimáln�  rozlohu 
1000 m2; 

- plocha bude dopravn�  obslou�ena ze stávající silnice III/32834 p �íp. 
místní komunikace� 

- podmínkou realizace zástavby je vybudování kanalizace a vodovodu 
prioritn�  vedených po ve�ejných komunikacích nebo ve ve�ejných 
prostranstvích;  

- zalo�it pás ochranné a izola � ní zelen�  p�i jihozápadní hranici ve 
styku se stabilizovanou plochou VD; 

- objekty navazující a dotvá�ející urbanistickou strukturu v severní a 
severovýchodní � ásti plochy P1 (v návaznosti na obecní ú�ad a 
plochy ve�ejné zelen� ) musí mít prostorov�  a objemov�  venkovský 
charakter zástavby (jedno nadzemní podla�ní s mo�no stí vyu�ití 
podkroví); 

- výškové a objemové �ešení umis�ovaných staveb musí odpovídat 
charakteru okolní zástavby a okrajové poloze lokality; 

 Kova�  /  
Kova�  

 

P� i vyu�ití plochy p �estavby tzn. p� i vymezování pozemk� , umis�ování staveb a p� i zm� nách 
staveb a zm� nách vyu�ití pozemk �  a dalších zp� sobech vyu�ití p �estavbové plochy je nutno zárove�  
vycházet z podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným z p� sobem vyu�ití, které jsou uvedeny v kap. 6 této 
dokumentace a z limit�  vyplývajících z této dokumentace. Dále je nutno uplat� ovat limity vyu�ití území 
vyplývající z obecných právních p�edpis� , rozhodnutí správních orgán�  a vlastností území. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
13

3.5 VYMEZENÍ KORIDORU PRO DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU 

V �ešeném území byl vymezen koridor pro umíst� ní staveb a za�ízení dopravní infrastruktury: 

 

Ozna� ení 
koridoru  

Název Základní charakteristika a podmínky vyu�ití plochy 
Katastrální 

území / 
� ást obce 

ZDk1 

Dálnice II. t� ídy 
D35 

(dle ZÚR 
Královéhradeckého 

kraje rychlostní 
silnice R35) Úlibice 
- Hradec Králové 

Koridor je ur� en pro umíst� ní dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) Úlibice - Hradec 
Králové se všemi objekty a souvisejícími stavbami (nap�. 
odvodn� ní, zá�ezy, násypy, zárubní a op� rné zdi, mosty, k�í�ení, 
napojení komunikací, protihluková opat�ení, ochranná a izola� ní 
zele� , p�ípadné p� ší, cyklistické a ú� elové komunikace). Do 
�ešeného území zasahuje v severní a jihovýchodní � ásti. Koridor je 
za�azen do funkce Plochy dopravní infrastruktury - silni� ní - DS. 
- v koridoru neumis � ovat jakékoliv stavby, které nesouvisí 

s plánovanou výstavbou dálnice II. t � ídy (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) Úli bice - 
Hradec Králové a to do doby její realizace; 

- respektovat kapli� ku Panny Marie; 
- v navazujících �ízeních je nutno �ešit: 

·  prostupnost krajiny pro p� ší, cyklisty a motorovou 
dopravu; 

·  prostupnost krajiny pro voln�  �ijící �ivo � ichy a návaznost 
prvk�  ÚSES; 

 Kova�  / 
severní a 

jihovýchodní 
okraj 

�ešeného 
území 

 

 

 

4. KONCEPCE VE	 EJNÉ INFRASTRUKTURY 

4.1  OB� ANSKÉ VYBAVENÍ A VE 	 EJNÁ PROSTRANSTVÍ 

Sou� ástí ve�ejné infrastruktury jsou plochy ob� anského vybavení pro vzd� lávání a výchovu, 
sociální slu�by a pé � i o rodiny, zdravotní slu�by, kulturu, ve �ejnou správu a ochranu obyvatelstva. 
Tyto plochy je nutno ve struktu�e obce hájit a p�ednostn�  vyu�ívat pro ve �ejné ú� ely. Jejich komer� ní 
vyu�ívání musí být v souladu s tímto zájmem a v náv aznosti na n� j (nap�. zajišt� ní kulturního vy�ití 
obyvatel obce, slu�by související a dopl � kové apod.). V ÚP jsou pod funk� ním ozna� ením Plochy 
ob� anského vybavení - ve �ejná infrastruktura - OV  samostatn�  vymezeny plochy stabilizované 
(obecní ú�ad). 

Pozemky a stavby ob� anského vybavení ve�ejného charakteru menšího rozsahu jsou nebo 
mohou být sou� ástí té� jiných ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití ( OM, OS, BV, PV, ZV apod.), a i 
v tomto p�ípad�  je nutná jejich ochrana. 

Mimo Plochy ob� anského vybavení - ve�ejná infrastruktura - OV jsou územním plánem 
samostatn�  vymezeny té� další plochy ob � anského vybavení, které � asto zahrnují objekty 
odpovídající svým charakterem ve�ejné infrastruktu�e, jedná se o: 

Plochy ob � anského vybavení - t � lovýchovná a sportovní za � ízení - OS, v územním plánu 
zastoupené stabilizovanými plochami (fotbalové h�išt� ). Sportovní plochy menšího rozsahu jsou nebo 
mohou být sou� ástí té� jiných ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití (nap �. d� tská h�išt� ). 

Plochy ob� anského vybavení budou respektovány v souladu s jejich hlavním, resp. 
p�ípustným a podmín� n�  p� ípustným vyu�itím. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
14

Jako Plochy ve �ejných prostranství - PV  a Plochy ve �ejných prostranství - ve �ejná zele �  
- ZV jsou územním plánem funk� n�  vymezeny ve�ejn�  p�ístupné plochy, které mají významnou 
prostorotvornou, komunika� ní a v p�ípad�  zelen�  i ozdravnou funkci - tedy uli� ní prostory v� . návsi a 
pás�  ve�ejné zelen�  v zastav� ném území obce, � asto v okolí objekt�  a ploch ob� anského vybavení. 
Uvnit�  t� chto funk� ních ploch je nutná ochrana stávající zelen� . Územní plán nenavrhuje zastavitelnou 
plochu s funkcí PV a ZV. 

4.2  DOPRAVA 

Územním plánem Kova�  je navrhováno: 

·  územní plán respektuje a up�es� uje navrhovaný koridor pro dálnici II. t� ídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) Úlibice - Hradec Králové s ozna� ením ZDk1, 
v souladu s nad�azenou dokumentací (ZÚR Královéhradeckého kraje). V koridoru neumis�ovat 
jakékoliv stavby, které nesouvisí s plánovanou výstavbou dálnice II. t� ídy; 

·  ve vymezeném  koridoru ZDk1 nelze umis�ovat jakékoliv stavby, které nesouvisí s plánovanou 
výstavbou dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) Úlibice - 
Hradec Králové a to do doby její realizace; 

·  ÚP Kova�  vymezuje dálnici II. t� ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) 
Úlibice - Hradec Králové jako ve�ejn�  prosp� šnou stavbu (VPS) s mo�ností vyvlastn � ní 
s ozna� ením VD1; 

·  navrhuje se dopln� ní p�ípadn�  rozší�ení sít�  místních komunikací v rozvojových lokalitách (vedení 
místních komunikací uvnit�  lokalit bude odvislé od konkrétního zastavovacího plánu a provedené 
parcelace a bude p�edm� tem �ešení navazujících dokumentací p�íp. územní studie); 

·  dostate� né plochy pro parkování a odstavování osobních vozidel je nutno dimenzovat u všech 
potenciálních cíl�  dopravy, tj. u obytných staveb, výrobních a administrativních za� ízení a za�ízení 
ob� anského vybavení; 

·  územní plán navrhuje dopln� ní chodník�  v chyb� jících úsecích; 

·  budou respektovány stávající a navr�ené Plochy dopravní infrastruktury - silni� ní - DS a Plochy 
dopravní infrastruktury - �elezni � ní - DZ; 

·  budou respektovány Plochy ve�ejných prostranství - PV (místní obslu�né komunikace v � etn�  
zklidn� ných pro obsluhu zejména obytných zón); 

4.3  ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Koncepce zásobování vodou je vyhovující a z� stane nezm� n� na. Územním plánem je 
navrhováno: 

·  �ešené území bude i nadále zásobováno vodou ze skupinového vodovodu Lázn�  B� lohrad z 
vodojemu Konecchlumí; 

·  podmínkou realizace zástavby v rozvojových plochách Z4 a P1 je vybudování vodovodu; 

·  vyu�ití stávajících zdroj �  pitné vody a stávající vodovodní sít� ; 

·  plánovanou zástavbu v rámci rozvojových ploch v obci bude mo�no napojit na stávající vodovodní 
sí� . Pro plochy p�estavby budou nové vodovodní �ady vedeny prioritn�  po ve�ejných komunikacích 
a v maximální mo�né mí �e zaokruhovány; 

·  po�ární voda bude �ešena prost�ednictvím skupinového vodovodu pomocí po�árních hyd rant�  a 
p� irozených zdroj�  (z po�árních nádr�í, vodních ploch a vodote � í); 

·  nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou v krizových situacích bude �ešeno v p�ípad�  kolapsu 
dopravního systému vodovodu. Pitná voda bude distribuovaná cisternami nebo bude pou�ita voda 
balená� 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
15

4.4  ODVEDENÍ A � IŠT� NÍ ODPADNÍCH VOD 

Územním plánem je navrhováno: 

·  kanaliza� ní sí�  s � išt� ním odpadních vod v navr�ené � OV Kova�  (lokalita Z5)� 

·  � istírna odpadních vod Kova�  v� . p�íjezdové komunikace je navr�ena jako ve �ejn�  prosp� šná 
stavba (VPS) s mo�ností vyvlastn � ní s ozna� ením VT1; 

·  podmínkou realizace zástavby v rozvojových plochách Z4 a P1 je vybudování infrastruktury 
(kanalizace), tzn. �e je nutné vybudovat odkanalizo vání lokality dle platných právních p�edpis� ; 

·  do doby koncep� ního �ešení odkanalizování budou odpadní vody likvidovány individuáln�  
v souladu s platnou legislativou (to neplatí pro plochy ur� ené k zástavb�  BV Z4 a P1)� 

·  koncepce odkanalizování je zobrazena sm� rovými osami koridor�  pro umíst� ní kanaliza� ních stok 
v ší� i 20 m na ka�dou stranu; 

Likvidace a odvedení srá�kových (deš �ových) vod: 

·  odvád� ní srá�kové vody (deš �ové vody) je nutné �ešit v souladu s platnou legislativou. To 
znamená, �e pokud nebudou srá�kové vody zadr�ovány pro další vyu�ití, je nutné zajišt � ní jejich 
zasakování do vod podzemních (návrh technického �ešení zasakování musí být �ešeno takovým 
zp� sobem, aby byly veškeré srá�kové vody zasakovány do  vod podzemních bez nadm� rného 
zamok�ení pozemku). V p�ípad� , �e stavebník bude deš �ové vody vyu�ívat pro další vyu�ití je 
mo�né jejich p �ebytek vypoušt� t p�ípojkou do kanalizace obce pop�ípad�  do vod povrchových; 

4.5  ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

Koncepce zásobování elektrickou energií vychází ze stávajícího stavu. Územním plánem je 
navrhováno: 

·  po�adovaný výkon pro rozvojové plochy zajistit stá vajícím kabelovým primérním vedením o nap� tí 
35 kV ze stávajících trafostanic. Stávající rozvodná sí�  bude podle mo�ností a po�adavk �  na 
výkon posílena; 

·  respektovat stávající za�ízení a ochranná pásma; 

4.6  TELEKOMUNIKACE A RADIOKOMUNIKACE 

Koncepce telekomunika� ní a radiokomunika� ní sít�  vychází ze stávajícího stavu a není 
navrhována její zm� na. Územním plánem je navrhováno: 

·  telekomunika� ní sí�  bude rozši�ována, p�ípadn�  kabelizována v souvislosti s rozvojovými 
pot�ebami obce; 

·  respektovat stávající za�ízení a ochranná pásma; 

4.7  ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A TEPLEM 

Koncepce zásobování plynem vychází ze stávajícího stavu. Územním plánem je navrhováno: 

·  rozvoj plynovodní sít�  v souvislosti s navrhovanou zástavbou; 

·  respektovat vedení plynovod�  (STL, VTL) v� . ochranných a bezpe� nostních pásem; 

·  soub� �n �  s vyu�íváním plynu pro vytáp � ní je doporu� eno preferovat environmentáln�  šetrné 
zp� soby vytáp� ní (elektrovytáp� ní - nejlépe v kombinaci s akumulací, tepelné � erpadlo, propan-
butan, biomasa apod.). Je nutné omezit pou�ívání fo silních paliv s vyšším obsahem síry a 
nespalitelných látek, které p� i spalování zne� is� ují ovzduší; 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
16

4.8  NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Není navrhována zm� na koncepce nakládání s odpady v obci. V �.ú. nebude zalo�ena �ádná 
skládka. Do� asné shroma� 	 ování t� íd� ného komunálního odpadu na sb� rných místech je funk� n�  
umo�n � no ve vhodných stabilizovaných plochách (zejména ve�ejných prostranství) v rámci technické 
infrastruktury pro obsluhu �ešeného území (dle kap. 6). 

 

5. KONCEPCE USPO	 ÁDÁNÍ KRAJINY, V� ETN�  VYMEZENÍ PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM� NY V JEJICH VYU�ITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIERO ZNÍ OPAT	 ENÍ, 
OCHRANU P	 ED POVODN� MI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ LO�ISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN APOD. 

5.1  KONCEPCE 	 EŠENÍ KRAJINY, PLOCHY ZM � N V KRAJIN � , 
PROSTUPNOST KRAJINY 

Koncepce rozvoje krajiny stanovená územním plánem umo�ní realizaci nových a ochranu 
stávajících prvk�  územního systému ekologické stability. Zárove�  je umo�n � no rekrea� ní vyu�ívání 
krajiny a zajišt� ní podmínek její prostupnosti. Je maximáln�  zohledn� na ochrana zem� d� lské p� dy a 
pozemk�  ur� ených k pln� ní funkcí lesa, umo�n � na jsou protierozní a protipovod� ová opat�ení. 

Neurbanizované území obce je rozd� leno na následující krajinné funk� ní plochy, pro které 
jsou stanoveny podmínky vyu�ití v kap. 6. 

·  Plochy zem � d� lské - NZ - plochy s dominantn�  zem� d� lskou funkcí s p�eva�ující formou 
intenzivn� jšího hospoda�ení v� . sad� , s mo�ným zastoupením trvalých travních porost �  i 
nezem� d� lských p�írodních prvk�  (rozptýlená a liniová zele�  apod.). Zabírají rozsáhlé plochy 
p�edevším kolem zastav� ného území; 

·  Plochy lesní - NL  - v �ešeném území jsou zastoupeny lesy hospodá�skými a lesy zvláštního 
ur� ení, plochy NL jsou vymezeny zejména na plochách PUPFL. V �ešeném území s plochou NL je 
vymezen rozsáhlý lesní komplex v západní � ásti � .ú. p�esahující administrativní hranice a 
drobn� jší lesní enklávy ji�n �  od zastav� ného území. � ásti ploch lesa v ÚP funk� n�  spadají díky 
vymezeným lokálním prvk� m ÚSES (LBC) do Ploch p� írodních - NP; 

·  Plochy p � írodní - NP - v nich� je dominantním po�adavkem ochrana p �írody a krajiny, jsou v �.ú. 
zastoupeny lokalitami soustavy Natura 2000, p�írodními památkami, p�írodní rezervací a 
navr�enými plošnými prvky ÚSES (lokální biocentra).  V re�imu Ploch p�írodních - NP budou po 
svém konkrétním plošném vymezení dle p�íslušných ší�kových parametr�  vyu�ívány i liniové prvky 
ÚSES - biokoridory, v ÚP zatím obsa�ené v rámci kor idor�  pro vymezení prvk�  ÚSES na jiných 
funk� ních plochách formou „p�ekryvné funkce“ k funkci stávající; 

·  Plochy smíšené nezastav � ného území - p � írodní, zem � d� lské - NSpz  - zem� d� lské plochy 
s polyfunk� ním vyu�itím území. P �írodní ekosystémy jsou v rovnocenném postavení s 
hospodá�ským vyu�íváním. V �.ú. se tyto plochy vyskytují p�edevším v nivách vodních tok�  a 
v okrajových polohách les� ; 

·  Plochy vodní a vodohospodá � ské - W - jsou v �ešeném území zastoupeny vodními plochami 
(rybník Nákladní, Strašidlo a Hluboký) a vodními toky (potok Lu�anka, Kamenický potok a 
meliora� ní svodnice); 

 

Podél hlavního odvod� ovacího za�ízení je nutné zachovat manipula� ní pruh o ší�ce 6 m (u 
otev�eného m�� eno od b�ehové � áry). Nep�ípustné je zaúst� ní odpadních a srá�kových vod do 
hlavního odvod� ovacího za�ízení. Výsadba okolo hlavního odvod� ovacího za�ízení je p�ípustná pouze 
jednostranná. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
17

Plochy zm � n v krajin �  

Územní plán nenavrhuje �ádné plochy zm � n v krajin� . 

Prostupnost krajiny 

Územní plán respektuje stávající komunikace propojující krajinu, ur� ené pro zp�ístupn� ní 
zem� d� lských a lesních pozemk�  v� . zna� ené turistické trasy a cyklotrasu. �ádoucí je také postupné 
zkvalit� ování (obnova) v� tšiny existujících ú� elových komunikací - formou rehabilitací lesních a 
polních cest, jejich� parcely jsou nadále zaneseny v katastru nemovitostí a jsou proto uvedeny 
v územním plánu jako stav s funkcí DS. Krom�  významu pro dopravní obsluhu území mají tyto 
komunikace také významný dopad na ochranu zem� d� lské p� dy proti vodní a v� trné erozi. Cestní sí�  
je nutno doplnit doprovodnými porosty. 

Prostupnost území bude �ešena té� v souvislosti s vlastní realizací dálnice  II. t� ídy (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) navr�ené v ÚP v rámci koridoru pro dopravní 
infrastrukturu (ZDk1) a up�esn� na v navazujících dokumentacích. Je nutné zajistit prostupnost té� pro 
p� ší a cyklisty sm� rem do sousední obce Konecchlumí. 

Další navrhovaná opat � ení 

·  obnova tradice solitérních strom�  v krajin�  (zviditeln� ní rozcestí, soutok� , hranic pozemk�  apod., 
vhodné dlouhov� ké d�eviny - lípa, javor, dub), p� itom budou respektovány stávající významné 
stromy a skupiny strom� , které spoluvytvá�ejí charakter krajiny; 

·  dopln� ní liniové zelen�  (interak� ní prvky) podél komunika� ních systém�  v� etn�  ú� elových cest; 
·  šetrné hospoda�ení na zem� d� lských pozemcích s up�ednostn� ním extenzivních forem (zejména 

v plochách NSpz), respektování niv tok� , ochranné zatravn� ní pozemk�  - zejména ve vazb�  na 
zastav� né území; 

5.2  OCHRANA P	 ED POVODN� MI, PROTIEROZNÍ A REVITALIZA � NÍ 
OPAT	 ENÍ 

Do �ešeného území nezasahuje záplavové území ani aktivní zóna záplavového území. 

V regulativech ÚP jsou protipovod� ová a protierozní opat�ení umo�n � na ve všech p�íslušných 
funk� ních plochách v zastav� ném území i mimo n� j (viz kap. 6). Protierozní opat�ení jsou zárove�  
d� le�itá z hlediska ekologického a krajiná �ského a sledují posílení ekologické stability území. Soubor 
protierozních opat�ení zahrnuje z hlediska krajiny: 

·  realizace protierozních opat�ení na plochách zem� d� lské p� dy - vhodná organizace p� dního 
fondu, šetrné zp� soby obhospoda�ování a stavebn�  technická opat�ení (zatrav� ovaní pásy, 
pr� lehy apod.) respektující p�írodní hodnoty v� . krajinného rázu; 

·  revitaliza� ní opat�ení na tocích - p� i návrzích úprav tok�  a za�ízení na nich je t�eba (po konzultaci 
se správcem toku) p� im�� en�  respektovat jak stávající b�ehové porosty, tak i charakter koryt 
vodote� í coby krajinotvorný prvek; 

·  dopln� ní liniových prvk�  (meze, polní cesty), ozelen� ní protierozních liniových prvk�  provád� t 
pouze d�evinami p� irozeného charakteru; 

·  realizace navr�ených prvk �  ÚSES a interak� ních prvk� , která by m� la výrazn�  p� isp� t také 
k ochran�  p� dy proti erozi a k zadr�ení vody v krajin � ; 

·  p� i zástavb�  území je nutno dbát na to, aby odtokové pom� ry z povrchu urbanizovaného území 
byly po výstavb�  srovnatelné se stavem p�ed ní, tzn. aby nedocházelo ke zhoršení odtokových 
pom� r�  v tocích; 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
18

5.3  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

V souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje územní plán respektuje a up�es� uje vymezený 
skladebný prvek ÚSES regionálního významu - konkrétn�  regionální pr� chod regionálního biokoridoru 
RBK 732. Územní plán dále up�es� uje a vymezuje skladebné prvky ÚSES lokálního významu (LBC a 
LBK). 

Biocentra lokálního významu nále�í do Ploch p�írodních - NP, pro n� j� jsou dále tímto 
dokumentem stanoveny podmínky vyu�ití.  

Biokoridory jsou vymezeny trasami - koridory, které umo�ní pozd � jší definitivní up�esn� ní 
t� chto liniových prvk�  ÚSES v rámci projekt�  ÚSES � i komplexních pozemkových úprav s ohledem na 
podmínky v terénu, vlastnické vztahy apod. Tyto koridory jsou vyzna� eny hranicemi a respektují 
funk� ní vyu�ití ploch stávajících (tj. p �evá�n �  Plochy zem� d� lské - NZ, Plochy lesní - NL, Plochy vodní 
a vodohospodá�ské - W, Plochy smíšené nezastav� ného území - p�írodní, zem� d� lské - NSpz). Po 
svém definitivním vymezení budou plochy biokoridor�  rovn� � vyu�ívány v re�imu Ploch p�írodních - 
NP. 

Územním plánem jsou respektovány stávající interak� ní prvky dopl� ující biocentra a 
biokoridory (nap�. jako liniové prvky podél komunikací, polních cest a vodote� í), místy jsou nov�  
navr�eny další � i prodlou�eny stávající - viz Hlavní výkres. 

Podél hlavního odvod� ovacího za�ízení, je p�ípustná výsadba zelen�  pouze jednostranná. 
V rámci LBK 2 ÚP navrhuje p�íjezdovou komunikaci k p�ípadné � OV. 

P�ehled prvk �  ÚSES zastoupených v � ešeném území 

ÚSES regionálního významu: 

·  regionální biokoridor RBK 732; 

ÚSES lokálního významu: 

·  lokální biocentra LBC 1, LBC 2, LBC 3, LBC 4, LBC 5, LBC 6, LBC 7, LBC 8; 

·  lokální biokoridory LBK 1, LBK 2, LBK 3, LBK 4, LBK 5; 

5.4  REKREACE 

Územní plán vytvá�í podmínky k rekrea� nímu vyu�ívání zastav � ného území i krajinného 
zázemí obce - nezastav� ného území. ÚP respektuje p�írodní hodnoty s turistickou atraktivitou 
(vedenou p� ší trasu a cyklotrasu). V rámci všech funk� ních ploch uvedených v kap. 6. je umo�n � no 
dopln� ní p� ších a cyklistických tras. 

5.5  DOBÝVÁNÍ LO�ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

ÚP nevymezuje �ádné plochy umo� � ující t� �bu. 

 

 

 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
19

6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYU�ITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM  
ZP� SOBEM VYU�ITÍ S UR� ENÍM P	 EVA�UJÍCÍHO Ú � ELU VYU�ITÍ (HLAVNÍHO 
VYU�ITÍ), POKUD JE MO�NÉ JEJ STANOVIT, P 	 ÍPUSTNÉHO VYU�ITÍ, NEP 	 ÍPUSTNÉHO 
VYU�ITÍ, POP 	 ÍPAD�  PODMÍN� N�  P	 ÍPUSTNÉHO VYU�ITÍ T � CHTO PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPO	 ÁDÁNÍ, V� ETN�  ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAP 	 . VÝŠKOVÁ REGULACE ZÁSTAVBY, CHARAKTER A 
STRUKTURA ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝM � RY PRO VYMEZOVÁNÍ 
STAVEBNÍCH POZEMK �  A INTENZITY JEJICH VYU�ITÍ)  


 ešené území je � len� no na následující plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití, pro n � � jsou 
stanoveny podmínky vyu�ití, kterým musí odpovídat z ejména umis�ování staveb a zm� ny staveb, 
realizace opat�ení a další zp� soby vyu�ití území. 

Pro ka�dý druh ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití (funk � ní skupina) je stanoveno hlavní a 
p�ípustné vyu�ití, podmín � n�  p�ípustné vyu�ití a nep �ípustné vyu�ití.  

P� i vymezování pozemk � , umis � ování a zm � nách staveb, realizaci opat � ení a dalších 
zp� sobech vyu�ití je nutno zárove 
  uplat 
 ovat limity vyu�ití území vyplývající z právních 
p�edpis �  a norem, z rozhodnutí správních orgán �  a dalších vlastností území.  Dále je nutno 
respektovat limity stanovené touto územn�  plánovací dokumentací. Zp�es� ující podmínky pro vyu�ití 
konkrétních zastavitelných ploch, plochy p�estavby a koridoru jsou uvedeny v kap. 3.3., 3.4. a 3.5.  

Umíst� ní nových staveb pro bydlení a dalších staveb, pro n� � jsou stanoveny hygienické 
limity, v zastav� ném území a v plochách zm� n v blízkosti stávajících staveb a za�ízení, jejich� provozy 
jsou zdrojem hluku nebo jiného zatí�ení �ivotního p rost�edí, se podmi� uje prokázáním spln� ní 
stanovených hygienických limit�  b� hem navazujících �ízení. 

P�ípadné výškové stavby (rozhledny, za�ízení technické infrastruktury) jsou z hlediska ÚP 
p�ípustné pouze v p�ípad� , �e negativn �  nenaruší krajinný ráz a panorama obce v dálkových 
pohledech. Mimo zastav� né území a ploch zm� n jsou nep�ípustné v� trné a fotovoltaické elektrárny. 
V rámci zastav� ného území a ploch zm� n jsou p�ípustné pouze v malém rozsahu pro lokální pot�ebu, 
nenaruší-li panorama obce a cenné pohledy (pr� hledy) v krajin� . 

Termíny pou�ívané v této kapitole jsou vysv � tleny v úvodu od� vodn� ní ÚP. 
 

6.1  PLOCHY BYDLENÍ 

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - B V 

Hlavní vyu�ití : 

- bydlení v rodinných domech venkovského charakteru 

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro bydlení v rodinných domech s chovatelským a p� stitelským 
zázemím pro samozásobení 

- pozemky, stavby a za� ízení zem� d� lských usedlostí - tzn. bydlení s obytnými a 
hospodá�skými zahradami a se stavbami pro zem� d� lství, a to v objemech dosta� ujících 
p�evá�n �  pro samozásobení 

- pozemky, stavby a za�ízení drobné a �emeslné výroby, nerušící výroby a nerušících slu�eb  
- dopl� kové stavby ke stavbám hlavním (gará�e aj.) 
- pozemky, stavby a za�ízení ob� anského vybavení - ve�ejné infrastruktury místního významu 
- pozemky, stavby a za�ízení komer� ního ob� anského vybavení místního významu 
- pozemky, stavby a za�ízení rodinné rekreace 
- pozemky, stavby a za�ízení ve�ejných prostranství s p� šími a cyklistickými komunikacemi, 

drobnými zpevn� nými plochami, d� tskými h� išti a menšími sportovními h� išti - vše lokálního 
významu, slou�ící pro danou lokalitu 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
20

- zele�  (ve�ejná, soukromá a další druhy sídelní zelen� ) 
- vodní plochy a prvky (max. rozloha 400 m2) 
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality 
- pozemky, stavby a za�ízení technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- další pozemky, stavby a za�ízení za podmínky, �e nesni�ují kvalitu prost �edí a pohodu bydlení 
ve vymezené ploše, jsou slu� itelné s bydlením a slou�í zejména obyvatel � m v dané lokalit�  

Nep�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro výrobu a skladování (t� �ká a lehká výroba, zem � d� lská 
velkovýroba, skladovací areály) 

- pozemky, stavby a za�ízení pro � erpací stanice pohonných hmot, kapacitní ve�ejná parkovišt� , 
plochy pro odstavování nákladních vozidel, hromadné gará�e 

- další stavby, za�ízení a � innosti, které sni�ují kvalitu prost �edí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše, � i nejsou slu� itelné s bydlením 

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 

- respektovat venkovský charakter zástavby (nap�. stávající urbanistickou strukturu, typy a 
sklony st�ech a v lokalit�  obvyklé intenzity zástavby) 

- nep�ípustné je umís�ovat �adové domy � i dvojdomky 
- koeficient zastav� ní pozemk�  pro umíst� ní rodinných dom�  - max. 0,3 v rámci zastavitelných 

ploch a plochy p�estavby 
- dopl� kové stavby musí být svým charakterem, objemem i vzhledem p�izp� sobeny stavb�  

hlavní 
- hmotové a architektonické ztvárn� ní novostaveb a zm� n staveb bude limitováno stávající 

výškovou hladinou v jednotlivých lokalitách, nebudou vytvá�eny nové dominantní objekty 
z hlediska objem�  a výšky, stavby zejména v okrajových polohách lokalit nesmí svým �ešením 
narušovat panorama obce  

Podmínky vyu�ití zastavitelných ploch a plochy p �estavby BV jsou uvedeny v kapitole 3. 

Plochy bydlení - v bytových domech - BH 

Hlavní vyu�ití : 

- bydlení v bytových domech  

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro bydlení v bytových domech 
- pozemky, stavby a za�ízení ob� anského vybavení - ve�ejné infrastruktury - místního významu 
- pozemky, stavby a za�ízení komer� ního ob� anského vybavení místního významu 
- pozemky, stavby a za�ízení nerušících slu�eb 
- pozemky, stavby a za�ízení ve�ejných prostranství s p� šími a cyklistickými komunikacemi, 

drobnými zpevn� nými plochami, d� tskými h� išti a menšími sportovními h� išti - vše lokálního 
významu, slou�ící pro danou lokalitu 

- zele�  (ve�ejná, soukromá a vyhrazená) 
- vodní plochy a prvky (max. rozloha 400 m2) 
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality 
- pozemky, stavby a za�ízení technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- další pozemky, stavby a za�ízení za podmínky, �e nesni�ují kvalitu prost �edí a pohodu bydlení 
ve vymezené ploše, jsou slu� itelné s bydlením a slou�í zejména obyvatel � m v dané lokalit�  

Nep�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení výroby a výrobních slu�eb 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
21

- pozemky, stavby a za�ízení pro � erpací stanice pohonných hmot, kapacitní ve�ejná parkovišt�  
(neslou�ící obyvatel � m lokality), plochy pro odstavování nákladních vozidel, �adové gará�e (s 
výjimkou stávajících �adových gará�í jako dosavadního vyu�ití) 

- další stavby, za�ízení a � innosti, které sni�ují kvalitu prost �edí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše, � i nejsou slu� itelné s bydlením 

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 

- není p�ípustné zvyšovat podla�nost stávajících staveb 

 

6.2  PLOCHY OB� ANSKÉHO VYBAVENÍ 

Plochy ob � anského vybavení - ve �ejná infrastruktura - OV 

Hlavní vyu�ití :  

- ob� anské vybavení charakteru ve�ejné infrastruktury 

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení slou�ící pro vzd � lání a výchovu, pé� i o rodinu, kulturu, 
zdravotnictví a sociální slu�by, ve �ejnou správu, ochranu obyvatelstva a pro správu a údr�bu obce 

- stavby a za�ízení pro sport jako sou� ást areál�  ob� anského vybavení 
- pozemky, stavby a za�ízení ve�ejných prostranství, ve�ejné a vyhrazené zelen�  
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality  
- pozemky, stavby a za�ízení technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území  
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitel�  nebo správc�  areál� , obecní a slu�ební 
byty nebo jako sou� ást areál� , za podmínky, �e p �evládá vyu�ití hlavní 

- stavby a za�ízení ob� anského vybavení komer� ního charakteru za podmínky, �e p �evládá 
funkce hlavní a neznemo�ní ve �ejnou funkci 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro výrobu a skladování 
- další stavby a za�ízení, jejich� provozováním by bylo narušeno u�íván í pozemk� , staveb a 

za�ízení s funkcí hlavní  

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby a zm� ny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu a 
výškovou hladinu okolní zástavby, návrhy staveb budou posuzovány, zejména s ohledem na 
zajišt� ní urbanistické a architektonické kvality staveb 

Plochy ob � anského vybavení - komer � ní za� ízení malá a st � ední - OM  

Hlavní vyu�ití : 

- ob� anské vybavení komer� ního charakteru malého a st�edního rozsahu 

P�ípustné vyu�ití:  

- pozemky, stavby a za�ízení ob� anského vybavení komer� ního charakteru 
- stavby a za�ízení pro ubytování 
- pozemky, stavby a za�ízení ob� anského vybavení, které jsou sou� ástí ve�ejné infrastruktury 
- pozemky ve�ejných prostranství, ve�ejné, vyhrazené a ochranné zelen�  
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
22

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití :  

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitel�  nebo správc�  areálu, slu�ební byty, 
resp. za podmínky p�ímé funk� ní a prostorové vazby na provoz areálu 

Nep�ípustné vyu�ití :  

- stavby, za�ízení a � innosti, které budou v rozporu s vyu�itím hlavním, p�ípustným a 
podmín� n�  p�ípustným 

- pozemky, stavby a za�ízení pro výrobu a skladování 
- pozemky, stavby a za�ízení pro � erpací stanice pohonných hmot 

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrana krajinného rázu: 

- novostavby a zm� ny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu, 
výškovou hladinu okolní zástavby 

Plochy ob � anského vybavení - t � lovýchovná a sportovní za � ízení - OS 

Hlavní vyu�ití :  

- ob� anské vybavení pro t� lovýchovu, sport a krátkodobou rekreaci obyvatel  

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro sport, t� lesnou výchovu 
- pozemky, stavby a za�ízení ob� anského vybavení, které jsou sou� ástí ve�ejné infrastruktury 
- pozemky, stavby a za�ízení ve�ejných prostranství, ve�ejné a vyhrazené zelen�   
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení obchodu a slu�eb, pokud plní dopl � kovou funkci k funkci hlavní 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro výrobu a skladování 
- pozemky, stavby a za�ízení pro � erpací stanice pohonných hmot 
- další stavby a za�ízení, jejich� provozováním by bylo narušeno u�íván í pozemk� , staveb a 

za�ízení s funkcí hlavní  

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 

- hmotové a architektonické ztvárn� ní staveb bude limitováno stávající výškovou hladinou 
okolních objekt� , nebudou vytvá�eny nové dominantní objekty z hlediska objem�  a výšky 

 

6.3  PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 

Plochy výroby a skladování - drobná a � emeslná výroba - VD 

Hlavní vyu�ití : 

- drobná a �emeslná výroba, nerušící výroba 

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení drobné a �emeslné výroby a nerušící výroby, nerušící slu�by 
- pozemky, stavby a za�ízení ob� anského vybavení komer� ního charakteru místního významu 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území 
- pozemky sídelní zelen�  - ve�ejná, vyhrazená, ochranná a izola� ní zele�  
- pozemky, stavby a za�ízení pro odstavování osobních, nákladních vozidel a speciální techniky 
- pozemky, stavby a za�ízení správních a administrativních � inností pro výrobu 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
23

- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení lehké výroby a skladování za podmínky, �e svý m provozováním a 
technickým za�ízením nenaruší u�ívání staveb a za � ízení ve svém okolí a nesni�ují kvalitu 
okolního prost�edí a svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zát� � v území 

- bydlení pouze za podmínky p�ímé funk� ní vazby na provoz areálu (slu�ební byty, bydlení 
majitel�  a správc� ) 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro rekreaci 
- pozemky, stavby a za�ízení výroby zem� d� lské �ivo � išné 
- �adové gará�e  
- další za�ízení, stavby a � innosti, jejich� u�ívání by vy�adovalo omezení vyu� ití hlavního 
- fotovoltaické elektrárny 

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 

- hmotové a architektonické ztvárn� ní novostaveb a zm� n staveb bude limitováno stávající 
výškovou hladinou v jednotlivých lokalitách, nebudou vytvá�eny nové dominantní objekty 
z hlediska objem�  a výšky, stavby zejména v okrajových polohách lokalit nesmí svým �ešením 
narušovat panorama obce 

- doplnit zele�  kolem plochy VD, zejména ve styku s volnou krajinou a plochami bydlení 

Plochy výroby a skladování - lehký pr � mysl - VL 

Hlavní vyu�ití:  

- lehký pr� mysl, skladování 

P�ípustné vyu�ití:  

- pozemky, stavby a za�ízení lehké výroby 
- pozemky, stavby a za�ízení skladových areál�  
- pozemky, stavby a za�ízení drobné a �emeslné výroby, nerušící výroby a nerušících slu�eb  
- pozemky, stavby a za�ízení pro odstavování nákladních vozidel a speciální techniky 
- pozemky, stavby a za�ízení správních a administrativních související s hlavním vyu�itím 
- pozemky, stavby a za�ízení pro krátkodobé skladování odpad�  (p�ekladišt� , sb� rné dvory, 

zpracování sb� rných surovin apod.) 
- � erpací stanice pohonných hmot 
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 
- pozemky zelen�  

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití:  

- pozemky, stavby a za�ízení pro zpracování produkt�  zem� d� lské výroby za podmínky 
neovlivn� ní okolí negativními ú� inky této výroby 

- bydlení pod podmínkou p�ímé funk� ní vazby na provoz areál�  (slu�ební byty, byty majitel �  a 
správc� , p�echodné zam� stnanecké ubytování) 

- pozemky, stavby a za�ízení obchodu a slu�eb pod podmínkou, �e jejich pro voz nebude 
vy�adovat omezení hlavní funkce území (nap �. stravovací za�ízení pro zam� stnance, 
maloobchodní za�ízení aj.) 

- pozemky staveb ob� anské vybavenosti komer� ního charakteru za podmínky, �e nebudou 
omezovat hlavní vyu�ití 

Nep�ípustné vyu�ití:  

- pozemky, stavby a za�ízení bydlení bez p�ímé vazby na provoz areál�  
- pozemky, stavby a za�ízení pro rekreaci 
- pozemky, stavby a za�ízení výroby zem� d� lské �ivo � išné 
- další za�ízení, stavby a � innosti, jejich� u�ívání by vy�adovalo omezení vyu� ití hlavního 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
24

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 

- hmotové a architektonické ztvárn� ní novostaveb a zm� n staveb bude limitováno stávající 
výškovou hladinou v lokalit�  

 

6.4  PLOCHY ZELEN�   

Plochy zelen �  - soukromá a vyhrazená - ZS 

Hlavní vyu�ití : 

- plochy sídelní zelen�  zahrnující p�edevším soukromé zahrady (obvykle oplocené), které 
nejsou sou� ástí jiných typ�  ploch  

P�ípustné vyu�ití : 

- zahrady obytné a produk� ní 
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu lokality 
- vodní plochy (max. rozloha 400 m2) a drobné toky 
- plochy zelen�  
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- dopl� kové stavby zvyšujících pobytovou a rekrea� ní vyu�itelnost ploch ZS - bazény, zahradní 
domky, sportovní za�ízení soukromého charakteru za podmínky, �e jsou si tuovány 
v zastav� ném území a nezasahují do volné krajiny 

- oplocení za podmínky, �e je situováno v zastav � ném území 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- gará�e 
- stavby a za�ízení pro bydlení, rekrea� ní domky, chalupy a chaty 
- stavby a za�ízení ob� anského vybavení a výroby 
- oplocení pozemk�  v nezastav� ném území (vyjma stávajícího oplocení sad� ) 
- nep�ípustné je jiné vyu�ití, ne� se uvádí jako p �ípustné a podmín� n�  p�ípustné 

Plochy zelen �  - p� írodního charakteru - ZP 

Hlavní vyu�ití : 

- pozemky zelen�  v kontaktu se zastav� ným územím udr�ované v p �írod�  blízkém stavu 

P�ípustné vyu�ití : 

- zele�  p�írodního charakteru 
- vodní plochy (max. rozloha 400 m2) a drobné toky 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení dopravní a technické infrastruktury za podmínky nenarušení 
funkce p�írodní 

- stavby a opat�ení zlepšující podmínky vyu�ití území pro ú � ely rekreace a cestovního ruchu, 
drobný mobiliá� v p�írod�  blízkém provedení za podmínky, �e nebude narušena funkce 
p�írodní 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- oplocování pozemk�  
- jiné vyu�ití, ne� je uvedeno jako hlavní, p �ípustné a podmín� n�  p�ípustné vyu�ití 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
25

6.5  PLOCHY VE	 EJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

Plochy ve �ejných prostranství - PV 

Hlavní vyu�ití :  

- plochy ve�ejn�  p�ístupné bez omezení, které mají významnou prostorotvornou a komunika� ní 
funkci 

P�ípustné vyu�ití :  

- ve�ejná prostranství v� etn�  návsí a ulic 
- stavby a za�ízení ob� anského vybavení slu� itelné s ú� elem ve�ejných prostranství, které 

zvyšují vyu�itelnost t � chto ploch pro obyvatele (nap�. altány, kiosky, p�íst�ešky MHD, vodní 
prvky a um� lecká díla, mobiliá� apod.) 

- plochy zelen�  
- pozemky, stavby a za�ízení související dopravní a technické infrastruktury  
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení ve�ejných parkoviš�  pod podmínkou, �e bude p �evládat funkce 
hlavní 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- jiné vyu�ití, ne� je uvedeno jako hlavní, p �ípustné a podmín� n�  p�ípustné vyu�ití 

Plochy ve �ejných prostranství - ve �ejná zele 
  - ZV 

Hlavní vyu�ití : 

- plochy sídelní zelen�  ve�ejn�  p�ístupné, které mají významnou prostorotvornou a rekrea� ní 
funkci 

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky ve�ejn�  p�ístupné zelen�  
- travnaté plochy s výsadbami vhodné druhové skladby, sadové úpravy 
- stavby a za�ízení ob� anského vybavení slu� itelné s ú� elem ve�ejných prostranství, které jako 

stavby dopl� kové zvyšují kvalitu a vyu�itelnost prostranství ja ko prostoru ve�ejného (nap�. 
altány, informa� ní kiosky, oddychová místa, p�íst�ešky a � ekárny ve�ejné dopravy, vodní prvky 
a um� lecká díla, doprovodný mobiliá� apod.) 

- p� ší a cyklistické komunikace 
- d� tská h�išt�  a h�išt�  pro mí� ové hry, drobné zpevn� né plochy (pro kulturní aktivity aj.) 
- vodní plochy (max. rozloha 400 m2) a toky 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení technické a dopravní infrastruktury pro obsluhu �ešeného území, 
pokud jejich trasování mimo plochy ZV není reáln�  mo�né - tj. pokud by si jejich situování 
mimo plochy ZV vy�ádalo neúm � rné zvýšení finan� ních nárok�  � i pokud by to vy�adoval 
zp� sob technického �ešení dopravní infrastruktury v� etn�  �ešení k� i�ovatek � i dalších 
dopravních ploch 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- nep�ípustné je jakékoli jiné vyu�ití, ne� se uvádí jako  p�ípustné a podmín� n�  p�ípustné 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
26

6.6 PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

Plochy dopravní infrastruktury - silni � ní - DS 

Hlavní vyu�ití : 

- plochy a koridory pozemních komunikací, pokud nejsou sou� ástí jiných funk� ních ploch, 
plochy dopravy v klidu a dalších za�ízení dopravy neliniového charakteru 

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení silnic v� etn�  pozemk�  sou� ástí komunikací (odvodn� ní 
komunikací, zá�ezy, násypy, op� rné a zárubní zdi, mosty, stavby protihlukové ochrany apod.) 

- pozemky, stavby a za�ízení místních a ú� elových komunikací v� etn�  pozemk�  sou� ástí 
komunikací 

- pozemky, stavby a za�ízení pro dopravu v klidu (odstavné a parkovací plochy) 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ve�ejnou dopravu (zastávky ve�ejné autobusové dopravy a 

jejich vybavení) 
- komunikace pro p� ší a cyklisty 
- zele�  na dopravních plochách 
- pozemky, stavby a za�ízení technické infrastruktury  
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- jiné vyu�ití, ne� je uvedeno jako hlavní, p �ípustné a podmín� n�  p�ípustné vyu�ití 

Podmínky vyu�ití zastavitelné plochy v rámci korido ru dopravní infrastruktury DS jsou uvedeny v kap. 3. 

Plochy dopravní infrastruktury - �elezni � ní - DZ 

Hlavní vyu�ití : 

- plochy �elezni � ní dopravy 

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení �eleznic v � etn�  souvisejících pozemk�  a staveb (zá�ezy, násypy, 
op� rné a zárubní zdi, mosty, stavby protihlukové ochrany apod.) 

- pozemky, stavby a za�ízení související s �elezni � ním provozem (nap�. zastávka, nástupišt� ), 
slu�by pro cestující  

- pozemky, stavby a za�ízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území  
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- pozemky, stavby a za�ízení pro parkování a odstavování autobusové dopravy za podmínky, 
�e nebude narušeno hlavní a p �ípustné vyu�ití 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- jiné vyu�ití, ne� je uvedeno jako hlavní, p �ípustné a podmín� n�  p�ípustné vyu�ití 

 

 

 

 

 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
27

6.7 PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Plochy technické infrastruktury - in�enýrské sít �  - TI  

Hlavní vyu�ití : 

- plochy a areály technické infrastruktury 

P�ípustné vyu�ití :  

- pozemky, stavby a za�ízení pro zásobování vodou 
- pozemky, stavby a za�ízení pro zásobování energiemi 
- pozemky, stavby a za�ízení pro zásobování teplem a plynem 
- pozemky, stavby a za�ízení pro telekomunikace a radiokomunikace 
- pozemky, stavby a za�ízení pro odvád� ní a � išt� ní odpadních vod a nakládání s kaly 
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní infrastruktury pro obsluhu �ešeného území 
- plochy zelen� , drobné vodní plochy 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 

Nep�ípustné vyu�ití :  

- jiné vyu�ití, ne� je uvedeno jako hlavní a p �ípustné vyu�ití 

Podmínky vyu�ití zastavitelné plochy TI jsou uveden y v kapitole 3. 

 

6.8 PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁ 	 SKÉ 

Plochy vodní a vodohospodá � ské - W  

Hlavní vyu�ití :  

- vodní toky, rybníky, mok�ady a ostatní vodní plochy, které plní funkce vodohospodá�ské, 
ekologicko-stabiliza� ní, rekrea� ní, estetické a hospodá�ské  

P�ípustné vyu�ití :  

- vodní toky a plochy v� etn�  b�ehové zelen�  
- technické stavby a za�ízení pro obsluhu a ochranu území (p�emost� ní, jezy, jímání vody, 

výpusti, hráze, � epy, kaskády, ochranné a op� rné zdi aj.) 
- prvky ÚSES 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní opat�ení apod.) 
- prvky plánu spole� ných za� ízení dle KoPÚ 
- p�íjezdová komunikace k navr�ené � OV 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití :  

- stavby a za�ízení pro chov ryb - pokud nebude narušen ve�ejný zájem (nap�. ochrana p�írody, 
funkce prvk�  ÚSES a protipovod� ová ochrana) 

- energetická za�ízení na vodních tocích za podmínky, �e nebude naru šena funkce prvk�  ÚSES 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- stavby, za�ízení a � innosti nesouvisející s hlavním, p�ípustným a podmín� n�  p�ípustným 
vyu�itím 

- oplocování pozemk�  vodních tok�  v celém �ešeném území a vodních ploch v nezastav� ném 
území 

 
 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
28

6.9 PLOCHY ZEM� D� LSKÉ  

Plochy zem � d� lské - NZ 

Hlavní vyu�ití : 

- zem� d� lsky obhospoda�ované pozemky v� etn�  drobných ploch krajinné zelen�  

P�ípustné vyu�ití :  

- pozemky orné p� dy, trvalých travních porost� , extenzivní a intenzivní sady, zahrady 
- liniové nebo plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromo�adí, 

drobné interak� ní prvky a vodní plochy s maximální rozlohou 400 m2) 
- stavby a za�ízení ve�ejné technické infrastruktury (v� . za�ízení technického vybavení pro 

obsluhu sousedících staveb, nap�. p�ípojky technické infrastruktury, podzemní jímky, vodní 
zdroje atd.) 

- stavby a za�ízení dopravní infrastruktury pro zp�ístupn� ní pozemk� , cesty zajiš� ující 
prostupnost krajiny, stezky pro p� ší a cyklisty, nezpevn� né polní cesty 

- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní a revitaliza� ní 
opat�ení) 

- za�ízení pro chov v� el 
- stavby a opat�ení zlepšující podmínky vyu�ití území pro ú � ely rekreace a cestovního ruchu, 

drobný mobiliá� v p�írod�  blízkém provedení (nap�. informa� ní tabule, odpo� ívadla), drobná 
myslivecká za�ízení (nap�. posedy, krmelce) 

- prvky plánu spole� ných za� ízení dle KoPÚ 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- zalesn� ní, revitalizace ploch v� . vodote� í, vodní plochy a toky a stavby pro jejich 
obhospoda�ování za podmínky dodr�ování zásad ochrany ZPF a oc hrany p�írody a krajiny 

- za�ízení zem� d� lské prvovýroby vázané na konkrétní zem� d� lsky obhospoda�ovanou lokalitu 
nezbytné pro obhospoda�ování zem� d� lské p� dy v nezastav� ném území a pastevectví (�laby, 
p�íst�ešky pro dobytek, seníky apod.) 

- stavby a za�ízení neve�ejné technické infrastruktury liniového charakteru (nap�. p�ípojky TI) 
pouze pro obsluhu staveb situovaných v zastav� ném území a plochách zm� n 

- v rámci koridor�  pro vymezení prvk�  ÚSES je mo�no segmenty ploch vyu�ívat dle hlavního , 
p�ípustného a podmín� n�  p�ípustného vyu�ití p �edm� tných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemk�  spadajících do biokoridoru (v projektech ÚSES); po tomto up�esn� ní a po 
majetkovém vypo�ádání budou pozemky ÚSES vyu�ívány v re�imu Ploch p�írodních - NP  

- ohrazení pozemk�  pro chovné a p� stební ú� ely - za podmínky zajišt� ní prostupnosti krajiny 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- stavby a za�ízení pro zem� d� lství jiné, n� � jsou uvedeny v podmín � n�  p�ípustném (nap�. 
stavby pro trvalé kapacitní ustájení hospodá�ských zví�at)  

- oplocení pozemk�  (vyjma stávajícího oplocení sad� ) 
- rekrea� ní objekty pobytového charakteru 
- pozemky, stavby a za�ízení pro t� �bu nerost �  
- v� trné a fotovoltaické elektrárny 
- silnice I. - III. t� ídy, zpevn� né komunikace jiného charakteru ne� je uvedeno v p �ípustném, 

resp. podmín� n�  p�ípustném vyu�ití (s výjimkou rozší �ení stávajících za ú� elem zlepšení 
parametr�  silnic) 

- další stavby, opat�ení a � innosti, které nesouvisí s hlavním, p�ípustným a podmín� n�  p�ípustným 
vyu�itím 

Podmínky vyu�ití v rámci koridoru dopravní infrastr uktury jsou uvedeny v kap. 3. 

 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
29

6.10 PLOCHY LESNÍ 

Plochy lesní - NL 

Hlavní vyu�ití : 

- plochy lesa 

P�ípustné vyu�ití :  

- plochy PUPFL  
- stavby a za�ízení lesnictví (lesnické ú� elové komunikace a plochy, hrazení byst� in a str�í, 

odvodn� ní lesní p� dy, myslivecká za�ízení) 
- vodní plochy (max. rozloha 400 m2) a toky 
- stavby a za�ízení dopravní infrastruktury pro zp�ístupn� ní pozemk� , cesty zajiš� ující 

prostupnost krajiny, stezky pro p� ší a cyklisty 
- stavby a za�ízení ve�ejné technické infrastruktury a stavby a za�ízení nevy�adující odn � tí 

pozemk�  ur� ených k pln� ní funkcí lesa podle ustanovení p�íslušných právních p�edpis�  
- stavby a opat�ení zlepšující podmínky vyu�ití území pro ú � ely rekreace a cestovního ruchu, 

drobný mobiliá� v p�írod�  blízkém provedení (nap�. informa� ní tabule, odpo� ívadla) 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní a revitaliza� ní 

opat�ení) 
- prvky plánu spole� ných za� ízení dle KoPÚ 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- ohrazení pozemk�  pro chovné a p� stební ú� ely - za podmínky zajišt� ní prostupnosti krajiny 
- v rámci koridor�  pro vymezení prvk�  ÚSES je mo�no segmenty ploch vyu�ívat dle hlavního , 

p�ípustného a podmín� n�  p�ípustného vyu�ití p �edm� tných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemk�  spadajících do biokoridoru (v projektech ÚSES); po tomto up�esn� ní a po 
majetkovém vypo�ádání budou pozemky ÚSES vyu�ívány v re�imu Ploch p�írodních - NP  

Nep�ípustné vyu�ití : 

- stavby, opat�ení a � innosti nesouvisející s hlavním, p�ípustným a podmín� n�  p�ípustným 
vyu�itím 

- oplocení pozemk�  (vyjma do� asného, nap�. pro lesní školky) 
- silnice I. - III. t� ídy, zpevn� né komunikace jiného charakteru ne� je uvedeno v p �ípustném, 

resp. podmín� n�  p�ípustném vyu�ití (s výjimkou rozší �ení stávajících za ú� elem zlepšení 
parametr�  silnic) 

- stavby a za�ízení pro zem� d� lství (vyjma za�ízení pro chov v� el) 
- rekrea� ní objekty pobytového charakteru 
- pozemky, stavby a za�ízení pro t� �bu nerost �  
- v� trné a fotovoltaické elektrárny 

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrana krajinného rázu: 

- nep�ípustné je umis�ování velkoplošných reklamních panel�  

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
30

6.11 PLOCHY P	 ÍRODNÍ  

Plochy p � írodní - NP 

Hlavní vyu�ití : 

- lesní porosty, krajinná zele� , vodní plochy, pop�. sou� ásti ZPF, je� souhrnn �  vytvá�ejí plochy 
p� vodních, p�írodních a p� írod�  blízkých ekosystém�  a zajiš� ují tak uchování druhového a 
genového bohatství spontánních druh�  a organism�  - fauny a flóry 

- plochy NP jsou vymezeny na základ�  zvláštních p�edpis�  pro zajišt� ní ochrany a �ádoucího 
vývoje prvk�  územního systému ekologické stability a dalších ekologicky cenných území, 
jejich� kategorie stanoví p �íslušný zákon 

P�ípustné vyu�ití : 

- pozemky ur� ené k pln� ní funkce lesa s mimoproduk� ními zp� soby hospoda�ení v� etn�  
zalesn� ní 

- pozemky ZPF - ur� ené pro extenzivní hospoda�ení zp� sobem šetrným k p�írodním danostem 
- plochy zelen�  zajiš� ující mimoproduk� ní funkce krajiny a p�íznivé p� sobení na okolní 

ekologicky mén�  stabilní � ásti krajiny 
- stavby a opat�ení v zájmu zabezpe� ení prostoru pro relativn�  nerušenou existenci a vývoj 

p�írodních a p�írod�  blízkých spole� enstev a v zájmu ochrany p�írody a krajiny 
- stavby, za�ízení a jiná opat�ení pro sni�ování nebezpe � í ekologických a p�írodních katastrof a 

pro odstra� ování jejich d� sledk�  (protipovod� ová a protierozní opat�ení apod.) 
- prvky plánu spole� ných za� ízení dle KoPÚ 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití : 

- stávající � innosti produk� ního charakteru lze realizovat bez mo�nosti zvyšová ní jejich intenzity  
- mimoproduk� ní funkce zem� d� lského p� dního fondu a ploch PUPFL - jejich charakter musí 

být v souladu se zájmy ochrany p�írody a krajiny 
- stavby a za�ízení ve�ejné technické infrastruktury liniového charakteru, stavby a za�ízení 

dopravní infrastruktury pro zp�ístupn� ní pozemk� , cesty zajiš� ující prostupnost krajiny, 
ohrazení pozemk�  pro chovné a p� stební ú� ely za podmínky významného nenarušení 
celistvosti územní ochrany, p�íznivého stavu p�edm� tu ochrany v dané ploše a nenarušení 
funk� nosti územního systému ekologické stability 

- ohrazení pozemk�  pro chovné a p� stební ú� ely - za podmínky zajišt� ní prostupnosti krajiny 
- stavby a opat�ení zlepšující podmínky vyu�ití území pro ú � ely rekreace a cestovního ruchu, 

drobný mobiliá� v p�írod�  blízkém provedení (nap�. informa� ní tabule, odpo� ívadla), drobná 
myslivecká za�ízení (nap�. posedy, krmelce) za podmínky významného nenarušení celistvosti 
územní ochrany, p�íznivého stavu p�edm� tu ochrany v dané ploše a nenarušení funk� nosti 
územního systému ekologické stability 

Nep�ípustné vyu�ití : 

- stavby, opat�ení a � innosti nesouvisející s hlavním, p�ípustným a podmín� n�  p�ípustným 
vyu�itím 

- oplocení pozemk�  (vyjma do� asného, nap�. pro lesní školky) 
- silnice I. - III. t� ídy, zpevn� né komunikace jiného charakteru ne� je uvedeno v p �ípustném, 

resp. podmín� n�  p�ípustném vyu�ití  
- stavby a za�ízení pro zem� d� lství (vyjma za�ízení pro chov v� el) 
- rekrea� ní objekty pobytového charakteru 
- pozemky, stavby a za�ízení pro t� �bu nerost �  
- v� trné a fotovoltaické elektrárny 

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrana krajinného rázu: 

- nep�ípustné je umis�ování velkoplošných reklamních panel�  

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
31

6.12 PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ 

Plochy smíšené nezastav � ného území - p � írodní, zem � d� lské - NSpz 

Hlavní vyu�ití:  

- plochy nezastav� ného území s kombinací p�írodní a zem� d� lské slo�ky 

P�ípustné vyu�ití:  

- plochy krajinné zelen�  zajiš�ující trvalou existenci p�írod�  blízkých ekosystém�  a zem� d� lsky 
obhospoda�ovaných ploch se zastoupením p�írodních a kulturních prvk�  

- pozemky orné p� dy, trvalých travních porost� , sady, zahrady 
- liniové nebo plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromo�adí, 

drobné interak� ní prvky a vodní plochy) 
- stavby a za�ízení ve�ejné technické infrastruktury 
- plochy PUPFL 
- vodní plochy (max. rozloha 400 m2) a toky 
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní infrastruktury pro zp�ístupn� ní pozemk� , cesty zajiš�ující 

prostupnost krajiny, stezky pro p� ší a cyklisty 
- p�íjezdová komunikace k � OV 
- pozemky, stavby a za�ízení pro ochranu území (protipovod� ová, protierozní a revitaliza� ní 

opat�ení) 
- stavby a opat�ení zlepšující podmínky vyu�ití území pro ú � ely rekreace a cestovního ruchu, 

drobný mobiliá� v p�írod�  blízkém provedení (nap�. informa� ní tabule, odpo� ívadla), drobná 
myslivecká za�ízení (nap�. posedy, krmelce) 

- prvky plánu spole� ných za� ízení dle KoPÚ 

Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití:  

- v rámci koridor�  pro vymezení prvk�  ÚSES je mo�no segmenty ploch vyu�ívat dle hlavního , 
p�ípustného a podmín� n�  p�ípustného vyu�ití p �edm� tných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemk�  spadajících do biokoridoru (v projektech ÚSES); po tomto up�esn� ní a po 
majetkovém vypo�ádání budou pozemky ÚSES vyu�ívány v re�imu Ploch p�írodních NP 

- ohrazení pozemk�  pro chovné a p� stební ú� ely - za podmínky zajišt� ní prostupnosti krajiny 

Nep�ípustné vyu�ití:  

- stavby, opat�ení a � innosti, které nesouvisí s hlavním, p�ípustným a podmín� n�  p�ípustným 
vyu�itím 

- oplocení pozemk�  (vyjma do� asného, nap�. pro lesní školky) 
- rekrea� ní objekty pobytového charakteru 
- stavby a za�ízení pro zem� d� lství a lesnictví 
- pozemky, stavby a za�ízení pro t� �bu nerost �  
- v� trné a fotovoltaické elektrárny 
- silnice I. - III. t� íd, zpevn� né komunikace jiného charakteru ne� je uvedeno v p �ípustném, resp. 

podmín� n�  p�ípustném vyu�ití s výjimkou rozší �ení stávajících za ú� elem zlepšení parametr�  
silnic 

Podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 

- nep�ípustné je umis�ování velkoplošných reklamních panel�  

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
32

7. VYMEZENÍ VE	 EJN�  PROSP� ŠNÝCH STAVEB, VE	 EJN�  
PROSP� ŠNÝCH OPAT	 ENÍ, STAVEB A OPAT 	 ENÍ 
K ZAJIŠ � OVÁNÍ OBRANY A BEZPE � NOSTI STÁTU A PLOCH 
PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK � M A STAVBÁM VYVLASTNIT  

Územním plánem Kova�  jsou stanoveny následující ve�ejn �  prosp � šné stavby (VPS) 
s mo�ností vyvlastn � ní, zakreslené ve Výkresu ve�ejn�  prosp� šných staveb, opat�ení a asanací: 

Identifikátor 
VPS 

Ozna� ení 
koridoru Název VPS Popis a lokalizace  Katastrální 

území 

VD1 ZDk1 

Dopravní infrastruktura 
- dálnice II. t � ídy D35 

(dle ZÚR 
Královéhradeckého 

kraje rychlostní 
silnice R35)  

Úlibice - Hradec 
Králové  

Koridor vymezený pro stabilizaci dálnice II. t� ídy 
D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje 
rychlostní silnice R35) v úseku Úlibice - Hradec 
Králové: 
- koridor je vymezený p�i severní a jihovýchodní 
hranici �ešeného území; 
- v ZÚR Královéhradeckého kraje ozna� en 
DS2; 

Kova�  

VT1  

Technická 
infrastruktura - 

� istírna odpadních 
vod Kova �  

Plocha vymezená pro stabilizaci � istírny 
odpadních vod ( � OV) Kova � ) v� . p�íjezdové 
komunikace; 
- je vymezena v jihovýchodní � ásti �ešeného 

území; 
- zastavitelná plocha Z5; 

Kova�  

 

Územním plánem Kova�  je stanoveno následující ve�ejn �  prosp � šné opat � ení (VPO) 
s mo�ností vyvlastn � ní, zakreslené ve Výkresu ve�ejn�  prosp� šných staveb, opat�ení a asanací: 

Identifikátor 
VPO 

Ozna� ení 
prvku Název VPS Popis a lokalizace  Katastrální 

území 

VU1 RBK 732 

Zalo�ení prvk �  
územního systému 
ekologické stability - 

RBK 732 

Regionální biokoridor RBK 732 je �ešeným 
územím veden ve sm� ru sever - jih, p�edevším 
po západním okraji �ešeného území. V ZÚR 
Královéhradeckého je vymezen jako VPO; 

Kova�  

 

8. VYMEZENÍ VE	 EJN�  PROSP� ŠNÝCH STAVEB A VE 	 EJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P 	 EDKUPNÍ PRÁVO 

Územním plánem Kova�  nejsou navr�eny ve�ejn �  prosp � šné stavby (VPS) a ve�ejná 
prostranství , pro n� � m � �e být uplatn � no p�edkupní právo. 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
33

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR � , VE KTERÝCH JE 
ROZHODOVÁNÍ O ZM� NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN� NO 
ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ 
PO	 ÍZENÍ A P	 IM�	 ENÉ LH� TY PRO VLO�ENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE 
ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ � INNOSTI 

Územním plánem Kova�  se stanovuje následující lokalita, ve které je prov�� ení zm� n jejího 
vyu�ití územní studií  podmínkou pro rozhodování: P1. 

Lh� ta pro vlo�ení dat o územních studií do evidence úz emn�  plánovací � innosti se stanovuje 
na 4 roky od vydání ÚP Kova� . 

V rámci zadávacích podmínek a �ešení územní studie je nutno respektovat obecné podmínky 
vyu�ití funk � ní plochy, do které je lokalita za�azena (kap. 6) a konkrétní podmínky pro její vyu�it í 
(kap.3). Územní studie pro výše uvedenou plochu p�estavby navrhne koncep� ní urbanistické �ešení, 
koncepci ve�ejné infrastruktury (dopravní a technické infrastruktury) a bude �ešit koncep� n�  likvidaci 
deš�ových vod. Územní studie bude výchozím dokumentem p�i rozhodování v daném území. 

Respektovat stávající vodovodní �ad a prioritn�  ho za�adit do takové plochy se zp� sobem 
vyu�ití, která umo� � uje volný p�ístup v rámci ploch ve�ejného prostranství. 

 

10. STANOVENÍ KOMPENZA � NÍCH OPAT	 ENÍ PODLE § 50 ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Nebylo nutno stanovit kompenza� ní opat�ení. 

 

11. ÚDAJE O PO� TU LIST�  ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO � TU VÝKRES�  
GRAFICKÉ � ÁSTI 

Po� et stran textové � ásti ÚP: 33 stran formátu A4 

Obsah grafické � ásti ÚP: 

1. Výkres základního � len � ní území m �� ítko 1 : 5 000 

2. Hlavní výkres  m�� ítko 1 : 5 000 

3. Výkres ve �ejn �  prosp � šných staveb, opat � ení a asanací  m �� ítko 1 : 5 000 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
34

 

II. OD� VODN� NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  

 KOVA�  

Úvod - pojmy vyu�ívané v textových � ástech Územního plánu Kova �  

zastav � né území je území vymezené územním plánem (postupem podle stavebního zákona §58); 

zastavitelná plocha  je plocha vymezená k zastav� ní v územním plánu; 

p�estavbová plocha  je plocha uvnit�  zastav� ného území ur� ená územním plánem ke zm� n�  vyu�ití; 

plochy zm � n souhrnn�  ozna� ují zastavitelné a p�estavbové plochy; 

nezastav � né území  je tvo�eno pozemky, které nejsou zahrnuty územním plánem do zastav� ného 
území nebo zastavitelných ploch; 

plocha  je � ást území tvo�ená pozemkem nebo souborem pozemk�  vymezená územním plánem 
s ohledem na stávající nebo po�adovaný zp � sob jejího vyu�ití a její význam; 

koridor  je plocha pro umíst� ní vedení dopravní a technické infrastruktury nebo opat�ení nestavební 
povahy; 

ve�ejná infrastruktura jedná se o pozemky, stavby a za�ízení 1. dopravní infrastruktury, 2. technické 
infrastruktury, 3. ob� anského vybavení - za�ízení pro vzd� lání a výchovu, sociální a zdravotní slu�by a 
pé� i o rodinu, kulturu, ve�ejnou správu a ochranu obyvatelstva), 4. ve�ejných prostranství z� izované 
nebo u�ívané ve ve �ejném zájmu; 

ve�ejn �  prosp � šná stavba  je stavba pro ve�ejnou infrastrukturu ur� ená k rozvoji nebo ochran�  území 
obce, kraje nebo státu vymezená ve vydané územn�  plánovací dokumentaci (zde územním plánem); 

ve�ejn �  prosp � šné opat � ení je opat�ení nestavební povahy slou�ící ke sni�ování ohro�en í území a 
k rozvoji nebo ochran�  p� írodního, kulturního a archeologického d� dictví, vymezené ve vydané 
územn�  plánovací dokumentaci; 

hlavní vyu�ití  charakterizuje funk� ní vyu�ití stanovené tímto územním plánem; 

p� ípustné vyu�ití  je vý� tem staveb, které lze v ploše umístit a vymezit jim pozemky, za�ízení, zm� n 
staveb a vý� tem zp� sob� , kterými mohou být pozemky a plochy vyu�ity; 

podmín � n�  p� ípustné vyu�ití  stanoví vý� et staveb a za�ízení, které lze v dané ploše umístit na 
základ�  spln� ní stanovených podmínek, a vý� et zm� n vyu�ití, které lze uskute � nit na základ�  spln� ní 
stanovených podmínek; 

nep� ípustné vyu�ití  m� �e krom �  vymezení nep�ípustného vyu�ití ozna � it specifické � innosti, stavby a 
zp� soby vyu�ití, které nelze v dané ploše uplatnit; 

podmínky prostorového uspo �ádání a ochrany krajinného rázu  mohou krom�  prostorových 
stanovit i kapacitní limity, které nesm� jí být p�ekro� eny; 

funk � ními plochami  se rozumí plochy s rozdílným zp � sobem vyu�ití;   

stabilizované území  je území, v n� m� je stávající stav vyu�ití p �evzat beze zm� ny do návrhu 
územního plánu; 

spole � né jednání - projednání návrhu ÚP dle § 50 stavebního zákona; 

ve�ejné projednání, � ízení o ÚP - projednání návrhu ÚP dle § 52 stavebního zákona; 

ve vztahu k obslu�ným funkcím (ob � anskému vybavení v� etn�  slu�eb) p �edstavuje za� ízení místního 
významu  za�ízení slou�ící zejména pro obyvatele dané lokality;  

dosavadní vyu�ití  - vyu�ití, které z funk � ního nebo urbanistického hlediska není v souladu se 
stanoveným funk� ním vyu�itím, ale po dobu �ivotnosti dané stavby je  p�ípustné; 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
35

výšková hladina zástavby  je dána pomyslnou spojnicí h�eben�  st�ech a atik skupiny staveb 
obdobného charakteru v lokalit�  (nap�. stavby pro bydlení); pokud se mluví o dodr�ení vý škové 
hladiny, je nep�ijatelná významná odchylka od této pomyslné spojnice, a to jak v kladném, tak 
záporném smyslu, pokud se nejedná o zám� rný výškový akcent v lokalit�  nap�. u významných objekt�  
ob� anského vybavení vysoké urbanisticko-architektonické úrovn� ; 

venkovským obytným domem  se v územním plánu rozumí prostorové �ešení staveb pro bydlení, 
které odpovídá charakteru zdejší venkovské zástavby, p� vodn�  tvo�ené p�evá�n �  jednopodla�ními  
obytnými chalupami i hospodá�skými statky, které svým umíst� ním zcela p� irozen�  sledovaly terén, 
m� ly výrazn�  obdélníkový p� dorys, jejich� výrazným rysem bylo symetrické zast �ešení sedlovou 
st�echou; 

p� ípustná míra dopravní zát � �e v lokalit �  se vztahuje k po�adovanému charakteru komunikace, 
zejména s ohledem na bezpe� nost a výkonnost dopravy a její ovlivn� ní okolního prost�edí; 

pohodou bydlení  se rozumí souhrn � initel�  a vliv� , které p� ispívají k tomu, aby bydlení bylo zdravé a 
vhodné pro všechny kategorie u�ivatel � , resp. aby byla vytvo�ena vhodná atmosféra klidného bydlení. 
Pohoda bydlení je daná zejména kvalitou jednotlivých slo�ek �ivotního prost �edí, nap�. nízkou 
hladinou hluku, � istotou ovzduší, p� im�� eným mno�stvím zelen � , nízkými emisemi pachu a prachu, 
oslun� ním apod.; 

ob� anské vybavení - zahrnuje za�ízení ve�ejné infrastruktury a za�ízení vybavenosti komer� ní, tzn. 
souhrnn�  za�ízení pro správu a administrativu, za�ízení školská a výchovná, za�ízení pro kulturu, za�ízení 
pro t� lovýchovu a sport, za�ízení zdravotnictví a sociální pé� e, za�ízení maloobchodu, slu�eb nevýrobních 
a výrobních, za�ízení ve�ejného ubytování a stravování; 

komer � ní ob � anské vybavení - slou�í nap �. pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, 
stravování a další slu�by; 

lehká výroba - výrobní � innost, která pou�ívá malé mno�ství � áste� n�  zpracovaného materiálu pro 
výrobu zbo�í s relativn �  vysokou p�idanou hodnotou na jednotku zbo�í. Obecn �  má tato výroba menší 
environmentální dopady ne� výroba t � �ká, zpravidla má naopak vyšší nároky na dopravní o bsluhu 
(mo�ný negativní vliv související dopravy na okolí)  ne� výroba nerušící nebo výroba drobná a 
�emeslná. Lehkou výrobou se míní nap�íklad: výroba od� v� , obuvi, nábytku, spot�ební elektroniky, 
domácích spot�ebi��  apod.; 

drobná a � emeslná výroba - malosériová výroba � i výrobní slu�by, které svým charakterem a 
kapacitou nem� ní charakter území, vyjád�ený hlavním vyu�itím plochy. Provoz s malým rozsahe m 
vým� ry výrobní plochy, nízkým po� tem zam� stnanc�  a neklade zvýšené nároky na dopravní zát� � 
území. Za drobnou a �emeslnou výrobu nelze pova�ovat nap �. klempírny, lakovny, truhlárny, 
betonárky a další provozy, které vy�adují vstup t � �ké nákladní dopravy do území; 

nerušící slu�by - slu�by, které svým provozováním, výrobním a technic kým za�ízením nenarušují 
pohodu bydlení v budovách ve svém okolí. Nerušícími slu�bami se míní nap �íklad: slu�by cestovního 
ruchu, návrhá�ské a projek� ní slu�by, p � j� ovny, kade�nictví, � istírny apod. Za nerušící slu�by nelze 
pova�ovat nap �íklad slu�by pro motoristy (autoservisy, pneuservis y, autoklempírny, lakovny) a 
provozy, vy�adující vstup t � �ké nákladní dopravy do území; 

nerušící výroba - výroba, která svým provozováním, výrobním a technickým za�ízením nenarušuje 
pohodu bydlení v budovách ve svém okolí. Nerušící výrobou se míní nap�íklad: drobná a �emeslná 
výroba, které odpovídají výše uvedené charakteristice; 

zem� d� lská malovýroba -  jedná se o zem� d� lský provoz s malým rozsahem zem� d� lské výroby, 
neklade zvýšené nároky na dopravní zát� � území bez negativních dopad �  na své okolí, který m� �e 
být sou� ástí jiných typ�  zástavby ve venkovském prost�edí (typickým druhem jsou rodinné statky). 
Kapacita ustájení �ivo � išné výroby do 49 dobyt� ích jednotek; 

zem� d� lská velkovýroba  - v m�� ítku kapacity ustájení �ivo � išné výroby nad 49 dobyt� ích jednotek; 

koeficient zastav � ní - podíl celkové zastav� né plochy z celkové rozlohy pozemku. Do zastav� né 
plochy se zapo� ítávají veškeré zpevn� né plochy tj. plochy všech objekt�  a staveb (rodinný d� m, 
gará�e, dílny, sklady, zahradní domky apod.), komun ikací a parkovacích ploch; 

pozemek pro umíst � ní RD m� �e zahrnovat té� navazující pozemek (nap �. zahrady) vymezený v KN, 
který s pozemkem pro RD tvo�í logický uzav�ený celek (nap�. pod spole� ným oplocením);   



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
36

rekrea � ní chata  - v tomto uzemním planu u�íváno ve smyslu §2 písm.  d) 1. vyhlášky � . 3/2008 Sb., 
ve zn� ni pozd� jších p�edpis� . Citát: „rekrea� ní chata s obestav� ným prostorem nejvýše 360 m3 a se 
zastav� nou plochou nejvýše 80 m2, v� etn�  verand, vstup�  a podsklepených teras; m� �e být 
podsklepená a mít nejvýše jedno nadzemní podla�í a podkroví“; 

rekrea � ní domek - stavba pro rodinnou rekreaci ve smyslu §2 písm. d) 3. vyhlášky � . 3/2008 Sb., ve 
zn� ni pozd� jších p�edpis� : „rekrea� ní domek v zastav� ném území obce se zastav� nou plochou 
nejvýše 80 m2, v� etn�  verand, vstup�  a podsklepených teras; m� �e mít nejvýše dv �  nadzemní 
podla�í, pop �ípad�  jedno nadzemní podla�í a podkroví a jedno podzemní  podla�í“; 

rekrea � ní chalupa - stavba pro rodinnou rekreaci ve smyslu §2 písm. d) 4. vyhlášky � . 3/2008 Sb., ve 
zn� ni pozd� jších p�edpis� : „rekrea� ní chalupa, kterou je stavba, u ní� byl p � vodní ú� el u�ití stavby 
zm� n� n na stavbu pro rodinnou rekreaci“; 

dopl � ková stavba (objekt)  - jedná se o stavby, které plní dopl� kovou stavbu pro stavbu hlavní; 

územní systém ekologické stability  (ÚSES) je krajinotvorný program, jeho� úkolem je z výšení 
ekologické stability od nejmenších celk�  a� po celoevropské sít � ; Zákon � . 114/1992 Sb., o ochran�  
p�írody a krajiny, definuje ÚSES takto: „Územní systém ekologické stability je vzájemn�  propojený 
soubor p� irozených i pozm� n� ných, avšak p�írod�  blízkých ekosystém� , které udr�ují p �írodní 
rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo 
obnovením stabilních ekosystém�  a jejich vzájemných vazeb.“ ÚSES je tvo�en následujícími 
skladebnými prvky: biocentrum, biokoridor a podp� rnými prvky: interak� ní prvek; 

oplocení - stavba (konstrukce) zajiš�ující ochranu pozemku p�ed vstupem osob i zví�at spojená se 
zemí pevným základem; 

ohrazení - do� asná konstrukce slou�ící k ochran �  a prostorovému vymezení chovu hospodá�ských 
zví�at a zv�� e, p� stebních ploch (v� . lesních školek) apod. Provedení ohrazení nesmí být pevn�  a 
trvale (tj. základem) spojeno se zemí, jeho demontá� musí být snadná a nesmí znehodnotit ZPF � i 
PUPFL;  



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
37

Seznam pou�itých zkratek 

AOPK - Agentura ochrany p�írody a krajiny � R 
BP - bezpe� nostní pásmo 
BPEJ - bonitovaná p� dn�  ekologická jednotka 
CO  - civilní ochrana  
� EZ - � eské energetické závody, a.s. 
� OV - � istírna odpadních vod 
� .p. - � íslo popisné 
� R - � eská republika 
� SN - � eská státní norma 
� SÚ - � eský statistický ú�ad 
DN  - dimenze potrubí 
DO - dot� ený orgán 
IP - interak� ní prvek 
KES - koeficient ekologické stability 
KN - katastr nemovitostí 
KoPÚ - komplexní pozemkové úpravy 
k.ú. - katastrální území 
LBC - lokální biocentrum 
LBK, RBK - lokální, regionální biokoridor 
L� R - Lesy � eské republiky 
LVS - lesní vegeta� ní stupe�  
MK - místní komunikace 
NN, VN - nízké, vysoké nap� tí 
OP - ochranné pásmo 
ORP - obec s rozší�enou p� sobností 
OÚ - obecní ú�ad 
PLO - p�írodní lesní oblast 
PP - p�írodní památka 
PR - p�írodní rezervace 
POÚ - pov�� ený obecní ú�ad 
PRVK - Plán rozvoje vodovod�  a kanalizací Královéhradeckého kraje 
PÚR - Politika územního rozvoje � R 
RD - rodinný d� m 
RS - regula� ní stanice 
�.ú. - �ešené území 
SLDB - s� ítání lidu, dom�  a byt�  
STL, VTL - st�edotlaký, vysokotlaký plynovod 
TI - technická infrastruktura 
TS - transforma� ní stanice 
ÚAN - území s archeologickými nálezy 
ÚAP - územn� -analytické podklady 
ÚP - územní plán 
ÚPD - územn�  plánovací dokumentace 
ÚSES - územní systém ekologické stability 
VAK - vodovody a kanalizace 
VDJ - vodojem 
VKP - významný krajinný prvek 
VPO - ve�ejn�  prosp� šné opat�ení 
VPS - ve�ejn�  prosp� šná stavba 
ZPF - zem� d� lský p� dní fond 
ZÚR - Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
ZSJ - základní sídelní jednotka (místní � ást) 
�P - �ivotní prost �edí 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
38

a) POSTUP P	 I PO	 ÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU, RESP. 
VYHODNOCENÍ SOULADU S PO�ADAVKY STAVEBNÍHO 
ZÁKONA A JEHO PROVÁD � CÍCH PRÁVNÍCH P	 EDPIS�  

a 1) SOULAD S PO�ADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PR OVÁD� CÍCH 
P	 EDPIS�  

Územní plán byl zpracován v souladu s po�adavky zák ona � . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , a jeho provád� cích vyhlášek 
� . 500/2006 Sb., o územn�  analytických podkladech, územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu 
evidence územn�  plánovací � innosti, a � . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na vyu�ívání  území, 
v platných zn� ních. Soulad s po�adavky zvláštních právních p �edpis�  je obsa�en v jednotlivých 
kapitolách od� vodn� ní ÚP. 

Veškeré kroky v po�izování územního plánu byly realizovány v souladu se stavebním 
zákonem a Vyhláškou � . 500/2006 Sb., o územn�  analytických podkladech, územn�  plánovací 
dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti – viz kapitola a 2) postup p� i po�ízení 
územního plánu. 

a 2) POSTUP P	 I PO	 ÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Zastupitelstvo obce Kova�  schválilo na svém zasedání dne 28. 11. 2012 po�ízení územního 
plánu, zárove�  byl schválen i ur� ený zastupitel pro spolupráci s ú�adem územního plánování p� i 
po�izování územního plánu - starosta obce pan Pavel Kysela. Na základ�  ustanovení § 6 odst. 1 písm. 
c) zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu a §21 zákona � . 312/2002 Sb., o 
ú�ednících samosprávných celk� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , p�ílohy � . 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné zp� sobilosti ú�edník�  územních samosprávných celk�  p� i po�izování územn�  plánovací 
dokumentace a jejich zm� n, byla dne 17. 1. 2012 podána obcí �ádost M � stskému ú�adu Ji� ín, odboru 
Územního plánování a rozvoje m� sta, o po�ízení ÚP Kova� . 

Návrh zadání ÚP Kova�  byl zpracován v souladu s ustanovením § 47 stavebního zákona v 
srpnu 2013. Podkladem pro zpracování návrhu zadání byly Územn�  analytické podklady ORP Ji� ín a 
dopl� ující pr� zkumy a rozbory. Návrh zadání byl vystaven k ve�ejnému nahlédnutí od 30. 8. 2013 do 
29. 9. 2013 na M� stském ú�adu Ji� ín, odboru Územního plánování a rozvoje m� sta, na Obecním 
ú�adu obce Kova�  a na ú�edních deskách obou institucí, jak klasické tak elektronické. Oznámení o 
zahájení projednávání návrhu zadání, v� etn�  samotného návrhu zadání, bylo rozesláno dot� eným 
orgán� m, krajskému ú�adu, sousedním obcím a obci, pro kterou byl ÚP po� izován dne 28. 8. 2013.  

K návrhu zadání bylo vydáno stanovisko Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje, 
� .j. 16720/ZP/2013 ze dne 16. 9. 2013, ve kterém odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství, odd. EIA a 
IPPC vyhodnotil, �e návrh ÚP Kova �  není nutno posoudit z hlediska vliv�  na �ivotní prost �edí podle § 
10i zákona � . 100/2001 Sb., o posuzování vliv�  na �ivotní prost �edí se záv� rem, �e zájmy ochrany 
�ivotního prost �edí a ve�ejného zdraví lze prosadit standardními postupy, podle zvláštních právních 
p�edpis� . 

Orgánem ochrany p�írody a krajiny, tj. odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství, odd. ochrany 
p�írody a krajiny Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje bylo stanoviskem � .j. 16401/ZP/2013-PE 
ze dne 9. 9. 2013 sd� leno, �e návrh zadání územního plánu Kova �  nem� �e mít významný vliv na 
evropsky významné lokality (uvedené v na�ízení vlády � . 208/2012 Sb., o vyhlášení evropsky 
významných lokalit za�azených do evropského seznamu) nebo na vyhlášené pta� í oblasti ve smyslu 
zákona o ochran�  p�írody a krajiny, jeliko� budou respektovány evropsk y významné lokality 
CZ0523002 Hluboký Kova�  a CZ0523003 rybník Strašidlo. 

Na základ�  vyhodnocení uplatn� ných po�adavk � , podn� t� , p� ipomínek a stanovisek 
po�izovatel ve spolupráci s ur� eným zastupitelem upravil návrh zadání ÚP Kova�  a v souladu 
s ustanovením § 47 odst. 4 stavebního zákona jej p�edlo�ili zastupitelstvu obce Kova �  ke schválení 
dne 20. 2. 2014. Zadání ÚP Kova�  bylo schváleno zastupitelstvem obce Kova�  dne 26. 2. 2014 
v souladu s ustanovením § 47 odst. 5 stavebního zákona. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
39

Návrh ÚP Kova�  zpracovala spole� nost REGIO s.r.o., projektový ateliér Hradec Králové pod 
vedením Ing. arch. Jany Šejvlové. Návrh ÚP Kova�  byl zpracován v souladu s ustanovením § 50 odst. 
1 stavebního zákona a p�ílohou � . 7 vyhlášky � . 500/2006 Sb., o územn�  analytických podkladech, 
územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti.  

Poté co byla po� izovateli p�edlo�ena kompletní dokumentace pro spole � né jednání 
s dot� enými orgány (dne 5. 12. 2014), oznámil po� izovatel dle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního 
zákona oznámením ze dne 4. 2. 2015 dot� eným orgán� m, krajskému ú�adu, obci, pro kterou byl ÚP 
po�izován a sousedním obcím konání spole� ného jednání a zárove�  byl návrh územního plánu Kova�  
dle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona p�edán krajskému ú�adu pro posouzení podle § 50 
odst. 5-7 stavebního zákona. Spole� né jednání se konalo dne 3. 3. 2015 v zasedací místnosti 
M� stského ú�adu Ji� ín. Návrh územního plánu Kova�  byl rovn� � dle ustanovení § 50 odst. 3 
stavebního zákona doru� en ve�ejnou vyhláškou a byl v úplném zn� ní k nahlédnutí od 16. 2. 2015 do 
2. 4. 2015 na M� stském ú�adu Ji� ín, odboru Územního plánování a rozvoje m� sta, na Obecním 
ú�adu obce Kova�  a na jejich ú�edních deskách, z d� vodu jeho rozsahu byl v úplném zn� ní zve�ejn� n 
pouze na ú�edních deskách elektronických. 

 Po�izovatel s ur� eným zastupitelem po obdr�ení stanovisek dot � ených orgán� , p� ipomínek 
sousedních obcí, oprávn� ných investor�  a vlastník�  pozemk�  vyhodnotil pr� b� h spole� ného jednání a 
po dohod�  s ur� eným zastupitelem zajistil i �ešení vzniklých rozpor�  z jednotlivých stanovisek a 
p� ipomínek s po�adavky obce Kova � .  

S ohledem na skute� nost, �e byla v pr � b� hu vyhodnocování spole� ného jednání schválena 
1. Aktualizace Politiky územního rozvoje � R, která m� la vliv nejen na dokumentaci krajskou, tj. 
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje, ale i na vlastní návrh ÚP Kova�  bylo rozhodnuto, 
�e se návrh ÚP Kova �  nejd�íve p�edá zpracovateli, tj. spole� nosti REGIO s.r.o., projektový ateliér 
Hradec Králové k p�epracování a teprve poté bude p�edlo�en Krajskému ú �adu k posouzení dle §50 
odst. 7 stavebního zákona. Po�izovatel tedy ve spolupráci s ur� eným zastupitelem zpracovali 
vyhodnocení stanovisek a p� ipomínek a následné pokyny na úpravu návrhu ÚP Kova� . Vyhodnocení 
spolu s pokyny pak bylo p�edáno spole� nosti REGIO s.r.o., projektový ateliér Hradec Králové, 
jmenovit�  Ing. arch. Jan�  Šejvlové, aby návrh ÚP p�ed posouzením Krajským ú�adem upravila. 

Upravený návrh územního plánu Kova�  byl dne 11. 7. 2016 p�edlo�en Krajskému ú �adu 
Královéhradeckého kraje, odboru územního plánování a stavebního �ádu, odd. územního plánování 
jako nad�ízenému orgánu územního plánování se �ádostí ( � .j. MuJc/2016/18826/UP/Zda ze dne 
4. 7. 2016) o vydání stanoviska Krajského ú�adu dle § 50 odst. 7 stavebního zákona k návrhu ÚP 
Kova�  z hledisek zajišt� ní koordinace vyu�ívání území s ohledem na širší úz emní vztahy, souladu s 
politikou územního rozvoje a souladu s územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem. K �ádosti 
byly p�edlo�eny kopie oznámení o konání spole � ného jednání o návrhu ÚP, kopie ve�ejné vyhlášky o 
vystavení návrhu ÚP, kopie stanovisek obdr�ených ke  spole� nému jednání a kopie p� ipomínek 
obdr�ených k vystavení návrhu ÚP. 

Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního �ádu, 
odd� lení územního plánování vydal dne 2. 8. 2016 pod � .j. KUKHK-25276/UP/2016/Pro k 
p�edlo�enému návrhu ÚP Kova �  stanovisko, ve kterém sd� lil, �e po posouzení Návrhu ÚP Kova �  z 
hlediska zajišt� ní koordinace vyu�ívání území s ohledem na širší úz emní vztahy, v souladu s politikou 
územního rozvoje a s územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem, neshledal takové nedostatky, 
které by neumo� � ovaly p� istoupit k � ízení o vydání územního plánu Kova�  dle ustanovení § 52 
stavebního zákona. 

Poté po�izovatel dne 26. 9. 2016 oznámil konání ve�ejného projednání návrhu ÚP. Spolu s 
oznámením byl zve�ejn� n i upravený návrh ÚP, a to v tišt� né podob�  na odboru územního plánování 
a rozvoje m� sta M� stského ú�adu Ji� ín, budova 17. listopadu 16, Ji� ín a na Obecním ú�adu obce 
Kova�  se sídlem Kova�  � .p. 21 a sou� asn�  v elektronické podob�  na internetových ú�edních deskách 
M� stského ú�adu Ji� ín (www.mujicin.cz) a Obecního ú�adu obce Kova�  (www.kovac-obec.cz). 
K ve�ejnému projednání byly v souladu s ustanovením §52 odst. 1 stavebního zákona p�izvány také 
dot� ené orgány, krajský ú�ad a sousední obce (dopisem pod � .j. MuJc/2016/25877/UP/Zda/1 ze dne 
19. 9. 2016). Ve zve�ejn� ném oznámení byly uvedeny podrobné údaje k projednávanému návrhu ÚP 
a lh� ty do kdy, kdo a k � emu lze uplat� ovat stanoviska, p� ipomínky a námitky. 

Ve�ejné projednání bylo svoláno na 2. 11. 2016 od 14:00 v zasedací místnosti obecního ú�adu 
obce Kova� . O pr� b� hu ve�ejného projednání byl po�ízen písemný záznam. Lh� ta pro uplat� ování 
stanovisek, p� ipomínek a námitek byla stanovena v souladu s ustanovením § 52 odst. 3 stavebního 
zákona do 9. 11. 2016, tj. do 7 dn�  ode dne ve�ejného projednání.  



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
40

Po�izovatel ve spolupráci s ur� eným zastupitelem po ukon� ení lh� ty pro podávání stanovisek, 
p� ipomínek a námitek vyhodnotili výsledky projednání návrhu ÚP v souladu s ustanovením § 53 
stavebního zákona. K návrhu ÚP byly v rámci jeho projednání, resp. v rámci stanovených lh� t (p� i 
ve�ejném projednání a p� i spole� ném jednání) uplatn� ny p� ipomínky pouze z �ad oprávn� ných 
investor� , sousední obce ani ve�ejnost �ádné p � ipomínky neuplatnily. Rovn� � nebyly uplatn � ny �ádné 
námitky. Po�izovatel s ur� eným zastupitelem tedy zpracovali návrh vyhodnocení p� ipomínek. Ten 
po�izovatel rozeslal v souladu s ustanovením § 53 odst. 1 stavebního zákona dot� eným orgán� m a 
krajskému ú�adu, jako nad�ízenému orgánu, aby k návrhu uplatnili svá stanoviska. V rámci �ádosti o 
uplatn� ní stanoviska byly všichni obeslaní upozorn� ni na stanovenou lh� tu 30-ti dn�  od obdr�ení i 
skute� nost, �e pokud jejich stanovisko do stanovené lh � ty po�izovatel neobdr�í, má se za to, �e se 
zaslaným návrhem souhlasí. Po uplynutí této lh� ty mohl po�izovatel spolu s ur� eným zastupitelem 
vyhodnotit zaslaná stanoviska a následn�  doplnit vyhodnocení pr� b� hu ve�ejného projednání o 
pokyny na úpravu návrhu plynoucí ze stanovisek dot� ených orgán�  a z projednaných návrh�  
vyhodnocení p� ipomínek. Pokyny na úpravu návrhu ÚP poté po�izovatel doru� il zpracovateli ÚP, aby 
je zapracoval, tj. aby provedl úpravu návrhu ÚP p�ed vydáním a posouzením ÚP po�izovatelem dle 
ustanovení § 53 odst. 4 stavebního zákona. 

S ohledem na skute� nost, �e se jednalo o nepodstatnou úpravu návrhu, b ylo mo�no p �istoupit 
k vydání územního plánu dle ustanovení § 54 stavebního zákona. 

Po doru� ení upraveného návrhu ÚP po�izovatel p�ezkoumal soulad návrhu ÚP zejména 
s politikou územního rozvoje a územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem; s cíli a úkoly 
územního plánování, zejména s po�adavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot 
v území a po�adavky na ochranu nezastav � ného území; s po�adavky stavebního zákona a jeho 
provád� cích p�edpis�  a s po�adavky zvláštních právních p �edpis�  a se stanovisky dot� ených orgán�  
podle zvláštních právních p�edpis� , pop�ípad�  s výsledky �ešení rozpor�  dle § 53 odst. 4 stavebního 
zákona, a dosp� l k záv� ru, �e v návrhu Územního plánu Kova �  neshledal takové nedostatky, které by 
neumo� � ovaly p� istoupit k vydání Územního plánu Kova� . Podrobn� ji je p�ezkoumání souladu 
uvedeno v � ásti od� vodn� ní, kapitole n). Zárove�  byla dopln� na textová � ást od� vodn� ní v souladu 
s ustanovením §53 odst. 5 stavebního zákona a § 172 odst. 4 a 5 zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád 
(v platném zn� ní). Poté byl návrh ÚP spolu s jeho od� vodn� ním p�edlo�en dle §54 odst. 1 stavebního 
zákona zastupitelstvu obce Kova�  k jeho vydání. 

Zastupitelstvo obce Kova�  na svém zasedání v souladu s ustanovením § 54 odst. 2 
stavebního zákona, tj. po ov�� ení, �e p �edlo�ený návrh ÚP není v rozporu s politikou územní ho 
rozvoje, s územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem, s výsledky �ešení rozpor� , se stanovisky 
dot� ených orgán�  a se stanovisky krajského ú�adu, vydalo územní plán. 

Kapitolu zpracoval po�izovatel (� � árská Petra, DiS, M� stský ú�ad Ji� ín). 

 

b) VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYU�ÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISK A 
ŠIRŠÍCH VZTAH�  V ÚZEMÍ 

Obec Kova�  nále�í do Královéhradeckého kraje, okresu Ji � ín. Území se rozkládá ve východní 
� ásti spádového území obce s rozší�enou p� sobností (ORP) Ji� ín. Kova�  le�í cca 33 km 
severozápadn�  od krajského m� sta Hradec Králové. 

Kova�  le�í 9 km jihovýchodn �  od Ji� ína a 10 km západn�  od Ho�ic. S ob� ma m� sty je obec 
spojena jak místními komunikacemi, tak silnicí I/35 procházející Konecchlumím asi 1 km severn�  od 
Kova� e. Tento tah p�edstavuje zárove�  hlavní silni� ní spojnici s 30 km vzdáleným Hradcem Králové. 
Blízké Lázn�  B� lohrad pak le�í 10 km severovýchodn �  od obce. �elezni � ní zastávka se nachází 
p�ímo v Kova� i, kterou prochází celostátní �elezni � ní tra�  � . 041. Dopravní polohu, která podstatn�  
ovliv� uje mnohé socioekonomické aktivity v míst� , lze tedy souhrnn�  hodnotit jako výhodnou. 

Obec Kova�  je � lenem Mikroregionu Podchlumí. Mikroregion Podchlumí sdru�uje 27 obcí a je 
sou� ástí ob� anského sdru�ení Místní ak � ní skupiny Podchlumí. Mikroregion Podchlumí se rozkládá p�i 
jihovýchodním okraji ORP Ji� ín a p�edevším v ORP Ho�ice. Mikroregion le�í na území turistického 
regionu Východní � echy, ale významná je i malá vzdálenost od turistického regionu � eský ráj. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
41

Výhodná je i poloha mikroregionu v�� i pro n� j významným m� st� m (Ostrom�� , Ji� ín, krajské m� sto 
Hradec Králové). 

Z hlediska širších vztah�  jsou územním plánem respektovány tyto prvky nadmístního 
významu p�esahující hranice �ešeného území: 

·  regionální biokoridor RBK 732; 

·  ochranné pásmo P�írodní rezervace Kova� ská ba�antnice; 

·  ochranné pásmo P�írodní památky Hluboký Kova� ; 

·  migra� n�  významné území, dálkový migra� ní koridor; 

·  silnice I/35 v� . ochranného pásma; 

·  �elezni � ní tra�  v� . ochranného pásma; 

·  ochranné pásmo letišt�  Ho� ice; 

·  ochranné pásmo letišt�  s výškovým omezením staveb; 

·  skupinový vodovod Lázn�  B� lohrad v� . ochranného pásma; 

·  VTL plynovod v� . ochranného a bezpe� nostního pásma� 

·  radioreléové trasy; 

·  dálkový sd� lovací kabel; 

·  ochranné pásmo radiového sm� rového spoje; 

·  ochranného pásmo p�ehledových systém� ; 

·  ochranné pásmo nadzemního komunika� ního vedení; 

 

b 1) VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVO JE  

Územní plán je vypracován v souladu s Politikou územního rozvoje � R 2008 (PÚR) schválenou 
usnesením vlády � R � . 929 dne 20. 7. 20092009 a v souladu s Aktualizací � .1 PÚR � R schválenou 
dne 15. 4. 2015 usnesením vlády � R � . 276. 


 ešené území nele�í v �ádné rozvojové oblasti, rozvo jové ose, specifické oblasti ani v koridoru 
� i ploše technické infrastruktury, vymezených Politikou územního rozvoje � R 2008 (PÚR) ve zn� ní 
Aktualizace � . 1. V severní a jihovýchodní � ásti �ešeného území se nachází koridor dopravní 
infrastruktury R35b  resp. koridor kapacitní silnice. 

ÚP respektuje koridor pro umíst� ní kapacitní silnice R35b. V ÚP Kova�  je vymezen pod 
ozna� ením ZDk1. 

·  Vymezení: Úsek Úlibice - Hradec Králové (E442). 

·  D� vody vymezení: Zkvalitn� ní silni� ního spojení Hradec Králové - Liberec. Sou� ást TEN-T. 
 

Z obecn�  formulovaných Republikových priorit územního plánování pro zajišt� ní udr�itelného 
rozvoje území ze schválené PÚR � R napl� uje p�edm� tný ÚP zejména tyto body: 

 (14) Ve ve�ejném zájmu chránit a rozvíjet p�írodní, civiliza� ní a kulturní hodnoty území, v� etn�  
urbanistického, architektonického a archeologického d� dictví. Zachovat ráz jedine� né urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedine� né kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice. Tato území mají zna� nou hodnotu, nap�. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana 
by m� la být provázána s pot�ebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy 
udr�itelného rozvoje. V n � kterých p�ípadech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných 
p�ípadech je t�eba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je �ivým v � ase prom� nným 
celkem, který vy�aduje tv � r� í, avšak citlivý p�ístup k vyvá�enému všestrannému rozvoji tak, aby by ly 
zachovány její st� �ejní kulturní, p �írodní a u�itné hodnoty. Bránit upadání venkovské k rajiny jako 
d� sledku nedostatku lidských zásah� . - V ÚP je kladen d� raz na ochranu nemovité kulturní památky, 
památek místního významu a archeologických lokalit, na ochranu lokalit soustavy Natura 2000, 
p�írodní rezervace, p�írodních památek, památného stromu, prvk�  ÚSES, krajinného rázu, niv tok� , 
lesních komplex� , p� ších a cyklistických tras, jiných p�írodních a kulturn� -civiliza� ních hodnot. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
42

 (15) P�edcházet p� i zm� nách nebo vytvá�ení urbánního prost�edí prostorov�  sociální 
segregaci s negativními vlivy na sociální soudr�nos t obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimi� k 
segregaci dochází, zva�ovat existující a potenciáln í d� sledky a navrhovat p� i územn�  plánovací 
� innosti �ešení, vhodná pro prevenci ne�ádoucí míry segregace  nebo sní�ení její úrovn � . - 
Vymezením širšího spektra mo�ností vyu�ití ploch st abilizovaných a zastavitelných vytvá�í ÚP 
p�edpoklad pro proporcionální rozvoj území obce s ohledem na vytvo�ení podmínek pro rozvoj 
jednotlivých funkcí. 
 ešení funk� ního vyu�ití území má zajistit jeho odpovídající fl exibilitu za 
sou� asného p�edcházení kolizí vzájemn�  neslu� itelných funkcí. 

 (19) Vytvá�et p�edpoklady pro polyfunk� ní vyu�ívání opušt � ných areál�  a ploch (tzv. 
brownfields pr� myslového, zem� d� lského, vojenského a jiného p� vodu). Hospodárn�  vyu�ívat 
zastav� né území (podpora p�estaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastav� ného 
území (zejména zem� d� lské a lesní p� dy) a zachování ve�ejné zelen� , v� etn�  minimalizace její 
fragmentace. Cílem je ú� elné vyu�ívání a uspo �ádání území úsporné v nárocích na ve�ejné rozpo� ty 
na dopravu a energie, které koordinací ve�ejných a soukromých zájm�  na rozvoji území omezuje 
negativní d� sledky suburbanizace pro udr�itelný rozvoj území. - ÚP respektuje ve�ejnou zele� , 
umo� � uje flexibilní vyu�ití výrobních areál �  s ohledem na nekonfliktnost s okolními klidovými 
funkcemi, zastavitelné plochy jsou vymezovány výhradn�  v návaznosti na zastav� né území apod. Na 
ploše bývalého zem� d� lského areálu v centru obce navrhuje plochu p�estavby pro rozvoj bydlení. 

 (20) Rozvojové zám� ry, které mohou významn�  ovlivnit charakter krajiny, umís�ovat do co 
nejmén�  konfliktních lokalit a následn�  podporovat pot�ebná kompenza� ní opat�ení. S ohledem na to 
p� i územn�  plánovací � innosti, pokud je to mo�né a od � vodn� né, respektovat ve�ejné zájmy nap�. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality �ivotního  prost�edí, zejména formou d� sledné ochrany 
zvlášt�  chrán� ných území, lokalit soustavy Natura 2000, mok�ad� , ochranných pásem vodních zdroj� , 
chrán� né oblasti p� irozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zem� d� lského a lesního 
p� dního fondu. Vytvá�et územní podmínky pro implementaci a respektování územních systém�  
ekologické stability a zvyšování a udr�ování ekolog ické stability a k zajišt� ní ekologických funkcí i v 
ostatní volné krajin�  a pro ochranu krajinných prvk�  p�írodního charakteru v zastav� ných územích, 
zvyšování a udr�ování rozmanitosti venkovské krajin y. V rámci územn�  plánovací � innosti vytvá�et 
podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvá�et 
podmínky pro vyu�ití p �írodních zdroj� . - viz výše bod (14). 

 (22) Vytvá�et podmínky pro rozvoj a vyu�ití p �edpoklad�  území pro r� zné formy cestovního 
ruchu (nap�. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), p�i zachování a rozvoji hodnot území. 
Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umo� � ují 
celoro� ní vyu�ití pro r � zné formy turistiky (nap�. p� ší, cyklo, ly�a �ská, hipo) - jsou respektovány turistické 
trasy a cyklotrasa. Jejich rozvoj je v rámci všech ploch s rozdílným zp� sobem umo�n � n. 

 (23) Podle místních podmínek vytvá�et p�edpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitn� ní 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. P�i umís�ování dopravní a 
technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li 
to z t� chto hledisek ú� elné, umís�ovat tato za�ízení soub� �n � . - V ÚP jsou respektovány ú� elové a 
místní komunikace propojující krajinu a zem� d� lské pozemky, turistické a cykloturistické trasy. 
 ešení 
prostupnosti krajiny v rámci podrobn� jších dokumentací, p�es navrhovanou komunikaci, je uvedeno 
v podmínkách pro koridor ZDk1. 

 (24) Vytvá�et podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozši�ováním a zkvalit� ováním 
dopravní infrastruktury s ohledem na pot�eby ve�ejné dopravy a po�adavky ochrany ve �ejného zdraví, 
zejména uvnit�  rozvojových oblastí a rozvojových os. Mo�nosti nov é výstavby je t�eba dostate� nou 
ve�ejnou infrastrukturou p�ímo podmínit. Vytvá�et podmínky pro zvyšování bezpe� nosti a plynulosti 
dopravy, ochrany a bezpe� nosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany p�ed hlukem a emisemi, s 
ohledem na to vytvá�et v území podmínky pro environmentáln�  šetrné formy dopravy (nap�. 
�elezni � ní, cyklistickou). - viz bod 23. ÚP vymezil koridor pro umíst� ní dálnice II. t� ídy (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35). 

  (27) Vytvá�et podmínky pro koordinované umís�ování ve�ejné infrastruktury v území a její 
rozvoj a tím podporovat její ú� elné vyu�ívání v rámci sídelní struktury. Vytvá �et rovn� � podmínky pro 
zkvalitn� ní dopravní dostupnosti obcí (m� st), které jsou p�irozenými regionálními centry v území tak, 
aby se díky mo�nostem, poloze i infrastruktu �e t� chto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních 
obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. - V ÚP jsou 
stabilizovány plochy OV a OS. V ÚP je umo�n � no dopln� ní technické infrastruktury, územním plánem 
je koordinováno dopravní �ešení s nad�azenou územn�  plánovací dokumentací (viz té� body 19, 23-
24, 30). 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
43

  (30) Úrove�  technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby spl� ovala po�adavky na vysokou kvalitu �ivota v sou � asnosti i v 
budoucnosti. - V ÚP je navr�en pot �ebný rozvoj technické infrastruktury. 

 

b 2) VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚZEMN �  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 
VYDANOU KRAJEM 

Územní plán je vypracován v souladu se Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého 
kraje (ZÚR) vydanými krajským zastupitelstvem 8. 9. 2011 usnesením � .22/1564/2011, nabyly 
ú� innost dne 16. 11. 2011. Jedná se o krajský dokument ur� ující základní po�adavky na uspo �ádání 
území kraje a stanovující podmínky pro ú� elné vyu�ití území kraje.  

Území obce Kova�  je sou� ástí rozvojové osy  nadmístního významu NOS1 Ho� ice - Ji � ín - 
Liberecký kraj a nachází se v plochách a koridoru dopravní infrastruktury DS2, vymezené ZÚR 
Královéhradeckého kraje. 
 ešené území není sou� ástí rozvojových ani specifických oblastí ani 
koridor�  � i ploch technické infrastruktury vymezených ZÚR Královéhradeckého kraje. 

Z obecn�  formulovaných priorit územního plánování kraje pro zajišt� ní udr�itelného rozvoje 
území napl� uje p�edm� tný ÚP zejména tyto body: 

1) tvorba územních podmínek pro rozvoj ekonomického potenciálu, zejména v území 
vymezených rozvojových oblastí a rozvojových os - rozvoj podnikání v rámci ploch BV� 

7) vytvá�ení územních podmínek pro dopln� ní ob� anského vybavení na venkov�  (zdravotních, 
sociálních a kulturních slu�eb) - ÚP respektováno, �ešením ÚP je umo�n � no té� v rámci ploch OS, 
OM, BV; 

8) ochrana územních podmínek pro zachování potenciálu zem� d� lství a lesního hospodá�ství 
- ÚP respektováno, �ešením ÚP je chrán� no nezastavitelné území nevymezováním nových sídel 
v krajin�  (zamezení fragmentace) a respektována sí�  zem� d� lských ú� elových komunikací v krajin� . 
Obecn�  jsou �ešením ÚP respektovány plochy PUPFL. Zábor PUPFL ÚP nenavrhuje; 

9) vytvá�ení územních podmínek pro zlepšení dopravní dostupnosti a zabezpe� ení optimální 
dopravní obslu�nosti s cílem zajišt � ní pracovních p�íle�itostí a ob � anského vybavení v� . rekreace - 
ÚP vymezil koridor pro umíst� ní dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice 
R35). ÚP respektuje turistické, cyklistické trasy a umo� � uje jejich dopln� ní� 

10) p�ednostní nové vyu�ití nevyu�ívaných výrobních a skl adových areál� , míst opušt� ných 
armádou a ploch vy�adujících asanaci a rekultivaci (brownfields) - ÚP vymezil plochu p�estavby na 
míst�  bývalého zem� d� lského areálu v centru obce pro rozvoj bydlení� 

15) stanovování po�adavk �  na budoucí vyu�ití území s ohledem na preventivní ochranu 
území a obyvatelstva p�ed potenciálními riziky a p�írodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy 
p� dy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah p�ípadných škod, zajiš�ování územní ochrany ploch 
pot�ebných pro umis�ování staveb a opat�ení na ochranu p�ed povodn� mi a pro vymezení území 
ur� ených k rozliv� m povodní - ÚP respektováno. K posílení retence a ochran�  p� dy proti erozi p� isp� jí i 
navr�ené prvky ÚSES a interak � ní prvky. Protierozní opat�ení jsou sou� ástí i návrhového technického 
�ešení úprav stávajících cest; 

16) podpora protierozních opat�ení, akumulace a zvyšování p� irozené retence srá�kových vod 
v území, zachycování a regulovaného odvodu p�ívalových vod (protipovod� ová opat�ení) v� etn�  
revitalizací � í� ních systém�  a p�írod�  blízkých protipovod� ových opat�ení - viz bod 15); 

17) pé� e o ZPF a PUPFL jako jednu z hlavních slo�ek �ivotn ího prost�edí - ÚP respektováno, 
�ešením ÚP je chrán� n ZPF jako hodnota území, vymezováním zastavitelných lokalit v p�ímé 
návaznosti na zastav� né území. ÚP p�ednostn�  vymezil plochy zm� n na p� dách horších kvalit. 
Chrán� n je také PUPFL nevymezováním zastavitelných ploch na lesních pozemcích	 

19) ochrana území prvk�  ÚSES nadregionálního a regionálního významu a zlepšování 
biologické prostupnosti krajiny - �ešením ÚP je zajišt� na ochrana regionálního ÚSES v� . migra� ních 
tras �ivo � ich��  



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
44

20) ochrana kulturního d� dictví spo� ívajícího v polycentrické sídelní struktu�e, hodnotách 
zachovalých urbanistických celk�  v� etn�  architektonických a archeologických památek - �ešením ÚP 
je respektována dochovaná urbanistická struktura obce jako celku i jednotlivých sídelních � ástí, 
nemovité kulturní památky a památky místního významu; 

 

ÚP respektuje rozvojovou osu NOS1 Ho�ice - Ji� ín - Liberecký kraj: 

·  Vymezení: Bílsko u Ho�ic, Brada-Rybní� ek, Dílce, Dobrá Voda u Ho�ic, D�ev� nice, Holovousy, 
Ho�ice, Chomutice, Ji� ín, Jinolice, Kbelnice, Kn� �nice, Konecchlumí, Kova � , Libu� , Lu�any, 
Milovice u Ho�ic, Ostrom�� , Podhorní Újezd a Vojice, Pod� lší, Radim, Sob� ice, Sob� raz, 
T�ebnouševes, T�t� nice, Újezd pod Troskami, Úlibice, Valdice, �elezni ce. 

Z obecn�  formulovaných úkol�  pro územní plánování kraje pro Rozvojovou osu NOS1 Ho�ice 
- Ji� ín - Liberecký kraj napl� uje p�edm� tný ÚP zejména tyto body: 

·  vymezováním ploch a koridor�  pro dopravní infrastrukturu vytvá�et územní podmínky pro 
optimální dopravní dostupnost m� sta Ji� ín jako polyfunk� ního st�ediska z území OB4 Hradec 
Králové/Pardubice a z území Libereckého kraje (v návaznosti na rozvojovou osu vymezenou 
Zásadami územního rozvoje Libereckého kraje - ROS 2); 

·  vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských 
zdroj� , p�edevším ve vazb�  na zastav� né území obcí; pro tyto ú� ely p�ednostn�  nov�  vyu�ívat 
území ploch p�estavby; 

 

ÚP respektuje a up�es� uje dopravní koridor pro umíst � ní rychlostní silnice R35 v� . 
souvisejících staveb DS2. V ÚP Kova�  je vymezen pod ozna� ením ZDk1. Z obecn�  formulovaných 
úkol�  pro územní plánování kraje pro koridor R35 napl� uje p�edm� tný ÚP zejména tyto body: 

·  koordinovat up�esn� ní koridoru s ostatními zájmy nadmístního významu v území; 

·  koordinovat návaznosti koridor�  a ploch na hranicích obcí; 

·  zp�esn� ní ploch a koridor� , bude provád� no s ohledem na eliminaci negativních d� sledk�  
dopravy (hluk, imise z ovzduší) na �ivotní prost �edí a ve�ejné zdraví); 

 

V pr� b� hu zpracování ÚP Kova�  došlo ke zm� n�  zákona o pozemních komunikacích 
s ú� inností od 31. 12. 2015. Dle zákona � . 268/2015 Sb., kterým se mimo jiné m� ní zákon � . 13/1997 
Sb. o pozemních komunikacích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen „zákon“), se ruší pojem 
„rychlostní silnice“ a dochází k rozt�íd� ní dálnic na dálnice I. a II. t� ídy. � lánek II. bod 2 novely 
stanovuje, �e „silnice I. t � ídy, které jsou rychlostními silnicemi podle zákona � . 13/1997 Sb., ve zn� ní 
ú� inném p�ede dnem nabytí ú� innosti této zm� ny, se ode dne nabytí ú� innosti tohoto zákona pova�ují 
za dálnice II. t� ídy. ÚP název výše uvedené dopravní stavby uvádí do souladu se zákonem, 
s uvedením i ozna� ení dle platného nad�azeného dokumentu (ZÚR Královéhradeckého kraje). 
V pr� b� hu zpracování ÚP Kova�  bylo zm� n� no ozna� ení komunikace z R35 na D35. Jedná se pouze 
o zm� nu ozna� ení, není m� n� na koncepce, rozsah � i parametry navrhované komunikace. 

 

ÚP respektuje a up�es� uje ÚSES nadmístního významu p�esahující hranice �ešeného území, 
vymezené v ZÚR KHK - regionální biokoridor RBK 732. 

 

Územní plán respektuje principy a podmínky stanovené ve vyhodnocení vliv�  zásad na �ivotní 
prost�edí (Posouzení vliv�  Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje z hlediska vliv�  na �ivotní 
prost�edí, EMPLA AG, spol. s r. o., 2010). 

 

V rámci oblasti krajinného rázu ZÚR Královéhradeckého kraje za�azuje celé �ešené území do 
dvou oblastí se shodným typem krajiny - krajina lesozem � d� lská (tém��  celé �ešené území) a 
zem� d� lská (pouze okrajové � ásti � .ú.). 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
45

V souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje je v ÚP navr�ena ve �ejn�  prosp� šná stavba 
(VPS) s mo�ností vyvlastn � ní: 

·  VD1 - dopravní infrastruktura - dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní 
silnice R35) Úlibice - Hradec Králové (v ZÚR Královéhradeckého kraje ozna� eno DS2) se všemi 
jejími objekty a souvisejícími stavbami v� . mimoúrov� ových k� i�ovatek s napojením na stávající 
silni� ní sí�  v rámci koridoru ZDk1. VPS byla vymezena pro mo�no st uplatn� ní vyvlastn� ní. 

V souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje jsou v ÚP navr�eno ve �ejn�  prosp� šné opat�ení 
(VPO) s mo�ností vyvlastn � ní: 

·  VU1 - zalo�ení prvk �  územního systému ekologické stability - regionální biokoridor RBK 732; 

 

 

b 3) VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚPD SOUSEDNÍCH OBCÍ 

Obec Kova�  má severní hranici má spole� nou s obcí Lu�any, východní s obcí Konecchlumí, 
ji�n �  sousedí s obcemi Podhorní Újezd a Vojice a T�t� nice a západn�  s obcemi Butoves, Tu� a 
Kacákovou Lhotou. Obce Konecchlumí, Lu�any, Kacákov a Lhota, Tu�, Butoves a T�t� nice spadají do 
ORP Ji� ín a obec Podhorní Újezd a Vojice spadají do ORP Ho� ice. Všechny zmín� né obce spadají do 
Královéhradeckého kraje. 

ÚP Kova�  je koordinován s navazujícími ÚPD okolních obcí p� i zohledn� ní jejich aktuálního 
stavu. Ze sousedních obcí nemá schválený nový ÚP �á dná obec. Obce Tu� a Butoves nemají 
zpracovanou �ádnou územn �  plánovací dokumentaci. Ostatní obce mají zhotovenou starší ÚPD. 
Obec Lu�any má ÚPO z roku 2001 v � . zm� n, obec Konecchlumí má ÚPO z roku 2002, obec Podhorní 
Újezd a Vojice ÚPO z roku 2006, obec T�t� nice ÚPO z roku 2001 v� . zm� n a obec Kacákova Lhota 
ÚPSÚ z roku 1993. Obce Konecchlumí, Podhorní Újezd a Vojice, T�t� nice a Butoves nový ÚP po�izují. 

Územním plánem je zajišt� na návaznost liniových prvk�  technické a dopravní infrastruktury 
v� etn�  ochranných pásem a dalších limit�  s p�esahem mimo hranice �ešeného území a prvk�  ÚSES. 
Obce, které po�izují ÚP dle stávajících právních p�edpis� , budou následn�  koordinovány s ÚP Kova� . 

Koordinace s navazujícími územn�  plánovacími dokumentacemi: 

·  ÚPO Lu�any - v souladu se ZÚR Královéhradeckého kr aje vymezuje ÚP Kova�  RBK 732 
propojující RBC H046 V Jordánech v k.ú. Lu�any u Ji � ína s RBC 993 Slatinský les. V ÚPO 
Lu�any není zajišt � na návaznost prvk�  ÚSES vycházející ze ZÚR. P�i po�izování územního plánu 
Lu�any je nutné zajistit koordinaci s ÚP Kova � ; 

·  ÚP Konecchlumí (ve fázi po�izování) - v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje je koordinován 
koridor pro umíst� ní dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35), 
vymezení ve�ejn�  prosp� šné stavby s mo�ností vyvlastn � ní (viz kap. f 5.1. Dále je koordinováno 
vymezení prvk�  systému ekologické stability lokálního charakteru, konkrétn�  LBK 2 a LBC 8. 
Prvky ÚSES vycházejí z generelu ÚSES; 

·  ÚPO Podhorní Újezd a Vojice - v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje je koordinován 
koridor pro umíst� ní dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35), 
vymezení ve�ejn�  prosp� šné stavby s mo�ností vyvlastn � ní. Dále je koordinováno vymezení 
prvku systému ekologické stability lokálního charakteru, konkrétn�  LBC 8, vycházející z generelu 
ÚSES; 

·  ÚP T�t� nice (ve fázi po� izování) - v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje je koordinován 
regionální biokoridor RBK 732, dále je koordinováno vymezení prvk�  systému ekologické stability 
lokálního charakteru, konkrétn�  LBC 6, LBC 7 a interak� ních prvk� . Výše uvedené prvky ÚSES 
vycházejí z generelu ÚSES; 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
46

c) VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁN OVÁNÍ, 
ZEJMÉNA S PO�ADAVKY NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A 
URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A PO�ADAVKY NA 
OCHRANU NEZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ 

Soulad s cíli územního plánování 


 ešení ÚP Kova�  je v souladu s cíli územního plánování dle § 18 Stavebního zákona. Územní 
plán Kova� : 

·  vytvá�í p�edpoklady pro výstavbu a udr�itelný rozvoj území; 

·  vymezuje plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití a stanovuje podmínky jejich vyu�ití, p� i� em� 
stanovuje koncepci prostorového uspo�ádání obce, která vychází z pot�eby vyvá�eného vztahu 
mezi ve�ejnými a soukromými zájmy v území; 

·  chrání a rozvíjí p�írodní, civiliza� ní a kulturní hodnoty; stanovením koncepce �ešení 
nezastav� ného území chrání a rozvíjí krajinu; 

·  vymezuje zastavitelné plochy s ohledem na ú� elné vyu�ití zastav � ného území a s ohledem na 
sou� asné p�edpoklady rozvoje obce Kova� ; 

·  stanoví koncepci ve�ejné technické a dopravní infrastruktury, v� etn�  podmínek jejich umis�ování 
v nezastav� ném území; stanovuje podmínky umis�ování staveb v nezastav� ném území; 

Soulad s úkoly územního plánování 


 ešení ÚP Kova�  je v souladu s úkoly územního plánování dle § 19 Stavebního zákona. 
Územní plán: 

·  respektuje a rozvíjí p�írodní, civiliza� ní a kulturní hodnoty území; 

·  stanovuje koncepci rozvoje území v� etn�  urbanistické koncepce, a to s ohledem na hodnoty a 
podmínky v území; 

·  je �ešen na základ�  prov�� ování a posuzováni pot�eb zm� n v území; �eší urbanistické, 
architektonické a estetické po�adavky na vyu�ívání území vymezením a stanovením podmínek 
p�edevším pro plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití a podmínek prostorového uspo �ádání území, 
stanovuje podmínky pro provád� ní zm� n v území; 

·  vytvá�í podmínky pro sni�ování nebezpe � í ekologických a p�írodních katastrof stanovením 
podmínek vyu�ití funk � ních ploch a umo�n � ním protierozní a protipovod� ové ochrany; 

·  vymezením r� zných druh�  funk� ních ploch, �ešením koncepce dopravní a technické 
infrastruktury a �ešením koncepce krajiny vytvá�í podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury 
a pro kvalitní bydlení; 

·  vytvá�í v území podmínky pro zajišt� ní civilní ochrany; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
47

d) VYHODNOCENÍ SOULADU S PO�ADAVKY ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH P	 EDPIS�  A SE STANOVISKY DOT � ENÝCH ORGÁN�  
PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P 	 EDPIS� , POP	 ÍPAD�  S 
VÝSLEDKEM 	 EŠENÍ ROZPOR�  

 

d 1)  VYHODNOCENÍ SOULADU S PO�ADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PR ÁVNÍCH 
P	 EDPIS�  

ÚP Kova�  respektuje po�adavky zvláštních právních p �edpis� . Podrobn� ji je komplexní 
zd� vodn� ní uvedeno v Od� vodn� ní ÚP Kova�  v kapitole f). V procesu po�izování územn�  plánovací 
dokumentace chrání ve�ejné zájmy podle zvláštních právních p�edpis�  dot� ené orgány. Pro postupy 
podle stavebního zákona, které nejsou správním �ízením, vydávají dot� ené orgány stanoviska, která 
jsou závazným podkladem pro opat�ení obecné povahy vydávaná podle stavebního zákona, s tím, �e 
dle ustanovení § 2 odst. 2 správního �ádu dot� ený orgán uplat� uje svou pravomoc pouze k t� m 
ú� el� m, k nim� mu byla zákonem nebo na základ �  zákona sv�� ena, a v rozsahu, v jakém mu byla 
sv�� ena. 

d 2)  VYHODNOCENÍ SOULADU SE STANOVISKY DOT � ENÝCH ORGÁN�  
PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P 	 EDPIS� , PO	 ÍPAD�  S VÝSLEDKEM 
	 EŠENÍ ROZPOR�  

d.2.1) uplatn � ných dle § 50 odst. 2  stavebního zákona ke spole � nému jednání:  

Vyhodnocení stanovisek uplatn� ných ke spole� nému jednání dle § 50 odst. 2 stav. zákona o návrhu 
ÚP Kova�  a vyhodnocení stanoviska dle § 50 odst. 7 stavebního zákona (bude dopln� no po jeho 
vydání). 

P�ehled uplatn� ných stanovisek dot� ených orgán�  je uveden v následující � ásti elaborátu, kdy u 
ka�dého stanoviska je uveden p �íslušný pokyn pro odpovídající korekci návrhu ÚP Kova� . Tyto 
„pokyny na úpravu návrhu“ byly do návrhu ÚP Kova�  zapracovány p�ed zahájením �ízení o vydání 
územního plánu. 

P�ipomínky uplatn� né sousedními obcemi dle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona a 
p� ipomínky uplatn� né oprávn� nými investory a ve�ejností dle § 50 odst. 3 stavebního zákona jsou 
uvedeny v kapitole m). 

1. KRAJSKÝ Ú 	 AD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE , Pivovarské nám� stí 1245/2, Hr. Kr. 3, 500 03 

1.A -  ODBOR  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO 
 ÁDU, ODD. ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
 

Vyhodnocení: Stanovisko bude vydáno a� na základ �  ustanovení § 50 odst.7 stavebního zákona. 
S ohledem na neaktuálnost návrhu ÚP Kova�  v�� i nad�azené ÚPD (PUR � R ve zn� ní 1. aktualizace 
a ZUR � R) bude o stanovisko za�ádáno a� po upravení dokume ntace, tj. p�ed ve�ejným projednáním. 
 

1.B -  ODBOR DOPRAVY A SILNI� NÍHO HOSPODÁ
 STVÍ, ODD. SILNI� NÍHO HOSPODÁ
 STVÍ 
 

Vyhodnocení: Dot� ený orgán se ve  lh� t�  dané ustanovením § 50 odst. 2 stavebního zákona, ani po 
zaslané výzv�  (pod � .j. MuJc/2015/11356/UP/Zda) k uplatn� ní stanoviska a k obhajob�  jím 
chrán� ných zájm�  dle p�íslušných zvláštních právních p�edpis� , nevyjád�il. Po� izovatel proto 
konstatuje, �e výše zmín � ným postupem byla dot� enému orgánu dána dostate� ná mo�nost pro 
ochranu jím hájených zájm� , a proto po�izovatel došel k záv� ru, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu 
s t� mito zvláštními právními p�edpisy. 
 

1C) ODBOR �IVOTNÍHO PROST 
 EDÍ A ZEM� D� LSTVÍ,  

Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství (dále jen krajský 
ú�ad), obdr�el dne 09.02.2015 od M � stského ú�adu Ji� ín - ú�adu územního plánování oznámení 
spole� ného jednání o návrhu ÚP Kova� . 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
48

Ve smyslu kompetencí daných p�íslušnými zákony uplat� ujeme následující stanovisko: 

I. Ochrana zem � d� lského p � dního fondu 
Krajský ú�ad jako p�íslušný orgán ochrany zem� d� lského p� dního fondu podle ustanovení § 17a 
písmene a) zákona � . 334/1992 Sb., o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen „zákon ZPF“), posoudil p�edlo�enou dokumentaci návrhu územního plánu Kova �  a 
podle ustanovení § 5 odstavce 2 zákona ZPF k tomuto návrhu uplat � uje souhlasné stanovisko , 
které se týká lokalit v katastrálním území Kova�  uvedených 
v následující tabulce: 

��

��
 
 

Výše uvedeným souhlasným stanoviskem je dot � eno 48,36 ha pozemk �  nále�ejících do 
zem� d� lského p � dního fondu. 
 
Vyhodnocení p�edpokládaných d� sledk�  navrhovaného �ešení na zem� d� lský p� dní fond v 
od� vodn� ní návrhu územního plánu Kova�  zpracovala spole� nost REGIO, projektový atelier s.r.o., 
Ho�ická 50, 500 02 Hradec Králové 2, v lednu 2015. Graficky je rozsah dot� ené zem� d� lské p� dy 
znázorn� n ve výkresu p�edpokládaných zábor�  p� dního fondu v m�� ítku 1 : 5 000. 
Odsouhlasené pozemky jsou i nadále sou� ástí zem� d� lského p� dního fondu a jejich vlastníci jsou 
povinni zajistit jejich obhospoda�ování a� do doby nabytí právní moci souhlasu k odn � tí p� dy ze 
zem� d� lského p� dního fondu podle ustanovení § 9 odstavce 6 zákona ZPF. 
Na tento souhlas se nevztahuje odvolací � ízení a opravné prost�edky podle zákona � . 500/2004 Sb., 
správní �ád, ne�eší se jím majetkoprávní ani u�ivatelské vztahy. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

II. Ochrana p � írody a krajiny  
Krajský ú�ad jako v� cn�  i místn�  p�íslušný orgán ochrany p�írody dle ust. § 77a zákona � . 114/1992 
Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, v platném zn� ní (dále jen „zákon o ochran�  p�írody a krajiny“), nemá 
p� ipomínky  k návrhu územního plánu Kova� , nebo�  je respektován územní systém ekologické 
stability dle Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje (regionální biokoridor RK 732) i zvlášt�  
chrán� ná území (p�írodní památky Rybník Strašidlo 
a Hluboký Kova� , které jsou sou� asn�  evropsky významnými lokalitami CZ0523003 Rybník Strašidlo 
a CZ0523002 Hluboký Kova� ) a dále je respektováno zvlášt�  chrán� né území, p�írodní rezervace 
Kova� ská ba�antnice. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
49

III. Technická ochrana �ivotního prost � edí 
Krajský ú�ad jako p�íslušný orgán ochrany ovzduší dle § 11 odst. 2 písm. a) zákona � . 201/2012 Sb., o 
ochran�  ovzduší, po posouzení p�edlo�ené dokumentace, souhlasí s návrhem ÚP Kova � .. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

IV.  odd. EIA A IPPC  
 

Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 50 odst. 2 stavebního zákona se tento dot� ený orgán 
nevyjád�il, z toho po�izovatel vyvodil záv� r, �e projednávaným územním plánem nedošlo ke zm � n�  v 
názoru „p�íslušného orgánu“ ve smyslu § 22 zákona EIA, vykonávající státní správu v oblasti posuzování 
vliv�  na �ivotní prost �edí, tudí� �e i nadále platí stanovisko vydané k ná vrhu zadání  ÚP Kova�  ze dne 
16.9.2012 pod � .j. 16720/ZP/2013 v n� m� bylo konstatováno, �e „návrh územního plánu Kova �  není 
nutno posoudit z hlediska vliv�  na �ivotní prost �edí podle §10i zákona EIA“ se záv� rem, �e „zájmy 
ochrany �ivotního prost �edí a ve�ejného zdraví lze posoudit standardními postupy, podle zvláštních 
p�edpis� “. Z výše uvedeného po�izovatel p� i vyhodnocení projednání návrhu ÚP Kova�  došel k záv� ru, 
�e je zajišt � n soulad návrhu ÚP Kova�  s p�íslušnými zvláštními právními p�edpisy. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. HASI� SKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR Královéhradeckého kraje , územ. odbor JC,D� lnická162, 
Ji� ín,506 01 
 

Hasi� ský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, jako p�íslušný správní orgán podle § 26 odst. 2 
písm. b) zákona � . 133/1985 Sb., o po�ární ochran � , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen „zákon o 
po�ární ochran � “), a § 12 odst. 2 písm. i) zákona � . 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 
systému a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen „zákon o IZS“), posoudil 
podle § 31 odst. 1 písm. b) zákona o po�ární ochran �  výše uvedenou dokumentaci. 
K návrhu ÚP Kova�  vydává podle § 31 odst. 4 zákona o po�ární ochran �  a podle § 12 odst. 2 písm. i) 
zákona o IZS SOUHLASNÉ KOORDINOVANÉ STANOVISKO.  
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE  - územní pracovišt�  Ji� ín, Revolu� ní 1076, Ji� ín 506 15 
Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dále jen „KHS“), jako 
p�íslušný správní ú�ad podle § 82 odst. 1 a 2 písm. j) ve spojení s § 77 zákona � . 258/2000 Sb., o 
ochran�  ve�ejného zdraví a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  
(dále jen „zákon o ochran�  ve�ejného zdraví“), a § 4 odst. 2 písm. b) ve spojení s § 50 odst. 2 zákona 
� . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , posoudila 
jako dot� ený orgán na základ�  výzvy M� stského ú�adu Ji� ín, odbor územního plánování a rozvoje 
m� sta, ú�ad územního plánování, �i�kovo nám � stí 18, 506 01 Ji� ín, I� O 002 71 632 návrh územního 
plánu Kova� . 
Po zhodnocení souladu p�edlo�eného návrhu územního plánu s po�adavky p �edpis�  v oblasti ochrany 
ve�ejného zdraví vydává KHS toto stanovisko: S návrhem územního plánu Kova �  se souhlasí . 
Upozorn� ní: U lokalit Z3, Z4 s navrhovanou plochou bydlení, které se umis�ují do blízkosti koridoru R 
35, pro které není dolo�eno napln � ní hygienických limit�  hluku, po� ítat s ovlivn� ním bydlení z VPS 
rychlostní silnice R35. Podmínkou je prokázání spln� ní hygienických limit�  hluku v navazujících 
�ízeních. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko; upozorn� ní je vzato na v� domí, podmínka prokázání spln� ní 
hygienických limit�  hluku v navazujících �ízeních ji� byla sou � ástí návrhu ÚP pro dot� ené lokality. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA pro Královéhradecký k raj , Inspektorát Ji� ín, �eleznická 1057, 
506 01 Ji� ín 
Vyhodnocení: Dot� ený orgán se ve  lh� t�  dané ustanovením § 50 odst. 2 stavebního zákona, ani po 
zaslané výzv�  (pod � .j. MuJc/2015/11356/UP/Zda) k uplatn� ní stanoviska a k obhajob�  jím 
chrán� ných zájm�  dle p�íslušných zvláštních právních p�edpis� , nevyjád�il. Po� izovatel proto 
konstatuje, �e výše zmín � ným postupem byla dot� enému orgánu dána dostate� ná mo�nost pro 
ochranu jím hájených zájm� , a proto po�izovatel došel k záv� ru, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu 
s t� mito zvláštními právními p�edpisy. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN - ODBOR DOPRAVY, 17 listopadu 16, Ji� ín, 506 01 
Odbor dopravy M� Ú Ji� ín tímto p�edkládá stanovisko k oznámení projednávání Návrhu územního 
plánu Kova� :  
Z pohledu odboru dopravy M� Ú Ji� ín, jako p�íslušného správního ú�adu podle ust. §40 odst. 4 bodu d) 
zákona � . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, nemáme  k uvedenému Návrhu p� ipomínek . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN - ODBOR �IVOTNÍHO PROST 	 EDÍ, 17 listopadu 16, Ji� ín, 506 01 
K návrhu ÚP Kova�  uplat� ujeme ve smyslu kompetencí daných p�íslušnými zákony následující 
stanoviska: 
 

Vyjád �ení dle zák. 334/1992 Sb., o ochran �  zem� d� lského p � dního fondu:  
Vydá odbor  �ivotního prost �edí a zem� d� lství Krajského ú �adu Královéhradeckého kraje. 
Vyhodnocení: informace vzata na v� domí 

Vyjád �ení dle zák. 114/1992 Sb., o ochran �  p� írody a krajiny:  
K p�edlo�enému dokumentu nemáme p � ipomínky . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 

Vyjád �ení dle zákona � . 185/2001 Sb., o odpadech a o zm � n�  n� kterých dalších zákon � , ve 
zn� ní pozd � jších zm � n:  
Nejsou p � ipomínky  
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 
Vyjád �ení dle zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm � n�  a dopln � ní n � kterých zákon �  (lesní 
zákon):  
Nejsou p � ipomínky . Stavby zasahující do ochranného pásma lesa vy�adu jí souhlas dle § 14 odst. 2 
zákona 289/1995 Sb. (lesní zákon). 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko; upozorn� ní týkající se staveb zasahujících do OP lesa bereme 
na v� domí, do OP lesa zasahuje pouze okrajov�  zastavitelná plocha Z1, Z5 a koridor pro dopravní 
infrastrukturu ZDk1. U všech zmín� ných ploch je na tuto skute� nost upozorn� no. 

Závazné stanovisko z hlediska zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm � n�  n� kterých zákon �  
(vodní zákon), ve zn � ní pozd � jších p � edpis �  (dále jen „vodní zákon“):  

M� stský ú�ad v Ji� ín� , odbor �ivotního prost �edí, jako vodoprávní ú�ad p�íslušný podle §106 odst. 2 
zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen “vodní zákon“), posoudil p�edlo�enou �ádost a na základ �  tohoto posouzení vydává 
stanovisko k návrhu územního plánu Kova� .  

V odstavci 3. 3. v základních charakteristikách uvést jak bude �ešeno napojení na sít�  technické 
infrastruktury (kanalizace, vodovod), p�ípadn�  likvidace deš�ových vod u lokalit, kde se dá 
p�edpokládat v� tší pom� r zpevn� ných ploch. 
Vyhodnocení: Po�adavku se vyhoví, tj. do uvedeného popisu základ ních charakteristik ploch a 
podmínek jejich vyu�ití se doplní, jak bude �ešeno napojení na sít�  technické infrastruktury 
(kanalizace, vodovod), p�ípadn�  likvidace deš�ových vod u lokalit, kde se dá p�edpokládat v� tší pom� r 
zpevn� ných ploch. 
Pokyny na úpravu: Do vý� tu jednotlivých navr�ených zastavitelných a p �estavbových ploch (kapitola 
3.3 a 3.4), resp. do popisu jejich základní charakteristiky a podmínek vyu�ití, doplnit stru � ný popis 
�ešení koncepce v oblasti zásobování pitnou vodou a odvád� ní a � išt� ní odpadních vod pro jednotlivé 
plochy vyplývající z koncepcí stanovovaných návrhem ÚP. U lokalit, u kterých se p�edpokládá v� tší 
pom� r zpevn� ných ploch (nap�. p�estavbová plocha P1), doplnit i �ešení koncepce v oblasti likvidace 
deš�ových vod. 
 

U lokalit, kde se p�edpokládá výstavba 4 a více RD, bude výstavba podmín� na vybudováním 
kanalizace a vodovodu. 
Vyhodnocení: Po�adavku se vyhoví, tj. u lokalit, kde se p �edpokládá výstavba 4 a více RD se doplní, 
�e jejich vyu�ití je podmín � no vybudováním kanalizace a vodovodu. 
Pokyny na úpravu: u lokalit, kde se p�edpokládá výstavba 4 a více RD doplnit podmínku, �e  jejich 
vyu�ití je podmín � no vybudováním kanalizace a vodovodu 
 

V lokalitách  Z1 a Z2 uvést upozorn� ní, �e odpadní vody lze do vybudování kanalizace li kvidovat 
individuáln�  � istícími za�ízeními v souladu s platnou legislativou, ale stavebn�  technické �ešení 
vyvedení vnit�ní kanalizace budoucích RD, musí být �ešeno tak, aby RD bylo mo�né po vybudování 
kanalizace s centrální � OV na tuto kanalizaci p�epojit. Toto upozorn� ní m� �e být uvedeno v odst. 4.4. 
Vyhodnocení: Uvedenému po�adavku nešlo vyhov � t v plné mí�e, a to zejména po�adavku na detailní 
�ešení stavebn�  technického charakteru, proto�e se z hlediska územ ního plánu jednalo ji� o p �ílišnou 
podrobnost nenále�ející ÚPD typu územní plán. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
51

V rámci dohadovacího jednání bylo s dot� eným orgánem domluveno, �e do výrokové � ásti bude 
zapracován pouze po�adavek týkající se �ešení likvidace odpadních vod do doby vybudování 
kanalizace, tj. individuáln�  � istícími za�ízeními v souladu s platnou legislativou a po�adave k na 
konkrétní stavebn�  technické �ešení bude jako upozorn� ní uveden do � ásti od� vodn� ní. 
Pokyny na úpravu: koncepci odvád� ní a � išt� ní odpadních vod u lokalit Z1 a Z2 �ešit do vybudování 
centrální � OV individuáln�  � istícími za�ízeními v souladu s platnou legislativou; upozorn� ní dot� eného 
orgánu, které se týká konkrétního stavebn�  technického �ešení vyvedení vnit�ní kanalizace budoucích RD 
pro lokality Z1 a Z2 doplnit do � ásti od� vodn� ní ÚP (kapitola f 5.3) Kanalizace a � išt� ní odpadních vod). 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
7. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN - ODD� LENÍ STÁTNÍ PAMÁTKOVÉ PÉ � E, Ji� ín, �i�kovo nám.18 
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení státní památkové pé� e, jako v� cn�  a místn�  p�íslušný orgán státní 
památkové pé� e podle 29 odst. 2 písm. c) zákona � . 20/1 987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , zákona � . 3 14/2002 Sb., o stanovení obcí s pov�� eným obecním ú�adem a 
stanovení obcí s rozší�enou p� sobností, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , a podle 17 vyhlášky 
Ministerstva vnitra � R � . 388/2002 Sb., o stanovení správních obvod�  obcí s pov�� eným obecním 
ú�adem a správních obvod�  obcí s rozší�enou p� sobností, ve zm� ní pozd� jších p�edpis� , uplat� uje 
následující stanovisko k územn�  plánovací dokumentaci pro území, ve kterém se nachází nemovité 
kulturní památky.  

Ochrana � ešeného území z hlediska zájm �  památkové pé � e: 
Z hlediska zájm�  památkové pé� e ve vztahu k p�edlo�enému návrhu územního plánu Kova �  je 

nutno konstatovat následující:  
A) v rámci �ešeného území se nacházejí následující nemovitá kulturní památka:  
• „socha sv. Isidora“ zapsaná v Úst�edním seznamu kulturních památek � R pod � íslem rejst� íku 

11395/6-5952 (nemovitost, stavba (socha�ské dílo) neevidovaná v katastru nemovitostí, na 
pozemku parc. � . 410/1, k. ú. Kova� ),  

B) �ešené území je nutno chápat jako „území s archeologickými nálezy“ ve smyslu zákona � . 20/1 
987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (od� vodn� n�  lze p�edpokládat 
prav� ké, st�edov� ké a novov� ké osídlení: v intravilánu, severn�  od hospodá�ského dvora se 
nachází areál st�edov� kého tvrzišt� , v 19. století poškozeného výstavbou mlé� ného sklepa a 
cestou, nyní poz� statky val�  a p�íkop�  - nálezy keramiky datují areál do 14. století, predikát 
uvád� n k roku 1397, tvrz výslovn�  a� roku 1530, zanikla po roce 1586; mezí vsí a k �í�em na 
jihovýchodní stran�  obce je identifikováno - povrchovým sb� rem keramiky - prav� ké osídlení; 
v poloze „Tu�ský les“, severn�  od �elezni � ní trati a západn�  od silnice Butoves - Kova� , byly 
povrchovým pr� zkumem identifikovány blí�e neur � ené mohyly; v poloze u dvora „Lhota“ - Nová 
Lhota - je identifikována zaniklá st�edov� ká ves „Lhota nad Kova� em“, té� „Hrn � í�ova Lhota“ nebo 
„Tu�ská Lhota“, k roku 1395, 1406 a 1409 uvád� n název „Hrn� í�ova Lhota“, k roku 1479 jako 
„Lhota nad Kova� em“; ves Kova�  je v písemných pramenech zmi� ována k roku 1318). 

Stanovisko k p � edlo�enému návrhu územního plánu Kova �  z hlediska ochrany památkových 
hodnot v rámci �ešeného území:  
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení státní památkové pé� e, s výše uvedeným p�edlo�eným návrhem 
územního plánu Kova�  souhlasí .  
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
8. MINISTERSTVO DOPRAVY, odbor infrastruktury územn ího plánu, Náb�e�í L. Svobody 12, 110 
15  Praha 1 
Vyhodnocení:  
Dot� ený orgán se ve  lh� t�  dané ustanovením § 50 odst. 2 stavebního zákona, ani po zaslané výzv�  
(pod � .j. MuJc/2015/11356/UP/Zda) k uplatn� ní stanoviska a k obhajob�  jím chrán� ných zájm�  dle 
p�íslušných zvláštních právních p�edpis� , nevyjád�il. Po�izovatel proto konstatuje, �e výše zmín � ným 
postupem byla dot� enému orgánu dána dostate� ná mo�nost pro ochranu jím hájených zájm � , a proto 
po�izovatel došel k záv� ru, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu s t� mito zvláštními právními p�edpisy. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9. MINISTERSTVO OBRANY � R, Tychonova 1, 160 01  Praha 6 - Sekce ekonomická a majetková , 
odbor ochrany územních zájm�  a �ízení program�  nemovité infrastruktury, Teplého 1899/C, Pardubice 
530 01 
 

Jako dot� ený orgán státní správy na základ�  zák. � . 222/1999 Sb. o zajiš�ování obrany � eské 
republiky, v y d á v á � eská republika - Ministerstvo obrany, jejím� jménem  jedná na základ�  pov�� ení 
ministra obrany ze dne 5. ledna 2015 a ve smyslu § 7, odst. 2 zákona � . 219/2000 Sb. vedoucí 
odd� lení ochrany územních zájm�  Pardubice, Odboru ochrany územních zájm�  a �ízení program�  
nemovité infrastruktury, Sekce ekonomické a majetkové, Bc. Pavla Hromádková, se sídlem Teplého 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
52

1899, 530 02 Pardubice, v souladu s § 175 zák. � . 183/2006 Sb. (stavebního zákona), následující 
stanovisko: 
V rámci poskytnutí údaj�  o území dle zák. � . 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu 
byly podklady o technické infrastruktu�e ve správ�  � R-MO, SEM, OOÚZ a 
 PNI, odd� lení ochrany 
územních zájm�  Pardubice, p�edány M� stskému ú�adu Ji� ín formou vymezených území (§ 175 
zákona) jako p�íloha pasportních list� . 
 


 ešené území se nachází v ochranném pásmu p�ehledových systém�  a ochranném pásmu 
nadzemního komunika� ního vedení s atributem 200 a 250. 
 
Výše uvedená zájmová území jsou v grafické i textové � ásti ÚPD zapracována. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

Z obecného hlediska po�adujeme  respektovat parametry p�íslušné kategorie komunikace a ochranná 
pásma stávajícího i plánovaného dopravního systému.  
Vyhodnocení: návrh ÚP Kova�  respektuje ochranná pásma stávajícího i navrhovaného dopravního 
systému, z koncep� ního hlediska nedochází návrhem ÚP v oblasti dopravní infrastruktury k zásadním 
zm� nám 
 

Souhlas s územn�  plánovacími podklady a dokumentací je podmín� n v p�ípadech, �e jsou �ešeny 
plochy pro výstavbu v� trných elektráren (dále VE) respektování podmínek, týkajících se výstavby VE. 
V úrovni územního plánování nelze posoudit, zda eventuáln�  plánovaná výstavba VE nenaruší 
obranyschopnost státu � R a zájmy resortu MO. Tuto skute� nost lze zjistit a� na základ �  podrobné 
výkresové dokumentace, ve které budou uvedeny mimo jiné typy VE, sou�adnice a výšky t� chto 
staveb. P�ed realizací staveb VE je nutno zaslat projektovou dokumentaci k posouzení a vy�ádat si 
stanovisko MO � R ke stavb� . Upozor� uji na skute� nost, �e pokud se proká�e, �e stavby VE budou 
mít negativní vliv na radioloka� ní techniku v u�ívání resortu MO, bude stanovisko k  výstavb�  VE 
zamítavé. 
Vyhodnocení: plochy pro v� trné elektrárny nejsou návrhem ÚP �ešeny 
 

Všeobecn �  pro územní a stavební � innost v � ešeném území platí, �e p �edem bude s � R - MO, 
jejím� jménem jedná SEM MO, OOÚZ a � PNI, odd � lení ochrany územních zájm �  Pardubice, 
projednány ní�e uvedené stavby (viz ÚAP - jev 119, pasport � . 236/2014): 
• výstavba objekt�  a za�ízení tvo�ící dominanty v území; 
• stavby vyza�ující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátor� , mobilních operátor� , v� trných 

elektráren apod.); 
• stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN; 
• výstavba, rekonstrukce a opravy dálni� ní sít� , rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. t� ídy a rušení 

objekt�  na nich v� etn�  silni� ních most� , � erpací stanice PHM; 
• nové dobývací prostory v� etn�  rozší�ení p� vodních; 
• výstavba nových letiš� , rekonstrukce ploch a letištních objekt� , zm� na jejich kapacity; 
• z� izování vodních d� l (p�ehrady, rybníky); 
• vodní toky - výstavba a rekonstrukce objekt�  na nich, regulace vodního toku a ostatní stavby, jejich� 

výstavbou dojde ke zm� nám pom� r�  vodní hladiny; 
• � í� ní p�ístavy - výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipula� ních ploch nebo jejich rušení; 
• �elezni � ní trat� , jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objekt�  na nich; 
• �elezni � ní stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, zm� na za�azení apod.; 
• stavby vyšší ne� 30 m nad terénem pokud nedochází  k soub� hu s jiným vymezeným územím MO a 

je zde uplat� ován p�ísn� jší po�adavek ochrany; 
• veškerá výstavba dotýkající se pozemk� , s nimi� p �ísluší hospoda�it MO. 
 
� R - MO si vyhrazuje právo zm� nit pokyny pro civilní výstavbu, pokud si to vy�áda jí zájmy resortu MO. 
Vyhodnocení: Projednání uvedených druh�  výstavby (Vymezená území) bude �ešeno a� 
v navazujících �ízeních vedených p�íslušným ú�adem. Uvedený vý� et druh�  staveb je uveden 
v textové � ásti od� vodn� ní v kapitole „ad.f.6.2) …“, odr. „obrana státu, další specifické po�adavky“.  
Do Návrhu ÚP Kova�  pro ve�ejné projednání dojde k aktualizaci uvedených údaj� . 
Pokyny na úpravu: V Návrhu ÚP Kova�  (textové i grafické � ásti) ur� eného pro ve�ejné projednání 
aktualizovat údaje uvedené v kapitole „f.6.2) …“, odr. „obrana státu, další specifické po�adavky“ dle 
aktuálních podklad� .   
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
10. MINISTERSTVO PR� MYSLU A OBCHODU , Na Františku 32, 110 15  Praha 1 
Z hlediska p� sobnosti MPO ve v� ci vyu�ívání nerostného bohatství a t � �by nerostných surovin 
neuplat � ujeme  podle ustanovení §50 odst.2 stavebního zákona a ustanovení § 15 odst.2 horního 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
53

zákona k návrhu ÚP Kova�  �ádné p � ipomínky , proto�e v k.ú. Kova �  se nenacházejí výhradní lo�iska 
nerostných surovin. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
11. STÁTNÍ POZEMKOVÝ Ú	 AD, Pobo� ka Ji� ín, Havlí� kova 56, 506 14 Ji� ín  
Krajský pozemkový ú�ad pro Královéhradecký kraj, Pobo� ka Ji� ín neprovádí na území uvedené obce 
v sou� asné dob�  pozemkové úpravy s vým� nou vlastnických práv a nemá zásadních p� ipomínek ani 
námitek  k návrhu Územního plánu Kova� . 

P�i �ešení návrhu územního plánu po�adujeme, aby koncepc e uspo�ádání krajiny v ÚP umo� � ovala 
umíst� ní spole� ných za�ízení v p�ípad�  provedení pozemkových úprav v dané obci. Spole� ná za�ízení 
pak budou následn�  realizována v krajin�  podle schválených pozemkových úprav na základ�  
p�esného zjišt� ní situace v terénu a projednání s vlastníky. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko; koncepce uspo�ádání krajiny navr�ená v ÚP umo� � uje v rámci 
stanovených podmínek pro vyu�ití jednotlivých ploch  s rozdílným zp� sobem vyu�ití umíst � ní 
spole� ných za�ízení. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
12. MINISTERSTVO �IVOTNÍHO PROST 	 EDÍ � R, Resslova 1229/2a, 500 02 HK 
K návrhu územního plánu obce Kova�  Ministerstvo �ivotního prost �edí podle ustanovení §15 zákona 
� . 44/1988 Sb., o ochran�  a vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon), v pl atném zn� ní, uvádí, �e ve 
svodném území obce Kova�  nejsou evidována výhradní lo�iska nerostných surovi n a nebylo zde 
stanoveno chrán � né lo�iskové území. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13. OBVODNÍ BÁ � SKÝ Ú	 AD, Horská 5, Trutnov 541 01 
Obvodní bá� ský ú�ad pro území kraj�  Královéhradeckého a Pardubického nemá p � ipomínky  k 
návrhu územního plánu obce.  
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
14. STÁTNÍ ENERGETICKÁ INSPEKCE , územní inspektorát pro KHK, Wonkova 1143, 500 02 
Hradec Králové 
Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Královéhradecký a Pardubický kraj jako dot� ený 
správní ú�ad ve smyslu § 94 odst. 3 zákona � . 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu 
státní správy v energetických odv� tvích a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a 
podle § 13 odst. 3 zákona � . 406/2000 Sb., o hospoda�ení energií, v platném zn� ní ve spojení s § 50 
zákona � . 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  sd� lujeme, �e s návrhem ÚPO souhlasí. 
Své souhlasné vyjád�ení jsme ji� poskytli k projednání návrhu zadání ÚP O pod � .j. 3774/13/52.104/Št 
dne 26.9.2013. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

d.2.2) uplatn � ných dle § 50 odst. 7 stavebního zákona:  

Krajský ú �ad Královéhradeckého kraje , Pivovarské nám� stí 1245/2, 500 03 HK  
Odbor územního plánování a stavebního �ádu, odd� lení stavebního �ádu: 
 

Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního �ádu (dále jen „krajský 
ú�ad“) obdr�el dne 11. � ervence 2016 dopisem � .j. MuJc/2016/18826/UP/Zda v souladu s ustanovení § 
50 odst. 7 zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen „stavební zákon“), Vaši �ádost o stanovi sko k návrhu územního plánu Kova� . 
Sou� ástí p�edlo�ené �ádosti byly kopie došlých stanovisek a p � ipomínek uplatn� ných k návrhu 
územního plánu Kova� , kopie oznámení o konání spole� ného jednání o návrhu ÚP Kova� , kopie ve�ejné 
vyhlášky o vystavení návrhu ÚP Kova� . Sou� asn�  byl p�edlo�en návrh územního plánu Kova � . 
P�edlo�enými materiály jsme se zabývali a po jejich p osouzení Vám sd� lujeme následující. 
Jak z došlých podklad�  vyplývá, po�izovatelem územního plánu Kova�  je, v souladu s ustanovením § 
6 odst. 1 písm. c) stavebního zákona, M� stský ú�ad Ji� ín, odbor územního plánování a rozvoje m� sta, 
jako p�íslušný ú�ad územního plánování. 
P�edlo�ený návrh územního plánu Kova �  byl vypracován Ing. arch. Janou Šejvlovou, autorizovaným 
architektem – � KA 02 778, projektový ateliér Regio s.r.o., s datem � erven 2016. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
54

V rámci posouzení návrhu územního plánu Kova�  z hlediska zajišt� ní koordinace vyu�ívání území s 
ohledem na širší územní vztahy, souladu s politikou územního rozvoje a s územn�  plánovací 
dokumentací vydanou krajem, lze konstatovat následující. 
Z pohledu platných zásad územního rozvoje lze k p�edm� tnému územnímu plánu konstatovat 
následující. Zásady územního rozvoje �adí správní území m� sta Ho�ice do rozvojové osy Ho�ice – 
Ji� ín – Liberecký kraj (NOS1), pro kterou vyplývají ze zásad územního rozvoje konkrétní úkoly pro 
územní plánování. 
Dále zásady územního rozvoje, krom�  obecn�  stanovených priorit územního plánování kraje pro 
zajišt� ní udr�itelného rozvoje území, vymezují pro �ešené území následující konkrétní plochy a 
koridory nadmístního významu: návrh koridoru rychlostní silnice R 35 – úsek Úlibice – Hradec Králové 
(DS 2), a regionální biokoridor RK 732.  
Z p�edlo�eného návrhu územního plánu Kova �  je z�ejmé, �e výše uvedené zám � ry nadmístního 
významu jsou respektovány. 
Z obsahu p�edlo�eného návrhu územního plánu Kova �  vyplývá, �e je zohledn � na zm� na pojmu 
„rychlostní silnice“ na „dálnici II. t� ídy“ vyplývající z novely zákona � . 268/2015 Sb., kterým se m� ní 
zákon � . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , zákon � . 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o zm� nách n� kterých zákon�  (zákon o silni� ním 
provozu), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , a další související zákony. 
Na základ�  posouzení p�edlo�eného návrhu územního plánu Kova � , podle ustanovení § 50 odst. 7 
stavebního zákona, tedy z hlediska zajišt� ní koordinace vyu�ívání území s ohledem na širší úz emní 
vztahy, souladu s politikou územního rozvoje a s územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem, 
krajský ú�ad, tímto sd� luje, �e neshledal  takové nedostatky, které by neumo� � ovaly p� istoupit k � ízení 
o vydání územního plánu Kova� , dle ustanovení § 52 stavebního zákona. 
Záv� rem p�ipomínáme ustanovení § 162 odst. 5 stavebního zákona, z n� ho� pro ú �ady územního 
plánování vyplývá povinnost pr� b� �n �  zasílat krajskému ú�adu návrhy na vlo�ení dat do evidence 
územn�  plánovací � innosti za sv� j správní obvod. 
Vyhodnocení: kladné stanovisko, lze zahájit � ízení o ÚP v re�imu ustanovení § 52 a § 53 stavební ho 
zákona a ustanovení § 172 zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ; 

 

d.2.3) uplatn � ných dle § 52 stavebního zákona k ve �ejnému projednání:  

1. KRAJSKÝ Ú 	 AD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE , Pivovarské nám� stí 1245/2, Hr. Kr. 3, 500 03 

1.A) ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO 
 ÁDU, ODD. ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního �ádu, tímto, ve 
smyslu ustanovení § 52 odst. 3 stavebního zákona, sd� luje, �e z hlediska zajišt � ní koordinace 
vyu�ívání území s ohledem na širší územní vztahy a z hlediska souladu s Politikou územního rozvoje 
� R a s územn�  plánovací dokumentací vydanou krajem nemá k � ástem �ešení návrhu územního 
plánu Kova� , které byly od spole� ného jednání zm� n� ny, zásadních p� ipomínek . 
Záv� rem pak p�ipomínáme ustanovení § 162 odst. 5 stavebního zákona, z n� ho� pro ú �ady územního 
plánování vyplývá povinnost pr� b� �n �  zasílat krajskému ú�adu návrhy na vlo�ení dat do evidence 
územn�  plánovací � innosti za sv� j správní obvod. 
Vyhodnocení: kladné stanovisko; registra� ní list je pr� b� �n �  zasílán v po�adovaných lh � tách. 

2.B) -  ODBOR DOPRAVY A SILNI� NÍHO HOSPODÁ
 STVÍ, ODD. SILNI� NÍHO HOSPODÁ
 STVÍ 
 

Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem. 

2C) ODBOR �IVOTNÍHO PROST 
 EDÍ A ZEM� D� LSTVÍ,  
Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem. 
 
 
 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
55

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. HASI� SKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR Královéhradeckého kraje , územ. odbor JC,D� lnická162, 
Ji� ín,506 01 
 

Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE  - územní pracovišt�  Ji� ín, Revolu� ní 1076, Ji� ín 506 15 
Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA pro Královéhradecký k raj , Inspektorát Ji� ín, �eleznická 
1057, 506 01 Ji� ín 
Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN – ODBOR DOPRAVY, 17 listopadu 16, Ji� ín, 506 01 
Z pohledu odboru dopravy M� Ú Ji� ín, jako p�íslušného správního ú�adu podle § 40 odst.4 bodu d) 
zákona � . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, nemáme  k uvedenému návrhu p� ipomínek .  
Pouze upozor� ujeme, �e obecn �  u všech lokalit p� i silnicích III. t� ídy (Z1, Z2) doporu� ujeme u 
plánovaného napojení na silnici p�edem prov�� it rozhledové pom� ry resp. p�ímo po�ádat náš odbor 
dopravy o p�íslušné povolení, pro které jsou nutná stanoviska Dopravního inspektorátu Policie � eské 
republiky Krajského �editelství policie královéhradeckého kraje ÚO Ji� ín a vlastníka silnice – Správy 
silnic Královéhradeckého kraje, p�ísp� vkové organizace. Za povolení je vybírán správní poplatek 500 
K� . Výše uvedené platí i pro zm� nu u�ívání nebo stavební úpravu stávajícího napojen í – sjezdu 
Vyhodnocení: kladné stanovisko; upozorn� ní bereme na v� domí, ale týká se ji� zále�itostí dalších 
povolovacích �ízení, které nelze �ešit v ÚP. Do textové � ásti od� vodn� ní kapitoly f.5.1) Doprava, odr. 
silnice III. t� íd a místní komunikace bude pouze dopln� na v� ta: „U plánovaných napojení 
zastavitelných ploch na stávající komunika� ní sí�  p�edem prov�� it rozhledové pom� ry, resp. za�ádat 
p�íslušný dot� ený orgán o p�íslušné povolení dle platných právních p�edpis� .“ 
Pokyny na úpravu: do textové � ásti od� vodn� ní kap. f.5.1) Doprava, odr. silnice III. t� íd a místní 
komunikace – doplnit v� tu: „U plánovaných napojení zastavitelných ploch na stávající komunika� ní sí�  
p�edem prov�� it rozhledové pom� ry, resp. za�ádat p �íslušný dot� ený orgán o p�íslušné povolení dle 
platných právních p�edpis� .“ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN – ODBOR �IVOTNÍHO PROST 	 EDÍ, 17 listopadu 16, Ji� ín, 506 01 
 

Vyjád �ení dle zák. 334/1992 Sb., o ochran �  zem� d� lského p � dního fondu:  
Vydá odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje. 
Vyhodnocení: viz bod � . 2C tohoto vyhodnocení 

Vyjád �ení dle zák. 114/1992 Sb., o ochran �  p� írody a krajiny:  
Odbor �ivotního prost �edí M� stského ú�adu v Ji� ín�  za ekologii krajiny souhlasí s p�edlo�eným 
dokumentem bez p�ipomínek.  
Vyhodnocení: kladné stanovisko; 
 

Vyjád �ení dle zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm � n�  a dopln � ní n � kterých zákon �  (lesní 
zákon):  
M� stský ú�ad Ji� ín, odbor �ivotního prost �edí jako orgán státní správy les�  p�íslušný podle § 48 odst.2 
písm. c) zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon�  (lesní zákon). 
Stavby zasahující do ochranného pásma lesa vy�adují  souhlas dle § 14 odst. 2 zákona 289/1995 Sb.. 
Vyhodnocení: kladné stanovisko; informace o po�adavku souhlasu s taveb zasahujících do OP lesa 
vzata na v� domí, upozorn� ní ji� bylo zárove �  uvedeno i v kapitole h.2) textové � ásti od� vodn� ní. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
56

Vyjád �ení dle zákona � . 185/2001 Sb., o odpadech a o zm � n�  n� kterých dalších zákon � , ve 
zn� ní pozd � jších zm � n:  
M� stský ú�ad Ji� ín, Odbor �ivotního prost �edí, jako p�íslušný správní ú�ad dle ustanovení § 79 odst.1 
písm. k) zákona � . 185/2001 Sb., sd� luje, �e nemá p � ipomínky k návrhu ÚP Kova� . 
Vyhodnocení: kladné stanovisko; 

Závazné stanovisko z hlediska zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm � n�  n� kterých zákon �  
(vodní zákon), ve zn � ní pozd � jších p � edpis �  (dále jen „vodní zákon“):  

M� stský ú�ad v Ji� ín� , odbor �ivotního prost �edí, jako p�íslušný vodoprávní ú�ad podle § 106 odst. 2 
zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen “vodní zákon“), posoudil p�edlo�enou �ádost a na základ �  tohoto posouzení nemá 
p� ipomínky  k návrhu územního plánu Kova� .  
Vyhodnocení: kladné stanovisko; 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
7. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN- ODD� LENÍ STÁTNÍ PAMÁTKOVÉ PÉ � E, Ji� ín, Havlí� kova 56 
Stanovisko k ve�ejnému projednání návrhu územního plánu Kova�   M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení 
památkové pé� e, obdr�el dne 22.9. 2016 oznámení M � stského ú�adu  Ji� ín, odbor územního 
plánování a rozvoje m� sta, ú�ad územního plánování, se sídlem �i�kovo nám � stí 18, 506 01 Ji� ín, o 
zahájení konání ve�ejného projednání návrhu územního plánu Kova�  (k. ú. Kova� ).  
P�edkládané stanovisko vychází z vyjád�ení p�íslušné odborné organizace státní památkové pé� e, 
kterou je Národní památkový ústav, územní odborné pracovišt�  v Josefov� . Toto vyjád�ení, které si 
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení památkové pé� e, vy�ádal v souladu s ust. 29 odst. 3 zákona � . 20/1987 
Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , bylo vydáno dne 3. 11. 2016 pod zn. 
NPÚ-362/77155/2016 (Ing. Mat� j Kubina) a M� stskému ú�adu Ji� ín, odd� lení památkové pé� e, 
doru� eno dne 3. 11.2016.  
Objednatelem p�edm� tného návrhu územního plánu Kova�  je obec Kova� , po�izovatelem M� stský 
ú�ad Ji� ín, odbor územního plánování a rozvoje m� sta, ú�ad územního plánování, zpracovatelem 
REGIO, projektový ateliér s. r. o., autorský kolektiv: Ing. arch. Jana Šejvlová, Ing. Zlata Macha� ová, 
RNDr. Lukáš Zemánek, Ph.D., Lucie Hostáková, Pavel Kupka, Jan Har� arik, Ing. Zuzana Baladová, 
Ing. Bohuslav Kouba (datum: � erven 2016).  
Návrh územního plánu vymezuje následující plochy p�estavby:  
• P1 - plochy bydlení v rodinných domech - venkovské - BV  
Návrh územního plánu vymezuje následující zastavitelné plochy:  
• Z1- Z4 - plochy bydlení v rodinných domech - venkovské - BV  
• Z5 - plochy technické infrastruktury - in�enýrské  sít�  - TI 
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení památkové pé� e, jako v� cn�  a místn�  p�íslušný orgán státní památkové 
pé� e podle 29 odst. 2 písm. c) zákona � . 20/1 987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , uplat� uje následující stanovisko k územn�  plánovací dokumentaci pro území, ve kterém se 
nachází nemovité kulturní památky.  
Ochrana � ešeného území z hlediska zájm �  památkové pé � e:  
Z hlediska zájm�  památkové pé� e ve vztahu k p�edlo�enému ve �ejnému projednání návrhu územního 
plánu Kova�  je nutno konstatovat následující:  
A) v rámci �ešeného území se nachází následující nemovité kulturní památky:  

·  „socha Sv. Isidora“ zapsaná v Úst�edním seznamu kulturních památek � R pod � íslem rejst� íku 
11395/6-5952 (nemovitost, stavba (socha�ské dílo) neevidovaná v katastru nemovitostí na 
pozemku parc. � . 410/1, k. ú. Kova� ),  

B) �ešené území je nutno chápat jako „území s archeologickými nálezy“ ve smyslu zákona � . 20/1987 
Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� :  
v intravilánu, severn�  od hospodá�ského dvora se nachází areál st�edov� kého tvrzišt� , v 19. století 
poškozeného výstavbou mlé� ného sklepa a cestou, nyní poz� statky val�  a p�íkop�  (nálezy keramiky 
datují areál do 14. století, predikát uvád� n kroku 1397, tvrz výslovn�  a� roku 1530, zanikla po roce 
1586); mezi vsí a k�í�em na jihovýchodní stran �  obce je identifikováno (povrchovým sb� rem keramiky) 
prav� ké osídlení; v poloze „Tu�ský les“, severn�  od �elezni � ní trati a západn�  od silnice Butoves - 
Kova� , byly povrchovým pr� zkumem identifikovány blí�e neur � ené „mohyly“; v poloze u dvora „Lhota“ 
(Nová Lhota) je identifikována zaniklá st�edov� ká ves „Lhota nad Kova� em“, té� „Hrn � í�ova Lhota“ 
nebo „Tu�ská Lhota“, kroku 1395, 1406 a 1409 uvád� n název „Hrn� í�ova Lhota“, k roku 1479 jako 
„Lhota nad Kova� em“; ves Kova�  je v písemných pramenech zmi� ována kroku 1318.  
 
 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
57

Stanovisko k p�edlo�enému ve �ejnému projednání návrhu územního plánu Kova�  z hlediska ochrany 
památkových hodnot v rámci �ešeného území:  
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení památkové pé� e, s výše uvedeným p�edlo�eným návrhem územního 
plánu Kova�  souhlasí . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko, bez po�adavk �  na úpravu ÚPD 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
8. MINISTERSTVO DOPRAVY, odbor infrastruktury územn ího plánu, Náb�e�í L. Svobody 12, 110 
15  Praha 1 
 

Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9. MINISTERSTVO OBRANY � R, Tychonova 1, 160 01  Praha 6 – Sekce ekonomická a majetková, 
Pardubice (d�íve Agentura hospoda�ení s nemovitým majetkem, Odbor územní správy majetku 
Pardubice) , Teplého 1899/C, Pardubice 530 01 
Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
10. MINISTERSTVO PR� MYSLU A OBCHODU , Na Františku 32, 110 15  Praha 1 
Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
11. STÁTNÍ POZEMKOVÝ Ú	 AD, Pobo� ka Ji� ín, Havlí� kova 56, 506 14 Ji� ín  
Krajský pozemkový ú�ad pro Královéhradecký kraj, Pobo� ka Ji� ín neprovádí na území uvedené obce 
v sou� asné dob�  pozemkové úpravy s vým� nou vlastnických práv a tímto neuplat � uje  �ádná 
stanoviska  k � ástem �ešení, které byly od spole� ného jednání zm� n� ny v rámci zpracování návrhu 
Územního plánu Kova� . 
Vyhodnocení: kladné stanovisko bez po�adavk �  na úpravu 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
12. MINISTERSTVO �IVOTNÍHO PROST 	 EDÍ � R, Resslova 1229/2a, 500 02 HK 
Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13. OBVODNÍ BÁ � SKÝ Ú	 AD, Horská 5, Trutnov 541 01 
Obvodní bá� ský ú�ad pro území kraj�  Královéhradeckého a Pardubického nemá p � ipomínky  
k návrhu územního plánu obce. 
Vyhodnocení: kladné stanovisko bez po�adavk �  na úpravu 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
14. STÁTNÍ ENERGETICKÁ INSPEKCE , územní inspektorát pro KHK, Wonkova 1143, 500 02 
Hradec Králové 
 

Vyhodnocení: Ve  lh� t�  dané ustanovením § 52 stavebního zákona se tento dot� ený orgán nevyjád�il. 
Po�izovatel proto došel k záv� ru, �e p �íslušný dot� ený orgán nemá k � ástem �ešení, které byly od 
spole� ného jednání zm� n� ny p� ipomínky, resp. �e s návrhem v projednávané podob �  souhlasí. 
Po�izovatel proto konstatuje, �e Návrh ÚP Kova �  je v souladu se zvláštními právními p�edpisy 
hájenými tímto p�íslušným dot� eným orgánem.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
58

d. 2. 4) uplatn � ných dle § 53 odst. 1 stavebního zákona k návrh � m vyhodnocení p � ipomínek:  

1. KRAJSKÝ Ú 	 AD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE, Pivovarské nám� stí 1245/2, Hr. Kr. 3, 500 03 

1.A) ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO 
 ÁDU, ODD. ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního �ádu obdr�el dne 
19. prosince 2016, ve smyslu ustanovení § 53 odst. 1 zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním �ádu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen „stavební zákon“) písemnost ozna� enou 
jako „�ádost o vydání stanoviska dle § 53 odst. 1 s tavebního zákona k Návrhu vyhodnocení 
p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  p� i ve�ejném projednání“. P�ílohou zaslané písemnosti byl 
materiál ozna� ený jako „Návrh vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu územního plánu Kova�  
p� i ve�ejném projednání (§52 SZ)“. 
Obsahem Vaší �ádosti jsme se zabývali a po posouzen í p�edlo�ených materiál �  sd� lujeme 
následující. Jak z posuzovaných materiál�  vyplývá, po�izovatelem územního plánu Kova�  je, v 
souladu s ustanovením § 6 odst. 1 písm. c) stavebního zákona, M� stský ú�ad Ji� ín. 
Z p�edlo�ených materiál �  je patrné, �e k návrhu územního plánu Kova �  byly podle ustanovení § 52 
stavebního zákona uplatn� ny p� ipomínky, které, jak vyplývá z p�edlo�ených podklad � , byly 
po�izovatelem územního plánu Kova�  vyhodnoceny. Z p�edlo�ených materiál �  pak dále vyplývá, �e k 
návrhu územního plánu Kova�  nebyly v zákonné lh� t�  uplatn� ny �ádné námitky ve smyslu výše 
citovaného ustanovení § 52 stavebního zákona, proto p�íloha neobsahuje návrh rozhodnutí o námitkách. 
V souvislosti s posouzením p�edlo�ených materiál �  Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor 
územního plánování a stavebního �ádu tímto sd� luje, �e  z hlediska zajišt� ní koordinace vyu�ívání území 
s ohledem na širší územní vztahy a z hlediska souladu s politikou územního rozvoje a s územn�  
plánovací dokumentací vydanou krajem nemá k p�edlo�eným podklad � m zásadních p � ipomínek . 
V této souvislosti je t�eba p�ipomenout, �e v souladu s ustanovením § 52 odst. 2 stavebního zákona 
mohou námitky proti návrhu územního plánu podat pouze vlastníci pozemk�  a staveb dot� ených 
návrhem �ešení, oprávn� ný investor a zástupce ve�ejnosti. Podle § 52 odst. 3 stavebního zákona m� �e 
ka�dý nejpozd � ji do 7 dn�  ode dne ve�ejného projednání uplatnit své p� ipomínky a dot� ené osoby podle 
odstavce 2 námitky, ve kterých musí uvést od� vodn� ní, údaje podle katastru nemovitostí dokladující 
dot� ená práva a vymezit území dot� ené námitkou. K pozd� ji uplatn� ným p�ipomínkám a námitkám se 
nep�ihlí�í. Dot � ené osoby oprávn� né k podání námitek musí být na tuto skute� nost upozorn� ny. 
V p�ípad� , kdy nebyly uplatn� ny k návrhu územního plánu Kova�  �ádné námitky, je t �eba p�i 
vypo�ádání všech p�ipomínek postupovat podle § 172 odst. 4 zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád, ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis� , tzn., �e správní orgán je povinen se p �ipomínkami zabývat jako podkladem 
pro opat�ení obecné povahy a vypo�ádat se s nimi v jeho od� vodn� ní. 
V souvislosti s výše uvedeným je pak nezbytné ze strany krajského ú�adu upozornit na ustanovení § 
53 odst. 1 stavebního zákona, podle kterého vyhodnotí po�izovatel ve spolupráci s ur� eným 
zastupitelem výsledky projednání a zpracuje s ohledem na ve�ejné zájmy návrh rozhodnutí o 
námitkách a návrh vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu územního plánu. Návrh rozhodnutí 
o námitkách a vyhodnocení p� ipomínek pak musí obsahovat veškeré námitky a p� ipomínky uplatn� né 
jak k návrhu územního plánu pro spole� né jednání podle ustanovení § 50 stavebního zákona, tak i k 
návrhu územního plánu pro ve�ejné projednání podle ustanovení § 52 stavebního zákona. Zda byly k 
návrhu územního plánu Kova�  uplatn� ny rovn� � p � ipomínky podle ustanovení § 50 stavebního 
zákona, se však z p�edlo�ených materiál �  nelze nikterak dozv� d� t. Krajský ú�ad se tedy touto otázkou 
zabýval a v rámci své ú�ední � innosti zjistil, �e k návrhu územního plánu Kova �  p� ipomínky podle 
ustanovení § 50 stavebního zákona uplatn� ny byly. 
S ohledem na výše uvedené tak pova�ujeme za nezbytn é upozornit na povinnost doru� it kompletní 
návrh vyhodnocení všech p�ipomínek uplatn� ných k projednávanému návrhu územního plánu Kova�  
podle ustanovení § 50 stavebního zákona a podle ustanovení § 52 stavebního zákona p�íslušným 
dot� eným orgán� m a krajskému ú�adu jako nad�ízenému orgánu územního plánování v souladu s 
ustanovením § 53 odst. 1 stavebního zákona. 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko k návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných dle § 52 SZ 
k návrhu ÚP Kova� ; uvedená metodická doporu� ení jsme vzali na v� domí; návrh vyhodnocení 
p� ipomínek uplatn� ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova�  byl dot� eným orgán� m doru� en dopisem ze 
dne 19.1.2017 pod � .j. MuJc/2017/1876/UP/Zda. Jejich zn� ní i s vyhodnocením však ji� bylo sou � ástí 
návrhu ÚP Kova�  p� i ve�ejném projednání. 
 
 
 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
59

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Vyhodnocení: Krajský ú�ad KHK, odb. ÚP a S
 , odd. ÚP jako nad�ízený orgán se ve stanovené lh� t�  
k zaslanému návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  v rámci projednání dle 
§50 stavebního zákona nevyjád�il. Dle § 53 odst. 1 stavebního zákona platí, �e po kud dot� ený orgán 
nebo krajský ú�ad jako nad�ízený orgán neuplatní stanovisko ve stanovené lh� t� , má se za to, �e 
s návrhem souhlasí. Z uvedeného tedy vyplývá, �e krajský ú �ad jako nad � ízený orgán, který ve 
stanovené lh � t�  neuplatnil své stanovisko, se zaslaným návrhem sou hlasí . 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1C) ODBOR �IVOTNÍHO PROST 
 EDÍ A ZEM� D� LSTVÍ 
 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Ve smyslu kompetencí daných p�íslušnými zákony uplat� ujeme následující stanovisko: 
 

I. Ochrana zem� d� lského p� dního fondu 
Krajský ú�ad jako p�íslušný orgán ochrany zem� d� lského p� dního fondu podle ust. § 17a písm. a) 
zákona � . 334/1992 Sb., o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , 
nemá p � ipomínky  k návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu územního plánu Kova� . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

II. Lesní hospodá�ství  
Krajský ú�ad z hlediska zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon�  v 
platném zn� ní (lesní zákon) nemá p � ipomínky  k p�edlo�enému návrhu vyhodnocení p � ipomínek 
uplatn� ných k návrhu územního plánu Kova� . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

III. Ochrana p�írody a krajiny  
Krajský ú�ad jako v� cn�  a místn�  p�íslušný orgán ochrany p�írody dle ust. §77a odst. 4 písm. x) 
zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , nemá p � ipomínky  
k p�edlo�enému návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� . P�edlo�eným 
návrhem nejsou negativn�  dot� eny zájmy ochrany p�írody. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

IV. Posuzování vliv�  na �ivotní prost �edí  
Krajský ú�ad k výše uvedenému konstatuje, �e nemá podle zákona � . 100/2001 Sb., o posuzování 
vliv�  na �ivotní prost �edí a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon�  (zákon o posuzování vliv�  na 
�ivotní prost �edí), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , k návrhu vyhodnocení p� ipomínek k návrhu územního 
plánu Kova�  �ádné p � ipomínky a s návrhem souhlasí . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

V. Technická ochrana �ivotního prost �edí  
Krajský ú�ad jako v� cn�  i místn�  p�íslušný orgán ochrany ovzduší dle ust. § 11 odst. 2 písm. a) 
zákona � . 201/2012 Sb., o ochran�  ovzduší, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , nemá p � ipomínky  k 
návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Ve smyslu kompetencí daných p�íslušnými zákony uplat� ujeme následující stanovisko: 
 

I. Ochrana zem� d� lského p� dního fondu 
Krajský ú�ad jako p�íslušný orgán ochrany zem� d� lského p� dního fondu podle ust. § 17a písm. a) 
zákona � . 334/1992 Sb., o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , 
nemá p � ipomínky  k návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu územního plánu Kova� . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

II. Lesní hospodá�ství  
Krajský ú�ad z hlediska zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon�  v 
platném zn� ní (lesní zákon) nemá p � ipomínky  k p�edlo�enému návrhu vyhodnocení p � ipomínek 
uplatn� ných k návrhu územního plánu Kova� . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

III. Ochrana p�írody a krajiny  
Krajský ú�ad jako v� cn�  a místn�  p�íslušný orgán ochrany p�írody dle ust. §77a odst. 4 písm. x) 
zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , nemá p � ipomínky  



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
60

k p�edlo�enému návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� . P�edlo�eným 
návrhem nejsou negativn�  dot� eny zájmy ochrany p�írody. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

IV. Posuzování vliv�  na �ivotní prost �edí  
Krajský ú�ad k výše uvedenému konstatuje, �e nemá podle zákona � . 100/2001 Sb., o posuzování 
vliv�  na �ivotní prost �edí a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon�  (zákon o posuzování vliv�  na 
�ivotní prost �edí), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , k návrhu vyhodnocení p� ipomínek k návrhu územního 
plánu Kova�  �ádné p � ipomínky a s návrhem souhlasí . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

V. Technická ochrana �ivotního prost �edí  
Krajský ú�ad jako v� cn�  i místn�  p�íslušný orgán ochrany ovzduší dle ust. § 11 odst. 2 písm. a) 
zákona � . 201/2012 Sb., o ochran�  ovzduší, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , nemá p � ipomínky  k 
návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE  - územní pracovišt�  Ji� ín, Revolu� ní 1076, Ji� ín 506 15 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
  

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dále jen „KHS“), jako 
p�íslušný právní ú�ad podle § 82 odst. 1 a 2 písm. j) ve spojení s § 77 odst. 1 zákona � . 258/2000 Sb., 
o ochran�  ve�ejného zdraví a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  
(dále jen „zákon o ochran�  ve�ejného zdraví“), posoudila jako dot� ený orgán podle § 4 odst. 2 písm. b) 
ve spojení s § 53 odst. 1 zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , na základ�  výzvy M� stského ú�adu Ji� ín, odbor územního plánování a rozvoje 
m� sta, �i�kovo nám � stí 18, 506 01 Ji� ín, I� O 002 71 632 návrh vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných 
k návrhu územního plánu Kova� . 
Po zhodnocení souladu p�edlo�eného návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn� ných k návrhu 
územního plánu Kova�  s po�adavky p �edpis�  v oblasti ochrany ve�ejného zdraví vydává KHS toto 
stanovisko: S návrhem vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných k návrhu územního plánu Kova �  
se souhlasí. 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Vyhodnocení: Dot� ený orgán se ve stanovené lh� t�  k zaslanému návrhu vyhodnocení p� ipomínek 
uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  v rámci projednání dle §50 stavebního zákona nevyjád�il. Dle § 53 
odst. 1 stavebního zákona platí, �e pokud dot � ený orgán nebo krajský ú�ad jako nad�ízený orgán 
neuplatní stanovisko ve stanovené lh� t� , má se za to, �e s návrhem souhlasí. Z uvedeného tedy 
vyplývá, �e dot � ený orgán, který ve stanovené lh � t�  neuplatnil své stanovisko, se zaslaným 
návrhem souhlasí . 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA pro Královéhradecký k raj, �eleznická 1056, Ji � ín, 506 15 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj ve v� ci vydání 
stanoviska podle § 49 odst. 1 písm. j) zákona � . 166/1999 Sb., o veterinární pé� i a o zm� n�  n� kterých 
souvisejících zákon�  (veterinární zákon) v platném zn� ní k Návrhu vyhodnocení p� ipomínek 
uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  p� i ve�ejném projednání p�ezkoumala p�edlo�ený návrh a vydává toto    
s t a n o v i s k o 
Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj, pracovišt�  Ji� ín, nemá 
z veterinárního hlediska námitky  proti výše uvedenému Návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných 
k návrhu ÚP Kova�  p� i ve�ejném projednání. 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Vyhodnocení: Dot� ený orgán se ve stanovené lh� t�  k zaslanému návrhu vyhodnocení p� ipomínek 
uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  v rámci projednání dle §50 stavebního zákona nevyjád�il. Dle § 53 
odst. 1 stavebního zákona platí, �e pokud dot � ený orgán nebo krajský ú�ad jako nad�ízený orgán 
neuplatní stanovisko ve stanovené lh� t� , má se za to, �e s návrhem souhlasí. Z uvedeného tedy 
vyplývá, �e dot � ený orgán, který ve stanovené lh � t�  neuplatnil své stanovisko, se zaslaným 
návrhem souhlasí . 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
61

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN – ODBOR DOPRAVY, 17 listopadu 16, Ji� ín, 506 01 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 

Odbor dopravy M� Ú Ji� ín p�edkládá stanovisko k �ádosti o uplatn � ní stanoviska dle ust. § 53 odst.1 
stavebního zákona k Návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu územního plánu Kova�  
p� i ve�ejném projednání:  
Z pohledu odboru dopravy M� Ú Ji� ín, jako p�íslušného správního ú�adu podle ustanovení § 40 odst.4 
bodu d) zákona � . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, nemáme  k výše uvedenému 
p� ipomínek . 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Vyhodnocení: Dot� ený orgán se ve stanovené lh� t�  k zaslanému návrhu vyhodnocení p� ipomínek 
uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  v rámci projednání dle §50 stavebního zákona nevyjád�il. Dle § 53 
odst. 1 stavebního zákona platí, �e pokud dot � ený orgán nebo krajský ú�ad jako nad�ízený orgán 
neuplatní stanovisko ve stanovené lh� t� , má se za to, �e s návrhem souhlasí. Z uvedeného tedy 
vyplývá, �e dot � ený orgán, který ve stanovené lh � t�  neuplatnil své stanovisko, se zaslaným 
návrhem souhlasí . 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN – ODBOR �IVOTNÍHO PROST 	 EDÍ, 17 listopadu 16, Ji� ín, 506 01 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Vyjád �ení dle zák. 334/1992 Sb., o ochran �  zem� d� lského p � dního fondu:  
Vydá odbor  �ivotního prost �edí a zem� d� lství Krajského ú �adu Královéhradeckého kraje. 
Vyhodnocení: KÚ KHK, odbor �P a zem � d� lství byl obeslán, vyhodnocení jeho stanoviska viz bod � . 1 výše 
 

Vyjád �ení dle zák. 114/1992 Sb., o ochran �  p� írody a krajiny:  
Odbor �ivotního prost �edí M� stského ú�adu v Ji� ín�  za ekologii krajiny nemá k p�edlo�enému 
dokumentu p� ipomínky . 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 
 

Vyjád �ení dle zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm � n�  a dopln � ní n � kterých zákon �  (lesní 
zákon):  
Odbor �ivotního prost �edí M� stského ú�adu v Ji� ín�  za státní správu les�  nemá p � ipomínky  k návrhu 
vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� . 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

Vyjád �ení dle zákona � . 185/2001 Sb., o odpadech a o zm � n�  n� kterých dalších zákon � , ve 
zn� ní pozd � jších zm � n:  
M� stský ú�ad v Ji� ín� , odbor �ivotního prost �edí nemá p � ipomínky  k Návrhu vyhodnocení p� ipomínek 
uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� . 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 
 

Závazné stanovisko z hlediska zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm � n�  n� kterých zákon �  
(vodní zákon), ve zn � ní pozd � jších p � edpis �  (dále jen „vodní zákon“):  

M� stský ú�ad v Ji� ín� , Odbor �ivotního prost �edí, jako vodoprávní ú�ad p�íslušný podle § 106 odst. 2 
zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen „vodní zákon“), posoudil p�edlo�enou �ádost a na základ �  tohoto posouzení nemá 
námitky k vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� .  
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Vyjád �ení dle zák. 334/1992 Sb., o ochran �  zem� d� lského p � dního fondu:  
Vydá odbor  �ivotního prost �edí a zem� d� lství Krajského ú �adu Královéhradeckého kraje. 
Vyhodnocení: KÚ KHK, odbor �P a zem � d� lství byl obeslán, vyhodnocení jeho stanoviska viz bod � . 1 výše 
 

Vyjád �ení dle zák. 114/1992 Sb., o ochran �  p� írody a krajiny:  
Odbor �ivotního prost �edí M� stského ú�adu v Ji� ín�  za ekologii krajiny souhlasí s p�edlo�eným 
dokumentem bez p� ipomínek . 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 
 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
62

Vyjád �ení dle zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm � n�  a dopln � ní n � kterých zákon �  (lesní 
zákon):  
Odbor �ivotního prost �edí M� stského ú�adu v Ji� ín�  za státní správu les�  souhlasí s p � edlo�eným 
dokumentem bez p � ipomínek. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko 
 

Vyjád �ení dle zákona � . 185/2001 Sb., o odpadech a o zm � n�  n� kterých dalších zákon � , ve 
zn� ní pozd � jších zm � n:  
M� stský ú�ad v Ji� ín� , odbor �ivotního prost �edí nemá p � ipomínky  k Návrhu vyhodnocení p� ipomínek 
uplatn� ných k návrhu ÚP Kova� . 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

Závazné stanovisko z hlediska zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm � n�  n� kterých zákon �  
(vodní zákon), ve zn � ní pozd � jších p � edpis �  (dále jen „vodní zákon“):  

M� stský ú�ad v Ji� ín� , Odbor �ivotního prost �edí, jako vodoprávní ú�ad p�íslušný podle § 106 odst. 2 
zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen „vodní zákon“), prostudoval dokument „Návrh vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných 
k návrhu Úp Kova�  p� i projednání dle § 50 stavebního zákona“ a sd� luje, �e nemá p � ipomínky  
k tomuto návrhu.  
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
7. M� STSKÝ Ú	 AD JI � ÍN- ODD� LENÍ STÁTNÍ PAMÁTKOVÉ PÉ � E, Ji� ín, Havlí� kova 56 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Stanovisko k návrhu vyhodnocení p � ipomínek  
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení státní památkové pé� e, jako v� cn�  a místn�  p�íslušný orgán státní 
památkové pé� e podle § 29 odst. 2 písm. c) zákona � . 20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , uplat� uje následující stanovisko k územn�  plánovací dokumentaci pro území, ve 
kterém se nachází nemovitá kulturní památka.  
Stanovisko k p �edlo�enému návrhu vyhodnocení p � ipomínek územního plánu Kova �  z hlediska 
ochrany památkových hodnot v rámci � ešeného území:  
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení státní památkové pé� e, s výše uvedeným p�edlo�eným návrhem 
vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  p� i ve�ejném projednání souhlasí (bez 
podmínek). 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Stanovisko k návrhu vyhodnocení p � ipomínek  
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení státní památkové pé� e, jako v� cn�  a místn�  p�íslušný orgán státní 
památkové pé� e podle § 29 odst. 2 písm. c) zákona � . 20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , uplat� uje následující stanovisko k územn�  plánovací dokumentaci pro území, ve 
kterém se nachází nemovitá kulturní památka.  
Stanovisko k p �edlo�enému návrhu vyhodnocení p � ipomínek územního plánu Kova �  z hlediska 
ochrany památkových hodnot v rámci � ešeného území:  
M� stský ú�ad Ji� ín, odd� lení státní památkové pé� e, s výše uvedeným p�edlo�eným návrhem 
vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  p� i projednání souhlasí (bez podmínek). 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9. MINISTERSTVO OBRANY � R, Tychonova 1, 160 01  Praha 6 – Agentura hospoda �ení 
s nemovitým majetkem, Odbor územní správy majetku P ardubice (d�íve VUSS Pardubice), 
Teplého 1899/C, Pardubice 530 01 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Jako dot� ený orgán státní správy na základ�  zák. � . 222/1999 Sb. o zajiš�ování obrany � eské republiky, 
v y d á v á � eská republika – Ministerstvo obrany, jejím� jménem  jedná na základ�  pov�� ení ministra 
obrany ze dne 11. zá�í 2015 a ve smyslu § 7, odst. 2 zákona � . 219/2000 Sb. vedoucí odd� lení ochrany 
územních zájm�  Pardubice, Odboru ochrany územních zájm�  a �ízení program�  nemovité infrastruktury, 
Sekce ekonomické a majetkové, Bc. Pavla Hromádková, se sídlem Teplého 1899, 530 02 Pardubice, v 
souladu s § 175 zák. � . 183/2006 Sb. (stavebního zákona), následující stanovisko: 
K p �edlo�enému vyhodnocení nemáme p � ipomínek.  
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
63

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Vyhodnocení: Dot� ený orgán se ve stanovené lh� t�  k zaslanému návrhu vyhodnocení p� ipomínek 
uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  v rámci projednání dle §50 stavebního zákona nevyjád�il. Dle § 53 
odst. 1 stavebního zákona platí, �e pokud dot � ený orgán nebo krajský ú�ad jako nad�ízený orgán 
neuplatní stanovisko ve stanovené lh� t� , má se za to, �e s návrhem souhlasí. Z uvedeného tedy 
vyplývá, �e dot � ený orgán, který ve stanovené lh � t�  neuplatnil své stanovisko, se zaslaným 
návrhem souhlasí . 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
11. STÁTNÍ POZEMKOVÝ Ú	 AD, Krajský pozemkový ú �ad pro Královéhradecký kraj, Pobo � ka 
Ji � ín, Havlí� kova 56, Ji� ín 506 01  

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

K návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  p� i ve�ejném projednání (§ 52 
stavebního zákona) Krajský pozemkový ú�ad pro Královéhradecký kraj, Pobo� ka Ji� ín neuplat � uje 
�ádné p � ipomínky ani námitky . 
V daném území nejsou zahájeny pozemkové úpravy s vým� nou vlastnických práv. 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

K návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu ÚP Kova�  p� i projednání dle § 50 stavebního 
zákona Krajský pozemkový ú�ad pro Královéhradecký kraj, Pobo� ka Ji� ín neuplat � uje �ádné 
p� ipomínky ani námitky . 
V daném území nejsou zahájeny pozemkové úpravy s vým� nou vlastnických práv. 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13. OBVODNÍ BÁ � SKÝ Ú	 AD, Horská 5, Trutnov 541 01 

a) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 52 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Obvodní bá� ský ú�ad pro území kraj�  Královéhradeckého a Pardubického nemá p � ipomínky  
k p�edlo�enému návrhu. 
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 

b) k návrhu vyhodnocení p � ipomínek uplatn � ných dle § 50 SZ k návrhu ÚP Kova � : 
 

Obvodní bá� ský ú�ad v Hradci Králové k návrhu vyhodnocení p� ipomínek uplatn� ných k návrhu 
územního plánu Kova�  nemá p � ipomínek.  
Vyhodnocení: Souhlasné stanovisko 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ostatní oslovené dot� ené orgány se ve stanovené lh� t�  k obou zaslaným návrh� m vyhodnocení 
p� ipomínek nevyjád�ily. Dle § 53 odst. 1 stavebního zákona platí, �e p okud dot� ený orgán nebo 
krajský ú�ad jako nad�ízený orgán neuplatní stanovisko ve stanovené lh� t� , má se za to, �e s návrhy 
souhlasí. Z uvedeného tedy vyplývá, �e dot � ené orgány, které ve stanovené lh � t�  neuplatnily 
svá stanoviska, se zaslanými návrhy souhlasí . 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kapitolu zpracoval po�izovatel (� � árská Petra, DiS, M� stský ú�ad Ji� ín). 

 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
64

e) VYHODNOCENÍ SPLN� NÍ PO�ADAVK �  ZADÁNÍ, VYHODNOCENÍ 
SPLN� NÍ PO�ADAVK �  POKYN�  PRO ÚPRAVU NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

e1)  VYHODNOCENÍ SPLN� NÍ PO�ADAVK �  ZADÁNÍ 

Zadání územního plánu Kova�  bylo schváleno zastupitelstvem obce Kova�  dne 26. 2. 2014, 
vše v souladu s ustanovením § 47 zákona � .183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, 
ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Zadání je návrhem územního plánu respektováno. Vyhodnocení 
spln� ní zadání je provedeno podle jeho jednotlivých kapitol. 

ad A. 1. -  ÚP respektuje celorepublikové priority schválené v Politice územního rozvoje � R. Vztah 
po�adavk �  vyplývajících z PÚR � R k �ešení Územního plánu Kova�  je uveden v kap. b) 
tohoto Od� vodn� ní. Jsou spln� ny jak obecné priority, tak konkrétní úkoly z PÚR vyplývající. 
ÚP respektuje a up�es� uje koridor pro dálnici II. t� ídy D 35 (dle ZÚR Královéhradeckého 
kraje rychlostní silnici R35). V ÚP Kova�  je vymezen pod ozna� ením ZDk1. 

ÚP je v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje vydané krajským zastupitelstvem 
8. 9. 2011 usnesením � . 22/1564/2011. Spln� ní po�adavk �  na �ešení ÚP Kova�  
vyplývajících ze ZÚR je podrobn�  popsáno rovn� � v kap. b) Od � vodn� ní. Jsou spln� ny jak 
obecné priority, tak konkrétní úkoly ze ZÚR vyplývající. Koridor pro dálnici II. t� ídy (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) se nachází p� i východní hranici �ešeného 
území. V ÚP Kova�  je vymezen pod ozna� ením ZDk1. ÚP respektuje a up�es� uje ÚSES 
regionálního významu - RBK 732.  

Lze konstatovat, �e ÚP Kova �  je �ešen v souladu s ob� ma dokumenty. Jsou respektovány 
limity vyu�ití území obsa�ené v ÚAP, jsou �ešeny po�adavky vyplývající z územn �  
analytických podklad� . 

ad A. 2. -  Funk� ní plochy, resp. plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití jsou vymezeny v souladu s 
vyhláškou � . 501/2006 Sb. S ohledem na charakter zástavby a pot�ebnou míru flexibility � i 
regulace je pro všechny funk� ní plochy stanoveno hlavní, p�ípustné, podmín� n�  p�ípustné 
a nep�ípustné vyu�ití a podmínky prostorového uspo �ádání a ochrany krajinného rázu 
(minimální velikost pozemku pro umíst� ní rodinného domu, koeficient zastav� ní pozemk�  
pro umíst� ní RD). Podrobn� ji viz kap. f 2) Od� vodn� ní ÚP. 

S ohledem na charakter vyu�ití území byla v � tšina ploch zastav� ného území za�azena do 
Ploch bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV. Ve funk� ních plochách ur� ených pro 
bydlení (BV) je umo�n � no drobné podnikání p�íp. ob� anské vybavení místního charakteru. 
Pro udr�ení kvalitního bydlení je v ploše p �estavby navr�ena minimální vým � ra parcely. 
Zastavitelné plochy logicky navazují na zastav� né území. Nejsou vytvá�eny nové samoty 
ve volné krajin� . Ob� anské vybavení ÚP respektuje, stabilizuje a v rámci ploch BV 
umo� � uje jejich umíst� ní lokálního charakteru. Výrobní areály jsou stabilizovány ve 
funk� ních plochách VD a VL bez mo�nosti plošného rozvoje. 

Urbanistická koncepce vymezená územním plánem vychází z historického vývoje obce, 
jeho funk� ního a prostorového � len� ní. Po zhodnocení sou� asných podmínek a pot�eb 
rozvoje obce byla urbanistická koncepce stanovena v souladu s po�adavky zadání. Rozsah 
zastavitelných ploch byl stanoven s ohledem na demografický vývoj obce a celkovou 
urbanistickou koncepci. Plochy zm� n pro bydlení nejsou navr�eny na p � dách I. a II. t� ídy 
ochrany. Rozvojové plochy vycházejí z p�edchozí ÚPD. 

ÚP nenavrhuje �ádné nové rozvojové lokality, nad rá mec p�edchozí ÚPD, v blízkosti 
plánované dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice). Plochy pro 
rozvoj bydlení v jihovýchodní � ásti obce u místní komunikace ji� byly vymezeny v p �edchozí 
ÚPD pro bydlení, a probíhá v tomto území ji� výstav ba. Pozemky v zastav� ném území a 
zasahující do volné krajiny jsou za�azeny do funkce ZS. Nefunk� ní zem� d� lský areál je 
� áste� n�  stabilizován v ploše VD a zbylá � ást je vymezena jako plocha p�estavby pro 
bydlení BV. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
65

Je zajišt� na ochrana nemovitých kulturních památek, památek místního významu a 
archeologických lokalit. Jsou �ešeny po�adavky CO. V kap. f 6.2 je uveden vý � et druh�  
staveb, které musí být projednány s MO � R - AHNM (Ministerstvo obrany � R - Agentura 
hospoda�ení s nemovitým majetkem) . 

ad A. 3. -  Je �ešena koncepce ve�ejné infrastruktury (dopravní a technická infrastruktura). ÚP 
respektuje ochranná pásma silnic, technické infrastruktury, ochranné pásmo letišt�  Ho�ice, 
p�ehledových systém� , letišt�  s výškovým omezením staveb, komunika� ního vedení, 
základnovou stanici. P�edm� tem �ešení ÚP není odstra� ování drobných dopravních závad, 
jedná se o opat�ení která ÚP umo� � uje. To je p�edm� tem podrobn� jší dokumentace. 
Zachování funk� ního propojení p�es navrhovanou R35 je stanoveno v kap. 3.5 výrokové 
� ásti. ÚP umo� � uje dopln� ní technické infrastruktury a rozší�ení stávající infrastruktury. 
Napojení ploch zm� n na dopravní a technickou infrastrukturu bude �ešeno podrobn� jšími 
dokumentacemi (p�edepsanou územní studií a dokumentacemi pro územní �ízení apod.). 
Kapacita � OV bude p�edm� tem podrobn� jších dokumentací v navazujících �ízeních dle 
aktuálních podmínek a pot�eb obce. ÚP nestanovuje ochranná pásma stávající ani 
navrhované technické infrastruktury. Stávající ochranná pásma TI jsou limitem vyu�ití 
území (p�edány v rámci ÚAP ORP Ji� ín), které ÚP respektuje a ochranná pásma 
navrhované TI budou vymezena a� po jejich realizaci . 


 ešení ÚP bylo koordinováno s územn�  plánovacími dokumentacemi navazujících obcí 
(viz podrobn� ji kap. b) Od� vodn� ní). Ob� anské vybavení ÚP respektuje a umo� � uje jejich 
rozvoj v plochách bydlení (BV). Stávající ve�ejná prostranství jsou respektována. ÚP 
nenavrhuje zastavitelné lokality s vým� rou v� tší ne� 2 ha. 

ad A. 4. -  Koncepce �ešení krajiny vychází z nutnosti její ochrany, rozvoje p�írodních hodnot a 
sou� asných mo�ností jejího rekrea � ního vyu�ívání. Významnou slo�kou �ešení krajiny je 
up�esn� ní prvk�  územního systému ekologické stability regionálního i lokálního charakteru. 
Ve volné krajin�  není umo�n � no vymezit plochy pro fotovoltaické a v� trné elektrárny. 
Novými lokalitami nejsou tvo�eny samoty. Izolované lokality ÚP stabilizoval bez mo�nosti 
plošného rozvoje. Jsou respektovány lokality soustavy Natura 2000 - EVL a zvlášt�  
chrán� ná území (p�írodní památky, p�írodní rezervace). Je �ešena prostupnost krajiny. 
P� dy I.a II. t� ídy nejsou dot� eny plochami zm� n pro bydlení. Zábor PUPFL ÚP nenavrhuje. 
Zalesn� ní ÚP umo� � uje v rámci všech ploch v krajin�  (NZ, NP, NSpz). Podmínky vyu�ití 
ploch s rozdílným zp� sobem umo� � ují vybudovat spole� ná za�ízení KoPÚ. Ve všech 
plochách s rozdílným zp� sobem vyu�ití je umo�n � no vybudovat protipovod� ové a 
protierozní opat�ení. 

ad B) -  Nebyly uplatn� ny. 

ad C) -  Jako ve�ejn�  prosp� šná stavba je vymezena v rámci koridoru ZDk1 dálnice II. t� ídy D35, 
dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35 (VD1) a v rámci zastavitelné 
plochy Z5 � OV Kova�  (VT1). Jako ve�ejn�  prosp� šné opat�ení je vymezeno pro ÚSES - 
RBK 732 (VU1). Podrobn� ji viz kap. f 2) Od� vodn� ní. ÚSES lokálního charakteru má 
funk� ní prvky tudí� nebyly vymezeny jako VPO. Prvky ÚSES  všech úrovní jsou vymezeny 
jako návrhové, jeliko� dochází k jejich up �es� ování do m�� ítka KM. 

ad D) -  Pro p�estavbovou lokalitu P1 je stanovena podmínka prov�� ení zm� n jejího vyu�ití územní 
studií. U ní je nutno ov�� it podrobn� jší mo�nosti jejího vyu�ití p �ed nekoordinovaným 
zastav� ním, kterým by mohlo dojít k ohro�ení zásadních hod not �ešeného území. Nebyla 
stanovena podmínka odsouhlasení vyu�ití ÚS zastupit elstvem obce, jeliko� se jedná o 
procesní podmínku. 

Nebyly uplatn� ny po�adavky na po �ízení regula� ního plánu ani uzav�ení dohody o 
parcelaci. 

ad E) -  Nebyl uplatn� n. 

ad F) -  Jedná se o formální po�adavky na kompletno st dokumentace. Není ú� elné vyjad�ovat 
ve�ejnou infrastrukturu graficky na samostatném výkrese. Na �ešeném území není 
takového rozsahu. Technická infrastruktura je sou� ástí koordina� ního výkresu. 

ad G) -  Vyhodnocení p�edpokládaných vliv�  ÚP na udr�itelný rozvoj území nebylo po�adováno. 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
66

e 2)  VYHODNOCENÍ SPLN� NÍ PO�ADAVK �  POKYN�  PRO ÚPRAVU NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU (vý � et m� n� ných � ástí návrhu ÚP po spole � ném 
jednání na základ �  pokyn �  k úprav �  návrhu ÚP p � edaných po � izovatelem) 

Úprava návrhu ÚP dle zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu 
(stavební zákon) v� etn�  provád� cích vyhlášek. Dle § 52 odst. 3, v � ízení o územním plánu se dot� ené 
orgány a krajský ú�ad vyjad�ují k m� n� ným � ástem ÚP, od spole� ného jednání (§ 50). 

·  byla aktualizovaná katastrální mapa a hranice zastav� ného území k datu 8. 2. 2016; 

·  na základ�  aktualizované katastrální mapy byl celý pozemek � . 286/2 zahrnut do funk� ní plochy W 
(Plochy vodní a vodohospodá�ské); 

·  byly aktualizovány podklady z ÚAP ORP Ji� ín 2015; 

·  v textové � ásti byla pro rozvojové plochy Z4 a P1 podmín� na realizace zástavby vybudováním 
infrastruktury (vodovod, kanalizace) dle platných právních p�edpis� , na základ�  po�adavku 
p�íslušného DO; 

·  v textové � ásti (kap. 3.3) byl dopln� n odkaz, �e napojení na sít �  technické infrastruktury (vodovod, 
kanalizace)  je �ešeno v rámci koncep� ního �ešení v kapitolách 4.3 a 4.4 výrokové � ásti ÚP, na 
základ�  vypo�ádání po�adavku p �íslušného DO; 

·  v textové � ásti (kap. 4.4) bylo uvedeno, �e pro plochy ur � ené k zástavb�  (BV) Z4 a P1 není 
p�ípustné odpadní vody likvidovat individuáln�  v souladu s platnou legislativou do doby 
koncep� ního �ešení celé obce, ale je nutné �ešit koncep� n�  danou lokalitu; 

·  v textové � ásti (kap. 9) byla dopln� na podmínka �ešení koncep� ní likvidace deš�ových vod v rámci 
p�edepsané územní studie, na základ�  vypo�ádání po�adavku p �íslušného DO; 

·  koridor ZDk1 byl na základ�  po�adavku po �izovatele p�e�azen z p�ekryvné funkce, respektující funkci 
stávající, do zastavitelné plochy za�azené do funkce Plochy dopravní infrastruktury - silni� ní - DS; 

·  v textové i grafické � ásti ÚP Kova�  bylo na základ�  zm� ny zákona o pozemních 
komunikacích ú� inné od 31. 12. 2015 upraveno zat�íd� ní navrhované komunikace pro kterou ÚP 
vymezuje koridor ZDk1, zárove�  s ponecháním i ozna� ení dle platného nad�azeného dokumentu 
(ZÚR Královéhradeckého kraje). Jedná se pouze o zm� nu ozna� ení, není m� n� na koncepce, 
rozsah � i parametry navrhované komunikace; 

·  v textové � ásti byla upravena mo�nost umis �ování jakýchkoliv staveb v rámci koridoru ZDk1 a to 
a� po realizaci stavby dálnice II. t � ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice 
R35) a to z d� vodu jednozna� ného zajišt� ní pro umíst� ní zám� ru; 

 

e 3)  VYHODNOCENÍ SPLN� NÍ PO�ADAVK �  POKYN�  PRO ÚPRAVU NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU (vý � et m� n� ných � ástí návrhu ÚP po ve � ejném 
projednání na základ �  pokyn �  k úprav �  návrhu ÚP p � edaných 
po� izovatelem) 

Na základ�  projednání dle § 52 zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
�ádu (stavební zákon) v� etn�  provád� cích vyhlášek byly provedeny tyto úpravy: 

·  v textové � ásti ÚP v kap. 3.4 pro plochu p�estavby P1 bylo dopln� no prioritní vedení kanalizace a 
vodovodu ve ve�ejných komunikacích a ve�ejných prostranstvích, na základ�  vypo�ádání 
p� ipomínky; 

·  v textové � ásti ÚP v kap. 9 v podmínkách zpracování územní studie pro plochu p�estavby P1 byla 
dopln� na nutnost respektování stávajícího vodovodního �adu a prioritního za�azení do takové 
plochy se zp� sobem vyu�ití, která umo� � uje volný p�ístup v rámci ploch ve�ejného prostranství, 
na základ�  vypo�ádání p� ipomínky; 

·  v textové � ásti ÚP v kap. 4.3 bylo dopln� na mo�nost zajišt � ní po�ární vody i z p � irozených zdroj�  
(z po�árních nádr�í, vodních ploch a vodote � í), na základ�  vypo�ádání p� ipomínky; 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
67

f) KOMPLEXNÍ ZD � VODN� NÍ P	 IJATÉHO 	 EŠENÍ 

f 1) VYMEZENÍ A ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 	 EŠENÉHO ÚZEMÍ 

Územní plán je zpracován v rozsahu administrativního území obce Kova�  o rozloze 772,5 ha 
(k 31. 12. 2015). Území obce Kova�  (kód obce � SÚ 548944, kód obce MMR 06901 9) tvo�í jedno 
katastrální území - k.ú. Kova�  (kód k.ú. 669016) a jedna základní sídelní jednotka (Kova� , kód ZSJ 
069019). 

Obec Kova�  spadá v rámci Královéhradeckého kraje do správního obvodu obce s rozší�enou 
p� sobností (ORP) Ji� ín, obcí s pov�� eným ú�adem (PÚ) je m� sto Ji� ín. 

K 31. 12. 2015 v obci Kova�  �ilo celkem 128 obyvatel. 

Obec Kova�  se nachází ve východní � ásti ORP Ji� ín v pr� m� rné nadmo�ské výšce 265 m n. 
m. Nejsiln� jší vazby má obec na m� sto Ji� ín. Kova�  le�í 9 km jihovýchodn �  od Ji� ína a 10 km 
západn�  od Ho� ic. S ob� ma m� sty je obec spojena jak místními komunikacemi, tak silnicí I/35 
procházející Konecchlumím asi 800 m severn�  od Kova� e. Tento tah p�edstavuje zárove�  hlavní 
silni� ní spojnici s 30 km vzdáleným Hradcem Králové. Blízké Lázn�  B� lohrad pak le�í 10 km 
severovýchodn�  od obce. �elezni � ní zastávka se nachází p�ímo v Kova� i, kterou prochází celostátní 
�elezni � ní tra�  � . 041. 

Obec Kova�  le�í v údolí Lu�anky. Krajina je zem � d� lsky intenzivn�  vyu�ívaná, jihozápadn �  od 
zastav� ného území se nacházejí plochy ovocných sad� . V krajin�  významn�  dominuje rozsáhlý lesní 
komplex v západní � ásti �ešeného území (Tu�ský les) zasahující i do sousedních katastr� . 

 

f 2) VÝCHODISKA ROZVOJOVÉ A URBANISTICKÉ KONCEPCE O BCE 

Poloha, pozice v systému osídlení  

Rozvojové perspektivy obce jsou ovlivn� ny jeho geografickou polohou a pozicí v dopravním 
systému. Kova�  le�í v západní � ásti Královéhradeckého kraje a ve východní � ásti ORP Ji� ín.  

Obcí prochází dopravní systém silni� ní i �elezni � ní. Silnice III. t� ídy mají regionální význam, 
zahuš�ují silni� ní sí� , zprost�edkovávají p�ímou dopravní obsluhu sousedních obcí (Konecchlumí, 
T�t� nice, Butoves). Silnice vyšší t� ídy resp. I/35 zasahuje do �ešeného území pouze okrajov�  podél 
hranice s k. ú. Kamenice u Konecchlumí. Napojení na tento významný dopravní tah je cca 800 m od 
�.ú. v sousední obci Konecchlumí. Silnice vyšší kategorie, zprost�edkovávající dopravní napojení 
vyšších sídel jsou dostupné takté� silnicemi III. t � ídy. Hromadná p�eprava osob je zajišt� na 
integrovanou regionální dopravou Královéhradeckého a Pardubického kraje (IREDO). Obec Kova�  je 
� lenem Mikroregionu Podchlumí, sdru�ující celkem 27 obcí. Z dopravn� -geografického hlediska lze 
polohu obce hodnotit jako výhodnou. 

Popula � ní vývoj a sociodemografické pom � ry  

·  Vývoj po � tu obyvatel 

 

Rok 1869 1890 1910 1930 1950 1970 1991 2001 2003 2009 2015 

Kova �  328 336 316 291 248 198 100 110 118 127 128 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
68

 

 

K 31. 12. 2015 �ilo v obci Kova �  128 obyvatel s trvalým � i dlouhodobým pobytem. Historické 
popula� ní maximum je svázáno s rokem 1890. Významnou dlouhodobou postupnou úbytkovou 
hodnotu vykázal v tabulce � asový úsek 1890 - 1991. Naopak období posledních 24 let signalizuje 
mírný popula� ní nár� st obyvatel. I p�es tento mírný nár� st po� et obyvatel zdaleka nedosahuje hodnoty 
z roku 1890. 

·  Struktura obyvatelstva podle v � ku a pohlaví 

K 31. 12. 2015 �ilo v obci Kova �  128 obyvatel s trvalým � i dlouhodobým pobytem, z toho 62  
mu� �  (48,4 %) a 66 �en (51,6 %). 

P�edproduktivní v� kovou skupinu 0-14 let k 31. 12. 2015 tvo� ilo 22 osob (tj. 17,2 %), 
produktivní slo�ka ve v � ku 15-64 let byla zastoupena 81 obyvateli (63,3 %) a poproduktivní (nad 65 
let) 25 obyvateli (19,5 %). P�edproduktivní slo�ka populace je zde ni�ší ne� slo� ka poproduktivní. Pro 
výpo� et v� kových skupin je pou�it údaj o po � tu obyvatel k datu 31. 12. 2015 - tj. 128 obyvatel celkem. 

 

Místní demografickou situaci charakterizuje také další d� le�itý ukazatel - pr � m� rný v� k 
obyvatelstva, který v obci Kova�  31. 12. 2015 dosahoval hodnoty 41,7 rok� . V� kovou strukturu obce 
lze tedy z ekonomicko-sociálního hlediska ozna� it za pr� m� rnou, a to i v porovnání s nad�azeným 
celkem. Správní obvod obce s rozší�enou p� sobností (ORP) Ji� ín toti� k 31. 12. 2015 vykazoval 
pr� m� rný v� k 42,3 rok� . V Královéhradeckém kraji byl k 31. 12. 2015 pr� m� rný v� k 42,5 rok� . 

·  Nezam� stnanost 

Ke 31. 12. 2015 � inila v Kova�  míra registrované nezam� stnanosti (tj. podíl dosa�itelných 
neumíst� ných uchaze��  o zam� stnání z ekonomicky aktivních obyvatel podle SLDB 2011) 4,4 %, 
p� i� em� správní obvod ORP Ji � ín ve stejnou dobu vykazoval hodnotu 3,6 % a Královéhradecký kraj 
6,2 %. Nezam� stnanost v obci je v rámci celého kraje podpr� m� rná. 

 

Rozvojové perspektivy a priority  

Základem urbanistické koncepce územního plánu je vytvo�ení podmínek pro proporcionální 
rozvoj obce, kdy jsou p� i napl� ování po�adavk �  ekonomického a sociálního pilí�e trvale udr�itelného 
rozvoje zárove�  vytvá�eny podmínky pro upevn� ní a dotvo�ení environmentálního pilí�e a ochranu 
hodnot území. Obec je zapojena do velmi p� kného zalesn� ného p�írodního prost�edí. 

Cílem urbanistické koncepce je dotvo�ení zalo�ené urbanistické struktury vymezením 
zastavitelných ploch pro jednotlivé funkce v území a ú� elné vyu�ití zastav � ného území vymezením 
plochy p�estavby v prostoru chátrajícího bývalého zem� d� lského areálu. Izolované plochy v krajin�  
ÚP stabilizoval bez mo�nosti dalšího plošného rozvo je. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
69

O p�ipravenosti obce posílit svoji pozici v rámci struktury osídlení hovo�í zastoupení 
ob� anského vybavení (obecní ú�ad, prodejna smíšeného zbo�í, motel s restaurací a ubytováním 
apod.), technického vybavení (vodovod, plynovod, kabelové elektrorozvody, telekomunikace) a 
sportovního vybavení (fotbalové a d� tské h�išt� ). Chyb� jící funkce ve�ejné infrastruktury jsou 
bezproblémov�  dostupné v sousední obci Konecchlumí (MŠ) a ve vyšších centrech osídlení nap�. v 
Ji� ín� . 

Osu zástavby tvo�í vodote� , v západní � ásti soub� �n �  jdoucí se státní silnicí III/32834, na 
východ�  jdoucí paraleln�  s místní komunikací. Funk� ní jádro obce se nachází na k� i�ovatce silnic 
III/32834 a III/32756, jedná se o pom� rn�  rozlehlý prostor se vzrostlou zelení a vodní plochou, 
zd� razn� ný sochou sv. Isidora se zvonicí a dopln� ný za�ízeními ob� anského vybavení - budovou 
smíšeného zbo�í, obecním ú �adem, sportovním areálem a nedalekým motelem. 

Obec je jasn�  roz� len� na na dv�  � ásti, p� vodní historickou východní � ást zastav� ného území 
a nov� jší západní � ást zastav� ného území. Ob�  od sebe odd� luje rozlehlý bývalý zem� d� lský areál, 
který nevhodn�  narušil urbanistickou strukturu sídla, v ÚP navr�e ný v ploše p�estavby pro bydlení.  

Je nutné nadále podporovat pozitivní vývoj v obci, a to nabídkou ploch pro novou bytovou 
výstavbu a podporou podnikání (v rámci ploch BV je umo�n � no drobné podnikání a nevýrobní slu�by 
lokálního charakteru), zkvalit� ováním vnit�ního prost�edí obce, zvýšením sob� sta� nosti obce ve všech 
oblastech a tím zvýšení její atraktivity pro trvalé usídlení mladých rodin. 

Rozvoj bydlení  je umo�n � n v rámci zastavitelných ploch Z1 - Z4 a plochy p�estavby P1 pro 
bydlení za�azené do funkce Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV. Lokality Z1 - Z3 
jsou navr�eny v prolukách stávající bytové zástavby , Z4 uzavírá urbanistickou strukturu v návaznosti 
na stabilizované plochy BV v jihovýchodní � ásti obce. Komunika� ní napojení lokalit je �ešeno ze 
stávajících silnic III. t� íd a místních komunikací. Nejsou vytvá�eny samoty. Plocha p�estavby je 
navr�ena v centru obce, v návaznosti na stabilizova né plochy ob� anského vybavení, v prostoru 
bývalého zem� d� lského areálu a je pro ní stanovena podmínka zpracování územní studie. 

Územní plán, z hlediska udr�ení kvalitního bydlení venkovského charakteru, stanovuje 
minimální vým� ru pozemku pro umíst� ní RD 1000 m2 v ploše p�estavby P1 a v zastavitelných 
plochách Z1, Z3, Z4. Pro zastavitelnou plochu Z2 je stanovena minimální vým� ra pozemku pro 
umíst� ní RD 900 m2, a to s ohledem na parcelaci v lokalit�  k datu zpracování návrhu územního plánu. 
ÚP Kova� , s ohledem na odtokové pom� ry z povrchu urbanizovaného území, stanovuje maximální 
koeficient pro vyu�ití pozemk �  v rámci ploch zm� n. V lokalitách, s ohledem na stávající urbanistickou 
strukturu, venkovský charakter zástavby s mno�stvím  roubených chalup a p�echod do volné krajiny 
není umo�n � no v �ešeném území umis�ovat �adové domy a dvojdomky. 

Rozvojové plochy pro bydlení pokryjí po�adovaný po � et rodinných dom�  na období cca 20 let. 
Podrobn� jší popis lokalit viz ní�e. 

V územním plánu obecn�  platí, �e pozemky, stavby a za �ízení ob � anského vybavení  - 
ve�ejné infrastruktury i za�ízení komer� ních nebo t� lovýchovných a sportovních za�ízení lze umis�ovat 
v rámci ploch bydlení pop�. jako podmín� n�  p�ípustné vyu�ití v plochách dalších druh � . Stávající 
ob� anské vybavení ve�ejného charakteru (Plochy ob� anského vybavení - ve�ejná infrastruktura - OV, 
Plochy ob� anského vybavení - t� lovýchovné a sportovní za�ízení - OS) a ob� anské vybavení 
komer� ního charakteru (Plochy ob� anského vybavení - za�ízení malá a st�ední - OM) ÚP stabilizuje. 

V �.ú. jsou stabilizovány plochy výroby a skladování  zahrnuté do funkce VL a VD s ohledem 
na stávající zp� sob vyu�ití. Plošný rozvoj výrobních ploch ÚP nenav rhuje. ÚP umo� � uje v rámci ploch 
bydlení (BV) integrovat i nerušící výrobní � innost pro podporu drobného podnikání. 

Obec Kova�  má velký potenciál pro rozvoj sportu, rekreace a cestovního ruchu . Plochy 
ob� anského vybavení - t� lovýchovná a sportovní za�ízení - OS a Plochy ob� anského vybavení - 
za�ízení malá a st�ední - OM (motel s restaurací a ubytovací kapacitou v penzionu a chatkách) jsou 
územním plánem stabilizovány. Stavby a za�ízení tohoto ú� elu je mo�no situovat v rámci jiných 
funk� ních ploch. ÚP respektuje p� ší a cyklistické trasy a umo� � uje jejich dopln� ní. Dalším 
p�edpokladem je p�írodní zázemí obce. 

Zastavitelná lokalita Z5 je za�azena do funkce Plochy technické infrastruktury - in�enýrské sít �  
- TI, v ní� je umo�n � no vybudovat pouze � OV v� . p�íjezdové komunikace. 

P�i severovýchodním, východním a jihovýchodním okraji �ešeného území je vymezen koridor  
ZDk1 pro umíst� ní dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35). 
Koridor je vymezen v souladu s nad�azenou územn�  plánovací dokumentací - ZÚR 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
70

Královéhradeckého kraje. Podmínky vyu�ití koridoru mají zajistit bezproblémový pr� chod koridoru 
územím, zajišt� ní prostupnosti krajiny, návaznosti prvk�  ÚSES apod. 

Úkolem nového územního plánu je zejména vytvo�ení p�edpoklad�  pro zkvalit� ování �ivotních 
podmínek a stabilizaci po� tu obyvatel v obci. Jsou proto navr�eny vhodné rozv ojové lokality jak pro 
bydlení a související ob� anské vybavení, tak i pro podporu podnikatelských aktivit, dopravní a 
technické infrastruktury apod. Jedním z výchozích princip�  územního plánu je p� itom maximáln�  
harmonický soulad obce a jeho p�írodního zázemí, p� i� em� jsou zohledn � ny mo�nosti vyu�ití tohoto 
potenciálu pro r� zné formy rekreace. 

 

 

Od� vodn � ní urbanistické koncepce  

Základem urbanistické koncepce Územního plánu Kova�  je vytvo�ení takových podmínek pro 
rozvoj obce, kdy jsou p� i napl� ování po�adavk �  ekonomického a sociálního pilí�e trvale udr�itelného 
rozvoje zárove�  vytvá�eny podmínky pro upevn� ní a dotvo�ení environmentálního pilí�e a není 
ohro�ena ochrana hodnot území. 

Urbanistická koncepce obce stanovená v kap. 3.1.1 Územního plánu Kova�  vychází 
z následujících princip� : 

·  maximáln�  respektuje historicky daný p� dorys a prostorové uspo�ádání p� i zachování vnit�ní 
funk� ní propojenosti; 

·  územní plán vytvá�í podmínky pro proporcionální rozvoj obce z hlediska funk� ního i prostorového 
za sou� asné ochrany a rozvoje hodnot �ešeného území; 

·  chrání a rozvíjí stávající urbanistické, historické a kulturn� -civiliza� ní hodnoty (v� . kulturních 
památek a jejího okolí, památek místního významu, stavebních a krajinných dominant apod.); 

·  vytvá�í p�edpoklady pro trvalý a plnohodnotný rozvoj obce vzhledem k její popula� ní základn�  a 
hierarchii v systému osídlení; 

·  iniciuje kvalitativní zlepšování �ivota v obci vyme zením rozvojových lokalit umo� � ujících rozvoj 
obytné výstavby a dalších souvisejících funkcí, zkvalit� ováním a dopl� ováním ve�ejné 
infrastruktury, zlepšováním �ivotního prost �edí a krajinného zázemí obce apod.; 

·  zajiš�uje bezkonfliktní rozvoj funk� ních slo�ek zastav � ného a nezastav� ného území s ohledem na 
pot�eby obyvatel a v souladu s ochranou hodnot území a respektováním limit�  vyu�ití území; 

·  v zastav� ném území, zastavitelných plochách a ploše p�estavby vytvá�í podmínky pro ochranu a 
rozvoj ploch ve�ejné zelen�  jako nedílné sou� ásti kvalitního obytného prost�edí; 

·  vytvá�í podmínky pro pracovní p�íle�itosti pro obyvatele obce; 

·  p�i vyu�ití území a zm � nách vyu�ití území je nutno zachovat a dále rozvíje t prostupnost území pro 
p� ší a cyklistickou dopravu, umo�nit zvyšování komfor tnosti hlavních p� ších tah� ; 

·  respektuje prvky vyplývající ze širších vztah�  a nad�azené územn�  plánovací dokumentace; 

·  chrání p�írodn�  cenné slo�ky území, zem � d� lský a lesní p� dní fond; vytvá�í podmínky pro celkové 
zkvalit� ování extravilánové slo�ky území; 

·  posiluje ekostabiliza� ní funkci krajinného zázemí obce, vytvá�í p�edpoklady pro uchování 
tradi� ního krajinného rázu; hledá citlivé formy hospodá�ského a rekrea� ního vyu�ívání území (v � . 
volné krajiny), které jsou v souladu s uchováním p�írodních a kulturn� -historických hodnot; 

·  udr�et, p �íp. vhodn�  posílit význam obce v rámci Mikroregionu Podchlumí, zejména pak ve sfé�e 
sportovn�  - rekrea� ních aktivit a cestovního ruchu (cykloturistika, p� ší turistika apod.); 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
71

Plochy s rozdílným zp � sobem vyu�ití  

Za ú� elem zajišt� ní podmínek pro po�adovaný zp � sob vyu�ití je �ešené území roz� len� no 
územním plánem na plochy s rozdílným zp � sobem vyu�ití  (Vyhláška � . 501/2006 Sb., v platném 
zn� ní, � ást druhá, Hlava I, §3, odst. 3 a 4 a Hlava II, § 4 - § 19). Jednotlivým druh� m ploch jsou 
p�i�azeny podmínky, jim� musí odpovídat ve smyslu platn ých p�edpis�  druhy pozemk� , staveb a 
za�ízení, umis�ování staveb, zm� ny staveb, realizace opat�ení, zm� ny vyu�ití pozemk �  a další 
zp� soby vyu�ití území. Tyto podmínky uvedené v kapitol e 6. Územního plánu Kova�  platí pro plochy 
stabilizované, zastavitelné, plochu p�estavby a pro vymezený koridor. 

Pro zastavitelné plochy, plochu p�estavby a koridor, je� jsou jednotliv �  v ÚP vymezeny a 
ozna� eny, platí dále podmínky pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití  - up�es� ující a 
dopl� ující podmínky uvedené v kapitolách 3.3, 3.4 a 3.5 Územního plánu Kova� . 

Dále je nutno uplat� ovat limity vyu�ití území vyplývající ze zvláštních  právních p�edpis�  a 
rozhodnutí správních orgán�  - p�ehled viz kap. f 7) od� vodn� ní Územního plánu Kova� . 

Rozd� lení území na plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití respektují po�adavky 
Královéhradeckého kraje na zp� sob digitálního zpracování územních plánu - tzv. MINIS. Funkce 
p�i�azená plochám územním plánem vychází z p�evládajícího a pro konkrétní lokalitu nejvhodn� jšího 
vyu�ití, ze stávajících zp � sob�  vyu�ití. 

·  Plochy bydlení (dle § 4 vyhlášky � . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na vyu�ívání  území, 
v platném zn� ní) 

Podmínky prostorového uspo�ádání jsou zam�� eny zejména na uchování p� im�� ené 
architektonické sourodosti lokality, intenzity vyu� ití pozemk�  v lokalit�  obvyklé. 

Plochy bydlení - v bytových domech - BH jsou samostatn�  vymezeny ve stabilizovaných plochách. 
Tato funkce je vymezena samostatn�  zejména z d� vodu odlišných nárok�  na prostorové �ešení. 

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV jsou vymezeny pro rozvoj bydlení, které 
mají p�evá�n �  venkovský charakter zástavby, v� etn�  plošných a prostorových (p�ípadn�  
funk� ních) nárok�  na zástavbu. Pokud budou spln� ny stanovené podmínky k zajišt� ní kvality 
okolního prost�edí a nezvýšení dopravní zát� �e nad p �ípustnou míru, je v plochách mo�né 
umis�ovat také pozemky, stavby a za�ízení charakteru zem� d� lské malovýroby, drobné a 
�emeslné výroby, slu�eb (v � etn�  výrobních), komer� ního ob� anského vybavení apod. 
Nadm� rnému zahuš�ování zástavby p�edchází návrh územního plánu stanovením koeficientu 
zastav� ní pozemk�  (max. 0,3) v rámci zastavitelných ploch a plochy p�estavby. 

Lokality Z1-Z4 umo� � ují oboustrann�  zastav� t silnici III. t� ídy a místní komunikaci, ve kterých jsou 
ji� vybudovány in�enýrské sít �  (vodovod, plynovod, ve�ejné osv� tlení, komunika� ní vedení). ÚP 
dbá na úm� rné vynakládání ve�ejných prost�edk�  a oboustranné zastav� ní silnic a komunikací 
umo�ní hospodárné vyu�ití ve �ejných prost�edk�  vlo�ených do vybudování p �íp. rekonstruování 
in�enýrských sítí. 

Nadm� rnému zahuš�ování zástavby v obci p�edchází návrh územního plánu stanovením 
podmínky prostorového uspo�ádání - stanovením minimálního pozemku pro umíst� ní RD min. 
1000 m2 pro plochu p�estavby P1 a zastavitelné plochy Z1, Z3 a Z4 a 900 m2 pro zastavitelnou 
plochu Z2. Minimální velikost pozemku pro umíst� ní RD v lokalit�  Z2 se odvíjí od stávající 
parcelace lokality k datu zpracování návrhu ÚP. 

Od� vodn� ní vymezení zastavitelných ploch a plochy p�estavby pro bydlení BV: 

Z1 - zastavitelná plocha navr�ená v proluce stávající zá stavby mezi silnicí III/32834 a Lu�ankou 
umo� � uje jedno�adovou zástavbu. Dopravní napojení lokality je ze stávající silnice III/32834. Je 
nutné ponechat volný manipula� ní pás v ší�ce 6 m od b�ehové � áry vodního toku. Lokalita 
severozápadním cípem zasahuje do pásma 50 m od hranice lesa a do ochranného pásma 
P�írodní rezervace Kova� ská ba�antnice. Jakékoliv stavby a opat �ení musí být v souladu se zájmy 
ochrany p�írody. Lokalita je v plném rozsahu p�evzata z p�edchozí ÚPD. 

Z2 - zastavitelná plocha navr�ená v proluce stávající zá stavby mezi silnicí III/32834 a Lu�ankou 
umo� � uje jedno�adovou zástavbu. Dopravní napojení lokality je ze stávající silnice III/32834. Je 
nutné ponechat volný manipula� ní pás v ší�ce 6 m od b�ehové � áry vodního toku. Lokalita je 
v plném rozsahu p�evzata z p�edchozí ÚPD. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
72

Z3 - zastavitelná lokalita navr�ená v proluce stávající zástavby v jihovýchodní � ásti obce. 
Dopravní napojení lokality je ze stávající místní komunikace. Lokalita je v plném rozsahu p�evzata 
z p�edchozí ÚPD. V následujících povolovacích procesech (u staveb pro bydlení a dalších, pro 
n� � jsou stanoveny hlukové limity) bude prokázáno, �e  chrán� né venkovní prostory a chrán� né 
prostory staveb nebudou ovliv� ovány nadlimitními hladinami hluku ze silni� ní dopravy. 

Z4 - zastavitelná lokalita uzavírá urbanistickou strukturu v jihovýchodní � ásti obce. Zástavba 
lokality se p�edpokládá jedno�adová. Dopravní napojení lokality je ze stávající místní komunikace. 
Je nutné respektovat LBK 2. Lokalita je v plném rozsahu p�evzata z p�edchozí ÚPD. 
V následujících povolovacích procesech (u staveb pro bydlení a dalších, pro n� � jsou stanoveny 
hlukové limity) bude prokázáno, �e chrán � né venkovní prostory a chrán� né prostory staveb 
nebudou ovliv� ovány nadlimitními hladinami hluku ze silni� ní dopravy. 

P1 - jedná se o plochu p�estavby v p� vodní ploše zem� d� lského areálu situované v centru 
zastav� ného území umo� � ující rozvoj bydlení. Z d� vodu exponovanosti plochy p�estavby v 
centrální poloze obce, ÚP stanovuje podmínku zpracování územní studie. Pro zachování 
venkovské struktury a vhodné dotvo�ení urbanistické struktury v centrální � ásti obce, v návaznosti 
na obecní ú�ad a plochy zelen�  ve�ejné, musí mít objekty prostorov�  a objemov�  venkovský 
charakter zástavby s jedním nadzemním podla�í s mo� ností vyu�ití podkroví.  

Dopravní napojení lokality je ze stávající silnice III/32834 p�íp. místní komunikace. Okrajová 
severozápadní � ást lokality byla ji� v p �edchozí ÚPD vymezena pro bydlení. 

Územní studie bude výchozím dokumentem p�i rozhodování v daném území, která bude �ešit její 
vnit�ní organizaci. Územní studie pro výše uvedenou plochu p�estavby navrhne koncep� ní 
urbanistické �ešení, koncepci ve�ejné infrastruktury (dopravní a technické infrastruktury) a bude 
�ešit koncep� n�  likvidaci deš�ových vod. Výškovou hladinu zástavby je nutno omezit s ohledem na 
okolní zástavbu a okrajovou polohu lokality. Je nutné respektovat stávající vodovodní �ad v ploše 
P1 a prioritn�  ho za�adit do takové plochy se zp� sobem vyu�ití, která umo� � uje volný p�ístup v 
rámci ploch ve�ejného prostranství. 

·  Plochy ob � anského vybavení (dle § 6 vyhlášky � . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na 
vyu�ívání území, v platném zn � ní) 

V územním plánu obecn�  platí, �e pozemky, stavby a za �ízení ob� anského vybavení - 
ve�ejné infrastruktury i za�ízení komer� ních nebo t� lovýchovných a sportovních za�ízení lze 
umis�ovat v rámci ploch bydlení pop�. jako podmín� n�  p�ípustné vyu�ití v plochách dalších druh � . 

Plochy ob� anského vybavení - ve�ejná infrastruktura - OV jsou vymezeny v územním plánu 
samostatn�  jako plochy stabilizované, jedná se o obecní ú�ad. Územní plán s touto funk� ní 
plochou zastavitelnou lokalitu nenavrhuje. 

Plochy ob� anského vybavení - komer� ní za�ízení malá a st�ední - OM jsou územním plánem 
stabilizovány, v � .ú. se jedná o motel s restaurací a penzionem. Územní plán s touto funk� ní 
plochou zastavitelnou lokalitu nenavrhuje. 

Plochy ob� anského vybavení - t� lovýchovná a sportovní za�ízení - OS jsou územním plánem 
stabilizovány, jedná se o fotbalové h� išt�  v centru obce. Územní plán s touto funk� ní plochou 
zastavitelnou lokalitu nenavrhuje. 

·  Plochy ve �ejných prostranství (dle § 7 vyhlášky � . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na 
vyu�ívání území, v platném zn � ní ) 

Plochy ve�ejných prostranství - PV ve�ejná prostranství jsou integrální sou� ástí všech ploch 
urbanizovaného území. Samostatn�  jsou vymezena tam, kde tvo�í zárove�  urbanistickou hodnotu, 
jí� p �ísluší zvláštní ochrana vedle podmínek vyu�ití stan ovených dokumentací, nebo se 
nejvýrazn� ji uplat� ují v urbanistické struktu�e nebo dotvá�ejí uli� ní prostor � i náves. 

Plochy ve�ejných prostranství - ve�ejná zele�  - ZV u ploch zelen�  na ve�ejných prostranstvích je 
prioritou jejich ve�ejná p�ístupnost a rekrea� ní vyu�ití. Jedná se o nejcenn � jší prvky sídelní zelen� , 
jejich� funkce je územním plánem chrán � na a posilována. 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
73

·  Plochy dopravní infrastruktury  (dle § 9 vyhlášky � . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na 
vyu�ívání území, v platném zn � ní)  

Jedná se o funkci, která je zastoupena jak v zastav� ném, tak nezastav� ném území. 

Plochy dopravní infrastruktury - silni� ní - DS do urbanistické koncepce ÚP se té� promítá 
koncepce �ešení dopravy z nad�azené dokumentace (Zásady územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje). Jedná se o návrhový prvek koridoru ZDk1 pro dálnici II. t� ídy (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35), která prochází v severovýchodní, východní a 
jihovýchodní � ástí �ešeného území. Podrobn� ji viz kap. f.5.1) od� vodn� ní ÚP.  

Od� vodn� ní vymezení koridoru dopravy DS: 

ZDk1 - navr�ený koridor pro dálnici II. t � ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní 
silnici R35) Úlibice - Hradec Králové, který byl vymezen v souladu s nad�azenou územn�  
plánovací dokumentací - ZÚR Královéhradeckého kraje. Podmínky vyu�ití koridoru mají zajistit 
bezproblémový pr� chod koridoru územím, v� etn�  ochrany navazujícího území p�ed hlukem, 
zajišt� ní prostupnosti krajiny, návaznosti prvk�  ÚSES apod. Je nutné zajistit prostupnost té� pro 
p� ší a cyklisty sm� rem do sousední obce Konecchlumí.  

Ve vymezeném  koridoru ZDk1 nelze umis�ovat jakékoliv stavby, které nesouvisí s plánovanou 
výstavbou dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) Úlibice - 
Hradec Králové a to do doby její realizace. 

Plochy dopravní infrastruktury - �elezni � ní - DZ v �ešeném území se jedná o plochy stabilizované. 

·  Plochy technické infrastruktury (dle § 10, odst.4 vyhlášky � . 501/2006 Sb., o obecných 
po�adavcích na vyu�ívání území, v platném zn � ní) 

Územním plánem je �ešena koncepce technické infrastruktury, zákresy stávajících sítí TI jsou 
zakresleny v � ásti Od� vodn� ní ÚP, resp. Koordina� ním výkresu. Návrh pro dopln� ní koncepce 
technické infrastruktury je graficky vyjád�en prost�ednictvím sm� rových os koridor�  ší�e 20 m na 
ka�dou stranu od jednotlivých os (bez vztahu k jedn otlivým pozemk� m). Umíst� ní vlastních sítí 
technické infrastruktury na konkrétní pozemky bude p�edm� tem navazujících dokumentací. 
Podmínky pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití jsou stanoveny tak, �e v rámci 
koncep� ního �ešení nejsou vylou� eny zm� ny tras jednotlivých stávajících vedení a realizace 
nových v� . souvisejících za�ízení (v�dy v souladu s podmínkami vyu�ití konkrétn í plochy 
s rozdílným zp� sobem vyu�ití). 

Plochy technické infrastruktury - TI je vymezena zastavitelná plocha pro umíst� ní � OV.  

Od� vodn� ní vymezení zastavitelné plochy TI: 

Z5 - rozvojová lokalita situovaná v jihovýchodní � ásti u vodního toku. V zastavitelné ploše lze 
umístit pouze � istírnu odpadních vod s p�íjezdovou komunikací. Konkrétní umíst� ní a lokalizace 
bude �ešena v následné projektové dokumentaci. Je nutné zohlednit polohu � ásti lokality v OP lesa a 
maximáln�  mí�e respektovat stávající zele�  

·  Plochy výroby a skladování (dle § 11 vyhlášky � . 501/2006 Sb. o obecných po�adavcích na 
vyu�ívání území, v platném zn � ní) 

Plochy výroby v �ešeném území jsou zahrnuty do n� kolika ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití 
s ohledem na stávající zp� sob vyu�ití. 

Plochy výroby a skladování - drobná a �emeslná výroba - VD jsou vymezeny v územním plánu 
jako stabilizované. Jedná se o � ást bývalého zem� d� lského areálu, který slou�í pro skladování 
ovoce. 

Plochy výroby a skladování - lehký pr� mysl - VL jsou vymezeny v územním plánu jako 
stabilizované. Jedná se o areál Správy státních hmotných rezerv ve vlastnictví � R, jeho� v � tší 
� ást se nachází v sousední obci Butoves. ÚP umo� � uje polyfunk� ní vyu�ívání plochy VL. 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
74

·  Plochy zelen �  (dle § 3, odst.4 vyhlášky � . 501/2006 Sb.,o obecných po�adavcích na vyu�ívání 
území, v platném zn� ní) 

Sídelní zele�  se uplat� uje v rámci všech ploch urbanizovaného území. Samostatným 
vymezením stabilizovaných ploch sídelní zelen�  je v územním plánu sledována ochrana p�íslušné 
plochy jako specifické urbanistické hodnoty. V územním plánu se jedná o: 

Plochy zelen�  - soukromá a vyhrazená - ZS plochy soukromé zelen�  jsou samostatn�  vymezeny 
u zahrad, jejich� funkci je nutno stabilizovat z d � vod�  uchování dosavadního prost�edí (s cílem 
ochránit vizuáln�  cenné partie � i charakter pozvolného p�echodu do krajiny). Plochy ZS jsou 
vymezeny tam, kde s ohledem na urbanistickou koncepci není vhodné rozvíjet zástavbu nad 
rámec p�ípustného � i podmín� n�  p�ípustného vyu�ití této funkce (nap �. z d� vodu okrajové polohy 
vystupující do volné krajiny, polohy u ploch lesních). Tento typ sídelní zelen�  (nej� ast� ji soukromé 
zahrady, pop�. sady) se vyskytuje i v rámci jiných funk� ních ploch (p�edevším BV). V �.ú. jsou 
vymezeny plochy v zastav� ném území i mimo zastav� né území. 

Plochy zelen�  - p�írodního charakteru - ZP plochy zelen�  v zastav� ném území p�evá�n �  
p�írodního charakteru. 

V severní � ásti �ešeného, v lesním komplexu, je do ploch ZP zahrnuta stavební parcela � . 30/1 a 
30/2 k.ú. Kova�  tzv. „Zlod� jský mlýn“. Jedná se zem� d� lskou stavbu a objekt k bydlení � p. 23. 
Jeliko� výše zmín � né objekty ji� neexistují a staly se sou � ástí lesního komplexu, ÚP je za�adil do 
ploch ZP v rámci zastav� ného území. 

Do plochy ZP je za�azena tém��  celá p.� . 281/4 k.ú. Kova� . Zbylá � ást parcely je za�azena dle 
sou� asného vyu�ití do ploch ZV tvo�ící sou� ást centrální � ásti obce. Tato parcela byla v p�edchozí 
ÚPD vymezena jako rozvojová plocha bydlení. Jeliko�  se na zmín� né parcele nachází zele�  ÚP ji 
za�adil do plochy ZP. Výstavba RD v jihozápadní � ásti není reálná z d� vodu trasování 
elektrického vedení v� . ochranného pásma a výstavba RD mimo n� j by si vy�ádala zna � ný zásah 
do stávající zelen� . 
 

V rámci koncepce krajiny jsou dále zastoupeny následující plochy s rozdílným zp� sobem 
vyu�ití (podrobn � ji viz kap. f.3): 

·  Plochy zem � d� lské - NZ 
·  Plochy lesní - NL 
·  Plochy p � írodní - NP 
·  Plochy vodní a vodohospodá � ské - W 
·  Plochy smíšené nezastav � ného území - p � írodní, zem � d� lské - NSpz 
 

Od� vodn � ní vymezení ve �ejn �  prosp � šných staveb a ve �ejn �  prosp � šných opat � ení 

Návrh ve�ejn �  prosp � šných staveb (VPS)  v ÚP Kova�  vyplynul z nad�azené územn�  
plánovací dokumentace a pot�eb rozvoje obce. Byly vymezeny následující VPS: 

·  VD1 - dopravní infrastruktura  - dálnice II. t � ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje  
rychlostní silnice R35)  se všemi jejími objekty a souvisejícími stavbami v� . mimoúrov� ových 
k� i�ovatek s napojením na stávající silni � ní sí�  v rámci koridoru ZDk1. V ZÚR Královéhradeckého 
kraje ozna� eno DS2. VPS byla vymezena pro mo�nost uplatn � ní vyvlastn� ní. 

·  VT1 - technická infrastruktura  - � istírna odpadních vod ( � OV) v� . p�íjezdové komunikace je 
umo�n � na v rámci zastavitelné lokality Z5 u potoka Lu�ank a. 

Návrh ve� ejn �  prosp � šných opat � ení (VPO) v ÚP Kova�  vyplynul z nad�azené územn�  
plánovací dokumentace. Bylo vymezeno následující VPO: 

·  VU1 - zalo�ení prvk �  systému ekologické stability - regionální biokorid or RBK 732. VPO 
bylo vymezeno pro mo�nost uplatn � ní vyvlastn� ní. 

 

Územním plánem nejsou navr�eny ve�ejn �  prosp � šné stavby (VPS) a ve� ejná 
prostranství , pro n� � m � �e být uplatn � no p�edkupní právo. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
75

Od� vodn � ní vymezení hranice zastav � ného území  

Hranice zastav� ného území byla stanovena v souladu s aktuálními právními p�edpisy. Hranici 
zastav� ného území tvo�í � ára vedená po hranici parcel, ve výjime� ných p�ípadech ji m� �e tvo � it 
spojnice lomových bod�  stávajících hranic nebo bod�  na t� chto hranicích. Je zakreslena v grafické 
� ásti dokumentace (Hlavní výkres, Výkres základního � len� ní území). 

Základem vymezení hranice zastav� ného území je intravilán z roku 1966. Z tohoto d� vodu 
byly podrobn�  procházeny tišt� né katastrální mapy, ve kterých byla hranice intravilánu ješt�  
zanesena. Do zastav� ného území byly zahrnuty zastav� né stavební pozemky (pod spole� ným 
oplocením), stavební proluky, pozemní komunikace nebo jejich � ásti ze kterých jsou vjezdy na ostatní 
zastav� né pozemky, ostatní ve�ejná prostranství a další pozemky obklopené ostatními pozemky 
zastav� ného území. 

Od� vodn � ní vymezení ploch pro prov �� ení územní studií  

Pro prov�� ení územní studií byla vymezena p�estavbová plocha pro bydlení P1. Je 
p�edepsána z d� vodu rozlohy plochy, exponovanosti v centrální poloze obce a nutnosti zajišt� ní 
urbanistické kvality budoucí obytné zástavby. Dalším d� vodem je nutnost koncep� ního p�ístupu 
k �ešení technické infrastruktury v této � ásti obce. Územní studie navrhne koncep� ní urbanistické 
�ešení a napojení na ve�ejnou infrastrukturu (dopravní i technickou). Územní studie bude respektovat 
stávající vodovodní �ad a prioritn�  ho za�adí do takové plochy, která umo� � uje volný p�ístup v rámci 
ploch ve�ejného prostranství. 

 

f 3) KONCEPCE 	 EŠENÍ KRAJINY A OCHRANA P 	 ÍRODNÍCH HODNOT 

Od� vodn � ní koncepce � ešení krajiny  

Geomorfologicky pat�í �ešené území k Ji� ínské pahorkatin� , z klimatického hlediska pak 
spadá do mírn�  teplé oblasti. Pr� m� rná nadmo�ská výška obce � iní 265 m n. m. Z hydrologického 
hlediska je v území dominantní potok Lu�anka proték ající p�ímo obcí. 

Zastav� né území se nachází v centrální a� východní � ásti �ešeného území v niv�  Lu�anky a 
Kamenického potoka. Západní � ást administrativního rámce tvo�í lesní komplex zasahující i do 
sousedních katastr� . Jedná se o velmi p� kné p�írodní prost�edí s vyhlášenými lokalitami soustavy 
Natura 2000 a p�írodními památkami. Severn�  zastav� ného území se rozkládá p�írodní rezervace. 
Lesnatost v území je nadpr� m� rná. Východní � ást � .ú. je intenzivn�  zem� d� lsky vyu�ívána. 
Jihozápadn�  od zastav� ného území se nacházejí rozsáhlé prostory ovocných sad� . 

Územním plánem je respektována poloha �ešeného území ve dvou oblastech krajinného typu 
- dle ZÚR Královéhradeckého kraje. Tém��  celé �ešené území spadá do typu krajiny lesozem� d� lské, 
severní a jihovýchodní okraj do krajiny zem� d� lské. 

Koncepce �ešení krajiny je zalo�ena na respektování chrán � ných území p�írody dle zvláštních 
p�edpis�  (popis viz ní�e), na uplatn � ní návrhu územního systému ekologické stability (ÚSES) v� etn�  
tzv. interak� ních prvk� . Zohled� uje i ochranu zem� d� lské p� dy proti vodní a v� trné erozi vhodnými 
protierozními opat�eními a pot�ebu zvýšení p�írodní slo�ky v zem � d� lské krajin�  (doprovodnou zelení 
podél cest a komunikací, zatravn� ním vhodných lokalit aj.). Koncepce �ešení krajiny v ÚP Kova�  
vytvá�í p�edpoklady ke zvýšení ekologické stability krajiny a k udr�ení � i zkvalitn� ní krajinného rázu. 

Prostupnost krajiny a její zlepšení je �ešeno vytvo�ením podmínek pro obnovu cest v krajin� . 
Ty spo� ívají v ochran�  cest stávajících a obnov�  zaniklých polních cest, jejich� parcely jsou nadál e 
zaneseny v katastru nemovitostí a jsou proto uvedeny v územním plánu jako stav. Dostate� né 
zastoupení dopravní infrastruktury místního charakteru v krajin�  nejen zlepšuje hospodá�ské a 
rekrea� ní vyu�ití krajiny, ale má význam i v ochran �  zem� d� lské p� dy proti vodní a v� trné erozi. 
Protierozní opat�ení jsou zahrnuta do technického �ešení cest - odvodn� ní, doprovodné porosty, 
zatravn� né p�íkopy s výsadbami, travnatými mezemi a výsadbami. Zahušt� ním sít�  ú� elových 
komunikací dochází ke zmenšování zem� d� lských hon� , co� je také jedno z protierozních opat �ení. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
76

Prostupnost krajiny musí být �ešena a zajišt� na v rámci podrobn� jší dokumentace pro dálnici II. t� ídy 
(dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) Úlibice - Hradec Králové, pro ní� ÚP vymezil 
koridor ZDk1 v souladu se ZÚR. 

Z hlediska umo�n � ní výkonu správy a údr�by je podél hlavního odvod � ovacího za�ízení nutné 
zachovat manipula� ní pruh o ší�ce 6 m (u otev�eného m�� eno od b�ehové � áry a u zatrubn� ného od 
osy potrubí). Nep�ípustné je zaúst� ní odpadních a srá�kových vod do hlavního odvod � ovacího 
za�ízení. Výsadba okolo hlavního odvod� ovacího za�ízení je p�ípustná pouze jednostranná. 

V rámci koncepce krajiny se uplat� ují následující plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití (dle § 
13 - 17 vyhlášky � . 501/2006 Sb. o obecných po�adavcích na vyu�ívání území, v platném zn� ní): 

·  Plochy zem � d� lské - NZ  p�edstavují intenzivn�  zem� d� lsky vyu�ívanou p � du v� . ovocných sad�  
(cca 45 ha). Jejich p� irozenou sou� ástí jsou remízky, meze, neobhospoda�ované ostr� vky, solitérní 
stromy a skupiny ke�� , polní cesty. 

·  Plochy lesní - NL  tvo�í v krajin�  nejkvalitn� jší p�írodní slo�ku, jedná se o lesní porosty 
soust�ed� né p�edevším v západní � ásti � .ú., p�esahující hranice �.ú. a v dalších menších enklávách 
ji�n �  od zastav� ného území. P�i šetrném hospoda�ení na t� chto plochách, jejich vzájemným 
propojováním a návazností na krajinnou zele�  dochází k celkovému posílení ekologické stability 
krajiny. 

·  Plochy p � írodní - NP  jsou vymezeny v rámci lokalit soustavy Natura 2000, maloplošných zvlášt�  
chrán� ných území a prvk�  územního systému ekologické stability - biocenter lokálního významu. 
Biokoridory ÚSES jsou sou� ástí funk� ního vyu�ití ploch, na kterých jsou zakresleny. Jed ná se hlavn�  
o Plochy zem� d� lské - NZ, Plochy lesní - NL, Plochy vodní a vodohospodá�ské - W a Plochy smíšené 
nezastav� ného území - p�írodní, zem� d� lské - NSpz. Po zpracování projektové dokumentace - 
komplexní pozemkové úpravy nebo projektu ÚSES, které dle parcel up�esní pr� chod biokoridor�  
územím budou vyu�ívány v re�imu Ploch p�írodních - NP. 

·  Plochy vodní a vodohospodá � ské - W - jedná se o funkci obsa�enou jak ve volné krajin � , tak i 
v zastav� ném území. Ochrana vodních ploch a tok�  prost�ednictvím územního plánu spo� ívá mj. i ve 
stanovení podmínek pro jejich vyu�ívání. Vodní toky  a plochy, je� jsou sou � ástí ÚSES, je nutno 
vyu�ívat v souladu s podmínkami ochrany prvk �  ÚSES. Nejvýznamn� jším vodním tokem v území je 
potok Lu�anka a Kamenický potok. Nejvýznamn � jšími vodními plochami jsou rybník Nákladní, 
Strašidlo a Hluboký. Rybník Strašidlo a Hluboký jsou sou� ástí lokalit Natura 2000 - EVL. 

·  Plochy smíšené nezastav � ného území - p � írodní, zem � d� lské - NSpz - jsou vymezeny 
z d� vodu zvýšení podílu p�írodní slo�ky v zem � d� lsky vyu�ívaných plochách, a tam, kde je nutno 
omezit intenzívní obhospoda�ování. Jsou to plochy vymezeny p�edevším v nivách vodních tok�  a 
v návaznosti na plochy les� , plochy se vzrostlou krajinnou zelení, plochy s výrazn� jším zastoupením 
ke�ových porost� . 

 

 

Ochrana p � írody a krajiny  

Do �ešeného území zasahují dv�  lokality soustavy Natura 2000 - Evropsky významné lokality 
(EVL) Hluboký Kova�  a Rybník strašidlo, t� i maloplošná zvlášt�  chrán� ná území dle zákona 114/92 
Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, v platném zn� ní (P� írodní památka Hluboký Kova�  v� . zákonného 
ochranného pásma, P�írodní památka Rybník strašidlo v� . zákonného ochranného pásma a P�írodní 
rezervace Kova� ská Ba�antnice v � . zákonného ochranného pásma). Obecná ochrana p�írody a 
krajiny se týká všech významných krajinných prvk�  daných ze zákona a prvk�  územního systému 
ekologické stability (viz dále). Dle nad�azené dokumentace kraje (ZÚR Královéhradeckého kraje) je 
obec Kova�  sou� ástí jedné oblasti krajinného rázu - � . 6 Cidlinsko. Lokality soustavy Natura 2000 EVL 
a maloplošná zvlášt�  chrán� ná území nále�í do Ploch p�írodních - NP, pro n� j� jsou dále tímto 
dokumentem stanoveny podmínky vyu�ití. 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
77

Natura 2000 - Evropsky významná lokalita (EVL) Hluboký Kova�  

Lokalita Natura 2000 - EVL Hluboký Kova�  (kód: CZ 0523002, kód dle AOPK � R � . 5515) o 
velikosti 7,9 ha zasahuje do k.ú. Kova�  a T�t� nice, byla za�azena na seznam na�ízením vlády � . 
318/2013 Sb. ze dne 21. 8. 2013, s ú� inností od 29. 10. 2013. Nachází se v ji�ní � ásti �ešeného 
území p� i hranici s obcí T�t� nice. Lokalita byla za�azena do soustavy Natura 2000 z d� vodu ochrany 
lokality ku� ky ohnivé. Dochází zde k � áste� n�  územnímu p�ekryvu s P�írodní památkou (PP) Hluboký 
Kova�  v� . zákonného ochranného pásma. 

P�írodní památka (PP) Hluboký Kova�  

P�írodní památka (PP) Hluboký Kova�  (kód dle AOPK � R � . 5808) o velikosti 7,73 ha 
zasahuje do k.ú. Kova�  a T�t� nice, byla vyhlášena na�ízením Královéhradeckého kraje � .4/2013 ze 
dne 16. 9. 2013. P�edm� tem ochrany je zajišt� ní stabilní populace ku� ky ohnivé a dalších 
chrán� ných druh�  oboj�ivelník �  a plaz�  - � olka velkého, � olka obecného, skokana zeleného, ropuchy 
obecné, rosni� ky zelené, skokana štíhlého, skokana ostronosého, skokana sk�ehotavého, ješt� rky 
�ivorodé nebo u�ovky obojkové vhodnou údr�bou stáva jících biotop� , ve vazb�  na vyu�ívání rybníka 
Hluboký Kova�  a okolních pozemk� . Dochází zde k � áste� n�  územnímu p�ekryvu s EVL Hluboký 
Kova� . Ochranné pásmo PP je dáno zákonem (50 m). 

Natura 2000 - Evropsky významná lokalita (EVL) Rybník Strašidlo 

Lokalita Natura 2000 - EVL Rybník Strašidlo (kód: CZ 0523003, kód dle AOPK � R � . 5522) o 
velikosti 3,2 ha le�í celá v k.ú. Kova � , byla za�azena na seznam na�ízením vlády � . 318/2013 Sb. ze 
dne 21. 8. 2013, s ú� inností od 29. 10. 2013. Nachází se v lesním porostu jihozápadn�  od 
zastav� ného území. Lokalita byla za�azena do soustavy Natura 2000 z d� vodu ochrany lokality ku� ky 
ohnivé. Dochází zde k územnímu p�ekryvu s P�írodní památkou (PP) Rybník Strašidlo v� . zákonného 
ochranného pásma. 

P�írodní památka (PP) Rybník Strašidlo 

P�írodní památka (PP) Rybník Strašidlo (kód dle AOPK � R � . 5807) o velikosti 3,3 ha 
zasahuje pouze do k.ú. Kova� , byla vyhlášena na�ízením Královéhradeckého kraje � .7/2013 ze dne 
16. 9. 2013. P�edm� tem ochrany je zajišt� ní stabilní populace ku� ky ohnivé a dalších chrán� ných 
druh�  oboj�ivelník �  a plaz�  - � olka obecného, skokana štíhlého, skokana sk�ehotavého � i skokana 
ostronosého vhodnou údr�bou stávajících biotop � , ve vazb�  na vyu�ívání rybníka Strašidlo a 
okolních pozemk� . Dochází zde k � áste� n�  územnímu p�ekryvu s EVL Rybník Strašidlo. Ochranné 
pásmo PP je dáno zákonem (50 m). 

P�írodní rezervace (PR) Kova� ská ba�antnice  

P�írodní rezervace (PR) Kova� ská Ba�antnice (kód dle AOPK � R � . 191) o velikosti 30,9483 
ha zasahuje pouze do k.ú. Kova� , byla vyhlášena na�ízením Okresního ú�adu Ji� ín � .1/1999 ze dne 
4. 1. 1999, s ú� inností od 1. 2. 1999. Nachází se severn�  od zastav� ného území p� i hranici s obcí 
Konecchlumí. P�edm� tem ochrany je zachování ekosystému starého lu�ního  porostu s bohatou 
hájovou kv� tenou a starými duby. Ochranné pásmo PR je dáno zákonem (50 m). 

Lokalita severozápadním cípem zasahuje do ochranného pásma P�írodní rezervace 
Kova� ská ba�antnice. Jakékoliv stavby a opat �ení musí být v souladu se zájmy ochrany p�írody. 
S ohledem na okrajovou polohu � ásti lokality do ní� zasahuje OP p �írodní rezervace, vodní tok a 
nejvzdálen� jší místo lokality od stávající silnice se nep�edpokládá umíst� ní RD v tomto ochranném 
pásmu. Lokalita je v plném rozsahu p�evzata z p�edchozí ÚPD. 

Památný strom Kova� ský jasan 

Památný strom Kova� ský jasan se nachází v centru obce u obecního ú�adu (p. � . 2/1), byl 
vyhlášen rozhodnutím M� stského ú�adu Ji� ín, odborem �P dne 22. 2. 2010. Jedná se o jasan zt epilý 
s obvodem kmene 530 cm, výškou 23 m. Ochranné pásmo tohoto památného stromu je kruhové o 
polom� ru 20 m od st�edu kmene. 

Významné krajinné prvky ze zákona  

Je nutno respektovat všechny významné krajinné prvky ze zákona (§ 3 písm. b zákona 
� .114/1992 Sb.) jsou to všechny lesy, rašeliništ� , mok�ady, vodní toky a plochy, údolní nivy a rybníky. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
78

V �ešeném území jde tedy p�edevším o lesní porosty, o potok Lu�anka, Kamenický  potok a rybníky 
Hluboký, Strašidlo a Nákladní. „Významný krajinný prvek je ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotná � ást krajiny, která utvá�í její typický vzhled nebo p�ispívá k udr�ení její stability“.  

Ochrana krajinného rázu 

·  Oblast 6 Cidlinsko - celé �ešené území spadá do oblasti krajinného rázu Cidlinsko (dle ÚAP ORP 
Ji� ín). Krajinné typy jsou zastoupeny lesozem� d� lskou, zem� d� lskou krajinou a lesní krajinou. 
Dostatek vláhových podmínek a pom� rn�  kvalitních p� d p�edur� il území pro zem� d� lství. Oblast 
je tvo�ena zkulturn� lou krajinou orných p� d. 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) - viz dále; 

Ostatní související hodnoty 

·  významné prvky sídelní zelen�  (parková zele�  na ve�ejných prostranstvích, uli� ní stromo�adí, 
aleje podél silnic, významná solitérní zele�  v krajin�  i zastav� ném území); 

·  prvky územního systému ekologické stability (RBK 732, lokální biocentra LBC a lokální biokoridory 
- LBK) a d� le�ité interak � ní prvky� 

·  plochy vymezené v územním plánu jako Plochy p�írodní - NP a Plochy smíšené nezastav� ného 
území - p�írodní, zem� d� lské - NSpz a Plochy zelen�  - p�írodního charakteru - ZP (v zastav� ném 
území); 

·  lesy hospodá�ské a lesy zvláštního ur� ení; 

·  cestní sí�  v krajin�  v� . zna� ené cyklotrasy a p� ší turistické trasy; 

·  urbanistická a krajiná�ská funkce vodních ploch a tok� ; 

·  p� irozené krajinné dominanty - cenné pohledy na obec a další výhledy do krajiny; 

·  migra� n�  významné území, dálkový migra� ní koridor; 

 

 

Územní systém ekologické stability  

Podle § 4 zákona � . 114/1992 Sb., v platném zn� ní, vymezení systému ekologické stability 
zajiš�uje uchování a reprodukci p�írodního bohatství, p�íznivé p� sobení na okolní mén�  stabilní � ásti 
krajiny a na vytvo�ení základ�  pro mnohostranné vyu�ívání krajiny. Ochrana ÚSES j e povinností 
všech vlastník�  a u�ivatel �  pozemk�  tvo�ících jeho základ. Jeho vytvá�ení je ve�ejným zájmem, na 
kterém se podílejí vlastnící pozemk� , obce i stát. 

V souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje územní plán respektuje a up�es� uje vymezené 
skladebné prvky ÚSES regionálního významu - konkrétn�  pr� chod regionálního biokoridoru RBK 732. 
ÚSES regionálního i lokálního významu je koordinován s ÚSES sousedních obcí.  

Regionální ÚSES 

Na �ešeném území jsou vymezena tato biocentra a biokoridory regionálního významu: 

·  regionální biokoridor RBK 732; 

Lokální ÚSES 

Na �ešeném území jsou vymezena tato biocentra a biokoridory lokálního významu: 

·  lokální biocentra LBC 1, LBC 2, LBC 3, LBC 4, LBC 5, LBC 6, LBC 7, LBC 8; 

·  lokální biokoridory LBK 1, LBK 2, LBK 3, LBK 4, LBK 5; 

 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
79

P	 EHLED PRVK�  ÚSES V 	 EŠENÉM ÚZEMÍ 

prvek 
ÚSES 

název popis rozlišení 

RBK 732  

Regionální biokoridor propojující RBC H046 s regionálním 
biokoridorem RBC 993, le�ící mimo �ešené území. V celém 
svém úseku prochází v západní � ásti lesními porosty. 
Stav: PUPFL, ostatní plocha� 
Návrh: zachovat p�irozený lesní charakter; 

funk� ní 

LBC 1 Holub 

Lokální biocentrum, le�ící na regionálním biokorido ru RBK 732 
v lesním porostu v severozápadní � ásti � .ú. 
Stav: PUPFL� 
Návrh: zachovat p�irozený lesní charakter, p�i obnov�  
podporovat listná� e; 

funk� ní 

LBC 2 Borový 

Lokální biocentrum, le�ící na regionálním biokorido ru RBK 732 
v lesním porostu v západní � ásti � .ú. 
Stav: PUPFL� 
Návrh: zachovat p�irozený lesní charakter, p�i obnov�  
podporovat listná� e; 

funk� ní 

LBC 3 Kališt�  

Lokální biocentrum, le�ící na regionálním biokorido ru RBK 732 
v lesním porostu v jihozápadní � ásti � .ú. 
Stav: PUPFL� 
Návrh: zachovat p�irozený lesní charakter, p�i obnov�  
podporovat listná� e; 

funk� ní 

LBC 4 Kova� ská ba�antnice 

Lokální biocentrum, le�ící v lesním porostu severn �  
zastav� ného území mezi LBK 1 a LBK 2. Dochází zde 
k p�ekryvu s P�írodní rezervací Kova� ská ba�antnice. Na míst �  
p� vodního rybníka, pozd� ji (18. stol.) ba�antnice je listnatý les 
lu�ního typu s p �evahou dubu a habru. Roste zde �ada 
mohutných strom� , zejména dub�  ve stá�í 250-500 let. 
Stav: PUPFL� 
Návrh: dle plánu pé� e, ponechat p�irozenému vývoji; 

funk� ní 

LBC 5 Na bahnech 

Lokální biocentrum, le�ící v niv �  Lu�anky v jihovýchodní � ásti 
� .ú. mezi LBK 2 a LBK 3. Rovina s vodote� í, podél rákos. 
Topolová kmenovina cca 80 let, podrost JS, VR, OL. 
Stav: PUPFL, TTP, vodní tok, ostatní plocha� 
Návrh: p�i obnov�  podporovat listná� e; 

funk� ní 

LBC 6 U mlýna 

Lokální biocentrum, le�ící mezi LBK 3 a LBK 4 p �i ji�ním okraji 
� .ú. vlhké kv� tnaté louky s potokem Lu�ankou a ramenem 
Lu�anky s náletovými d �evinami a bohatým bylinným patrem, 
v� tší � ást biocentra le�í mimo �ešené území. 
Stav: orná, ostatní plocha, vodní tok� 
Návrh: louky kosit, zele�  ponechat sukcesi; 

funk� ní 

LBC 7 Hluboký Kova�  

Lokální biocentrum, le�ící mezi LBK 5 a LBK 4 p �i ji�ním okraji 
� .ú. na vodní ploše (rybník Hluboký Kova� ). Pr� to� ný rybník na 
drobném pravostranném p�ítoku Lu�anky. Na hrázi vzrostlé JV, 
DB, JS. Ornitologická oblast. Dochází zde k p�ekryvu s EVL a 
P�írodní památkou Hluboký Kova� . 
Stav: vodní plocha� 
Návrh: zachovat p�irozený charakter; 

funk� ní 

LBC 8 Vojický rybník 

Lokální biocentrum, le�ící na Vojickém rybníku (mimo  �.ú.), 
zasahuje do administrativního rámce obce Kova�  pouze 
okrajov�  a to v jihovýchodní � ásti. 
Stav: vodní tok, TTP� 
Návrh: zachovat p�irozený charakter; 

� áste� n�  
funk� ní 

LBK 1  

Lokální biokoridor spojující LBC 1 s LBC 4 � áste� n�  v lesním 
porostu v severní � ásti �ešeného území. 
Stav: PUPFL, orná, vodní tok, ostatní plocha� 
Návrh: zachovat p�írodní lesní charakter, � áste� n�  zalo�it 
biokoridor se zastoupením listná��  (nap�. dub� ); 

� áste� n�  
funk� ní 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
80

prvek 
ÚSES název popis rozlišení 

LBK 2  

Lokální biokoridor propojující lokální biocentra LBC 4 a LBC 5, 
� áste� n�  je trasován mimo �ešené území (v k.ú. Konecchlumí) 
ve východní � ásti � .ú. Je veden podél Kamenického potoka 
(p�ítok Lu�anky). Tok je vesm � s spádov�  i sm� rov�  upraven, 
místy zarostlý rákosem p�íp. náletovou zelení. 
Stav: vodní tok, orná, ostatní plocha, TTP� 
Návrh: postupná revitalizace toku, dopln� ní objekt�  na 
zpomalení toku (prahy, t�� ky apod.), dopln� ní doprovodné 
zelen�  a ochranného zatravn� ní; 

funk� ní 

LBK 3  

Lokální biokoridor propojující lokální biocentra LBC 6 a LBC 5, 
vedený podél Lu�anky v ji�ní � ásti � .ú. Tok je vesm� s spádov�  i 
sm� rov�  upraven, místy zarostlý rákosem p�íp. náletovou 
zelení. 
Stav: vodní tok, orná, ostatní plocha, TTP� 
Návrh: postupná revitalizace toku, dopln� ní objekt�  na 
zpomalení toku (prahy, t�� ky apod.), dopln� ní doprovodné 
zelen�  a ochranného zatravn� ní; 

funk� ní 

LBK 4  

Lokální biokoridor propojující lokální biocentra LBC 6 a LBC 7, 
vedený podél pravostranného p�ítoku Lu�anky v ji�ní � ásti � .ú. 
Tok je vesm� s spádov�  i sm� rov�  upraven, místy zarostlý 
rákosem p�íp. náletovou zelení. 
Stav: vodní tok, orná, ostatní plocha, TTP� 
Návrh: postupná revitalizace toku, dopln� ní objekt�  na 
zpomalení toku (prahy, t�� ky apod.), dopln� ní doprovodné 
zelen�  a ochranného zatravn� ní. Podél hlavního 
odvod� ovacího za�ízení je mo�né doplnit zele �  pouze 
jednostrann� ; 

funk� ní 

LBK 5  

Lokální biokoridor spojující LBC 7 s RBK 732, v lesním porostu 
v jihozápadní � ásti �ešeného území. 
Stav: PUPFL� 
Návrh: zachovat p�írodní lesní charakter; 

funk� ní 

 

Podél hlavního odvod� ovacího za�ízení, je p�ípustná výsadba zelen�  pouze jednostranná. 
V rámci LBK 2 územní plán navrhuje p�íjezdovou komunikaci k p�ípadné � OV (Z5), jednalo by se o 
p�emost� ní vodního toku.  

Úprava rozmíst� ní a up�esn� ní prvk�  ÚSES respektuje minimální prostorové parametry tvorby 
systému ekologické stability. Územní systém ekologické stability má funk� ní prvky, jeliko� v rámci ÚP 
Kova�  dochází k up�es� ování systému v m�� ítku katastrální mapy, je vymezen jako návrh. 

Biocentra lokálního významu nále�í do Ploch p�írodních - NP, pro n� j� jsou dále tímto 
dokumentem stanoveny podmínky vyu�ití. 

Biokoridory jsou vymezeny trasami - koridory, které umo�ní pozd � jší definitivní up�esn� ní 
t� chto liniových prvk�  ÚSES v rámci projekt�  ÚSES � i komplexních pozemkových úprav - s ohledem 
na podmínky v terénu, vlastnické vztahy apod. Biokoridory podél vodních tok�  tak mohou být v dalším 
stupni projektové dokumentace vymezeny po obou stranách, nebo po jedné stran�  vodního toku 
v souladu s vyu�íváním krajiny a z d � vodu pr� chodu podél zástavby. Koridory jsou vyzna� eny 
hranicemi s odpovídající p�ekryvnou funkcí, tj. respektují funk� ní vyu�ití ploch stávajících (tj. p �evá�n �  
Plochy zem� d� lské - NZ, Plochy lesní - NL, Plochy vodní a vodohospodá�ské - W, Plochy smíšené 
nezastav� ného území - p�írodní, zem� d� lské - NSpz). Po svém definitivním vymezení budou plochy 
biokoridor�  rovn� � vyu�ívány v re�imu Ploch p�írodních - NP. 

Biokoridory jsou tedy v ÚP vyzna� eny hranicí, formou „p�ekryvné funkce“ k funkcím stávajícím 
(viz výše). Všechny prvky mají zajišt� ny prostorové parametry. Udr�ení jejich funk � nosti spo� ívá 
p�edevším ve správném zp� sobu hospoda�ení (na PUPFL obnova p�irozené d�evinné skladby dle 
stanovišt� , na ZPF obnova kv� tnatých luk v nivách vodote� í, dopln� ní b�ehových porost�  vodote� í a 
rozptýlené zelen� , obnova malých vodních nádr�í). 

ÚSES je v ÚP dopln� n tzv. interak� ními prvky, co� jsou stávající i nov �  navr�ené 
(prodlou�ené) liniové prvky v zem � d� lské krajin� , na �ešeném území sledující zejména komunikace, 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
81

polní cesty, hranice pozemk� , meze a drobné vodote� e. Jedná se o stromo�adí v travnatých pásech 
podél komunikací a polních cest, resp. nepravidelné �ady strom�  � i ke�� . V krajin�  lesozem� d� lského 
typu plní funkci interak� ních prvk�  také plochy smíšené nezastav� ného území (NS). Na lokální úrovni 
interak� ní prvky zprost�edkují p�íznivé p� sobení ostatních ekologicky významných krajinných 
segment� . Vzhledem k omezeným parametr� m jejich realizace nevy�aduje zábory zem � d� lské p� dy, 
mají navíc významnou krajinotvornou a protierozní funkci. 

� ást obce Kova�  (ji�ní a jihovýchodní) je dle ÚAP hodnocena jako m igra� n�  významné území. 

Významným kritériem pro hodnocení stavu krajiny je koeficient ekologické stability (KES). 
Koeficient ekologické stability je pom� rové � íslo, které stanovuje pom� r ploch tzv. stabilních (lesy, 
trvalé travní porosty, sady, zahrady, vinice, chmelnice, vodní plochy) a nestabilních krajinotvorných 
prvk�  (orná p� da, zastav� né plochy, ostatní plochy) v daném území. Obec Kova�  má KES 1,5 (zdroj 
� SÚ, 31. 12. 2015). Obec Kova�  má nadpr� m� rnou hodnotu KES ve srovnání s ORP Ji� ín (KES pro 
ORP Ji� ín = 0,6). 


 ešené území dle hodnoty KES nále�í ke krajinnému ty pu - krajina harmonická. Dle ÚAP 
ORP Ji� ín nále�í do krajinného typu B (Údr�ba). Tuto kraji nu lze charakterizovat jako mírn�  stabilní, 
b� �nou kulturní krajinu, v ní� jsou technické objekty  v relativním souladu s charakterem relativn�  
p�írodních prvk� . Výsledek KES je však velmi orienta� ní hodnotou, nevyjad�uje strukturu, 
reprezentativnost, kvalitu ani funk� nost jednotlivých segment� . 

 

Vodní toky a plochy  

Zájmové území se nachází v základním povodí Cidliny (1 - 04 - 02), díl� ím povodí potoka 
Lu�anka. Lu�anka pramení severn �  Kamenice u Konecchlumí v Kamenickém lese, v obci Lu�any se 
stá� í severoji�ním sm � rem a ústí jako pravostranný p� ítok do Javorky v Nevraticích. Javorka se stává 
levostranným p�ítokem �eky Cidliny ve Smidarech. Kamenický potok protéká mezi obcí Kova�  a 
Konecchlumím, jihozápadn�  od silnice I/35 a v obci Kova�  se stává levostranným p�ítokem Lu�anky. 
Okolí obce je dále odvod� ováno pouze meliora� ními svodnicemi. 

 

Nejvýznamn� jšími vodními plochami v �ešeném území jsou rybníky Nákladní (s plochou 
3,3 ha a objemem 49 tis. m3), Strašidlo a Hluboký rybník (s plochou 3 ha a objemem 45 tis. m3). 
Rybníky Nákladní a Strašidlo le�í západn �  od zastav� ného území obce a rybník Hluboký 
v jihozápadní � ásti � .ú. v lesním komplexu. 

Rozsáhlé úpravy vodních tok�  ve smyslu stavebních úprav nejsou navrhovány. Doporu� ujeme 
doplnit vegetativní opevn� ní, pro� istit koryta a tím toky za� lenit do systému ÚSES. 

Povodí 


 ešené území spadá do základního povodí Cidliny (1 - 04 - 02) a celkem do 2 povodí IV. 
�ádu: 

1-04-02-043 - Lu�anka; díl � í plocha povodí 29,618 km2 (tém��  celé �.ú.);  
1-04-02-041 - Bukovka; díl� í plocha povodí 14,241 km2 (jihovýchodní okraj � .ú.); 

Správa tok�  

Povodí Labe, s.p je správcem drobných vodních tok�  Kamenický potok (IDVT 11077015), 
Lu�anka (IDVT 10185528) s pravostrannými bezejmenný mi p�ítoky (IDVT 10177018, IDTV 10177024 
s pravostranným bezejmenným p�ítokem IDTV 10177028 a jeho levostranným bezejmenným p�ítokem 
IDTV 10177031). 

Dle zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a zm� n�  n� kterých zákon�  v platném zn� ní (vodní 
zákon), § 49 Oprávn� ní p� i správ�  vodních tok� , odstavec 2c je nutné ponechat volný manipula� ní 
pruh u drobných vodních tok�  v ší�ce alespo�  6 m od b�ehové � áry. 

Zám� ry situované v rámci zastavitelných ploch Z1 a Z2 je nutné projednat se správcem toku. 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
82

Záplavové území, protipovod� ová ochrana a návrhy opat�ení na tocích 

Do �ešeného území nezasahuje záplavové území. 
 ešeného prostoru se netýká re�im území 
zvláštní povodn�  pod vodním dílem ani historické povodn� . 

V regulativech ÚP jsou protipovod� ová a protierozní opat�ení umo�n � na ve všech p�íslušných 
funk� ních plochách v zastav� ném území i mimo n� j (viz kap. 6).  

K posílení reten� ní schopnosti území a ke zvýšení protipovod� ové ochrany by m� la (krom�  
výše uvedeného) p� isp� t i následující opat�ení, s nimi� ÚP po � ítá: 

·  realizace protierozních opat�ení na plochách zem� d� lské p� dy - vhodná organizace p� dního 
fondu, šetrné zp� soby obhospoda�ování a stavebn�  technická opat�ení (zatrav� ovaní pásy, 
pr� lehy apod.) respektující p�írodní hodnoty v� . krajinného rázu; 

·  realizace navr�ených prvk �  ÚSES a interak� ních prvk� , která by m� la výrazn�  p� isp� t také 
k ochran�  p� dy proti erozi a k zadr�ení vody v krajin � ; 

·  revitaliza� ní opat�ení na tocích - p� i návrzích úprav tok�  a za�ízení na nich je t�eba (po konzultaci 
se správcem toku) p� im�� en�  respektovat a dopl� ovat b�ehové porosty, tak i charakter koryt 
vodote� í coby krajinotvorný prvek, pro� istit koryta; 

·  p� i zástavb�  území je nutno dbát na to, aby odtokové pom� ry z povrchu urbanizovaného území 
byly po výstavb�  srovnatelné se stavem p�ed ní, tzn. aby nedocházelo ke zhoršení odtokových 
pom� r�  v tocích; 

Konkrétní zásahy do tok� , do b�ehových porost�  � i p�ístupových cest je nutné projednat se 
správcem toku. P�i návrzích úprav tok�  a za�ízení na nich je t�eba p�im�� en�  respektovat jak stávající 
b�ehové porosty, tak i p� sobení charakteru koryt vodote� í coby krajinotvorný prvek. P�i zástavb�  
území je nutno dbát na to, aby odtokové pom� ry z povrchu urbanizovaného území byly po výstavb�  
srovnatelné se stavem p�ed ní, tzn. aby nedocházelo ke zhoršení odtokových pom� r�  v tocích. 

Zám� r � OV a p�íjezdové komunikace k � OV v rámci zastavitelné plochy Z5 je nutné 
projednat se správcem toku (Povodí Labe s.p.). 

 

Zem� d� lský p � dní fond a Pozemky ur � ené k pln � ní funkcí lesa  

Viz kap. h 1) a h 2) Od� vodn� ní ÚP. 

 

f 4 ) OCHRANA KULTURNÍCH A HISTORICKÝCH HODNOT 

Kulturní památky  

V Úst � edním seznamu nemovitých kulturních památek � R (ÚSNKP) je zapsán 
následující objekt le�ící na �ešeném území: 

 

� íslo 
rejst � íku 

Sídelní 
útvar � ást obce  � p. Památka  

Umíst � ní 
(ulice, nám� stí) 

Rok 
prohlášení 

zapsání 

11395/6-5952  Kova�   Kova�   socha sv. Isidora naproti � p. 2 1996 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
83

Památky místního významu  

V �ešeném území se nacházejí n� které objekty památkové a kulturní hodnoty, které nejsou 
registrovány v Úst�edním seznamu kulturních památek � eské republiky. Tvo�í však nedílnou sou� ást 
zdejšího hmotného kulturn� -historického d� dictví. V ÚP jsou, ve snaze podpo�it jejich faktické 
plnohodnotné uchování, p� íp. i vyšší stupe�  jejich památkové ochrany, respektovány a vyzna� eny 
v grafické � ásti. Seznam t� chto památek viz. kap. 2.2 výroková � ást ÚP. Obec Kova�  se nachází 
v regionu lidové architektury Konecchlumsko.  

Kapli� ka Panny Marie u polní cesty vedoucí do sousední obce Konecchlumí se nachází 
v navrhovaném koridoru ZDk1 pro umíst� ní dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje 
rychlostní silnice R35). Dle dokumentace k územnímu �ízení by kapli� ka Panny Marie m� la být mimo 
navr�enou komunikaci. P �i výstavb�  dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní 
silnice R35) je nutné kapli� ku Panny Marie respektovat. 

Archeologické památky  

Celé posuzované území je mo�né chápat ve smyslu §22  zákona � . 20/1987 Sb., o státní 
památkové pé� i, v platném zn� ní jako „území s archeologickými nálezy (ÚAN)“ a to ÚAN první 
kategorie  - podle metodiky zpracované v rámci výzkumného úkolu „Státní archeologický seznam � R“ 
� . KZ97PO2OPP001 zadaného Ministerstvem kultury � R - viz Be� vá�, L. - Cejpová, M. - Ernée, M. - 
Knechtová, A. - Krušinová, L. - Sklená�ová, Z. - Vach� t, P. - Volfík, P. 2003: Státní archeologický 
seznam � eské republiky. Praha. 

Za „území s archeologickými nálezy“ lze p� itom pova�ovat prostor, kde ji� byly jakékoliv 
archeologické nálezy movité � i nemovité povahy identifikovány a rovn� � tak prostor, kde je mo�né 
vzhledem k p�írodním podmínkám � i dosavadnímu historickému vývoji tyto nálezy s vysokou 
pravd� podobností o� ekávat. 

Území s archeologickými nálezy také spl� ují podmínky pro to, aby mohla být pova�ována za 
území s výskytem archeologického d� dictví ve smyslu Úmluvy o ochran�  archeologického d� dictví 
Evropy (revidované) vyhlášené pod � . 99/2000 Sb. m. 

Obecn�  je nutno respektovat skute� nost, �e �ešené území je územím s archeologickými 
nálezy s prokázaným výskytem archeologického d� dictví. Na území s archeologickými nálezy je 
stavebník povinen dle § 22 a 23 odst. 2 zákona � . 20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , oznámit zám� r stavební � innosti Archeologickému ústavu AV � R a umo�nit jemu 
nebo oprávn� né organizaci na dot� eném území provést archeologický výzkum. Archeologický ústav 
AV � R a oprávn� ná organizace jsou povinny uzav�ít s vlastníkem nemovitosti dohodu o provedení 
záchranného archeologického výzkumu v rozsahu nutném pro zajišt� ní ochrany a záchrany 
archeologických památek. 

 

Soupis naleziš� : 

1. u dvora „Lhota“ (Nová Lhota); zaniklá st�edov� ká ves „Lhota nad Kova� em“ (Hrn� í�ova Lhota a 
Tu�ská Lhota); Pozn.: k r. 1395, 1406 a 1409 uvád� n název „Hrn� í�ova Lhota“ k r. 1479, jako 
„Lhota nad Kova� em“, srovnej také k.ú. Butoves a Bradlecká Lhota; 

2. poloha „Tu�ský les“ severn�  od �elezni � ní trati a západn�  od silnice Butoves - Kova� ; povrchový 
pr� zkum prof. F. Šaldy z Ji� ína; neur� ené „mohyly“; Pozn.: n� kdy ztoto� � ováno se zaniklou vsí 
„Lhota nad Kova� em“; 

3. intravilán, náves severn�  od hospodá�ského dvora; st�edov� ké tvrzišt�  v 19.stol. poškozeno 
výstavbou mlé� ného sklepa a cestou, poz� statky val�  a p�íkop� , keramika (datace - 14.stol.); 
Pozn.: predikát uvád� n k r. 1397, tvrz výslovn�  a� r. 1530, zanikla po r. 1586;  

·  tvrzišt� ; sb� r J. Sigl, V. Vokolek 15.4.1977; st�edov� ké tvrzišt� , keramika, mazanice;  

4. západn�  od obce, asi 50 m severozápadn�  od kóty 261, tmavý dosud nedatovaný pravidelný 
kruhový útvar; 

5. poloha „Svatobor“; údajná zaniklá st�edov� ká ves?; Pozn.: hypotéza bez dalších historických 
doklad� , snad pouze na základ�  pomístního názvu; 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
84

6. trasa DOK p�i severovýchodní hranici katastru, asi 25 m ji�n �  od státní silnice Ji� ín - Ho�ice, 
poloha „Komora“ u regulovaného potoka ZM 10:03-43-23, 032:286 mm; letecký pr� zkum 
5.4.1995, sb� r 21.6.1995 a 19.9.1995, výzkum p�i stavb�  E. Ulrychová, 22.11.1996; vypíchané 
sídlišt� , údajný kruhový areál se st�edním sv� tlým bodem a pr� m� rem asi 50 m, kulturní vrstva, 
keramika, mazanice, v okolí objektu keramické nálezy (neolit, halštat, doba hradištní); Pozn.: 
interpretováno jako (více ne� dubiosní) „rondel“;  

7. mezi vsí a k�í�em na jihovýchodní stran �  obce ZM 10:03-43-23, 150:42 mm; sb� r S. Vencl, 
V. Vokolek, zá�í 1964; prav� ká keramika; 

8. trasa II. � ásti plynovodu Ji� ín - Hodkovice, úsek 0,9 - l km, parc. � . 360/20; výzkum J. Sigl, 
r. 1976; neur� ený narušený objekt bez nález� ; 

 

V kap.2.2 jsou vypsány hodnoty v administrativním rámci obce, které ÚP navrhuje chránit. 
Jedná se o hodnoty p�írodní a krajinné, p�írodn�  - civiliza� ní a civiliza� ní. Územní plán je � asto 
jediným nástrojem ochrany t� chto hodnot. Uvedené hodnoty jsou z� ásti subjektivní a obvykle tak i 
h�� e definovatelné. I díky své „symbiotické“ povaze však mají nezastupitelné místo v území. 

 
 

f 5) KONCEPCE DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

f 5.1) Doprava  

SOU� ASNÝ STAV 

V �ešeném území je provozována doprava silni� ní a �elezni � ní. Obec nele�í p �ímo na 
významn� jší komunikaci, ale komunikace evropského významu E 442 (silnice I/35) Úlibice - Hradec 
Králové le�í cca 800 m od zastav � ného území (tato silnice tanguje v severní � ásti hranici � .ú.), která v 
místním m�� ítku spojuje Turnov a Ji� ín, v širším pak té� krajská m � sta Hradec Králové a Liberec. Jako 
komunikace základní silni� ní sít�  propojuje sever a východ � ech se st�ední Moravou a dopl� uje 
dálni� ní systém republiky. Procházejí zde komunikace III. t� ídy, které obec spojují s nad�azenou 
dopravní sítí a sousedními obcemi.  

Ji�n �  od zastav� ného území prochází �elezni � ní tra�  � . 041 Hradec Králové - Ji� ín - Turnov se 
zastávkou v míst�  k�í�ení s komunikací III/32756.  

Silni � ní doprava  

Silni� ní doprava má pro dostupnost a obsluhu �ešeného území rozhodující úlohu. Páte�ní 
silnice I/35, zprost�edkovávající tranzitní dopravu, tanguje v severní � ásti hranici �ešeného území. 
Napojení na výše zmín� nou silnici je v sousední obci Konecchlumí vzdálené cca 800 m. Silnice 
III. t� ídy mají regionální význam a zahuš�ují silni� ní sí� . Ostatní komunikace jsou místní, resp. ú� elové. 
Obcí Kova�  prochází následující silnice: 

Silnice I. t� ídy 

I/35  Liberec - Turnov - Ji� ín - Hradec Králové - Moravská T�ebová - Mohelnice - 
Olomouc - státní hranice � R/ Slovensko� 

Silnice I/35 je v majetku � R a ve správ�  
 editelství silnic a dálnic � R. 

Silnice III. t� ídy 

III/32834 Lib� šice (II/328) - Butoves - Kova�  - Konecchlumí (I/35)�  

III/32756 T�t� nice - Kova��  

III/32757 T�t� nice - III/32834� 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
85

Silnice III. t� íd jsou v majetku Královéhradeckého kraje a ve správ�  Správy silnic 
Královéhradeckého kraje. 

Intenzity silni� ní dopravy 

Intenzity silni� ní dopravy jsou jedním z primárních vstupních údaj�  p� i posuzování a 
navrhování silni� ní sít�  � i jejích úsek� . S� ítání dopravy je cyklicky provád� no 
 editelstvím silnic a 
dálnic � R pravideln�  jednou za p� t let. Zahrnuje dálnice, všechny silnice I. a II. t� ídy a vybrané silnice 
III. t� ídy a místních komunikací. Veškeré údaje jsou uvád� ny ve skute� ných vozidlech za 24 hodin v 
obou sm� rech a p�edstavují celoro� ní pr� m� r. 

V �ešeném území se nachází dva s� ítací úseky � . 5 - 0360 na silnici I/35 (Vojice - I/16 Úlibice) 
a � . 5 - 5940 na silnici III/32834 (Kova�  I/35 - Butoves). Na ostatních silnicích III. t� íd v zájmovém 
území dopravní s� ítání provád� no nebylo. Silnice I/35 je zna� n�  frekventovaná, ale vzhledem ke 
vzdálenosti komunikace od obce a její poloze provoz na této komunikaci obec výrazn�  neovliv� uje. 

Tabulka intenzit provozu - rok 2005 

Celoro� ní pr� m� rná intenzita (po� et vozidel v dané kategorii za 24 h) 

� íslo 
silnice 

Úsek Vymezení úseku T O M S 

I/35 5-0360 Úlibice, vyús.z 16 - Vojice, zaús.327 3711 8562 58 12331 
III/32834 5-5940 Butoves, vyús.32835 - Kova� , zaús.do 35 95 557 3 655 

 
Legenda: 

T - t� �ká motorová vozidla a p �ív� sy (zvlášt�  s� ítány p�ív� sy, v r. 2010 ji� s � ítány p�ív� sy jako sou� ást TMV) 
O - osobní a dodávkové automobily 
M - jednostopá motorová vozidla 
S - sou� et všech motorových vozidel a p�ív� s�  

Tabulka intenzit provozu - rok 2010 

Celoro� ní pr� m� rná intenzita (po� et vozidel v dané kategorii za 24 h) 

� íslo 
silnice Úsek Vymezení úseku TV O M SV 

I/35 5-0360 Úlibice, vyús.z 16 - Vojice, zaús.327 3111 7805 60 10976 
III/32834 5-5940 Butoves, vyús.32835 - Kova� , zaús.do 35 87 359 15 461 

 

Legenda: 

TV - t� �ká motorová vozidla celkem (v r. 2010 s � ítány p�ív� sy jako sou� ást TMV) 
O - osobní a dodávková vozidla bez p�ív� s�  i s p�ív� sy 
M - jednostopá motorová vozidla 
SV- všechna motorová vozidla celkem (sou� et vozidel) 

 
Silnice I/35 v zájmovém území díky svým technickým parametr� m a poloze v území je 

vyu�ívána tranzitní dopravou. Výsledky z r. 2010 uk azují pokles intenzit t� �kých motorových vozidel - 
pokles o cca 16 % (zde však mohlo dojít ke zkreslení díky odlišné metodice obou s� ítání v klasifikaci 
náv� s� ), pokles intenzit osobních a dodávkových vozidel o cca 9 %. Celkový pokles intenzity dopravy 
je o 11 %. Výsledky s� ítání v roce 2010 nazna� ují mírný pokles intenzit oproti roku 2005. Intenzita 
provozu je však stále velmi vysoká. V obci se nenacházejí �ádné významn � jší zdroje a cíle generující 
nákladní dopravu. Výsledky z r. 2010 ukazují i pokles intenzit na silnicích III. t� íd. 

Místní komunikace 

Místní komunikace slou�í ke zp �ístupn� ní jednotlivých pozemk�  a objekt� . Pro místní dopravu 
jsou vyu�ívány i pr � tahy silnic III. t� íd, na n�  navazují místní komunikace r� zných délek a 
prom� nlivých parametr� . Místní komunikace jsou p�evá�n �  s �ivi � ným krytem, v ší�ce kolem 4-5 m, 
vycházející z terénních podmínek a jejich fixace zástavbou. V koncových � ástech se ší�ka sni�uje. Sí �  
místních komunikací dopl� uje systém zem� d� lských cest, které umo� � ují obsluhu jednotlivých objekt�  
mimo souvislou zástavbu obce. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
86

Kategorizace silnic 

Dle "Kategorizace silni� ní a dálni� ní sít�  do roku 2030 v � R“ (zpracovatel 
 editelství silnic a 
dálnic � R, � erven 2000) ) a dle „Kategorizace dálnic a silnic I. t� ídy do roku 2040“ (zpracovatel 
CityPlan spol. s r.o., 2010, pro 
 editelství silnic a dálnic � R) pro silnice III. t� ídy není kategorie 
stanovena, s ohledem na dopravní význam však bude posta� ovat kategorie minimální - S 7,5/50. 
V kategorizaci projektování silnic a dálnic návrhové kategorie na výhledové síti dálnic a silnic I. t� ídy je 
pro plánovanou dálnici II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) stanovena 
kategorie 25,5/120. 

Kategorie místních komunikací jsou v závislosti na funk� ní skupin�  ur� eny � SN 73 6110 
Projektování místních komunikací. Ší�kové uspo�ádání dle � SN je u n� kterých místních obslu�ných 
komunikací nedosta� ující, je však dosta� ující provozu po nich uskute�� ovanému. 

Doprava v klidu 

Parkování vozidel je uskute�� ováno na soukromých pozemcích, v profilu místních 
komunikací. Gará�ovací stání jsou reprezentována ga rá�emi na vlastním pozemku. 

 Dostate� né plochy pro parkování a odstavování osobních vozidel je nutno dimenzovat u 
všech potenciálních cíl�  dopravy, tj. u obytných staveb, výrobních a administrativních za�ízení, škol a 
za�ízení ob� anské vybavenosti. Pot�eba parkovacích a odstavných stání se stanoví výpo� tem dle 
� SN 736110. 

�elezni � ní doprava 


 ešeným územím prochází celostátní �elezni � ní tra�  � . 041 Hradec Králové - Ji� ín - Turnov, 
na ní� je vybudována �elezni � ní zastávka v míst�  k�í�ení se státní silnicí III/32756. 

P� ší doprava 

Chodník je realizován v centru obce. 
 ešeným územím je vedena zna� ená turistická trasa: 

·  zelená Kova�  (�elezni � ní zastávka) - Kamenice - Lu�any - Úbislavice - Sta rá Paka - Levínská 
Olešnice (�elezni � ní zastávka) o délce cca 25 km; 

Cyklistická doprava, cykloturistika 


 ešeným územím prochází zna� ená cyklotrasa: 

·  � . 4140  Konecchlumí - Kova�  - Chomutice - Ho�ice - Je� ice - Cerekvice nad Byst� icí - 
Máslojedy o délce cca 22 km (lehká trasa, vedená po silnicích III. t� íd, vhodná pro všechny druhy 
bicykl� )� 

Ve� ejná hromadná doprava osob 

Hromadnou p�epravu osob na �ešeném území zajiš�ují v dostate� né mí�e autobusy 
Integrované regionální dopravy Královéhradeckého a Pardubického kraje (IREDO). Spojení s vyšším 
centrem osídlení tj. Ji� ínem je v dostate� né mí�e zajišt� no. 

Letecká doprava 

V �ešeném území není provozována letecká doprava, nejbli�ší ve �ejné vnitrostátní letišt�  
s travnatým povrchem je v Ji� ín� . Celé �ešené území zasahuje do ochranného pásma p�ehledových 
systém� , západní � ást � .ú. zasahuje do ochranného pásma letišt�  s výškovým omezením staveb a 
jihovýchodní cíp zasahuje do ochranného pásma letišt� . 

Vodní doprava  není v zájmovém území provozována. 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
87

NÁVRH 

Silni � ní doprava 

Dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) 

Do severní a jihovýchodní � ásti �ešeného území zasahuje navrhovaný koridor ZDk1 pro 
stavbu dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) v� etn�  všech 
souvisejících staveb mezinárodního a republikového významu - úsek Úlibice - Hradec Králové. Koridor 
je na základ�  zpracované dokumentace k územnímu �ízení vymezen v ší�ce budoucího ochranného 
pásma a za�azen do Plochy dopravní infrastruktury - silni� ní - DS. Koridor je vymezen v souladu se 
ZÚR Královéhradeckého kraje, ve kterých je vymezen a stabilizován pod ozna� ením DS2. V sou� asné 
dob�  dokon� ila firma Pragoprojekt, a.s Ateliér Liberec dokumentaci pro územní �ízení. ÚP je v souladu 
s výše uvedenou dokumentací. Dálnice II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice 
R35) je projektována v kategorii 25,5/120. 

ÚP zajiš� uje vymezením koridoru ochranu území pro trasování dálnice II. t� ídy (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) v� . všech souvisejících staveb. Ve vymezeném 
koridoru ZDk1 neumis�ovat jakékoliv stavby, které nesouvisí s plánovanou výstavbou dálnice a to do 
doby její realizace. 

Trasa koridoru je vedena severní a jihovýchodní � ásti �ešeného území mezi obcemi Kova�  a 
Konecchlumí. V severní � ásti je koridor limitován stávající silnicí I/35 a P�írodní rezervací Kova� ská 
ba�antnice. Navrhovaná komunikace se v severní � ásti dostává do soub� hu se stávající silnicí I/35. 

V navazujících �ízeních je nutno �ešit: 

- prostupnost krajiny pro p� ší a cyklisty s obcí Konecchlumí; 

- realizaci protihlukových opat�ení z d� vodu ochrany zastav� ného území obce; 

- prostupnost krajiny pro voln�  �ijící �ivo � ichy a návaznost prvk�  ÚSES; 

- respektování Kapli� ky Panny Marie; 

Stavba dálnice II. t� ídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnice R35) v� etn�  
souvisejících staveb je v návrhu ZÚR za�azena jako ve�ejn�  prosp� šná stavba. ÚP Kova�  vymezuje 
dálnici II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnici R35) jako ve�ejn�  prosp� šnou 
stavbu (VPS) s mo�ností vyvlastn � ní s ozna� ením VD1. 

P�i výstavb�  i po zprovozn� ní komunikace a souvisejících dopravních opat�ení bude nutno 
maximáln�  eliminovat p�ípadné negativní dopady stavby na p�ilehlé území (hygienická ochrana 
obytných zón, zájmy ochrany p�írody a krajiny). 

V pr� b� hu zpracování ÚP Kova�  došlo ke zm� n�  zákona o pozemních komunikacích 
s ú� inností od 31. 12. 2015. Dle zákona � . 268/2015 Sb., kterým se mimo jiné m� ní zákon � . 13/1997 
Sb. o pozemních komunikacích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen „zákon“), se ruší pojem 
„rychlostní silnice“ a dochází k rozt�íd� ní dálnic na dálnice I. a II. t� ídy. � lánek II. bod 2 novely 
stanovuje, �e „silnice I. t � ídy, které jsou rychlostními silnicemi podle zákona � . 13/1997 Sb., ve zn� ní 
ú� inném p�ede dnem nabytí ú� innosti této zm� ny, se ode dne nabytí ú� innosti tohoto zákona pova�ují 
za dálnice II. t� ídy. ÚP název výše uvedené dopravní stavby uvádí do souladu se zákonem, 
s uvedením i ozna� ení dle platného nad�azeného dokumentu (ZÚR Královéhradeckého kraje). 
V pr� b� hu zpracování ÚP Kova�  bylo zm� n� no ozna� ení komunikace z R35 na D35. Jedná se pouze 
o zm� nu ozna� ení, není m� n� na koncepce, rozsah � i parametry navrhované komunikace. 

Silnice III. t� íd a místní komunikace 

Na silnicích v obci se doporu� uje pouze údr�ba krytu a zajišt � ní odtoku srá�kové vody 
z vozovky v zastav� ném území. Zastavitelné plochy budou napojeny ze stávajících silnic III. t� íd a 
místních komunikací. U plánovaných napojení zastavitelných ploch na stávající komunika� ní sí�  
p�edem prov�� it rozhledové pom� ry, resp. za�ádat p �íslušný dot� ený orgán o p�íslušné povolení dle 
platných právních p�edpis� . 

V rámci rozvojových lokalit (zastavitelných ploch a plochy p�estavby) budou umis�ovány i další 
komunikace pro vnit�ní obsluhu území, a to v souladu s p�íslušnými p�edpisy a normami dle daného 
ú� elu, resp. prodlou�eny místní komunikace, které nav á�í na stávající dopravní systém. Zp � sob 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
88

napojení je nutno �ešit v souvislosti se zp� sobem zástavby jednotlivých lokalit (zejména t� ch 
rozsáhlejších). Vedení místních komunikací uvnit�  lokalit bude odvislé od konkrétního zastavovacího 
plánu a provedené parcelace a bude p�edm� tem �ešení navazujících dokumentací. Vedení místních 
komunikací v ploše p�estavby P1 bude �ešeno územní studií, která je podmínkou výstavby v lokalit� . 

Ke ka�dé stavb �  rodinného domu, stavb�  pro rodinnou rekreaci nebo souvislé skupin�  t� chto 
staveb musí vést zpevn� ná pozemní komunikace - dle § 20 odst. 7 vyhlášky � . 501/2006 Sb. o 
obecných po�adavcích na vyu�ívání území (v platném zn� ní), p� i respektování vyhlášky � . 23/2008 
Sb. o technických podmínkách po�ární ochrany staveb  (v platném zn� ní), � SN 730802 a dalších 
souvisejících p�edpis�  a norem. Dopravní p� ipojení staveb musí spl� ovat po�adavky na dopravní 
obslu�nost, parkování a p �ístup po�ární techniky. Úpravy dopravní sít �  je nutno realizovat s ohledem 
na p�ístup vozidel osob zdravotn�  posti�ených, vozidel záchranných sbor �  (hasi� i, zdravotníci) a 
slu�eb (svoz odpadu). P �i navrhování a realizaci všech dopravních staveb je nutno dodr�et 
po�adované parametry a ustanovení p �íslušných platných � SN a souvisejících p�edpis� . 

Nejmenší ší�ka ve�ejného prostranství, jeho� sou � ástí je pozemní komunikace zp�ístup� ující 
pozemek rodinného domu, je 8 m. P�i jednosm� rném provozu lze tuto ší�ku sní�it a� na 6,5 m. P �i 
návrhu je té� nutno respektovat po�adavky na plochy  k vyvinutí k� i�ovatek (napojení) a pot �ebných 
rozhledových polí v k� i�ovatkách. Podcen � ní tohoto problému má mnohdy za d� sledek zp� tný odkup 
pozemk�  od nových majitel� . 

Budou respektovány stávající a navr�ené Plochy dopravní infrastruktury - silni� ní - DS a jejich 
ochranná pásma a Plochy ve�ejných prostranství - PV. 

Doprava v klidu 

Parkování vozidel bude i nadále uskute�� ováno na soukromých pozemcích, v profilu místních 
komunikací. Územním plánem není nov�  samostatn�  navr�eno �ádné parkovišt � , tato funkce je však 
p�ípustná v rámci jiných vhodných ploch - stabilizovaných a ploch zm� n. 

Dostate� né plochy pro parkování a odstavování je nutno dimenzovat u všech potenciálních 
cíl�  dopravy, tj. u obytných staveb, výrobních a administrativních za�ízení, škol a za�ízení ob� anského 
vybavení. 

�elezni � ní doprava 

Územním plánem nejsou do ochranného pásma umis�ovány �ádné zastavitelné plochy. 

P� ší doprava 

Dopln� ní chodník�  je mo�né podle pot �eby obyvatel. ÚP respektuje zna� enou turistickou trasu 
a umo� � uje jejich dopln� ní.  

Cyklistická doprava, cykloturistika 

V ÚP je cyklotrasa respektována. Jejich realizace je p� ipušt� na v regulativech p�íslušných 
funk� ních ploch. 

Ve� ejná hromadná doprava osob 

V ÚP jsou zastávky hromadné dopravy (�elezni � ní i silni� ní) respektovány. 

Ochranná pásma  

Silnice 

Problematiku silni� ního ochranného pásma upravuje zákon o pozemních komunikacích. 
Silni� ní ochranná pásma slou�í k ochran �  silnice a provozu na ní mimo souvisle zastav� né území 
obcí. Je v nich zakázána nebo omezena stavební � innost, která by mohla ohrozit vlastní komunikaci 
nebo provoz na ní. Výjimky ud� luje v od� vodn� ných p�ípadech p�íslušný silni� ní správní orgán. 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
89

Silni� ním ochranným pásmem se rozumí prostor ohrani� ený svislými plochami vedenými do 
výšky 50 m a ve vzdálenosti: 

silnice I. t� ídy  50 m od osy vozovky 

silnice III. t� ídy  15 m od osy vozovky 

�eleznice  

�elezni � ní ochranné pásmo je stanoveno Zákonem o drahách � . 266/94 Sb. a tvo�í prostor po 
obou stranách dráhy do vzdálenosti 60 m od osy krajní koleje, nejmén�  však do vzdálenosti 30 m od 
hranic obvodu dráhy. U vle� ky je ochranné pásmo 30 m od osy krajní koleje.  

V ochranném pásmu je dovoleno stav� t pouze drá�ní stavby, výjimky lze povolit pro stav by 
pozemních komunikací, vodních d� l, za�ízení vedení, m�� i� ských znak�  a signál�  a jen v 
od� vodn� ných p�ípadech pro ostatní pozemní stavby. Výjimky povoluje Drá�ní správní orgán, který 
p� itom stanoví podmínky. 

Letecká doprava 

Celé �ešené území zasahuje do ochranného pásma p�ehledových systém� , západní � ást � .ú. 
zasahuje do ochranného pásma letišt�  s výškovým omezením staveb a jihovýchodní cíp zasahuje do 
ochranného pásma letišt�  Ho�ice. 

 

Všechna uvedená OP týkající se �.ú. územní plán respektuje. 

 

 

f 5.2) Zásobování vodou  

Obec Kova�  je zásobována pitnou vodou ze skupinového vodovodu Lázn�  B� lohrad 
z vodojemu Konecchlumí o objemu 100 m3. Z tohoto vodojemu jsou zásobovány obce Konecchlumí - 
Kova�  - T�t� nice.  

Tlakové pom� ry ve vodovodní síti jsou ur� ovány hladinou vody ve vodojemu Konecchlumí 
max. hladina 300,2 m n. m. dno 298,0 m n. m. Obec le�í v nadmo �ské výšce 261,0 - 267,0 m. n. m. a 
je zásobována jedním tlakových pásmem. Je spln� n po�adavek daný vyhláškou � .428/2001 zákona 
� .274/2001 odst. 5 na p�edepsanou hodnotu 0,15 MPa ve vodovodní síti pro objekty do dvou 
nadzemních podla�í.  

Stávající systém zásobování pitnou vodou je vyhovující a z� stane zachován. Kvalita 
dodávané vody po hygienickém zabezpe� ení odpovídá po�adavk � m vyhlášky Ministerstva 
zdravotnictví � . 83/2014 Sb. v platném zn� ní. 

V sou� asné dob�  je vodovodní sí�  ve vyhovujícím technickém stavu. Na stávajících 
vodovodních �adech bude provád� na b� �ná údr�ba, p �ípadn�  v budoucnu bude provád� na pouze 
vým� na potrubí. Provozovatelem ve�ejného vodovodu je Vodohospodá�ská a obchodní spole� nost 
Ji� ín a.s. Na vodovod v obci Kova�  jsou napojeni tém��  všichni obyvatelé. Vodovodní sí�  pokrývá celé 
zastav� né území v obci. 

Rozvojové plochy v obci bude mo�no napojit na stáva jící vodovodní sí� . Nové rozvody vody 
v plochách zm� n budou �ešeny v rámci ve�ejných prostranství a ploch pro dopravu. U jednotlivých 
rozvojových lokalit, kde je ve�ejný vodovod, je územním plánem stanovena povinnost investora napojit 
nové stavby v plochách zm� n na ve�ejnou vodovodní sí� .  

PRVK v návrhovém období do roku 2014 po� ítá pouze s údr�bou a provozními opat �eními na 
stávajících vodovodních �adech. 

 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
90

Výpo� et pot�eby vody 

Pot � eba pitné vody Kova �  po� et l.os-1.den-1 celkem 

1. obyvatelé stávající 136+ nár� st 104  240 96 23 040 l.den-1 

3. ob� anská vybavenost stávající 240 3 720 l.den-1 

celkem 23 760 l.den-1 

Qd 23,76 m3.den-1 

P�ehled : Qp = 0,55 l.s-1 

kd = 1,5 

Qm = 0,83 l.s-1 

kh = 1,8 

Qh = 1,49 l.s-1 

Souhrnné mno�ství : Q rok = 8 672 m3  

 

Do tohoto výpo� tu byl zahrnut výpo� et pot�eby vody ve všech t�ech obcích (Kova� , 
Konecchlumí, T�t� nice) napojených na VDJ Konecchlumí. Ve výpo� tu je ji� po � ítáno s plánovaným 
rozvojem t� chto obcí s ohledem na kapacitu vodojemu. 

 

Pot � eba pitné vody - výhled  po� et l.os-1.den-1 celkem 

1. obyvatelé 530+240+ 430 1 200 96 115 200 l.den-1 

3. ob� anská vybavenost stávající 1 200 3 3 600 l.den-1 

celkem 118 800 l.den-1 

Qd 118,8 m3.den-1 

P�ehled : Qp = 2,75 l.s-1 

kd = 1,5 

Qm = 4,13 l.s-1 

kh = 1,8 

Qh = 7,43 l.s-1 

Souhrnné mno�ství : Q rok = 43 362 m3  
 
 

Z výpo� tu vyplývá, �e kapacita akumulace ve VDJ Konecchlum í 100 m3 je dosta� ující, pokryje 
85 % plánovanou pr� m� rnou denní pot�ebu vody ve všech t�ech obcích. 

Na základ�  po�adavku DO byla dopln � na podmínka vybudování vodovodu p�ed realizací 
zástavby v rozvojových plochách Z4 a P1.  

Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou  

V p�ípad�  p�erušení dodávky pitné vody bude nutno na pití a va�ení pitnou vodu dová�et. 
Voda pro ve�ejnou pot�ebu (na pití a va�ení) se za krizové situace bude dová�et v cisternác h nebo 
dodávkou balené vody. P�i nouzovém zásobování se jako zdroje u�itkové vody lze vyu�ívat rovn � � 
místní zdroje - lokální studny. 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
91

Zásobování po�ární vodou  

Zásobování po�ární vodou bude nadále zajišt � no ze stávajících rozvod�  vody, na kterých jsou 
rozmíst� ny po�árních hydranty (víceú � elový zdroj). ÚP umo� � uje vyu�ít po�ární vodu z víceú � elových i 
p�irozených zdroj�  (z po�árních nádr�í, vodních ploch a vodote � í). Po�ární zásoba vody je omezen �  
dispozici ve  vodojemu Konecchlumí objemu 100 m3. Pro uva�ovanou výstavbu v rámci rozvojových 
lokalit budou na navr�ených vodovodních �adech rozmíst� ny dle � SN 73 0873 po�ární hydranty nebo 
lze vyu�ít hydranty na stávajících vodovodních v �adech, které spl� ují � SN 73 0873. Po�ární 
bezpe� nost staveb - zásobování po�ární vodou a � SN 75 2411 Zdroje po�ární vody a p �íjezdové 
komunikace pro po�ární vozidla podle � SN 73 0802, resp. � SN 73 0804. 

ÚP nestanovuje p�ednostní vyu�ívání zdroj �  po�ární vody. Jedná se o podrobnost, kterou je 
nutné �ešit v rámci Po�árního �ádu obce. 

Ochranná pásma  

Ochranná pásma vodovodní a kanaliza� ní sít�  

K bezprost�ední ochran�  vodovodních �ad�  p�ed poškozením se dle zákona � . 274/2001 Sb. 
v platném zn� ní (Zákon o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu) vymezují ochranná 
pásma vodovodních �ad� . Jejich vymezení i rozsah povolených � inností je shodný pro kanalizaci i 
vodovod. 

Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vn� jšího líce st� ny potrubí nebo 
kanaliza� ní stoky na ka�dou stranu, a to: 

- u vodovodních �ad�  a kanaliza� ních stok do pr� m� ru 500 mm v� etn�  1,5 m 
- u vodovodních �ad�  a kanaliza� ních stok nad pr� m� r 500 mm  2,5 m 
- u vodovodních �ad�  nebo kanaliza� ních stok o pr� m� ru nad 200mm, jejich� dno je ulo�eno 
v hloubce v� tší ne� 2,5m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti  podle písmene a) nebo b) od 
vn� jšího líce zvyšují o 1,0m. 

Výše uvedená ochranná pásma jsou platná v dob�  zpracování ÚP, jejich aktuálnost je nutné 
ov�� it v platném zn� ní dot� eného právního p�edpisu. 

Výjimku z ochranného pásma m� �e povolit v od � vodn� ných p�ípadech vodoprávní ú�ad. 

V ochranném pásmu vodovodního �adu nebo kanaliza� ní stoky lze provád� t n� které � innosti 
jen s písemným souhlasem vlastníka vodovodu nebo kanalizace, pop�ípad�  provozovatele (pokud tak 
vyplývá z provozní smlouvy. Jedná se zejména o následující � innosti: 

a) provád� t zemní práce, stavby, umís�ovat konstrukce nebo jiná podobná za�ízení � i 
provád� t � innosti, které omezují p�ístup k vodovodnímu �adu nebo kanaliza� ní stoce 
nebo které by mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování; 

b) vysazovat trvalé porosty; 
c) provád� t skládky jakéhokoliv odpadu; 
d) provád� t terénní úpravy; 

 
 
 

f 5.3) Kanalizace a � išt � ní odpadních vod  

V sou� asné dob�  jsou odpadní vody likvidovány u jednotlivých producent� , tzn. akumulovány 
v bezodtokových jímkách nebo po p�ed� išt� ní vypoušt� ny spole� n�  se srá�kovými vodami do stávající 
srá�kové kanalizace nebo do potoka Lu�anky.  

Stávající kanalizace je nesoustavná, srá�kové vody z � ásti obce jsou odvád� ny n� kolika 
samostatnými stokami do potoka, nebo do p�ilehlých p�íkop� .  

ÚP navrhuje vybudovat kanaliza� ní sí�  v obci Kova�  s � išt� ním odpadních vod v navr�ené 
� istírn�  odpadních vod (� OV) Kova� . Územní plán vymezuje zastavitelnou plochu (Z5) jihovýchodn�  
od zastav� ného území Kova�  u potoka Lu�anka, s funkcí Plochy technické infrastruktury - in�enýrské 
sít�  - TI pro p�ípadné umíst� ní � OV v� . p�íjezdové komunikace. Vlastní detailní �ešení tras 
kanaliza� ního potrubí, dimenze stok a jejich p�ípojek a typ a kapacita � OV budou p�edm� tem 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
92

podrobn� jších dokumentací v navazujících �ízeních dle aktuálních podmínek. � istírna odpadních vod 
je v ÚP navr�ena jako ve �ejn�  prosp� šná stavba s mo�ností vyvlastn � ní (VT1). 

V grafické � ásti ÚP je koncepce odkanalizování vyjád�ena prost�ednictvím sm� rových os 
koridor�  ší�e 20 m na ka�dou stranu od jednotlivých os (bez vzt ahu k jednotlivým pozemk� m). Vlastní 
detailní �ešení tras kanaliza� ního potrubí, dimenze stok a jejich p�ípojek a typ a kapacita � OV budou 
p�edm� tem podrobn� jších dokumentací v navazujících �ízeních dle aktuálních podmínek. 

Do doby, ne� bude vybudována kanaliza � ní sí�  s � išt� ním odpadních vod v navr�ené centrální 
� istírn�  odpadních vod (� OV) Kova� , se p�edpokládá individuální � išt� ní v souladu s platnou 
legislativou (u ploch ur� ených k zástavb�  Z4 a P1 je vyu�ití podmín � no napojením na ve�ejnou 
infrastrukturu - výstavbou infrastruktury (ve�ejný vodovod a kanalizace), která bude vybudována p�ed 
zahájením výstavby v dot� ených plochách). 

Na základ�  po�adavku DO byla dopln � na podmínka vybudování kanalizace p�ed realizací 
zástavby v rozvojových plochách Z4 a P1.  

Likvidace odpadních vod u zastavitelných ploch Z1 a Z2 bude do doby vybudování kanalizace 
zakon� ené centrální � OV �ešena individuáln�  � istícími za�ízeními v souladu s platnou legislativou. ÚP 
doporu� uje �ešit stavebn�  technické vyvedení vnit�ní kanalizace budoucích RD v rozvojových lochách 
Z1 a Z2, tak aby bylo mo�né po vybudování kanalizac e s centrální � OV na tuto kanalizaci p�epojit. 

Srá�kové vody budou zneškod � ovány na pozemcích investor�  v souladu s § 6 odst. 4 
vyhlášky � . 268/2009 Sb., o technických po�adavcích na stavby . To znamená, �e pokud nebudou 
srá�kové vody zadr�ovány pro další vyu�ití, je nutn é zajišt� ní jejich zasakování do vod podzemních 
(návrh technického �ešení zasakování musí být �ešeno takovým zp� sobem, aby byly veškeré 
srá�kové vody zasakovány do vod podzemních bez nadm � rného zamok�ení pozemku). V p�ípad� , �e 
stavebník bude deš�ové vody vyu�ívat pro další vyu�ití (akumulace v ná dr�i - aktivní akumulace min. 
3 m3) je mo�né jejich p �ebytek vypoušt� t p�ípojkou do kanalizace obce pop�ípad�  do vod 
povrchových. Z nových ve�ejných komunikací budou srá�kové vody svedeny gravi ta� n�  (povrchov� ) 
na stávající komunikace do uli� ních vpustí nebo do p�ilehlých p�íkop� , zelených pás� , pop�. do vsak� . 

Na základ�  po�adavku DO byla dopln � na podmínka koncep� ního �ešení likvidace deš�ových 
vod v rámci územní studie, která je p�edepsána pro p�estavbovou plochu P1, a to z d� vodu 
p�edpokladu v� tšího pom� ru zpevn� ných ploch. 

Ochranná pásma  

Ochranná pásma kanalizace 

K bezprost�ední ochran�  kanaliza� ních stok p�ed poškozením se dle zákona � . 274/2001 Sb. 
v platném zn� ní (Zákon o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu) vymezují ochranná 
pásma kanaliza� ních stok. Jejich vymezení i rozsah povolených � inností je shodný pro kanalizaci i 
vodovod (viz výše). 

 

 

f 5.4) Zásobování elektrickou energií  

Provozovatelem elektrické sít�  na �ešeném území je � EZ Distribuce, a.s. D�� ín, Teplická 
874/8, Provozní správa � EZ Distribu� ní slu�by s.r.o. 

Zp� sob napájení 


 ešené území je napájeno elektrickou energií vrchním primérním rozvodným systémem VN 
35 kV. 

Primérní rozvod VN 35 kV 

Území je napájeno elektrickou energií z kmenové linky 35kV � . 390. Z této kmenové linky je 
vrchní odbo� kou p�ipojena trafostanice v obci. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
93

Transformace VN/NN 

K transformaci VN/NN slou�í obci 1 transforma � ní stanice - JC 0117 v majetku � EZ Distribuce a.s. 

Rozvod NN 1kV 

Rozvod NN 1kV je proveden normalizovanou nap�� ovou soustavou 3+PEN, 400/230V, AC, 
TN-C kabelovými rozvody. 

Zajišt� ní návrhového výkonu 

Vzhledem k dostate� né kapacit�  nebude v ÚP navrhována zm� na koncepce v tomto 
segmentu technické infrastruktury. Po�adovaný výkon  pro rozvojové plochy zajistit stávajícím vrchním 
a kabelovým primérním vedením o nap� tí 35 kV ze stávajících trafostanic. Stávající vrchní rozvodná 
sí�  bude podle mo�ností a po�adavk �  na výkon posílena (v p�ípad�  pot�eby realizována nová 
trafostanice). 

Nová výstavba 

Jeliko� nelze u nových odb � r�  stanovit stupe�  elektrizace, obec je plynofikována (vytáp� ní 
pevnými palivy, plynem nebo elekt� inou), vychází se z p�edpokladu 70% vytáp� ní tuhými palivy a 
plynem a 30% elekt� inou. 

lokalita Z1 - 2 RD 
lokalita Z2 - 6 RD 
lokalita Z3 - 1 RD 
lokalita Z4 - 7 RD 
lokalita P1 - 18 RD 
celkem 34 RD 

 
Výpo� et byl proveden podle vzorce: 
RD, el. vytáp� ní : P= n x (6 + 4/n1/2)  
RD,vytáp� ní tuhými palivy a plynem : P= n x (1,6 + 6,4/n1/2)  
n = po� et RD 
 
 

 
 Kód lokality - pro bydlení 

 
Po� et RD Zp� sob vytáp � ní (p � íkon) 

plyn + tuhá paliva       elektro P� íkon 

Z1 - plochy bydlení, v RD venkovské 2 1 (5 kW) 1 (9 kW) 14 kW 

Z2 - plochy bydlení, v RD venkovské 6 4 (19 kW) 2 (18 kW) 37 kW 

Z3 - plochy bydlení, v RD venkovské 1 1 (5 kW) 0 (0 kW) 5 kW 

Z4 - plochy bydlení, v RD venkovské 7 5 (24 kW) 2 (18 kW) 42 kW 

P1 - plochy bydlení, v RD venkovské 18 12 (58 kW) 6 (53 kW) 111 kW 

Celkem 34 RD   209 kW 

 
 

Všechny akce týkající se elektrických rozvod�  budou konzultovány s p�íslušným technickým 
odborem � EZ Distribuce, a.s. 

Ochranná pásma  

Je nutno respektovat ochranná pásma elektrických vedení. Dle zákona � .458/2000Sb, 
s platností od 1.1.2001, § 46 a v souladu s § 98, odst. který potvrzuje platnost dosavadních právních 
p�edpis�  ur� ujících ochranná pásma dle zákona � .79/1957 Sb. a zákona � .222/1994 Sb. § 19 (s 
ú� inností od 1.1.1995 jsou pro za�ízení v elektroenergetice platná ochranná pásma viz ní�e. 

Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami 
vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti m�� ené kolmo na vedení, která � iní od 
krajního vodi� e vedení na ob�  jeho strany. Ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými 
rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti kolmo na oplocení nebo na vn� jší líc obvodového zdiva. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
94

Uvedené vzdálenosti jsou v metrech od krajního vodi� e u nadzemních vedení na ob�  strany, u 
zd� ných TS od oplocení nebo zdi. Vzhledem k tomu, �e z ákon 222/1994 Sb. zahrnoval pojem 
elektrické stanice jako všeobecný, nebylo ochranné pásmo d� leno podle provozního nap� tí, proto se 
jeho vymezení vztahovalo na nap� tí od VN a� po VVN. 

 

Za� ízení 

Dle zákona 

� . 79/1957 

(p�ed 1.1.1995) 

Dle zákona 

� . 222/1994 

(po 1. 1. 1995, 
do 1. 1. 2000) 

Dle zákona 

� . 458/2000 

(po 1.1.2000) 

Nadzemní vedení do 35 kV vodi� e bez isolace 10 7 7 

Nadzemní vedení nad 35 kV do 110 kV vodi� e bez isolace 15 12 12 

Nadzemní vedení nad 110 kV do 220 kV vodi� e bez isolace 20 15 15 

Nadzemní vedení nad 220 kV do 400 kV vodi� e bez isolace 25 20 20 

Podzemní kabelové vedení do 110 kV, v�  m�� ící a 
zabezpe� ovací techniky 1 1 1 

Elektrické stanice 30 20 - 

Venkovní elektrické stanice a dále stanice s nap� tím v 
budovách nad 52 kV, (od oplocení, od zdiva) 

- - 20 

Zd� né elektrické stanice s p�evodem do 52 kV - - 2 

Vestav� né zd� né elektrické stanice (od obestav� ní)  - - 1 

Sto�árové el. stanice nad 1 kV do 52 kV 10 7 7 

Výrobny elekt� iny, od oplocení nebo zdi 30 20 20 

 

 

f 5.5) Telekomunikace a radiokomunikace  

Místní telekomunika� ní sí�  je v obci � áste� n�  kabelizována a provozuje ji Telefónica O2 Czech 
Republic. Všechny ú� astnické stanice jsou p�ipojeny na telekomunika� ní obvod Ji� ín. 
Severovýchodn�  �ešeným územím prochází dálkový sd� lovací kabel a severn�  od zastav� ného 
území v sousedství Kova� ské ba�antnice p � i hranici s k.ú. Konecchlumí se nachází základnová 
stanice. 
 ešené území protíná 7 radiových (radioreléových) sm� rových spoj� , ochranné pásmo 
radiového sm� rového spoje a ochranné pásmo komunika� ního vedení. 

Koncepce radiokomunika� ních a telekomunika� ních za�ízení v �ešeném území se v ÚP 
nem� ní. Nové bytové a podnikatelské telefonní stanice budou napojeny na stávající sí�ové rozvad�� e 
SR. Pokud rezerva v sí�ovém rozvad�� i bude vy� erpána, bude nutno po�ádat provozovatele sít �  o 
místní úpravu rozvod� . 

Výše uvedené prvky jsou v ÚP respektovány a vyzna� eny jako limit v Koordina� ním výkrese ÚP. 

Ochranná pásma  

Celé �ešené území zasahuje do ochranného pásma p�ehledových systém�  a do ochranného 
pásma nadzemního komunika� ního vedení. Ochranné pásmo telekomunika� ního kabelového 
podzemního vedení je 1,5 m na ka�dou stranu od kraj ního kabelu. Je nutno respektovat stávající 
radiokomunika� ní a telekomunika� ních za�ízení, vedení a p�íslušná ochranná pásma. Je nutno 
respektovat trasy radiových sm� rových (radioreléových) spoj�  v� . ochranných pásem. 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
95

f 5.6) Zásobování plynem a teplem  

Obec Kova�  je plynofikována STL plynovodem z VTL RS Konecchlumí. V� P Net, s.r.o. v 
sou� asnosti neeviduje �ádost o rozší �ení DS - ta p�edchází PD. VTL RS 1200/2/1 Konecchlumí je 
vyu�ita z cca 20%. Správním územím obce Kova �  neprochází �ádná trasa teplovodu. 

 

Celkový odb� r v r. 2011 v kategorii DOM - 29 odb� ratel�  - cca 35000 m3/rok. 

Celkový odb� r v r. 2011 v kategorii MO - 3 odb� ratelé - cca 8000 m3/rok. 

Obcí prochází: VTL plynovod DN 500, PN 25 Konecchlumí - � imyšl 

VTL plynovod DN 500, PN 40  Sob� ice - Konecchlumí  

VTL plynovod DN 300, PN 40 Konecchlumí - TU Brdo 

VTL plynovod DN 500, PN 40 Ho� ice - Konecchlumí 

 

Vzhledem k plynofikaci v� tšiny urbanizovaného území obce není v ÚP navrhována zm� na 
koncepce zásobování plynem a teplem. Kapacita plynovodní sít�  i VTL regula� ní stanice je 
dimenzována pro pokrytí stávajících i plánovaných budoucích odb� r� . Koncepce ÚP umo� � uje 
prost�ednictvím regulativ�  v textové � ásti plynofikaci nov�  navr�ených ploch zm � n. 

ÚP respektuje ochranná a bezpe� nostní pásma.  

Stávající objekty i zástavbu v navrhovaných lokalitách je �ádoucí vytáp � t ekologicky šetrným 
zp� sobem (krom�  zemního plynu nap�. elekt� ina - nejlépe v kombinaci s akumulací, tepelné � erpadlo, 
propan-butan, biomasa, pasivní i aktivní vyu�ití sl une� ní energie apod.). Je nutné omezit pou�ívání 
fosilních paliv s vyšším obsahem síry a nespalitelných látek, které p� i spalování zne� is�ují p�ízemní 
vrstvu atmosféry. Soub� �n �  s uvedenými hlavními zp� soby získávání energie pro vytáp� ní je zejména 
u objekt�  v kompaktní zástavb�  doporu� eno vyu�ívat pro p �edeh�ev teplé u�itkové vody i další vhodné 
alternativní zdroje energie - nap�. slune� ní energii (pomocí termosolárních kolektor�  umíst� ných 
vhodn�  na objektu bez negativního dopadu na tvá�nost obce a krajinný ráz). 

Ochranná a bezpe � nostní pásma  

Na plynárenská za�ízení se vztahují podle zákon�  � . 458/2000 Sb., � . 670/2004 Sb. ochranná 
a bezpe� nostní pásma. 

Ochranná pásma (OP) plynovod�  

Ochranné pásmo (OP) slou�í k zajišt � ní bezpe� ného a spolehlivého provozu plynárenského 
za�ízení a je m�� eno od obrysu potrubí na ka�dou stranu. 

a) u nízkotlakých a st�edotlakých plynovod�  a plynovodních p�ípojek, jimi� se rozvádí plyn v  
 zastav� ném území obce, 1m na ob�  strany od p� dorysu, 
b) u ostatních plynovod�  a plynovodních p�ípojek 4m na ob�  strany od p� dorysu 
c) u technologických objekt�  4m na všechny strany od p� dorysu 

Bezpe� nostní pásma (BP) 

Bezpe� nostní pásmo (BP) je ur� eno k zamezení nebo zmírn� ní ú� ink�  p�ípadných havárii 
plynových za�ízení a k ochran�  �ivota, zdraví a majetku osob. Velikost tohoto pás ma je m�� ena od 
obrysu potrubí na ka�dou stranu VTL plynovodu a � iní 40 m u DN 500 i DN 300. Umis�ování staveb v 
bezpe� nostním pásmu VTL plynárenského za�ízení lze provád� t pouze s písemným souhlasem 
provozovatele plynárenského za�ízení. 

 

 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
96

f 5.7) Nakládání s odpady  

Technické slu�by m � sta Ji� ína zajiš� ují obci pravidelný svoz komunálního odpadu (1 × za 14 
dní), separovaného odpadu (1 × za 14 dní) a nebezpe� ného odpadu (2 × za rok). V rámci 
separovaného sb� ru odpadu jsou v obci rozmíst� ny kontejnery na sklo, plast a papír. 

Není navrhována zm� na koncepce nakládání s odpady v obci. I nadále se budou separovat 
r� zné druhy odpad� . Umíst� ní sb� rných míst (v� . separovaného odpadu) je umo�n � no v rámci 
jednotlivých ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití. V obci nebude zalo�ena �ádná skládka . Všechny 
existující i p�ípadné v budoucnu vzniklé tzv. � erné skládky budou sanovány. 

 

 

f 6) KONCEPCE ÚP VE VZTAHU KE ZVLÁŠTNÍM PRÁVNÍM P 	 EDPIS� M 

f 6.1) Lo�iska nerostných surovin, poddolovaná a se suvná území, jiná rizika  

V �ešeném území obce Kova�  se nenachází �ádné evidované lo�isko nerostných su rovin, 
poddolované území, sesuvy, dobývací prostor ani staré d� lní dílo. 

Dle mapy radonového rizika se �ešené území nachází v oblasti nízkého a p�echodného 
radonového rizika. Body m�� ení v Lu�anech a ji�n �  od obce T�t� nice spadají do st�ední kategorie 
radonového indexu geologického podlo�í, a bod m �� ení v obci Úlibice spadá do nízké kategorie 
radonového indexu geologického podlo�í. Pro ú � ely posouzení radonového rizika v konkrétní lokalit�  
(nap�. p� i stavb�  domu atd.) je t�eba v�dy vycházet z výsledk �  m�� ení radonu v podlo�í na daném 
míst� . 

V �ešeném území není evidován �ádný zdroj zne � išt� ní ovzduší ani �ádná ekologická zát � �. 

V �ešeném území byl v dob�  zpracování ÚP hodnocen bývalý zem� d� lský areál v centru obce 
Kova�  jako nevhodn�  vyu�itý s charakterem tzv. brownfields (poškozená nebo neadekvátn�  
vyu�ívaná plocha s negativním esteticko-urbanistick ým dopadem a mo�ným rizikem pro �ivotní 
prost�edí). ÚP areál navrhl jako plochu p�estavby P1 pro rozvoj bydlení (BV). 

 

f 6.2) Civilní ochrana, obrana státu, po�ární ochra na a další specifické po�adavky  

Zóny havarijního plánování  

Dle Havarijního plánu Královéhradeckého kraje nezasahuje �ešené území do �ádné vn � jší 
zóny havarijního plánování. 
 ešeného prostoru se netýká re�im území zvláštní pov odn�  pod vodním 
dílem. V administrativním území obce se nenacházejí �ádné objekty podléhající havarijnímu re�imu. 

Varování a informování obyvatel 

Pro informování obyvatel v obci funguje místní rozhlas. 

Ukrytí obyvatelstva v d � sledku mimo �ádné události 

Pro p�ípad mimo�ádných a krizových situací není k dispozicí �ádný s tálý úkryt. Pro tento ú� el 
je mo�no vyu�ít improvizované úkryty, v � tšinou sklepní prostory stávající zástavby. Obecné postupy k 
�ešení mimo�ádných událostí obsahuje výpis z Havarijního plánu Královéhradeckého kraje. 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
97

Evakuace a nouzové ubytování obyvatelstva  

Jako shroma�dišt �  obyvatel v p�ípad�  mimo�ádné události budou slou�it místa ur � ená 
krizovým štábem. K t� mto ú� el� m jsou vhodná zejména hlavní ve�ejná prostranství s adekvátní 
dostupností pro techniku IZS (p�ed obecním ú�adem). U obyvatel posti�ených mimo �ádnou událostí se 
p�edpokládá v rozhodující mí�e se samoubytováním u p�íbuzných a známých v obci a blízkém okolí. 
Kdo nemá tuto mo�nost, lze k t � mto ú� el� m pou�ít obecní ú �ad, motel Charlie. P�i pot�eb�  evakuace 
osob nad kapacity výše uvedené bude evakuován do okolních obcí. 

Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

V �ešeném území se nenachází �ádný stálý sklad CO a hu manitární pomoci. Pro nouzové 
umíst� ní materiálu lze pou�ít obecní ú �ad. 

Vyvezení a uskladn � ní nebezpe � ných látek 

V �ešeném území se nenacházejí ohro�ující objekty. V p �ípad�  vzniku mimo�ádné události 
budou nebezpe� né látky vezeny mimo �ešené území, kde se vhodné plochy pro tyto ú� ely nacházejí. 

Záchranné, likvida � ní a obnovovací práce 

V p�ípad�  vzniku mimo�ádné události se na záchranných, likvida� ních a obnovovacích pracích 
bude podílet nejbli�ší stálý hasi � ský záchranný sbor, sbory dobrovolných hasi��  sousedních obcí a 
p�íp. soukromé firmy disponující pot�ebnou technikou. 

Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou  energií 

Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou v krizových situacích bude �ešeno v p�ípad�  
kolapsu dopravního systému vodovodu viz kap. f 5.2. V p�ípad�  pot�eby bude na budovu obecního 
ú�adu napojen mobilní zdroj elektrické energie. 

Po�ární ochrana 

Zásobování po�ární vodou v obci Kova �  je zajišt� no víceú� elovým zdrojem (hydranty na 
vodovodu) - viz kap. f 5.2. ÚP umo� � uje vyu�ít po�ární vodu z víceú � elových i p�irozených zdroj�  (z 
po�árních nádr�í, vodních ploch a vodote � í). Pro uva�ovanou výstavbu bude zajišt � n dostate� ný zdroj 
po�ární vody podle � SN 73 0873 Po�ární bezpe � nost staveb - zásobování vodou a � SN 75 2411 
Zdroje po�ární vody a p �íjezdové komunikace pro po�ární vozidla podle � SN 73 0802, resp. � SN 
73 0804. 

Ochrana p �ed povodn � mi  viz kap. f 3 od� vodn� ní ÚP a kap. 5.2 výrokové � ásti ÚP. 

Obrana státu, další specifické po�adavky 

V obci se nenachází �ádný objekt vojenského zájmu � i objekt civilní ochrany. 

Celé �ešené území zasahuje do ochranného pásma p�ehledových systém�  a do ochranného 
pásma nadzemního komunika� ního vedení. 

ÚP respektuje výše uvedená ochranná pásma. 

Všeobecn�  pro územní a stavební � innost v �ešeném území platí, �e p �edem bude s � R - MO, 
jejím� jménem jedná SEM MO, OOÚZ a 
 PNI, odd� lení ochrany územních zájm�  Pardubice, 
projednány ní�e uvedené stavby (viz ÚAP - jev 119, pasport � . 236/2014): 

• výstavba objekt�  a za�ízení tvo�ící dominanty v území; 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
98

• stavby vyza�ující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátor� , mobilních operátor� , v� trných elektráren 
apod.); 

• stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN; 

• výstavba, rekonstrukce a opravy dálni� ní sít� , rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. t� ídy a rušení objekt�  na 
nich v� etn�  silni� ních most� , � erpací stanice PHM; 

• nové dobývací prostory v� etn�  rozší�ení p� vodních; 

• výstavba nových letiš� , rekonstrukce ploch a letištních objekt� , zm� na jejich kapacity; 

• z� izování vodních d� l (p�ehrady, rybníky); 

• vodní toky - výstavba a rekonstrukce objekt�  na nich, regulace vodního toku a ostatní stavby, jejich� výstavbou 
dojde ke zm� nám pom� r�  vodní hladiny; 

• �í� ní p�ístavy - výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipula� ních ploch nebo jejich rušení; 

• �elezni � ní trat� , jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objekt�  na nich; 

• �elezni � ní stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, zm� na za�azení apod.; 

• stavby vyšší ne� 30 m nad terénem pokud nedochází  k soub� hu s jiným vymezeným územím MO a je zde 
uplat� ován p�ísn� jší po�adavek ochrany; 

• veškerá výstavba dotýkající se pozemk� , s nimi� p �ísluší hospoda�it MO. 

 

 

f 7) P	 EHLED LIMIT�  VYU�ITÍ ÚZEMÍ, JEJICH� OCHRANA JE ZAJIŠ � OVÁNA    
     PRÁVNÍMI P	 EDPISY NEBO ROZHODNUTÍMI P	 ÍSLUŠNÝCH ORGÁN� ,  
     OBSA�ENÝCH V P 	 EDCHOZÍCH KAPITOLÁCH 

Ochrana památek a archeologického d � dictví  

·  �ešené území je v celém svém rozsahu územím s archeologickými nálezy� 

·  nemovitá kulturní památka (socha sv. Isidora); 

Ochrana p � írody a krajiny  

·  Lokalita Natura 2000 - EVL Hluboký Kova� ; 

·  Lokalita Natura 2000 - EVL Rybník Strašidlo; 

·  P�írodní památka (PP) Hluboký Kova�  v� . ochranného pásma; 

·  P�írodní památka (PP) Rybník Strašidlo v� . ochranného pásma; 

·  P�írodní rezervace (PR) Kova� ská Ba�antnice v � . ochranného pásma; 

·  Památný strom - Kova� ský jasan v� . ochranného pásma; 

·  významné krajinné prvky dané p�ímo ze zákona� 

·  prvky územního systému ekologické stability (regionální biokoridor RBK 732, prvky lokálního 
charakteru)� 

Ochrana zem � d� lské p � dy a lesa  

·  zem� d� lské p� dy s t� ídou ochrany I. a II.; 

·  vzdálenost 50 m od okraje lesa, ochrana pozemk�  ur� ených k pln� ní funkce lesa; 

·  lesy hospodá�ské a lesy zvláštního ur� ení� 

Ochrana vod a vodních zdroj �  

·  nezastavitelný pás podél vodních tok� ; 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
99

Ochrana dopravní infrastruktury  

·  silnice I. a III. t� ídy v� . ochranného pásma; 

·  �elezni � ní tra�  v� . ochranného pásma; 

·  ochranné pásmo letišt�  Ho� ice� 

·  ochranné pásmo letišt�  s výškovým omezením staveb� 

Ochrana technické infrastruktury  

·  vodovodní sí�  v� . ochranného pásma; 

·  kanaliza� ní stoky v� . ochranného pásma� 

·  elektrické vedení VN 35 kV v� . ochranného pásma� 

·  elektrické stanice VN v� . ochranného pásma� 

·  vedení STL, VTL plynovod�  v� . ochranných a bezpe� nostních pásem� 

·  radioreléové trasy v� . ochranného pásma� 

·  komunika� ní vedení v� . ochranného pásma� 

·  dálkový sd� lovací kabel; 

·  základnová stanice� 

Ochrana specifická  

·  ochranného pásmo p�ehledových systém� ; 

·  ochranné pásmo nadzemního komunika� ního vedení; 

 

g) VYHODNOCENÍ Ú� ELNÉHO VYU�ITÍ ZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POT	 EBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Zastav� né území obce bylo v územním plánu vymezeno projektantem v souladu se zákonem 
� . 183/2006 Sb., v platném zn� ní k datu 8. 2. 2016. Hranice zastav� ného území je zakreslena 
v grafické � ásti dokumentace (Hlavní výkres, Výkres základního � len� ní území). 

P�i návrhu územního plánu bylo zhodnoceno ú� elné vyu�ití zastav � ného území, na jeho� 
základ�  byly pro další rozvoj obce mimo zastav� né území vymezeny tzv. plochy zastavitelné („Z“) a 
plochy p�estavbové („P“). Jejich situování, rozsah a kapacita (viz tabulka ní�e) vychází z reálných 
pot�eb a mo�ností v území, zohled � uje prostorové podmínky obce a následující principy: 

 

1/  Soulad mezi dimenzováním ploch na stran�  jedné a popula� ní velikostí obce, dlouhodobým 
demografickým trendem, reálnou poptávkou po novém bydlení, rekreaci, nových ekonomických 
aktivitách a ob� anského vybavení v míst�  na stran�  druhé; 

2/ Respektování vnit�ní urbanistické struktury sídel s prioritním vyu�it ím ji� zastav � ného území; 

3/  V souvisle zastav� ném území návaznost ploch na zastav� né území bez vytvá�ení nových 
izolovaných prvk�  osídlení v krajin� ; 

4/  Minimalizace expanze ploch do volné (neurbanizované) krajiny a záboru zem� d� lského p� dního 
fondu (p�edevším pak p� d s BPEJ I. a II. t� ídy ochrany ZPF); vyu�ití proluk a enkláv v zastav � ném 
území; 

5/  Vyhovující dopravní dostupnost � i reálná napojitelnost nových lokalit; 

6/  Reálná mo�nost napojení na základní sít �  technické infrastruktury; 

7/  Minimalizace kolizí s limity vyu�ití území (ved ení technické infrastruktury v� etn�  ochranných 
pásem, územní zájmy ochrany p�írody a p�írodních zdroj�  apod.); 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
100

8/  Ohleduplnost budoucí zástavby k panoramatu obce a krajinnému rázu v dálkových pohledech, 
k místním dominantám (sakrální stavby, významné budovy � i stromy apod.), pietním míst� m 
apod.; 

9/  Vhodné terénní a hydrogeologické pom� ry v lokalit�  (v� . stability podlo�í a p � ijatelného 
radonového rizika); 

10/ Návaznost ploch se vzájemn�  nekolidujícími funkcemi, vyhovující hygienické podmínky pro 
navr�enou funkci; 

 

V sou� asnosti �ije v obci 128 obyvatel. Po � et obyvatel od roku 1991 stoupl o 28 obyvatel. ÚP 
p�edpokládá, �e vývojová k � ivka bude mít i nadále mírn�  rostoucí tendenci. Za posledních cca 10 let 
bylo v obci postaveno 5 RD. Pro odhad pot�eby výstavby RD na období cca 20 let je uva�ováno s  10 
RD (dáno trendem výstavby), celkem s 25 RD p�i zohledn� ní vlivu rozvojové osy nadmístního 
významu NOS1 Ho� ice - Ji� ín - Liberecký kraj. 

S ohledem na aktuální mo�nosti rozvoje obce, veliko st sídla a postavení ve struktu�e osídlení 
byly územním plánem vytipovány plochy pro rozvoj bydlení, které umo�ní realizaci cca 34 RD. 

Zastavitelné lokality Z1 - Z4 jsou v plném rozsahu p�evzaty z p�edchozí ÚPD. � ást 
rozvojových ploch vymezených v p�edchozí ÚPD byla ji� zastav � na.  

Odhad pot � eby výstavby RD na období cca 20 let: 

Pot�eba pro realizaci RD s p�ihlédnutím ke stávajícímu trendu pokra� ování zástavby 10 RD 

Zohledn� ní vlivu rozvojové osy nadmístního významu NOS1 Ho�ice - Ji� ín - Liberecký kraj 15 RD 

Celkem 25 RD 

Odhad kapacity pro realizaci RD v rámci zastaviteln ých ploch a plochy p �estavby: 

� íslo lokality 
Velikost 
lokality 

(ha) 
P�edpoklad vyu�ití (ha) Uva�ovaný 

po� et RD** 

Z1 0,40 
Komunikace, plochy pro TI - 0,04 
Bydlení - 0,32 
Jiné vyu�ití dle podmínek vyu�ití funkce* - 0,04 

2 

Z2 0,75 
Komunikace, plochy pro TI - 0,08 
Bydlení - 0,60 
Jiné vyu�ití dle podmínek vyu�ití funkce* - 0,07 

6 

Z3 0,22 
Komunikace, plochy pro TI - 0,02 
Bydlení - 0,18 
Jiné vyu�ití dle podmínek vyu�ití funkce* - 0,02 

1 

Z4 1,02 
Komunikace, plochy pro TI - 0,10 
Bydlení - 0,82 
Jiné vyu�ití dle podmínek vyu�ití funkce* - 0,10 

7 

P1 2,50 
Komunikace, plochy pro TI - 0,25 
Bydlení - 2,02 
Jiné vyu�ití dle podmínek vyu�ití funkce* - 0,23 

18 

Celkem 34 

* vzhledem ke skute� nosti, �e plochy pro bydlení jsou vymezeny jako ven kovské (tedy se zastoupení dalších funkcí ve 
venkovském prostoru), je nutno v zastavitelných a p�estavbových plochách uva�ovat i s realizací staveb s jinou funkcí ne� 
bydlení (ob� anské vybavení a slu�by, hospodá �ské usedlosti, drobné podnikání apod.) - v obci Kova�  je po� ítáno: 
- plochy pro komunikace a plochy TI - uva�ováno cca  10% celkové vým� ry zastavitelné nebo p�estavbové plochy; 
- plochy pro jiné vyu�ití - uva�ováno cca 10% zbylé  vým� ry zastavitelné nebo p�estavbové plochy po ode� tení plochy pro 

komunikace a TI; 
**je uva�ovaná pr � m� rná rozloha pozemku pro umíst� ní RD 1100 m2 (pro zastavitelnou plochu Z2 je uva�ovaná pr � m� rná 
rozloha pozemku pro umíst� ní RD 1000 m2); 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
101

V rámci zastavitelných ploch a plochy p �estavby je tedy mo�no realizovat cca 34 RD . 

Lze konstatovat, �e rozsah ploch pro bydlení stanov ený územním plánem je pro 
pot � eby rozvoje obce na cca 20 let adekvátní, s rezervo u s p � ihlédnutím k ose nadmístního 
významu NOS1 Ho � ice - Ji � ín - Liberecký kraj. P � evis je od � vodn � n pot � ebou zajišt � ní rezervy 
pro p � ípad nereálnosti vyu�ití z d � vod �  vlastnických. U rozvojových ploch se jedná o 
soukromé pozemky, je proto nutné po � ítat s neochotou vlastník �  k prodeji. P � evis nabídky 
rozvojových ploch nad poptávkou je té� nutný pro uc hování p � ijatelné cenové dostupnosti 
pozemk �  a fungování tr�ních mechanizm � . 

 

 

h) VYHODNOCENÍ P	 EDPOKLÁDANÝCH D � SLEDK�  
NAVRHOVANÉHO 	 EŠENÍ NA ZEM� D� LSKÝ P� DNÍ FOND A 
POZEMKY UR� ENÉ K PLN� NÍ FUNKCE LESA 

h 1) ZEM� D� LSKÝ P� DNÍ FOND 

Struktura vyu�ití zem � d� lských pozemk �  

Zem� d� lský p� dní fond je zastoupen na 392,6 hektarech, co� p �edstavuje asi 50,8 % celkové 
plochy �ešeného území. Ve v� tšin�  ho tvo�í orná p� da (271,8 ha, 69,2% zem� d� lské p� dy), louky a 
pastviny (resp. trvalé travní porosty) pokrývají 114,4 ha (29, 1 % ZPF). Na zahrady p�ipadá 4,7 ha 
(1,2 % ZPF), na ovocné sady 1,8 ha (0,45 % ZPF) a vinice, chmelnice zastoupeny nejsou. 

 
 

Druhy pozemk �  (údaje k 31. 12. 2015) 

Celková vým� ra pozemk�  (ha) 772,5 

Orná p� da (ha) 271,8 

Chmelnice (ha) 0 

Vinice (ha) 0 

Zahrady (ha) 4,7 

Ovocné sady (ha) 1,8 

Trvalé trávní porosty (ha) 114,4 

Zem� d� lská p � da celkem (ha)  392,6 

Lesní p� da (ha) 320,2 

Vodní plochy (ha) 19,9 

Zastav� né plochy (ha) 6,3 

Ostatní plochy (ha) 33,5 

 

Pedologické pom � ry, p � dní eroze 

Geomorfologicky pat�í �ešené území k Ji� ínské pahorkatin� , z klimatického hlediska pak 
spadá do mírn�  teplé oblasti. Pr� m� rná nadmo�ská výška obce � iní 265 m n. m. 

Zem� d� lské p� dy pat�í mezi „p� dy náchylné“ vodní erozí, jeliko� je území zem � d� lsky 
vyu�ívané. Z hlediska potenciální ohro�enosti v � trnou erozí jde o „p� dy bez ohro�ení“. Protierozní 
opat�ení je �ádoucí realizovat zejména v rámci ÚSES, int erak� ních prvk� , p� i revitalizaci vodních tok� . 


 ešené území není zahrnuto do tzv. zranitelných oblastí dle Na�ízení vlády � . 262/2012 Sb. o 
stanovení zranitelných oblastí a o pou�ívání a skla dování hnojiv a statkových hnojiv, st� ídání plodin a 
provád� ní protierozních opat�eních v t� chto oblastech. 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
102

Zábor ZPF bude lokalizován p�evá�n �  v návaznosti na zastav� né území, nebudou ponechány 
okrajové zbytkové plochy bez mo�nosti obhospoda �ování. D� sledky navr�eného �ešení na ZPF budou 
vyhodnoceny. P�i návrhu lokalit ur� ených k zastav� ní budou up�ednost� ovány p� dy s ni�ší t � ídou 
ochrany. Bude hledán optimální pom� r mezi pot�ebami plošného rozvoje a ochranou ZPF. 

Ochrana ZPF, Bonitované p � dn �  ekologické jednotky 

V �ešeném území jsou evidovány následující bonitované p� dn�  ekologické jednotky (BPEJ): 

 

t� ída ochrany zastoupení BPEJ 

I. 51100 
II. 56200, 36100, 30600, 31500, 31400 
III. 30700 
IV. 55411, 35411, 32001, 32004 
V.  

Stupe�  ochrany ZPF je r� zný, zastoupeny jsou BPEJ t� íd ochrany I. - IV. D� sledky 
navr�eného �ešení na ZPF jsou vyhodnoceny - viz ní�e. 

Zem� d� lská prvovýroba 

Na zem� d� lských pozemcích v �ešeném území hospoda�í p�edevším firma Lu�anská 
zem� d� lská a.s. a dále n� kolik drobn� jších soukromník� . �ivo � išná výroba není v � .ú. zastoupena. 
Bývalý nevyu�ívaný zem � d� lský areál v centru obce ÚP vymezil jako plochu p�estavby P1 pro rozvoj 
bydlení (BV). 

Meliorace, pozemkové úpravy 

Investice do p� dy (meliorace) jsou provedeny na rozsáhlých plochách orné p� dy. 
V zájmovém území se nachází hlavní odvod� ovací za�ízení (HOZ) ve vlastnictví státu a v p�íslušnosti 
hospoda�it Státního pozemkového ú�adu. Jedná se o otev�ené HOZ z roku 1933 evidované pod 
� íslem ID 1030000123-11201000, � HP 1-04-02-043. Z hlediska umo�n � ní výkonu správy a údr�by je 
nutné zachovat podél HOZ nezastav� ný manipula� ní pruh o ší�ce 6 m od b�ehové � áry. Do HOZ 
nebudou zaúst� ny �ádné odpadní vody ani srá�kové vody. Výsadba po dél HOZ pouze jednostranná. 

V ÚP jsou meliorace a HOZ zohledn� ny (viz Koordina� ní výkres a Výkres p�edpokládaných 
zábor�  ZPF). 

Komplexní pozemkové úpravy dosud neprob� hly a ani nebyly zahájeny. 

Opat � ení k zajišt � ní ekologické stability 

Územní plán vymezuje a zp�es� uje prvky územního systému ekologické stability, které jsou 
zde regionálního a lokálního charakteru. Prvky ÚSES jsou na plochách PUPFL, na zem� d� lské p� d�  
a vodních plochách. ÚSES má pozitivní vliv na ZPF, jeliko� realizací prvk �  ÚSES zvýší ekologickou 
stabilitu krajiny. 

Zábor ZPF se p�edpokládá pro tyto prvky pouze minimální a to u navr�eného lokálního 
biocentra LBC 5 cca 2,34 ha (� ást LBC 5 zabírají plochy PUPFL), LBC 8 cca 0,11 ha a LBK 1 cca 
0,46 ha. RBK 732, LBC 1-4, LBK 5 jsou situovány na lesních pozemcích. LBC 6 tvo�í ostatní plochy. 
LBC 7 je situováno na lesních pozemcích a vodních plochách. LBK 2-4 jsou v �ešeném území 
vedeny podél vodote� í, kde se bude patrn�  jednat pouze o zcela minimální zábory pouze pro 
dopln� ní b�ehové zelen� . Zatravn� ní zábor ZPF nep�edstavuje. 

ÚSES dopl� ují tzv. interak� ní prvky - v� tšinou jde o liniové prvky v zem� d� lské krajin�  
sledující polní cesty, drobné vodote� e � i meze, které je navr�eno ozelenit. Realizace t � chto prvk�  
s významnou krajinotvornou funkcí nevy�aduje vzhled em k parametr� m zábory zem� d� lské p� dy, 
má navíc funkci protierozních opat�ení. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
103

Zem� d� lské ú � elové komunikace 

Zem� d� lské ú� elové komunikace jsou v ÚP respektovány. Obsluha zem� d� lských pozemk� , 
s nimi� se po � ítá pro hospoda�ení i nadále, nebyla územním plánem znemo�n � na. Vymezení 
rozvojových ploch respektuje pot�eby obhospoda�ování ploch ZPF. 

Územní plán umo� � uje obnovu cest v krajin� , p�ípad�  realizaci cest nových, v� etn�  komunikací 
pro p� ší a cyklisty. Prostupnost p�es dálnici II. t� ídy (dle ZÚR Královéhradeckého kraje rychlostní silnici 
R35), pro ní� ÚP vymezuje koridor, bude �ešena v následných dokumentacích. U komunikací 
protínajících plochu koridoru ZDK1 je v daném úseku ne�ádoucí realizace vegeta � ního doprovodu. 

P�ehled odn � tí zem� d� lského p � dního fondu - zastavitelné plochy 

Ozna� ení 
lokality  

Návrh funk � ního 
vyu�ití lokality 

Celková 
vým � ra 
lokality 

(ha) 

Z toho zem � d� lská p � da Vým� ra 
nezem� d� lských 

pozemk �  
(ha) 

BPEJ T� ída 
ochrany 

Díl� í 
vým � ra 

(ha) 
Kultura 

Z1 Bydlení 0,40 36100 III. 0,40 orná  

Z2 Bydlení 0,75 36100 III. 0,75 orná, 
zahrada 

 

Z3 Bydlení 0,22 35411 IV. 0,22 orná  

Z4 Bydlení 1,02 
35411 IV. 1,01 

orná  
32001 IV. 0,01 

Z5 Technická 
infrastruktura 

0,56 
36100 II. 0,53 

orná  
32001 IV. 0,03 

        

   2,95   2,95   

P�ehled odn � tí zem� d� lského p � dního fondu - plocha p �estavby 

Ozna� ení 
lokality 

Návrh funk � ního 
vyu�ití lokality 

Celková 
vým � ra 
lokality 

(ha) 

Z toho zem � d� lská p � da Vým� ra 
nezem� d� lských 

pozemk �  
(ha) 

BPEJ T� ída 
ochrany 

Díl� í 
vým � ra 

(ha) 
Kultura 

P1 Bydlení 2,50 35411 IV. 0,11 zahrada 2,39 
        

   2,50   0,11  2,39 

P�ehled odn � tí zem� d� lského p � dního fondu - koridor pro dopravní infrastrukturu 

Ozna� ení 
lokality 

Návrh funk � ního 
vyu�ití lokality 

Celková 
vým � ra 
lokality 

(ha) 

Z toho  zem� d� lská p � da Vým� ra 
nezem� d� lských 

pozemk �  
(ha) 

BPEJ T� ída 
ochrany 

Díl� í 
vým � ra 

(ha) 
Kultura 

ZDk1 Dopravní infrastruktura 46,11 56200 II. 1,56 orná 0,81 
   51100 I. 17,50   
   32001 IV. 2,71   
   32004 IV. 6,60   
   30600 II. 2,18   
   35411 IV. 14,22   
   31500 II. 0,53   

   46,11   45,30  0,81 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
104

Zábor zem� d� lského p� dního fondu, viz výše uvedená tabulka, je vy� íslený pro celou ší� i 
koridoru ZDk1. Koridor je v ÚP vymezen jako zastavitelná plocha za�azená do funkce Dopravní 
infrastruktura - silni� ní - DS. Na základ�  zpracované dokumentace k územnímu �ízení je koridor 
vymezen v ší�ce budoucího ochranného pásma komunikace. Podle dokumentace k územnímu �ízení 
zpracované firmou Pragoprojekt, a.s Ateliér Liberec se p�edpokládá orienta� ní zábor v rozsahu cca 
13,3 ha. Skute� ný zábor ZPF bude up�esn� n investorem v �ádosti pro územní �ízení. Po realizaci 
komunikace, v� etn�  k� i�ovatek a všech souvisejících staveb a úprav bude koridor pro dopravní stavbu 
up�esn� n v územním plánu a bude vymezen v rozsahu trasy (skute� ný plošný rozsah) komunikace. 

Zd� vodn � ní vhodnosti navr�eného � ešení v porovnání s jinými mo�nými variantami 

Vymezené zastavitelné plochy odpovídají p�edpokládanému rozvoji obce Kova� . Vycházejí 
z p�edchozí ÚPD (Územní plán obce Kova� , z roku 2003). � ást rozvojových lokalit pro bydlení 
vymezených v p�edchozí ÚPD byla zastav� na. 

Zábor ZPF pro zastavitelné plochy je lokalizován výhradn�  v návaznosti na zastav� né území, 
nejsou ponechány okrajové zbytkové plochy bez mo�no sti obhospoda�ování. Návrh ÚP vychází 
z mo�ností �ešeného území - tj. struktury zastav� ného území, dostupnosti dopravní a technické 
infrastruktury, sociáln� -ekonomických p�edpoklad�  a reálných po�adavk �  obce na další rozvoj. P�ed 
zástavbou jsou chrán� ny cenné lokality zastav� ného i nezastav� ného území (p� dy I. a II. t�ídy ochrany). 
Z hlediska ochrany ZPF jsou kvalitní p� dy významn� ji dot� eny pouze lokalitou Z5. Popis viz ní�e. 

Zastavitelné plochy Z1 a Z2 pro bydlení (Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - 
BV) jsou navr�eny v proluce stabilizovaných ploch byd lení v severozápadní � ásti. Lokality jsou 
navr�eny p � i silnici III. t� ídy umo� � ující oboustranné zastav� ní jedno�adou zástavbou. Lokality byly 
v p�edchozí ÚPD vymezeny pro bydlení. V p�edchozí ÚPD tvo�ily plochy Z1 a Z2 jednu rozvojovou 
lokalitu, jeliko� v � ásti u� prob � hla výstavba RD byla tato lokalita rozd� lena do dvou zastavitelných 
ploch a zmenšena o plochy, které ÚP za�adil mezi stabilizované. 

Zastavitelné plochy Z3 a Z4 pro bydlení (Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - 
BV) jsou navr�eny v proluce a v návaznosti na stabili zované plochy bydlení v jihovýchodní � ásti. 
Lokality jsou navr�eny p � i místní komunikaci umo� � ující oboustranné zastav� ní jedno�adou 
zástavbou. Lokality byly v p�edchozí ÚPD vymezeny pro bydlení. V p�edchozí ÚPD tvo�ily plochy Z3 a 
Z4 jednu rozvojovou lokalitu, jeliko� v � ásti u� probíhá výstavba RD byla tato lokalita rozd � lena do 
dvou zastavitelných ploch. 

Rozvojová lokalita Z5 je navr�ena pro mo�né umíst � ní � istírny odpadních vod (� OV) v� . 
p�íjezdové komunikace jihovýchodn�  zastav� ného území u vodního toku. ÚP rozsah a hranici lokality 
pro � OV upravil resp. zv� tšil oproti p�edchozí ÚPD z d� vodu variabilnosti p� i konkrétním umis�ování 
vlastní stavby � OV (nap�. z d� vodu budoucího vymezení ochranného pásma � OV). Umíst� ní a 
skute� ný zábor ZPF bude sou� ástí navazující dokumentace. Skute� ný zábor bude výrazn�  ni�ší ne� 
je uvedeno v tabulce, kde je vyhodnocen zábor pro celou lokalitu. 

 

h 2) POZEMKY UR� ENÉ K PLN� NÍ FUNKCÍ LESA 

Lesy (plochy PUPFL) se v �ešeném území nacházejí p�edevším v západní � ásti �ešeného 
území (Tu�ský les). Jedná se o lesní komplex zasahující i do sousedních katastr� . Menší lesní enklávy 
se rozprostírají severn�  (Kova� ská ba�antnice) a jihozápadn �  od zastav� ného území a p� i ji�ním okraji 
�ešeného území. 

Lesy v �ešeném území zaujímají 320 ha, co� p �edstavuje 41,5 % celkové vým� ry. Lesnatost je 
tedy ve správním území nadpr� m� rná (oproti 33,9 % v � R, 31,2 % v Královéhradeckém kraji, 14% 
v PLO � . 17). Lesní komplex v západní � ásti � .ú. je v majetku fyzických osob a � R (ve správ�  Les�  
� R). Kova� ská ba�antnice je v majetku � R, ve správ�  Les�  � R. Obec má ve svém vlastnictví lesy o 
rozloze cca 23 ha. Jedná se o lesní enklávy ji�n �  od zastav� ného území a o lesní komplex na hranici 
s obcí T�t� nice. 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
105

Dle lesnického � len� ní celé zájmové území spadá do P�írodní lesní oblasti (PLO) � .17 - Polabí 
(s lesnatostí 14 %). Podle funk� ní kategorizace se na �ešeném území vyskytují p�edevším lesy 
hospodá�ské. Kova� ská ba�antnice je za �azena mezi lesy zvláštního ur� ení. Zastoupen je zde lesní 
vegeta� ní stupe�  (LVS) � . 1 dubový. 

Do zastav� ného území obce (v severozápadní � ásti od zastav� ného území a p� i západním 
okraji � .ú.) i do zastavitelné plochy Z1 a Z5 zasahuje pásmo 50 m od hranice lesa, ve kterém stavby 
podléhají souhlasu státní správy les�  (dle zák. 289/1995 Sb., § 14 odst. 2). 

V ÚP není nov�  navrhováno zalesn� ní samostatnou plochou zm� ny v krajin� . Ekostabiliza� ní 
p�ínos by však m� la mít realizace navrhovaných prvk�  ÚSES. U lesních pozemk� , které jsou sou� ástí 
lokálních biocenter, lokalit Natura 2000 a maloplošných zvlášt�  chrán� ných území, je v ÚP vyzna� ena 
funkce Plochy p�írodní - NP.  

V ÚP nejsou navrhovány zábory PUPFL . 

Dle § 18 odst. 5 Stavebního zákona lze v nezastav� ném území umis�ovat stavby, z�ízení pro 
mj. i dopravní infrastrukturu a stavby pro ú� ely rekreace nap�. cyklistické stezky. 

 

i) ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIV �  NA UDR�ITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH 
TOHOTO VYHODNOCENÍ V� ETN�  VÝSLEDK�  VYHODNOCENÍ 
VLIV�  NA �IVOTNÍ PROST 	 EDÍ 

Ze stanoviska Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje, odboru �ivotního prost �edí a 
zem� d� lství, odd� lení ochrany p�írody a krajiny, ze dne 9. 9. 2013 � j. 16401/ZP/2013-PE vyplývá, �e 
návrh ÚP Kova�  nem� �e mít významný vliv  na evropsky významné lokality  nebo vyhlášené pta � í 
oblasti ve smyslu zákona o ochran�  p�írody a krajiny � . 114/1992 Sb., ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 

Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství, odd� lení EIA a 
IPPC, dne 16. 9. 2013 � j. 16720/ZP/2013 vydal stanovisko, �e návrh územníh o plánu není  nutno 
posoudit z hlediska vliv �  na �ivotní prost � edí podle § 10i zákona � . 100/2001 Sb., o posuzování 
vliv�  na �ivotní prost �edí, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 

Vyhodnocení vlivu územního plánu na udr�itelný rozv oj území není, dle výše 
uvedeného, po�adováno. 

 

j) STANOVISKO KRAJSKÉHO Ú 	 ADU PODLE § 50 ODST. 5 A 
SD� LENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 
ZOHLEDN� NO S OD� VODN� NÍM ZÁVA�NÝCH D � VOD� , POKUD 
N� KTERÉ PO�ADAVKY NEBO PODMÍNKY NEBYLY 
ZOHLEDN� NY 

S ohledem na skute� nost, �e nebylo vyhodnocení vliv �  na udr�itelný rozvoj území zpracováno 
(z d� vodu uvedených v kapitole i) tohoto od� vodn� ní), nebylo vydáno ani stanovisko dle § 50 odst. 5 
stavebního zákona, a proto není uvedeno ani sd� lení, jak bylo stanovisko dle § 50 odst. 5 stavebního 
zákona zohledn� no. 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
106

k) VÝ� ET ZÁLE�ITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 
	 EŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

V ÚP Kova�  nejsou navrhovány. 

l) ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH OD � VODN� NÍ 

K návrhu ÚP nebyla v rámci ve�ejného projednání uplatn� na �ádná námitka. 
 

m) VYHODNOCENÍ P	 IPOMÍNEK 

m 1. P�ipomínky uplatn� né dle § 50 stavebního zákona 
1.a) uplatn� né dle § 50 odst. 2 stavebního zákona sousedními obcemi 
1.b) uplatn� né dle § 50 odst. 3 stavebního zákona - oprávn� nými investory 
1.c) uplatn� né dle § 50 odst. 3 stavebního zákona - ve�ejností 
 

m 2. P�ipomínky uplatn� né dle § 52 stavebního zákona 
2.a) uplatn� né - sousedními obcemi 
2.b) uplatn� né - oprávn� nými investory 
2.c) uplatn� né – ve�ejností 
 

m 1)  P	 IPOMÍNKY UPLATN � NÉ DLE § 50 STAVEBNÍHO ZÁKONA 
 
1.a) uplatn� né dle § 50 odst. 2 stavebního zákona sousedními obcemi 
 
Ze sousedních obcí (T�t� nice, Butoves, Tu�, Kacákova Lhota, Lu�any, Konecchlumí, Podhorní Úje zd a 
Vojice) nikdo p�ipomínky neuplatnil.  
 
1.b) uplatn� né dle § 50 odst.3 stavebního zákona - oprávn� nými investory 
 
LESY � R, s.p., lesní správa Ho � ice,  Riegrova 1, 508 21 Ho�ice v Podkrkonoší 
K návrhu územního plánu Kova�  nemáme námitky za p �edpokladu dodr�ení následujících 
podmínek: 
 

- nebude po�adován zábor pozemk �  ur� ených k pln� ní funkcí lesa ve vlastnictví � R s právem 
hospoda�it L� R, s.p. Hradec Králové 

Vyhodnocení: zábor pozemk�  ur� ených k pln� ní funkcí lesa není po�adován 
 

- bude zachováno nezastavitelné ochranné pásmo 50 m od hrany lesních pozemk�  
Vyhodnocení: do OP lesa okrajov�  zasahuje pouze lokalita Z1 a dále pak lokality Z5 a ZDk1, které 
jsou ve�ejn�  prosp� šnými stavbami. Dot� ený orgán hájící zájmy na úseku ochrany PUPFL proti t� mto 
lokalitám námitky nevznesl, pouze upozornil, na skute� nost, �e stavby zasahující do OP lesa vy�adují 
souhlas dle §14 odst. 2 zákona 289/1995 Sb. (lesní zákon). Tato skute� nost byla vzata na v� domí, 
nicmén�  bude �ešena v p�ípad�  konkrétních staveb a� v navazujících �ízeních. 
 

- nebude omezovat ani m� nit dosavadní zp� sob hospoda�ení na lesních pozemcích ve vlastnictví � R 
s právem hospoda�it L� R, s.p. Hradec Králové 

Vyhodnocení: návrhem ÚP není m� n� n ani omezován dosavadní zp� sob hospoda�ení na lesních 
pozemcích 
Vyjád�ení oprávn� ného investora je s ohledem na výše uvedená vyhodnocení pokládáno za 
souhlasné. 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
107

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
NET4GAS, s.r.o. , Na H�ebenech II 1718/8, 140 21 Praha 4 - Nusle  
Návrh územního plánu Kova�  nezasahuje  do bezpe� nostního pásma VTL plynovodu a ochranného 
pásma telekomunika� ního vedení ve vlastnictví NET4GAS, s.r.o.. 
Vyhodnocení: souhlasné vyjád�ení 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
POVODÍ LABE, s.p. , Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové  
 
K návrhu zadání jsme se vyjád�ili dopisem � j. PVZ/13/22035/Ši/0 ze dne 26.9.2013, k tomuto dále 
uvádíme: 
 

Lokality Z1 a Z2  jsou navr�eny v t � sné blízkosti drobného vodního toku Lu�anka, v rámc i lokalit bude 
respektováno ochranné pásmo podél toku v souladu s § 49 vodního zákona. 
Vyhodnocení: podmínka na respektování OP vodního toku dle §49 vodního zákona v p�ípad�  lokalit 
Z1 a Z2 ji� byla sou � ástí návrhu ÚP 
 

Zám� r � OV a p�íjezdové komunikace k � OV (lokalita Z5 ) s námi bude individuáln�  projednán. 
Vyhodnocení: po�adavek na individuální projednání lokality Z5 b ude �ešen v rámci následných 
povolovacích proces� , na tuto skute� nost je mo�né upozornit v rámci textové � ásti od� vodn� ní ÚP, 
kde je ji� obecné upozorn � ní uvedeno v rámci kapitoly f.3, odr. vodní toky a plochy. 
Pokyny na úpravu: V textové � ásti od� vodn� ní návrhu ÚP Kova� , do kapitoly f.3, odr. vodní toky a 
plochy uvést, �e: „Zám � r � OV a p�íjezdové komunikace k � OV (lokalita Z5)“ je nutné projednat se 
správcem toku (Povodí Labe s.p.).  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
RWE Gas Net, s.r.o., Pra�ská t � ída 702, Hradec Králové 500 04 
 

Obdr�eli jsme Vaše oznámení ve v � ci vystaveni územního plánu Kova� . K tomuto sd� lujeme 
následující stanovisko.  
Obec je plynofikována STL plynovodem z VTL regula� ní stanice Konecchlumí 1200/2/1. Tato 
plynárenská za�ízení, v� etn�  jejich p�íslušenství, jsou sou� ástí distribu� ní soustavy plynu. V územním 
plánu po�adujeme :  
1. respektovat stávající plynárenská za�ízení v� etn�  jejich ochranných a bezpe� nostních pásem v 

souladu se zákonem � . 458/2000 Sb., ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , energetickým zákonem.  
2. zakreslit plynárenská za� ízení v aktuálním stavu v detailech � asti ÚP.  
Aktuální podklady a podmínky k poskytnutí dat o našem za�ízení jsou Vám k dispozici na mailové 
adrese: gis.data@rwe.cz  
P�i respektování uvedených podmínek s návrhem územního plánu Kova�  souhlasíme.  
 

Vyhodnocení: 
Stávající plynárenská za�ízení jsou Návrhem ÚP respektována, dle dodaných podklad�  dojde k jejich 
aktualizaci. 
Pokyny na úpravu: V Návrhu ÚP Kova�  zaktualizovat plynárenská za�ízení v detailech ur� ených 
územním plán� m dle podklad�  RWE GasNet, s.r.o.. 
 

Pozn.: Stanovisko vychází ze znalostí sou� asného a budoucího stavu plynárenských sítí RWE 
GasNet, s.r.o. platných k datu vydání tohoto stanoviska.  
P�ílohy: Orienta� ní snímek polohy plynárenského za�ízení v m�� ítku 1: 25000 

 
Vyhodnocení: orienta� ní snímek polohy plynárenských za�ízení v m�� ítku 1: 25000 bude p�edán 
zpracovateli. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
108

	 EDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC � R,  Odd� lení p�edinvesti� ní p�ípravy, � er� anská 2023/12, 14000 
Praha 4 
 


 SD � R, odd� lení koncepce a územního plánu � echy zasílá následující p� ipomínky k návrhu 
územního plánu (dále jen UP) Kova� .  
RSD � R je státní p�ísp� vková organizace z�ízená Ministerstvem dopravy, pro které vykonává 
vlastnická práva státu k nemovitostem tvo�ícím dálnice a silnice I. t� ídy, zabezpe� uje výstavbu a 
modernizaci dálnic a silnic I. t� ídy, spolupracuje s p�íslušnými orgány státní správy v� etn�  orgán�  
samosprávy, poskytuje jim podklady.  
 

K návrhu zadání ÚP Kova�  jsme zaslali vyjád�ení dopisem � .j.: 16311-
 SD-13-110 ze dne 11. 9. 
2013. V tomto vyjád�ení jsme uplatnili po�adavky související s ochranou  zájm�  námi sledované 
stávající silni� ní sít�  a jejích rozvojových zám� r� .  
 

V návrhu ÚP Kova�  je v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje a s DÚR „R35 Úlibice - Ho�ice“ 
(Pragoprojekt as., 11/2011) vymezen koridor ZDkI pro plánovanou rychlostní silnici R35. Stavba této 
komunikace je za�azena mezi ve�ejn�  prosp� šné stavby pod ozna� ením VDI.  
 

Zastavitelné plochy Z3 a Z4 (ob�  „Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)“) jsou 
situovány v blízkosti koridoru plánované rychlostní silnice a po jejím uvedení do provozu budou 
zasa�eny hlukem z provozu na této komunikaci.  
P� ipomínky, které jsme v tomto ohledu uplatnili k náv rhu zadání ÚP Kova � , byly v návrhu UP 
Kova �  zohledn � ny. 
Vyhodnocení: souhlasné vyjád�ení 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SPRÁVA SILNIC KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE , p� ísp � vková organizace , Kutnohorská 59, 
500 04 Hradec Králové 
Jako majetkový správce silnic II. a III. t� íd, zastupující na základ�  „Smlouvy o obstarávání správy 
nemovitosti  a výkonu dalších práv a povinností“ ze dne 15.3.2007, schválené zastupitelstvem KHk 
dne 15.2.2007 - � . usn. 19/1175/2007, vlastníka Královéhradecké kraj, souhlasíme s výše 
uvedeným návrhem, p � i respektování podmínky , �e zástavba bude navr�ena tak, aby nebylo 
pot�eba provád� t opat�ení k odstran� ní negativních vliv�  z pozemních komunikací (nap�. povrchová 
voda) a ze silni� ního provozu na pozemních komunikacích (nap�. hluk, vibrace, prašnost.) ve smyslu 
p�íslušných zákonných ustanovení a p�edpis� , resp., �e veškerá technická a jiná opat �ení k jejich 
p�ípadnému omezení - odstran� ní budou provád� t vlastníci nemovitostí svým nákladem bez finan� ní i 
technické spoluú� asti vlastníka - majetkového správce silnic. 
Vyhodnocení: 
Ochrana ve�ejného zdraví je v kompetenci Krajské hygienické stanice, která �ádná omezení v �� i 
odstran� ní negativních vliv�  z pozemních komunikací (nap�. povrchová voda) a ze silni� ního provozu 
na pozemních komunikacích (nap�. hluk, vibrace, prašnost.) ve smyslu p�íslušných zákonných 
ustanovení a p�edpis� , nepo�adovala. P �ípadná otázka ovliv� ování staveb negativními vlivy 
z pozemních komunikací a z provozu na pozemních komunikacích bude v p�ípad�  pot�eby �ešena 
v navazujících �ízeních. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
UPC � eská republika, a.s.,  pracovišt�  Hradec Králové, P.O.BOX 32, Hradec Králové 6, 500 06 
Sd� lujeme, �e v oblasti vyzna � ené na Vámi p�edlo�ené dokumentaci se nenachází �ádné podzemní 
vedení ve�ejné komunika� ní sít�  (PVVKS), které by bylo v našem vlastnictví. 
Nemáme námitek 
Vyhodnocení: souhlasné vyjád�ení 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VOS a.s., , na Tobolce 428, 506 45 Ji� ín 
Ke zpracovanému návrhu máme následující p� ipomínky, které po�adujeme zapracovat do Uzemního 
plánu Kova� :  
Pro lokalitu P1 po�adujeme zpracování územní studie  s návrhem umíst� ní nových vodovodních �ad�  
do ve�ejn�  p�ístupných komunikací. Koncepce zásobení vodou v této lokalit�  musí být schválena p�ed 
zahájením výstavby, jinak nem� �e být vydáno územní ani stavební povolení stavby n ebo p�íslušné 
souhlasy ke stavb�  pro jednotlivé objekty. Vodovodní �ad PVC 110 mm, který prochází touto lokalitou, 
po�adujeme vyty � it v terénu, aby byla up�esn� na jeho trasa (viz, p� ilo�enou situaci, která se 
neshoduje se zákresem v UP). V p�ípad� , �e trasa prochází pozemky k budoucí zástavb � , 
po�adujeme v územní studii navrhnout jeho p �elo�ení do ve �ejn�  p�ístupné komunikace.  



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
109

 p�íloha dolo�ená k p �ipomínce VOS a.s. 
Vyhodnocení: Po�adavek na podmín � ní lokality P1 územní studií ji� bylo sou � ástí návrhu ÚP p� i jeho 
projednání dle §50, stejn�  jako po�adavek na �ešení technické infrastruktury touto studií. Konkrétní 
umíst� ní a �ešení jednotlivých sítí však bude p�edm� tem a� zmín � né studie. Do doby jejího 
zpracování a vlo�ení dat o ní do evidence územn �  plánovací � innosti nebude mo�né v tomto území 
rozhodovat. Po�adavek na vyty � ování n� kterých sítí v terénu nelze uplat� ovat prost�ednictvím 
p�ipomínky k po�izovanému ÚP, proto�e to není p �edm� tem �ešení územn�  plánovací dokumentace 
typu územní plán. Situace, která byla p� ilo�ena k p � ipomínce, bude p�edána zpracovateli z d� vodu 
aktualizace trasování dot� ené sít� , které je vytýkáno neaktuální zakreslení v návrhu ÚP. 
Pokyny na úpravu: V Návrhu ÚP Kova�  zaktualizovat zakreslení vodovodních �ad�  v detailech 
ur� ených územním plán� m dle podklad�  VOS a.s. 
 

Po�adujeme respektovat ochranná pásma stávajících i  nov�  navr�ených vodovodních �ad�  dle zák. � . 
274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu v platném zn� ní.  
Vyhodnocení: povinnost respektovat OP stávajících i nov�  navrhovaných vodovodních �ad�  je 
zakotvena v návrhu ÚP  
 

Dále opakovan�  po�adujeme, aby pro po�ární ú � ely byla p�ednostn�  navr�ena odb � rná místa z 
po�árních nádr�í, vodních ploch a vodote � í. Jako víceú� elový zdroj vody lze p� i po�áru pou�ít p � i 
hasebním zásahu vodu z hydrant�  na ve�ejném vodovodu. Na nových vodovodních �adech 
po�adujeme navrhnout osazení podzemních hydrant � , které budou sou� asn�  slou�it pro provoz 
vodovodu i hasební zásahy v p�ípad�  po�áru.  
Vyhodnocení: koncepce po�ární vody je zatím v návrhu ÚP �ešena prost�ednictvím skupinového 
vodovodu pomocí po�árních hydrant � . Do návrhu ÚP lze doplnit, pokud to bude �ešení umo� � ovat, �e 
pro po�ární ú � ely má být p�ednostn�  vyu�ívána odb � rná místa z po�árních nádr�í, vodních ploch a 
vodote� í, a �e jako víceú � elový zdroj vody lze p� i po�áru pou�ít p � i hasebním zásahu vodu z hydrant�  
na ve�ejném vodovodu. Po�adavek na prov �� ení bude zadán v rámci pokyn�  na úpravu zpracovateli. 
Po�adavek na konkrétní �ešení osazení hydrant�  nelze uplatnit prost�ednictvím územního plánu, tento 
po�adavek musí být uplatn � n a� v navazujících povolovacích �ízeních. 
Pokyny na úpravu: V Návrhu ÚP Kova�  prov�� it mo�nost �ešení koncepce po�ární vody dle 
po�adavk �  oprávn� ného investora, tj. dle zn� ní p� ipomínky VOS a.s. (�e pro po�ární ú � ely má být 
p�ednostn�  vyu�ívána odb � rná místa z po�árních nádr�í, vodních ploch a vodot e� í, a �e jako 
víceú� elový zdroj vody lze p� i po�áru pou�ít p � i hasebním zásahu vodu z hydrant�  na ve�ejném 
vodovodu), pokud to bude mo�né navrhované �ešení zapracovat. 
 
 
1.c) uplatn� né dle § 50 odst. 3 stavebního zákona - ve�ejností 
 
Nikdo z �ad ve�ejnosti neuplatnil p� ipomínku 
 
 
 
 
 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
110

m 2)  P	 IPOMÍNKY UPLATN � NÉ DLE § 52 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 

m.2.a) P� ipomínky uplatn � né dle § 52 stavebního zákona sousedními obcemi:  

Ze sousedních obcí (T�t� nice, Butoves, Tu�, Kacákova Lhota, Lu�any, Konecchlumí, Podhorní Úje zd a 
Vojice) nikdo p�ipomínky neuplatnil. 

 

m.2.b) P � ipomínky uplatn � né dle § 52 stavebního zákona oprávn � nými investory:  

� ESKÉ DRÁHY a.s., Náb�e�í L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1 
K návrhu územního plánu Kova�  ze strany � eských drah, a.s. není námitek ani p� ipomínek. Majetek 
� eských drah, a.s. není návrhem výše uvedeného územního plánu Kova�  dot� en. 
Vyhodnocení: souhlasné vyjád�ení, resp. p� ipomínka. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LESY � R, s.p. P�emyslova 1106/19, 50008 Hradec Králové-Nový Hradec Králové 
k návrhu územního plánu Kova�  �ádáme, aby byly spln � ny následující podmínky: 

- nebude po�adován zábor pozemk �  ur� ených k pln� ní funkcí lesa ve vlastnictví � R s právem 
hospoda�it L� R, s.p. Hradec Králové 

- bude zachováno nezastavitelné ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL a budou vylou� ené 
zastavitelné plochy, které zasahují do 50 m od lesa 

- nebude se omezovat ani m� nit dosavadní zp� sob hospoda�ení na lesních pozemcích ve vlastnictví 
� R s právem hospoda�it L� R, s.p. Hradec Králové 

Vyhodnocení: s ohledem na skute� nost, �e zábor pozemk �  ur� ených k pln� ní funkcí lesa nebyl 
v rámci návrhu ÚP po�adován a nebyl od spole � ného jednání zm� n� n, podmínky vyu�ití OP lesa jsou 
domluveny s p�íslušným dot� eným orgánem a od spole� ného jednání není omezován ani m� n� n 
zp� sob hospoda�ení na lesních pozemcích ve vlastnictví � R s právem hospoda�it L� R, s.p. Hradec 
Králové se jedná o souhlasné vyjád�ení, resp. p� ipomínku (bez nárok�  na úpravu ÚPD), proto�e jsou 
spln� ny �ádané podmínky. Do OP lesa zasahuje pouze zám � r vyplývající z nad�azených územn�  
plánovacích dokumentací, tj. PUR � R a ZUR KHK (koridor pro dopravní infrastrukturu ZDk1). 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ministerstvo vnitra, Nad štolou 936/3,170 00  Praha-Holešovice 
Na základ�  vašeho oznámení a po prov�� ení u odborných garant�  Ministerstva vnitra � R, vám sd� luji, 
�e k návrhu Územního plánu Kova �  neuplat � ujeme  z hlediska naší p� sobnosti �ádné p � ipomínky . 
Vyhodnocení: kladné vyjád�ení, resp. p� ipomínka 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Povodí Labe s.p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 

Vyjád�ení správce povodí: 

 ešeným územím protékají drobné vodní toky Kamenický potok (IDVT 10177015, � HP 1-04- 02-
0430-0-10), Lu�anka (IDVT 10185528, � HP 1-04-02-0430-0-10) a bezejmenných vodních tok�  (IDVT 
10177018, IDVT 10177024, IDVT 101770028, IDVT 10177031, � HP 1-04-02-0430-0-10), ve správ�  
Povodí Labe, státní podnik.  
Podle §49 úplného zn� ní zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní 
zákon), jak vyplývá z pozd� jších zm� n a vyhlášky � . 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam 
drobných vodních tok�  a zp� sob provád� ní � inností souvisejících se správou vodních tok� , m� �e 
správce drobného vodního toku u�ívat pozemk �  sousedících s korytem toku v ší�ce do 6 m od 
b�ehové � áry.  
Vyhodnocení: uvedené je návrhem ÚP ji� respektováno (viz kap. 5.  Koncepce uspo�ádání krajiny, … a 
kap. f.3) Koncepce �ešení krajiny ...) 

Našich zájm �  se dotýkají tyto lokality: Z1, Z2 a Z5  (severovýchodní okraj v blízkosti Lu�anky), Z2 
(� áste� n�  sousedí s pozemkem ve správ�  Povodí Labe, státní podnik). 

Všechny � innosti navrhované v blízkosti vodních tok �  ve správ �  Povodí Labe, státní podnik a 
výše jmenovaných lokalit  (nap�. objekty, úpravy koryta, náb�e�ní zdi, lávky, cyklostezky, vysazování 
b�ehových porost� , z� izování biocenter � i biokoridor�  atd.) po�adujeme ji� ve fázi zám � ru stavby 
individuáln �  projednat s naším podnikem.  
Vyhodnocení: uvedený po�adavek se týká ji� �ešení konkrétních staveb, které není p�edm� tem �ešení 
ÚP, ale následných �ízení, resp. podrobn� jších dokumentací. Upozorn� ní na po�adavek na projednání 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
111

se správcem toku pro plochu Z5 je ji� sou � ástí od� vodn� ní v kap. f.3) koncepce �ešení krajiny a ochrana 
p�írodních hodnot, odr. vodní toky a plochy, po�adave k pro plochy Z1 a Z2 bude dopln� n. 
Pokyny na úpravu: do textové � ásti od� vodn� ní kap. f.3) koncepce �ešení krajiny a ochrana p�írodních 
hodnot, odr. vodní toky a plochy – doplnit po�adave k na projednání zám� r�  situovaných do ploch Z1 a 
Z2 se správcem toku. 

Z hlediska zájm �  daných § 23a vodního zákona,  platným Národním plánem povodí Labe a Plánem 
díl� ího povodí Horního a st�edního Labe ( § 24 a� 26 vodního zákona) je p�edm� tný zám � r mo�ný , 
proto�e lze p �edpokládat, �e realizací zám � ru nedojde ke zhoršení stavu zám� rem dot� eného vodního 
útvaru, a �e zám � r nebude mít za následek nedosa�eni dobrého stavu d ot� eného vodního útvaru.  

Z hlediska zájm �  daných Plánem pro zvládání povod � ových rizik v povodí Labe je uvedený 
zám� r mo�ný.  

Upozor� ujeme, �e Povodí Labe, státní podnik nenese odpov � dnost za škody zp � sobené 
pr � chodem velkých vod .  
Vyhodnocení: souhlasné vyjád�ení, upozorn� ní bereme na v� domí, uvedené po�adavky související se 
správou a údr�bou vodních tok �  jsou ji� sou � ástí �ešení návrhu ÚP (nap�. kap. 5. koncepce 
uspo�ádání krajiny, … a kap. f.3. Koncepce �ešení krajiny, …, odr. Vodní toky a plochy) 
 

V území ur� eném k zástavb�  je t�eba zabezpe� it, aby odtokové pom� ry z povrchu urbanizovaného 
území z� staly srovnatelné se stavem p�ed výstavbou, tj. aby nemohlo docházet ke zhoršování 
odtokových pom� r� .  
Vyhodnocení: uvedené je návrhem ji� ÚP respektováno (viz kap. 5. 3. ochrana p�ed povodn� mi, … a 
kap. f.3) Koncepce �ešení krajiny … ) 
 

Srá�kové vody budou z d � vodu zpomalení odtoku z území v maximální mo�né mí �e likvidovány p�ímo 
na pozemcích (akumulací - zálivkou, vsakováním) v souladu s vyhláškou � . 501/2006 Sb., o obecných 
po�adavcích na vyu�ívání území.  

Plochy s novou zástavbou a stavební úpravy ve stávající zástavb�  budou �ešeny v souladu s normou TNV 
75 9011 „Hospoda�ení se srá�kovými vodami“ a � SN 759010 „Vsakovací za�ízení srá�kových vod“.  

Realizaci nové zástavby podmi� ujeme �ádným odkanalizováním v souladu s § 5 zákona � . 254/2001 
Sb. ‚ o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon).  

P�ipomínáme, �e odvád � ni odpadních i deš�ových vod musí být v souladu se schváleným Plánem 
rozvoje vodovod�  a kanalizací Královéhradeckého kraje.  

V souladu s ustanovením § 38 odst. 3 zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon�  
(vodní zákon), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , je nutno p�i posuzování podmínek vypoušt� ní mimo jiné 
p� ihlí�et k nejlepším dostupným technologiím v oblast i zneškod� ování odpadních vod, kterými se 
rozumí nejú� inn� jší a nejpokro� ilejší stupe�  vývoje pou�ité technologie zneškod � ování nebo � išt� ní 
odpadních vod, vyvinuté v m�� ítku umo� � ujícím její zavedení za ekonomicky a technicky p� ijatelných 
podmínek a zárove�  nejú� inn� jší pro ochranu vod.  
Vyhodnocení: koncepce odvád� ní srá�kových vod stejn �  jako koncepce odvád� ní a � išt� ní odpadních 
vod je �ešena v návrhu ÚP (kap. 4.4., a f. 5.3) v souladu s po�adavky p �íslušného dot� eného orgánu, 
tj. Vodoprávního ú�adu M� Ú Ji� ín (jeho stanovisko je uvedené výše pod bodem � .I.6). 
 

Upozor� ujeme, �e podle Rámcové sm � rnice 2000/60/ES o vodní politice Spole� enství má být 
dosa�eno dobrého stavu vodních útvar �  povrchových vod. Ke spln� ní tohoto cíle byly zpracovány a 
schváleny zastupitelstvy dot� ených kraj�  Plány díl� ích povodí, v� etn�  p�íslušných program�  opat�eni. 
Konstatujeme, �e vodní útvary HSL_1400 - Cidlina od  toku Porák (Velký Porák) po tok Byst� ice a 
HSL_1 380 - Javorka od pramene po ústí toku Cidlina jsou hodnoceny jako nevyhovující.  
Dále upozor� ujeme na skute� nost, �e uvedené území je dle na �ízení vlády � . 262/2012 Sb., o 
stanovení zranitelných oblastí a ak� ním programu, stanoveno jako zranitelná oblast. 
Dále upozor� ujeme, �e dle p �ílohy � . 1 k na�ízení vlády � . 169/2006 Sb., kterým se m� ní na�ízení 
vlády � . 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro �ivot a reprodukci p � vodních druh�  
ryb a dalších vodních �ivo � ich�  a zjiš�ování a hodnocení stavu jakosti t� chto vod, je vodní tok 
Lu�anka v tomto úseku vyhlášen kaprovou vodou. 
Vyhodnocení: všechna upozorn� ní bereme na v� domí, na �ešení ÚP to však nemá podstatný vliv, 
resp. �ešení navr�ené v ÚP tím není ovlivn � no a nemusí být ani upravováno 
 
Úpravy v rámci ÚSES nesmí výrazn�  omezovat � i znemo� � ovat povinnosti správce toku dle § 47 
vodního zákona. P� i realizaci výsadeb podél vodních tok�  ve správ�  Povodí Labe, státní podnik, 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
112

po�adujeme obecn �  vysazovat pouze geograficky p� vodní druhy d�evin a tento zám� r individuáln�  
projednat s naším podnikem.  
Vyhodnocení: uvedený po�adavek je ji� sou � ástí �ešení návrhu ÚP (kap. f. 3. Koncepce �ešení krajiny, 
…, odr. Vodní toky a plochy 
 

P�ípadné k�í�ení objekt �  (koridory silnic) s vodními toky v naši správ�  bude navr�eno a realizováno v 
souladu s � SN 73 62 01 „Projektování mostních objekt� ‘ a � SN 75 2130 „K�í�ení a soub � hy vodních 
tok�  s dráhami, pozemními komunikacemi a vedeními“. 
Vyhodnocení: uvedený po�adavek se týká ji� �ešení konkrétních staveb, které není p�edm� tem �ešení 
ÚP, ale následných �ízení, resp. podrobn� jších dokumentací 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Gas Net, s.r.o ., Klíšská 940/96, Ústí nad Labem 
 

Obdr�eli jsme Vaše oznámení ve v � ci vystaveni územního plánu Kova� . K tomuto sd� lujeme 
následující stanovisko. Obec je plynofikována STL plynovodem z VTL regula� ní stanice Konecchlumí 
1200/2/1. Tato plynárenská za�ízení, v� etn�  jejich p�íslušenství, jsou sou� ástí distribu� ní soustavy 
plynu. V územním plánu po�adujeme :  
1. respektovat stávající plynárenská za�ízení v� etn�  jejich ochranných a bezpe� nostních pásem v 

souladu se zákonem � . 458/2000 Sb., ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , energetickým zákonem.  
2. zakreslit plynárenská za� ízení v aktuálním stavu v detailech � asti ÚP.  
Aktuální podklady a podmínky k poskytnutí dat o našem za�ízení jsou Vám k dispozici na mailové 
adrese: gis.data@rwe.cz  
P�i respektování uvedených podmínek s návrhem územního plánu Kova�  souhlasíme.  
 

Pozn.: Stanovisko vychází ze znalostí sou� asného a budoucího stavu plynárenských sítí GasNet, 
s.r.o. platných k datu vydání tohoto stanoviska.  
P�ílohy: Orienta� ní snímek polohy plynárenského za�ízení 

 
Vyhodnocení: Stávající plynárenská za�ízení jsou Návrhem ÚP respektována, dle dodaných podklad�  
dojde k jejich prov�� ení a p�ípadné aktualizaci; orienta� ní snímek polohy plynárenských za�ízení bude 
p�edán zpracovateli 
Pokyny na úpravu: V Návrhu ÚP Kova�  prov�� it a v p�ípad�  pot�eby zaktualizovat plynárenská 
za�ízení v detailech ur� ených územním plán� m dle podklad�  GasNet, s.r.o.. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SPRÁVA SILNIC KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE , p� ísp � vková organizace , Kutnohorská 59, 
500 04 Hradec Králové 
Jako majetkový správce silnic II. a III. t� íd, zastupující na základ�  „Smlouvy o obstarávání správy 
nemovitosti  a výkonu dalších práv a povinností“ ze dne 15.3.2007, schválené zastupitelstvem KHK 
dne 15.2.2007 – � . usn. 19/1175/2007, vlastníka Královéhradecký kraj, souhlasíme s výše 
uvedeným návrhem, p � i respektování podmínky , �e zástavba bude navr�ena tak, aby nebylo 
pot�eba provád� t opat�ení k odstran� ní negativních vliv�  z pozemních komunikací (nap�. povrchová 
voda) a ze silni� ního provozu na pozemních komunikacích (nap�. hluk, vibrace, prašnost.) ve smyslu 
p�íslušných zákonných ustanovení a p�edpis� , resp., �e veškerá technická a jiná opat �ení k jejich 
p�ípadnému omezení – odstran� ní budou provád� t vlastníci nemovitostí svým nákladem bez finan� ní i 
technické spoluú� asti vlastníka – majetkového správce silnic. 
Vyhodnocení: Ochrana ve�ejného zdraví je v kompetenci Krajské hygienické stanice, která �ádná 
omezení v�� i odstran� ní negativních vliv�  z pozemních komunikací (nap�. povrchová voda) a ze 
silni� ního provozu na pozemních komunikacích (nap�. hluk, vibrace, prašnost.) ve smyslu p�íslušných 
zákonných ustanovení a p�edpis� , nepo�adovala. P � ípadná otázka ovliv� ování staveb negativními 
vlivy z pozemních komunikací a z provozu na pozemních komunikacích bude v p�ípad�  pot�eby 
�ešena v navazujících �ízeních. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
113

UPC � eská republika, a.s.,  pracovišt�  Hradec Králové, P.O.BOX 32, Hradec Králové 6, 500 06 
Sd� lujeme, �e v oblasti vyzna � ené na Vámi p�edlo�ené dokumentaci se nenachází �ádné podzemní 
vedení ve�ejné komunika� ní sít�  (PVVKS), které by bylo v našem vlastnictví. Nemáme námitek 

 
Vyhodnocení: kladné vyjád�ení, resp. p� ipomínka 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VOS a.s., , na Tobolce 428, 506 45 Ji� ín 
Ke zpracovanému návrhu máme následující p� ipomínky, které po�adujeme zapracovat do Územního 
plánu Kova� : 
Pro lokalitu P1 po�adujeme  zpracování územní studie s návrhem umíst� ní nových vodovodních �ad�  
do ve�ejn�  p�ístupných komunikací. Koncepce zásobení vodou v této lokalit�  musí být schválena p�ed 
zahájením výstavby, jinak nem� �e být vydáno územní ani stavební povolení stavby n ebo p�íslušné 
souhlasy ke stavb�  pro jednotlivé objekty. Vodovodní �ad PVC 110 mm, který prochází touto lokalitou, 
byl vyty� en v terénu a zam�� en. Jeliko� prochází plochou P1, navr�enou k bytové  zástavb� , 
po�adujeme , aby lokalita P1 byla zmenšena tak, aby tento vodovodní �ad v ší� i ochranného pásma 
z� stal ve volném, ve�ejn�  p�ístupném prostranství. Je mo�no navrhnout zde obslu �nou komunikaci, 
nesouhlasíme však s rozd� lením této plochy na stavební parcely pro bydlení (znamenalo by to, �e 
vodovodní �ad bude umíst� n za oplocením soukromých pozemk� .) 
Vyhodnocení: Vyu�ití plochy P1 je ji� nyní podmín � no zpracováním územní studie. Dle ÚP má být tato 
územní studie výchozím dokumentem p�i rozhodování v daném území a má mimo jiné �ešit koncepci 
ve�ejné infrastruktury (viz následující obrázky): 

                                       
Obr. 1: vý�ez z KOV návrhu ÚP Kova�                                   obr.2: vý�ez z kap.3.4 – popis p�estavbové plochy P1 

           
              Obr.3: vý�ez z kap. 9 – vymezení ploch a koridor� , ve kterých je rozhodování o zm� nách podmín� nozpracováním ÚS  
 
Podmínky vyu�ití plochy BV „bydlení v rodinných dom ech – venkovské“, do které je p�estavbová 
plocha P1 za�azena, mají mimo jiné v p�ípustném vyu�ití uvedeno „pozemky, stavby a za �ízení pro 
dopravní a technickou infrastrukturu“ a „pozemky, stavby a za�ízení ve�ejných prostranství s p� šími a 
cyklistickými komunikacemi, drobnými zp� vn� nými cestami, …“. S ohledem na skute� nost, �e vyu�ití 
p�estavbové plochy P1 má podrobn� ji �ešit územní studie a podmínky vyu�ití ploch BV p �ipouští 
krom�  ploch bydlení i plochy dopravní a technické infrastruktury, stejn�  jako plochy ve�ejných 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
114

prostranství není bezpodmíne� n�  nutné tyto plochy vymezovat konkrétn�  ji� v ÚP, ale sta � í je �ešit a� 
v rámci �ešení budoucí územní studie.  
Zárove�  je v �ešení koncepce zásobování vodou – kap. 4.3. uvedeno, �e „Pro plochy p �estavby budou 
nové vodovodní �ady vedeny prioritn�  po ve�ejných komunikacích a v maximální mo�né mí �e 
zokruhovány.“ 
Proto s ohledem na výše uvedené bude p� ipomínce vyhov� no pouze � áste� n� , tj. plošné vymezení 
p�estavbové plochy P1 z� stan�  zachováno, do podmínek vyu�ití plochy P1 (kap. 3.4  Vymezení ploch 
p�estavby) se doplní za stávající v� tu, která zní: „podmínkou realizace zástavby je vybudování 
kanalizace a vodovodu“ slova: „prioritn�  vedených po ve�ejných komunikacích nebo ve ve�ejných 
prostranstvích.“  a do podmínek pro po�ízení zmín� né územní studie (kap. 9 vymezení plocha 
koridor� , ve kterých je rozhodování o zm� nách v území podmín� no zpracováním územní studie, …) 
se doplní po�adavek ve zn � ní: „Respektovat stávající vodovodní �ad a prioritn�  ho za�adit do takové 
plochy se zp� sobem vyu�ití, která umo� � uje volný p�ístup v rámci ploch ve�ejného prostranství.“  
Pokyny na úpravu: do podmínek vyu�ití plochy P1 (kap. 3.4 Vymezení p loch p�estavby) doplnit za 
stávající v� tu, která zní: „podmínkou realizace zástavby je vybudování kanalizace a vodovodu“ slova: 
„prioritn�  vedených po ve�ejných komunikacích nebo ve ve�ejných prostranstvích.“ a do podmínek pro 
po�ízení zmín� né územní studie (kap. 9 vymezení plocha koridor� , ve kterých je rozhodování o 
zm� nách v území podmín� no zpracováním územní studie, …) doplnit po�adavek ve zn� ní: 
„Respektovat stávající vodovodní �ad a prioritn�  ho za�adit do takové plochy se zp� sobem vyu�ití, 
která umo� � uje volný p�ístup v rámci ploch ve�ejného prostranství.“ Ve smyslu úpravy textu výrokové 
� ásti upravit i textovou � ást od� vodn� ní nap�. kap. f 2), odr. plochy bydlení – P1, odr. Od� vodn� ní 
vymezení ploch pro prov�� ení územní studií atd.. 
 

Pro lokalitu Z4 není nutné budovat vodovod, jeliko� se vodovodní �ad nachází na prot� jší stran�  
silnice (kapitola 4.3. Zásobování vodou) 
Vyhodnocení: souhlas s �ešením plochy Z4 
 

Dále opakovan�  po�adujeme , aby pro po�ární ú � ely byla p�ednostn�  navr�ena odb � rná místa 
z po�árních nádr�í, vodních ploch a vodote � í. Jako víceú� elový zdroj vody lze p� i po�áru pou�ít p � i 
hasebním zásahu vodu z hydrant�  na ve�ejném vodovodu. 
Vyhodnocení: P�ipomínce se � áste� n�  vyhoví. Stávající �ešení uvedené v kap. 4.3 Zásobování vodou, 
které zní: „po�ární voda bude �ešena prost�ednictvím skupinového vodovodu pomocí po�árních 
hydrant� “ bude dopln� no o text ve zn� ní: „a p� irozených zdroj�  (z po�árních nádr�í, vodních ploch a 
vodote� í).“  
Pokyny na úpravu: Stávající �ešení uvedené v kap. 4.3 Zásobování vodou, které zní: „po�ární voda 
bude �ešena prost�ednictvím skupinového vodovodu pomocí po�árních hyd rant� “ doplnit textem ve 
zn� ní: „a p� irozených zdroj�  (z po�árních nádr�í, vodních ploch a vodote � í).“ Ve smyslu úpravy textu 
výrokové � ásti upravit i textovou � ást od� vodn� ní (kap. f 5.2) a f 6.2)). 
 

Po�adujeme respektovat ochranná pásma  stávajících i nov�  navr�ených vodovodních �ad�  dle 
zákona � . 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu v platném zn� ní. 
Vyhodnocení: OP stávajících i navrhovaných vodovodních �ad�  jsou respektována 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nikdo z dalších oprávn� ných investor�  ve stanovené lh� t�  p� ipomínky neuplatnil.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

m.2.c) P� ipomínky uplatn � né dle § 52 stavebního zákona ve �ejností:  

Z �ad ve�ejnosti nikdo neuplatnil �ádnou p � ipomínku. 

 

Kapitolu zpracoval po�izovatel (� � árská Petra, DiS, M� stský ú�ad Ji� ín). 

 

 



   Územní plán Kova�  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
115

n) VÝSLEDEK P 	 EZKOUMÁNÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU 
ZEJMÉNA S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE, ÚPD VYDANOU 
KRAJEM, S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, SE 
STAVEBNÍM ZÁKONEM A JEHO PROVÁD � CÍMI P	 EDPISY, 
S PO�ADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P 	 EDPIS�  A SE 
STANOVISKY DOT� ENÝCH ORGÁN�  

Vyhodnocení souladu územního plánu:  
- s Politikou územního rozvoje a ÚPD vydanou krajem .… viz.  kapitola b) tohoto od� vodn� ní  
- s cíli a úkoly územního plánování …. viz. kapitola c) tohoto od� vodn� ní  
- se stavebním zákonem a jeho provád� cími p�edpisy …. viz. kapitola a) tohoto od� vodn� ní  
- s po�adavky zvláštních právních p �edpis�  … viz kapitola d) tohoto od� vodn� ní  
- se stanovisky dot� ených orgán�  …. viz. kapitola d) tohoto od� vodn� ní  
 
P�ezkum územního plánu po � izovatelem dle § 53 odst. 4 stavebního zákona 
s Politikou územního rozvoje � R a ÚPD vydanou krajem: 

Na základ�  vyhodnocení souladu územního plánu s Politikou územního rozvoje � eské republiky 
a se Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje uvedeného v kapitole b) tohoto 
od� vodn� ní lze v rámci p�ezkumu �ešení ÚP Kova�  po�izovatelem dle § 53 odst. 4 stavebního 
zákona konstatovat, �e v návrhu ÚP Kova �  z hlediska posouzení souladu s Politikou 
územního rozvoje � eské republiky ve zn � ní Aktualizace � . 1 schválenou usnesením vlády � R 
� . 276 dne 15. 4. 2015 a souladu se Zásadami územního rozvoje Královéhrade ckého kraje  
vydané zastupitelstvem Královéhradeckého kraje na svém 22. zasedání dne 8. zá�í 2011 
usnesením � . 22/1564/2011 s ú� inností ode dne 16. 11. 2011 po� izovatel neshledal takové 
nedostatky, které by neumo� 
 ovaly p � istoupit k vydání Územního plánu Kova � . 

 
s cíli a úkoly územního plánování, zejména s po�ada vky na ochranu architektonických a 

urbanistických hodnot a po�adavky na ochranu nezast av� ného území: 
Na základ�  vyhodnocení souladu územního plánu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s 
po�adavky na ochranu architektonických a urbanistic kých hodnot a po�adavky na ochranu 
nezastav� ného území uvedeného v kapitole c) tohoto od� vodn� ní lze v rámci p�ezkumu �ešení 
ÚP Kova�  po� izovatelem dle § 53 odst. 4 stavebního zákona konstatovat, �e v návrhu ÚP Kova �  
z hlediska posouzení souladu s cíli a úkoly územníh o plánování  po � izovatel neshledal 
takové nedostatky, které by neumo� 
 ovaly p � istoupit k vydání Územního plánu Kova � . 
 

s po�adavky stavebního zákona a jeho provád � cích právních p�edpis� : 
Na základ�  vyhodnocení souladu územního plánu s po�adavky sta vebního zákona a jeho 
provád� cích právních p�edpis�  uvedeného v kapitole a) tohoto od� vodn� ní lze v rámci p�ezkumu 
�ešení ÚP Kova�  po� izovatelem dle § 53 odst. 4 stavebního zákona konstatovat, �e v návrhu ÚP 
Kova �  z hlediska posouzení souladu s po�adavky stavebníh o zákona a jeho provád � cích 
právních p � edpis �  po � izovatel neshledal takové nedostatky, které by neum o� 
 ovaly 
p� istoupit k vydání Územního plánu Kova � . 
 

s po�adavky zvláštních právních p �edpis�  a se stanovisky dot� ených orgán�  podle zvláštních 
právních p�edpis� , pop�ípad�  s výsledky �ešení rozpor� : 

Na základ�  p�ezkoumání a vyhodnocení souladu územního plánu s po�adavky zvláštních 
právních p�edpis�  a se stanovisky dot� ených orgán�  podle zvláštních právních p�edpis� , 
pop�ípad�  s výsledky �ešení rozpor�  uvedených v jednotlivých kapitolách (nap�. kapitola d) tohoto 
od� vodn� ní) lze v rámci p�ezkumu �ešení ÚP Kova�  po�izovatelem dle § 53 odst. 4 stavebního 
zákona konstatovat, �e v návrhu ÚP Kova �  z hlediska posouzení souladu s po�adavky 
zvláštních právních p �edpis �  a se stanovisky dot � ených orgán �  podle zvláštních právních 
p�edpis � , pop � ípad�  s výsledky � ešení rozpor �  po � izovatel neshledal takové nedostatky, 
které by neumo� 
 ovaly p � istoupit k vydání Územního plánu Kova � . 

 



Územní plán Kova�  

 
  REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
116

 

 
 

POU� ENÍ: 
 
 
Proti Územnímu plánu Kova�  vydanému formou opat�ení obecné povahy nelze podat opravný 
prost�edek (§ 173 odst. 2 zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ). 
 
 
 
 
 
 
 
  ...................................................   ..................................................  
 Ji� í �itný Pavel Kysela 
 místostarosta obce starosta obce 
  
 
 

 „otisk ú�edního razítka“ 
 
 
 
 
 

Ú� INNOST: 
 
 
Toto opat�ení obecné povahy nabývá ú� innosti patnáctým dnem po dni vyv� šení ve�ejné vyhlášky 
(§173 odst. 1 zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ). 
 
 
 
 
 

ULO�ENÍ DOKUMENTACE:  
 
 
Do tohoto územního plánu je mo�né nahlí�et v místec h jeho ulo�ení (§ 165 odst. 1 stavebního 
zákona, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ): 
 
·  Obecní ú�ad Kova� , Kova� , � .p. 21 
·  M� stský ú�ad Ji� ín - Stavební ú�ad, �i�kovo nám. 18, Ji � ín 
·  M� stský ú�ad Ji� ín - Odbor územního plánování a rozvoje m� sta, 17. listopadu 16, Ji� ín 
·  Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, Pivovarské nám� stí 1245/2, Hradec Králové. 
 

 


